
Жигаловский район
СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

12+                           №05 (53) 27 марта 2024 г.

СЕГОДНЯ В НОМЕРЕ:
Решения Думы муниципального образования «Жигаловский район»:
№88 от 26.03.2024г. «О внесении изменений в бюджет муниципального образования «Жигаловский район» на 2023 год и плановый 
период 2024 и 2025 годов» - стр.1-53
№89 от 26.03.2024г. «О внесении изменений в Положение об оплате труда выборного должностного лица местного самоуправления 
муниципального образования «Жигаловский район», утверждённое решением Думы муниципального образования «Жигаловский 
район» от 26 января 2016 года №158» - стр. 53
№90 от 26.03.2024г. «О внесении изменений в прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества муниципального 
образования «Жигаловский район» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов, утвержденный решением Думы муниципального 
образования «Жигаловский район» от 21.12.2023 г. № 72»  -стр.53-54
№91 от 26.03.2024г. «О рассмотрении уведомления Федоровского Игоря Николаевича о возникновении личной заинтересованности при 
исполнении должностных обязанностей мэра муниципального образования «Жигаловский район», которая может привести к конфликту 
интересов от 5 марта 2024 года» -стр.54

Постановления администрации муниципального образования «Жигаловский район»:
№57 от 25.03.2024г. «Об утверждении состава и Положения о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности администрации муниципального образования «Жигаловский район» - стр.54-56
№58 от 26.03.2024г. «О внесении изменений в муниципальную программу «Социальная политика муниципального образования 
«Жигаловский район» на 2020-2026 гг.», утвержденную постановлением администрации муниципального образования «Жигаловский 
район» от 24.12.2019 года №153» - стр.57-71
№59 от 26.03.2024г. «Об утверждении Порядка предоставления грантов социально-ориентированным организациям для реализации 
социально-значимых проектов на территории Жигаловского района» - стр.71-77
№60 от 26.03.2024г. «Об утверждении Порядка предоставления грантов организациям территориального общественного самоуправления 
для реализации социально-значимых проектов на территории Жигаловского района» - стр.77-83

Извещение о проведении конкурса предоставления грантов социально-ориентированным организациям для реализации социально-
значимых проектов на территории Жигаловского района - стр.83-84

Извещение о проведении конкурса предоставления грантов организациям территориального общественного самоуправления для 
реализации социально-значимых проектов на территории Жигаловского района - стр.84

Объявление о возможности предоставления земельных участков в аренду, для индивидуального жилищного строительства - стр.84

БЕСПЛАТНО

ДУМА
муниципального образования

«Жигаловский район»
седьмой созыв
Р Е Ш Е Н И Е

«26» марта 2024 г. №88

О внесении изменений в бюджет муниципального образования «Жигаловский район» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

Руководствуясь Бюджетным Кодексом Российской Федерации, статьями  24, 31 Устава муниципального образования «Жигаловский район», Дума 
муниципального образования «Жигаловский район»,

РЕШИЛА:
1. Внести в решение Думы муниципального образования «Жигаловский район» «О бюджете муниципального образования «Жигаловский район» на 

2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов от 21 декабря 2023 года № 68 следующие изменения:
1.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования «Жигаловский район» (далее - районный бюджет) на 2024 год:
- прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета в сумме 3  309  284,5 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления в сумме 

2 029 138,4  тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в 
сумме   1 266 345,1  тыс. рублей;

- общий объем расходов районного бюджета в сумме 4 043 876,4 тыс. рублей;
- размер дефицита районного бюджета в сумме 734 591,9 тыс. рублей или 57,4 %  утвержденного общего годового объема доходов районного бюджета 

без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.
С учётом снижения остатков средств на счете по учёту средств районного бюджета в объеме 734  591,9 тыс. рублей дефицит районного бюджета 

составит 0 рублей.»
1.2. Пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств:
- на 2024 год в сумме 5 110,6 тыс. рублей;
- на 2025 год в сумме 4800,0 тыс. рублей;
- на 2026 год в сумме 4800,0 тыс. рублей.»
1.3. Пункт 17 изложить в следующей редакции:
«Утвердить в составе расходов районного бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов объем иных межбюджетных трансфертов 

бюджетам поселений, входящих в состав Жигаловского района, на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов на 2024 год в 
сумме  296 628,0 тыс. рублей, в том числе нераспределенный резерв 0,0 тыс. рублей, на 2025 год  50 152,2 тыс. руб., в том числе нераспределенный резерв 
27 024,0 тыс. руб., на 2026 год 53 450,0 тыс. руб., в том числе нераспределенный резерв 19 782,0 тыс. руб. с распределением согласно приложению 13 к 
настоящему решению Думы, в порядке, предусмотренном приложением 14 к настоящему решению Думы.



№05 (53) 27 марта 2024г.                        Жигаловский район

2

2. Установить Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов на восстановление мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих 
память погибших при защите Отечества, предоставляемых районному бюджету из областного бюджета Иркутской области, согласно приложению 9 к 
настоящему решению Думы.

3. Установить цели предоставления иных межбюджетных трансфертов на восстановление мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих 
память погибших при защите Отечества:

на финансовое обеспечение расходных обязательств поселений, входящих в состав Жигаловского района, связанных с планируемыми в 2024 году 
расходами на восстановление мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества.

4. Установить, что условиями предоставления иных межбюджетных трансфертов на восстановление мемориальных сооружений и объектов, 
увековечивающих память погибших при защите Отечества являются:

наличие в бюджете поселения, входящего в состав Жигаловского района, на соответствующий финансовый год бюджетных ассигнований на исполнение 
расходных обязательств по финансовому обеспечению мероприятий в целях реализации которых предоставляются иные межбюджетные трансферты 
бюджетам поселений, входящих в состав Жигаловского района, на восстановление мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память 
погибших при защите Отечества,

наличие у поселения, входящего в состав Жигаловского района, правового акта об утверждении в соответствии с требованиями нормативных 
правовых актов Российской Федерации перечня мероприятий, в целях реализации которых предоставляются иные межбюджетные трансферты бюджетам 
поселений, входящих в состав Жигаловского района, на восстановление мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при 
защите Отечества. 

5. Утвердить в составе расходов бюджета муниципального образования «Жигаловский район» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 
объем иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений, входящих в состав Жигаловского района, на восстановление мемориальных сооружений 
и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества на 2024 год в сумме 1000,0 тыс. рублей с распределением согласно приложению 
10  к настоящему решению Думы.

6. Приложения 1,4,6,7,8,9,13,18 изложить в новой редакции (прилагаются).
7. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Заместитель председателя Думы муниципального образования «Жигаловский район»                           Н.Л.Кислова 

Мэр муниципального образования «Жигаловский район»                                                                        И.Н.Федоровский  

Приложение 1
к решению Думы муниципального образования "Жигаловский район" "О внесении изменений в бюджет муниципального образования "Жигаловский 
район" в решение Думы муниципального образования "Жигаловский район" "О бюджете муниципального образования "Жигаловский район" на 2024 

год и плановый период 2025 и 2026 годов" от «26» марта 2024 г. №88
 

Приложение 2
к решению Думы муниципального образования "Жигаловский район" "О бюджете муниципального образования "Жигаловский район" на 2024 год и 

плановый период 2025 и 2026 годов" от  21 декабря 2023 г. № 68

Прогнозируемые доходы районного бюджета на 2024 год.

Наименование группы, подгруппы, статей и подстатей доходов. Код дохода бюджетной 
классификации Сумма, тыс.руб.

Налоговые и неналоговые доходы 000 1 00 00000 00 0000 000 1280146,1
Налоги на прибыль, доходы 000 1 01 00000 00 0000 000 1241462,0
Налог на доходы физических лиц 000 1 01 02000 01 0000 110 1241462,0
Налоги на совокупный доход 000 1 05 00000 00 0000 000 10085,0
Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения  000 1 05 01000 00 0000 110 8616,0
Единый сельскохозяйственный налог 000 1 05 03000 01 0000 110 13,0
Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения 000 1 05 04000 02 0000 110 1456,0
Налоги на имущество 000 1 06 00000 00 0000 000 61,0
Земельный налог 000 1 06 06000 00 0000 110 61,0
Государственная пошлина 000 1 08 00000 00 0000 000 880,0
Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями 000 1 08 03000 01 0000 110 880,0
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной 
собственности 000 1 11 00000 00 0000 000 12685,5
Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование 
государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и 
автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных предприятий, в том 
числе казенных)

000 1 11 05000 00 0000 120 12140,1

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность 
на которые не разграничена, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды 
указанных земельных участков

000 1 11 05010 00 0000 120 8893,5

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земли после разграничения государственной 
собственности на землю, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды 
указанных земельных участков (за исключением земельных участков бюджетных и автономных 
учреждений)

000 1 11 05020 00 0000 120 1130,8

Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего государственную (муниципальную) казну (за 
исключением земельных участков) 000 1 11 05070 00 0000 120 2115,8
Прочие доходы от использования имущества и прав, находящихся в государственной и муниципальной 
собственности (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 
государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных 000 1 11 09000 00 0000 120 545,4
Платежи при пользовании природными ресурсами 000 1 12 00000 00 0000 000 3406,9
Плата за негативное воздействие на окружающую среду 000 1 12 01000 01 0000 120 3406,9
Плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух стационарными объектами 000 1 12 01010 01 0000 120 2956,8
Плата за сбросы загрязняющих веществ в водные объекты 000 1 12 01030 01 0000 120 300,0
Плата за размещение отходов производства и потребления 000 1 12 01040 01 0000 120 150,1
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства. 000 1 13 00000 00 0000 000 11101,9
Доходы от оказания платных услуг (работ) 000 1 13 01000 00 0000 130 10760,0
Доходы от компенсации затрат государства 000 1 13 02000 00 0000 130 341,9
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов 000 1 14 00000 00 0000 000 65
Доходы от продажи земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной 
собственности 000 1 14 06000 00 0000 430 65
Штрафы, санкции, возмещение ущерба 000 1 16 00000 00 0000 000 398,8
Административные штрафы, установленные Кодексом Российской Федерации об административных 
правонарушениях 000 1 16 01000 01 0000 140 258,9
Платежи в целях возмещения причиненного ущерба (убытков) 000 1 16 10000 00 0000 140 1,5
Платежи, уплачиваемые в целях возмещения вреда 000 1 16 11000 00 0000 140 97,9
Доходы от сумм пеней, предусмотренных законодательством Российской Федерации о налогах 
и сборах, подлежащие зачислению в бюджеты субъектов Российской Федерации по нормативу, 
установленному Бюджетным кодексом Российской Федерации, распределяемые Федеральным 
казначейством между бюджетами субъектов Российской Федерации в соответствии с федеральным 
законом о федеральном бюджете 000 1 16 18000 02 0000 140 40,5



Жигаловский район                           №05 (53) 27 марта 2024г.

3

Безвозмездные поступления 000 2 00 00000 00 0000 000 2029138,4
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 000 2 02 00000 00 0000 000 1266345,1
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии) 000 2 02 20000 00 0000 150 568588,8
Субсидии бюджетам на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 
начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях 000 2 02 25304 00 0000 150 7383,8
Субсидии бюджетам муниципальных районов на организацию бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных 
образовательных организациях 000 2 02 25304 05 0000 150 7383,8
Субсидии бюджетам на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей 000 2 02 25497 00 0000 150 698,8
Субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию мероприятий по обеспечению жильем 
молодых семей 000 2 02 25497 05 0000 150 698,8
Субсидии бюджетам на поддержку отрасли культуры 000 2 02 25519 00 0000 150 80,3
Субсидии бюджетам муниципальных районов на поддержку отрасли культуры 000 2 02 25519 05 0000 150 80,3
Субсидии бюджетам на обеспечение комплексного развития сельских территорий 000 2 02 25576 00 0000 150 545394,7
Субсидии бюджетам муниципальных районов на обеспечение комплексного развития сельских 
территорий 000 2 02 25576 05 0000 150 545394,7
Прочие субсидии 000 2 02 29999 00 0000 150 15031,2
Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов 000 2 02 29999 05 0000 150 15031,2
Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 000 2 02 30000 00 0000 150 526016,6
Субвенции   местным бюджетам на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской 
Федерации 000 2 02 30024 00 0000 150 48652,9
Субвенции   бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъектов 
Российской Федерации 000 2 02 30024 05 0000 150 48652,9
Субвенции бюджетам на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов 
в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации 000 2 02 35120 00 0000 150 0,5
Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление полномочий по составлению 
(изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции 
Российской Федерации 000 2 02 35120 05 0000 150 0,5
Прочие субвенции 000 2 02 39999 00 0000 150 477363,2
Прочие субвенции бюджетам муниципальных районов 000 2 02 39999 05 0000 150 477363,2
Иные межбюджетные трансферты 000 2 02 40000 00 0000 150 171739,7
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных образований на осуществление 
части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными 
соглашениями 000 2 02 40014 00 0000 150 33157,0
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов 
поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными соглашениями 000 20240014 05 0000 150 33157,0
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на проведение мероприятий по обеспечению 
деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 
объединениями в общеобразовательных организациях 000 2 02 45179 00 0000 150 1997,2
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов на проведение 
мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с 
детскими 
общественными объединениями в общеобразовательных организациях

000 2 02 45179 05 0000 150 1997,2

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на ежемесячное денежное вознаграждение 
за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных 
общеобразовательных организаций

000 2 02 45303 00 0000 150 16385,5
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов на ежемесячное 
денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и 
муниципальных общеобразовательных организаций 000 2 02 45303 05 0000 150 16385,5
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 000 2 02 49999 00 0000 150 120200,0
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов 000 2 02 49999 05 0000 150 120200,0
Безвозмездные поступления от негосударственных организаций 000 2 04 00000 00 0000 000 762796,6
Безвозмездные поступления от негосударственных организаций в бюджеты муниципальных районов 000 2 04 05000 05 0000 150 762796,6
Поступления от денежных пожертвований, предоставляемых негосударственными организациями 
получателям средств бюджетов муниципальных районов 000 2 04 05020 05 0000 150 762796,6
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов имеющих целевое 
назначение, прошлых лет 000 2 19 00000 00 0000 000 -3,3
Возврат остатков субвенций на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков 
кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации 
из бюджетов муниципальных районов  000 2 19 35120 05 0000 150 -3,3
Итого доходов:     3309284,5

Приложение 2

к решению Думы муниципального образования "Жигаловский район" "О внесении изменений в бюджет муниципального образования "Жигаловский 
район" в решение Думы муниципального образования "Жигаловский район" "О бюджете муниципального образования "Жигаловский район" на 2024 

год и плановый период 2025 и 2026 годов" от "26" марта  2024 г. №88 

Приложение 4 к решению Думы муниципального образования "Жигаловский район" "О бюджете муниципального образования "Жигаловский район" 
на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов" от 21 декабря 2023 года №68

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ПО РАЗДЕЛАМ И ПОДРАЗДЕЛАМ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ 
НА 2024 ГОД

Единица измерения: тыс. руб.
Наименование показателя КБК 2024 год

Раздел Подраздел
1 2 3 4
ВСЕГО: 4 043 876,4
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 00 101 266,8
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования 01 02 3 431,0
Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных 
органов муниципальных образований 01 03 5,0

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов субъектов 
Российской Федерации, местных администраций 01 04 60 211,8

Судебная система 01 05 0,5



№05 (53) 27 марта 2024г.                        Жигаловский район

4

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-
бюджетного) надзора 01 06 32 334,7

Резервные фонды 01 11 500,0
Другие общегосударственные вопросы 01 13 4 783,8
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 454,5
Мобилизационная подготовка экономики 02 04 454,5
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 03 00 9 734,0
Гражданская оборона 03 09 3 984,0
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная 
безопасность 03 10 5 655,0

Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности 03 14 95,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 43 206,0
Транспорт 04 08 34 726,0
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 320,0
Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 8 160,0
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05 00 450 376,2
Жилищное хозяйство 05 01 27,1
Коммунальное хозяйство 05 02 450 349,1
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 06 00 23 196,8
Другие вопросы в области охраны окружающей среды 06 05 23 196,8
ОБРАЗОВАНИЕ 07 00 2 611 474,2
Дошкольное образование 07 01 532 069,8
Общее образование 07 02 1 876 801,7
Дополнительное образование детей 07 03 131 584,9
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 07 05 1 026,0
Молодежная политика 07 07 1 104,8
Другие вопросы в области образования 07 09 68 887,1
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 00 401 752,4
Культура 08 01 375 738,6
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 08 04 26 013,8
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 12 999,4
Пенсионное обеспечение 10 01 5 110,6
Социальное обеспечение населения 10 03 1 470,0
Охрана семьи и детства 10 04 5 153,3
Другие вопросы в области социальной политики 10 06 1 265,6
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 11 00 5 751,9
Физическая культура 11 01 5 301,9
Массовый спорт 11 02 450,0
МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 14 00 383 664,1

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской Федерации и муниципальных 
образований 14 01 85 683,1

Прочие межбюджетные трансферты общего характера 14 03 297 981,0

Приложение 3

к решению Думы муниципального образования "Жигаловский район" "О внесении изменений в бюджет муниципального образования "Жигаловский 
район" в решение Думы муниципального образования "Жигаловский район" "О бюджете муниципального образования "Жигаловский район" на 2024 

год и плановый период 2025 и 2026 годов" от "26" марта 2024 г. № 88

Приложение 6 к решению Думы муниципального образования "Жигаловский район" "О бюджете муниципального образования "Жигаловский район" 
на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов" от 21 декабря 2023 года №68

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ПО ЦЕЛЕВЫМ СТАТЬЯМ (МУНИЦИПАЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ЖИГАЛОВСКИЙ РАЙОН" И НЕПРОГРАММНЫМ НАПРАВЛЕНИЯМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ), 

ГРУППАМ ВИДОВ РАСХОДОВ, РАЗДЕЛАМ, ПОДРАЗДЕЛАМ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ  НА 2024 ГОД

Единица измерения: тыс. руб.
Наименование показателя КБК 2024 год

КЦСР КВР Раздел Подраздел
1 2 3 4 5 6
ВСЕГО: 4 043 876,4
Муниципальная программа «Сохранение и развитие культуры муниципального 
образования «Жигаловский район»» на 2020-2026 годы 0200000000 432 659,1

Основное мероприятие «Организация деятельности учреждений культуры» 0200100000 55 452,5
Расходы на обеспечение деятельности органов местного самоуправления 0200120020 2 513,0
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 0200120020 100 08 04 2 513,0
Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 0200120150 52 939,5
Дополнительное образование детей 0200120150 100 07 03 15 912,0
Культура 0200120150 100 08 01 11 470,5
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 0200120150 100 08 04 21 316,0



Жигаловский район                           №05 (53) 27 марта 2024г.

5

Дополнительное образование детей 0200120150 200 07 03 1 649,4
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 0200120150 200 07 05 15,0
Культура 0200120150 200 08 01 1 158,9
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 0200120150 200 08 04 1 371,3
Дополнительное образование детей 0200120150 800 07 03 9,6
Культура 0200120150 800 08 01 22,6
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 0200120150 800 08 04 14,3
Основное мероприятие «Совершенствование библиотечного обслуживания» 0200200000 11 012,1
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы муниципальной 
программы, а также на непрограммные направления деятельности 0200219999 602,0

Культура 0200219999 200 08 01 602,0
Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 0200220150 10 324,7
Культура 0200220150 100 08 01 9 563,1
Культура 0200220150 200 08 01 752,4
Культура 0200220150 800 08 01 9,2
Реализация мероприятий по модернизации библиотек в части комплектования 
книжных фондов библиотек 02002L519A 85,5

Культура 02002L519A 200 08 01 85,5
Основное мероприятие «Развитие системы культурно-досугового обслуживания 
населения, сохранение и использование нематериального культурного наследия и 
культурных традиций, сохранение, возрождение и развитие народных художественных 
промыслов и ремесел Жигаловского района»

0200300000 1 227,0

Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы муниципальной 
программы, а также на непрограммные направления деятельности 0200319999 1 227,0

Культура 0200319999 200 08 01 1 187,0
Культура 0200319999 300 08 01 40,0
Основное мероприятие «Развитие музыкального и художественного образования» 0200400000 223,8
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы муниципальной 
программы, а также на непрограммные направления деятельности 0200419999 223,8

Дополнительное образование детей 0200419999 100 07 03 40,0
Дополнительное образование детей 0200419999 200 07 03 183,8
Основное мероприятие «Совершенствование системы управления и развитие 
кадрового потенциала в сфере культуры» 0200500000 290,9

Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы муниципальной 
программы, а также на непрограммные направления деятельности 0200519999 290,9

Дополнительное образование детей 0200519999 100 07 03 23,0
Культура 0200519999 100 08 01 131,2
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 0200519999 200 07 05 110,0
Культура 0200519999 200 08 01 26,7
Основное мероприятие «Развитие материально- технической базы учреждений 
культуры» 0200600000 55 798,9

Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы муниципальной 
программы, а также на непрограммные направления деятельности 0200619999 55 798,9

Дополнительное образование детей 0200619999 200 07 03 11 908,4
Культура 0200619999 200 08 01 43 150,6
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 0200619999 200 08 04 740,0
Основное мероприятие «Пожарная безопасность, охрана труда, предотвращение ЧС в 
учреждениях культуры» 0200700000 269,8

Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы муниципальной 
программы, а также на непрограммные направления деятельности 0200719999 269,8

Дополнительное образование детей 0200719999 200 07 03 85,4
Культура 0200719999 200 08 01 125,1
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 0200719999 200 08 04 59,3
Основное мероприятие "Строительство многофункционального культурного центра на 
200 посадочных мест в п.Жигалово" 0200800000 307 384,0

Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы муниципальной 
программы, а также на непрограммные направления деятельности 0200819999 307 384,0

Культура 0200819999 400 08 01 307 384,0
Основное мероприятие "Восстановление мемориальных сооружений и объектов, 
увековечивающих память погибших при защите Отечества" 0200900000 1 000,0

Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных 
образований Жигаловского района на восстановление мемориальных сооружений и 
объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества

0200974411 1 000,0

Прочие межбюджетные трансферты общего характера 0200974411 500 14 03 1 000,0
Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами 
муниципального образования «Жигаловский район» на 2020 - 2026 годы 0300000000 410 370,5

Подпрограмма «Управление муниципальными финансами муниципального 
образования «Жигаловский район», организация составления и исполнения районного 
бюджета» на 2020 - 2026 годы

0310000000 28 059,4

Основное мероприятие «Обеспечение эффективного управления муниципальными 
финансами, составление и организация исполнения районного бюджета, реализация 
возложенных на Финансовое управление МО «Жигаловский район» бюджетных 
полномочий»

0310100000 28 059,4

Расходы на обеспечение деятельности органов местного самоуправления 0310120020 28 017,0
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) надзора 0310120020 100 01 06 24 367,3

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) надзора 0310120020 200 01 06 3 569,7

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 0310120020 200 07 05 80,0



№05 (53) 27 марта 2024г.                        Жигаловский район

6

Расходы за счет субвенции на осуществление областных государственных полномочий 
по расчету и предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений, входящих в состав муниципального района Иркутской области, бюджетам 
поселений

0310173200 42,4

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) надзора 0310173200 100 01 06 42,4

Подпрограмма «Создание условий для эффективного и ответственного управления 
муниципальными финансами, повышения устойчивости бюджетов поселений 
Жигаловского района" на 2020 - 2026 годы

0320000000 382 311,1

Основное мероприятие «Повышение финансовой устойчивости бюджетов поселений 
Жигаловского района» 0320100000 382 311,1

Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, входящих в состав 
Жигаловского района, бюджетам поселений 0320113200 46 884,0

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований 0320113200 500 14 01 46 884,0

Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных 
образований Жигаловского района на поддержку мер по обеспечению 
сбалансированности местных бюджетов

0320120270 296 628,0

Прочие межбюджетные трансферты общего характера 0320120270 500 14 03 296 628,0
Расходы за счет субвенции на осуществление областных государственных полномочий 
по расчету и предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений, входящих в состав муниципального района Иркутской области, бюджетам 
поселений

0320173200 38 799,1

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований 0320173200 500 14 01 38 799,1

Муниципальная программа «Развитие образования» на 2020 – 2026 годы 0400000000 1 828 467,9
Подпрограмма «Развитие системы дошкольного, общего и дополнительного 
образования в Жигаловском районе» на 2020 – 2026 годы 0410000000 1 760 230,1

Основное мероприятие « Создание условий для обеспечения доступности дошкольного 
образования, соответствующего единому стандарту качества дошкольного 
образования»

0410100000 40 190,7

Расходы на создание условий для обеспечения доступности дошкольного образования, 
соответствующего единому стандарту качества дошкольного образования 0410119900 40 190,7

Дошкольное образование 0410119900 100 07 01 4 641,1
Дошкольное образование 0410119900 200 07 01 35 365,7
Дошкольное образование 0410119900 800 07 01 183,9
Основное мероприятие «Обеспечение условий и качества обучения, соответствующих 
ФГОС начального общего, основного общего и среднего общего образования» 0410200000 108 518,0

Расходы на обеспечение условий и качества обучения, соответствующих ФГОС 
начального общего, основного общего, среднего общего образования 0410219901 107 356,7

Общее образование 0410219901 100 07 02 111,0
Общее образование 0410219901 200 07 02 106 746,6
Общее образование 0410219901 800 07 02 499,1
Приобретение средств обучения и воспитания, необходимых для оснащения 
муниципальных общеобразовательных организаций в Иркутской области, в целях 
создания в них условий для развития агробизнес-образования

04102S2924 37,2

Общее образование 04102S2924 200 07 02 37,2
Реализация мероприятий по приобретению учебников и учебных пособий, а также 
учебно-методических материалов, необходимых для реализации образовательных 
программ начального общего, основного общего, среднего общего образования 
муниципальными общеобразовательными организациями в Иркутской области

04102S2928 1 124,1

Общее образование 04102S2928 200 07 02 1 124,1
Основное мероприятие «Создание условий для обеспечения поступательного развития 
системы дополнительного образования» 0410300000 59 697,4

Расходы на создание условий для обеспечения поступательного развития системы 
дополнительного образования 0410319902 59 662,3

Дополнительное образование детей 0410319902 100 07 03 27 871,8
Дополнительное образование детей 0410319902 200 07 03 21 073,4
Дополнительное образование детей 0410319902 600 07 03 10 664,5
Дополнительное образование детей 0410319902 800 07 03 52,7
Расходы на приобретение спортивного оборудования и инвентаря для оснащения 
муниципальных организаций, осуществляющих свою деятельность в сфере 
физической культуры и спорта

04103S2850 35,1

Дополнительное образование детей 04103S2850 200 07 03 35,1
Основное мероприятие «Осуществление отдельных областных государственных 
полномочий и обеспечение государственных гарантий» 0410400000 498 157,5

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим 
работникам муниципальных общеобразовательных организаций 0410453031 16 385,5

Общее образование 0410453031 100 07 02 16 385,5
Расходы на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных 
дошкольных образовательных и общеобразовательных организациях

0410473010 154 080,6

Дошкольное образование 0410473010 100 07 01 153 568,6
Дошкольное образование 0410473010 200 07 01 512,0
Расходы на обеспечение государственных гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного 
общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных 
организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных 
общеразвивательных организациях

0410473020 323 282,6

Общее образование 0410473020 100 07 02 320 390,6
Общее образование 0410473020 200 07 02 2 892,0



Жигаловский район                           №05 (53) 27 марта 2024г.

7

Осуществление отдельных областных государственных полномочий по обеспечению 
бесплатным питанием отдельных категорий обучающихся 0410473050 4 211,5

Охрана семьи и детства 0410473050 200 10 04 4 211,5
Расходы на осуществление областных государственных полномочий по обеспечению 
бесплатным двухразовым питанием детей-инвалидов 0410473180 197,3

Общее образование 0410473180 200 07 02 166,7
Общее образование 0410473180 300 07 02 30,6
Основное мероприятие «Повышение уровня квалификации работников» 0410500000 606,2
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы муниципальной 
программы, а также на непрограммные направления деятельности 0410519999 606,2

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 0410519999 200 07 05 606,2
Основное мероприятие «Реализация мер по созданию условий для доступного питания 
детей с учетом особенностей и здоровья» 0410600000 18 466,2

Ремонт пищеблоков образовательных организаций 0410619990 9 558,9
Общее образование 0410619990 200 07 02 9 558,9
Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное 
общее образование в государственных и муниципальных образовательных 
организациях

04106L3041 7 939,6

Общее образование 04106L3041 200 07 02 7 939,6
Расходы за счет субсидии на обеспечение бесплатным питьевым молоком 
обучающихся 1-4 классов муниципальных общеобразовательных организаций 04106S2957 967,7

Общее образование 04106S2957 200 07 02 967,7
Основное мероприятие «Капитальные ремонты образовательных учреждений 
Жигаловского района» 0410700000 183 184,6

Расходы на капитальные вложения в объекты муниципальной собственности 0410719988 183 184,6
Дошкольное образование 0410719988 200 07 01 122 642,4
Общее образование 0410719988 200 07 02 43 642,2
Дополнительное образование детей 0410719988 200 07 03 16 900,0
Основное мероприятие «Комплексная безопасность образовательных учреждений» 0410800000 20 527,3
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы муниципальной 
программы, а также на непрограммные направления деятельности 0410819999 18 232,9

Дошкольное образование 0410819999 200 07 01 6 420,3
Общее образование 0410819999 200 07 02 10 839,5
Дополнительное образование детей 0410819999 200 07 03 900,7
Другие вопросы в области образования 0410819999 200 07 09 72,5
Реализация мероприятий по соблюдению требований к антитеррористической 
защищенности объектов (территорий) муниципальных образовательных организаций 04108S2949 2 294,4

Общее образование 04108S2949 200 07 02 2 294,4
Основное мероприятие «Создание единой информационно-образовательной среды» 0410900000 979,5
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы муниципальной 
программы, а также на непрограммные направления деятельности 0410919999 979,5

Дошкольное образование 0410919999 200 07 01 612,7
Дополнительное образование детей 0410919999 200 07 03 215,6
Другие вопросы в области образования 0410919999 200 07 09 151,2
Основное мероприятие «Капитальные вложения в объекты муниципальной 
собственности в сфере образования» 0411000000 797 478,6

Капитальные вложения в объекты муниципальной собственности в сфере общего 
образования 0411019972 678 278,6

Общее образование 0411019972 400 07 02 678 278,6
Строительство объектов образования 0411074407 119 200,0
Общее образование 0411074407 400 07 02 119 200,0
Основное мероприятие "Народные инициативы" 0411100000 3 770,3
Расходы на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив 04111S2370 3 770,3
Дополнительное образование детей 04111S2370 200 07 03 3 770,3
Основное мероприятие "Обеспечение функционирования модели 
персонифицированного финансирования дополнительного образования детей" 0411300000 17 795,6

Расходы на создание условий для обеспечения поступательного развития системы 
дополнительного образования 0411319902 17 795,6

Дополнительное образование детей 0411319902 600 07 03 17 517,2
Дополнительное образование детей 0411319902 800 07 03 278,4
Муниципальный проект "Современная школа" 0414100000 1 678,3
Создание высоко оснащенных ученико-мест предметной области "Технология" 0414141001 552,5
Общее образование 0414141001 200 07 02 535,0
Общее образование 0414141001 300 07 02 17,5
Пополнение материально-технической базы в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по адаптированным образовательным программам 0414141002 837,0

Общее образование 0414141002 200 07 02 837,0
Создание материально-технической базы для реализации основных и дополнительных 
и образовательных программ цифрового и гуманитарного профилей 0414141003 66,9

Общее образование 0414141003 200 07 02 66,9
Переподготовка кадров по обновленной программе повышения квалификации 0414141006 211,0
Общее образование 0414141006 100 07 02 211,0
Сопровождение образовательных организаций участвующих во внедрении новой 
модели оценки качества образования 0414141007 11,0

Другие вопросы в области образования 0414141007 200 07 09 11,0



№05 (53) 27 марта 2024г.                        Жигаловский район

8

Муниципальный проект "Успех каждого ребенка" 0414200000 655,2
Обновление материально-технической базы для занятий физической культуройи 
спортом в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности 0414242004 655,2

Общее образование 0414242004 200 07 02 655,2
Муниципальный проект "Поддержка семей, имеющих детей" 0414300000 5 877,7
Внедрение целевой модели информационно-просветительской поддержки 
родителей,обеспечивающих получение родителями детей дошкольного и школьного 
возраста методической, психолого-педагогической помощи

0414343001 613,7

Общее образование 0414343001 200 07 02 483,7
Другие вопросы в области образования 0414343001 200 07 09 130,0
Расходы по обеспечению бесплатным двухразовым питанием обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья в муниципальных общеобразовательных 
организациях Иркутской области

04143S2976 5 264,0

Общее образование 04143S2976 200 07 02 4 622,9
Общее образование 04143S2976 300 07 02 641,1
Муниципальный проект "Цифровая образовательная среда" 0414400000 34,9
Реализация в образовательных организациях целевой модели цифровой 
образовательной среды с использованием федеральной информационно-сервисной 
платформы цифровой образовательной среды

0414444003 34,9

Другие вопросы в области образования 0414444003 300 07 09 34,9
Муниципальный проект "Гражданско-патриотическое воспитание обучающихся 
Жигаловского района "Нет человека без Родины" на 2021-2026 годы" 0414500000 300,0

Обеспеченность вовлечения обучающихся в межпоколенческое и межвозрастное 
взаимодействие по участию в различных мероприятиях, в том числе патриотическое 
воспитание

0414545001 300,0

Другие вопросы в области образования 0414545001 200 07 09 300,0
Муниципальный проект "Молодые профессионалы" 0414600000 315,0
Материальное стимулирование граждан 0414646002 315,0
Другие вопросы в области образования 0414646002 300 07 09 315,0
Другие вопросы в области образования 041EВ00000 1 997,2
Финансовое обеспечение мероприятий по обеспечению деятельности советников 
директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 
объединениями в муниципальных общеобразовательных организациях

041EВ51791 1 997,2

Другие вопросы в области образования 041EВ51791 100 07 09 1 997,2
Подпрограмма «Одаренные дети» на 2020-2026 годы 0420000000 3 873,2
Основное мероприятие «Одарённые дети» 0420100000 3 873,2
Поощрение лучших учеников района 0420119991 148,0
Другие вопросы в области образования 0420119991 200 07 09 8,0
Другие вопросы в области образования 0420119991 300 07 09 140,0
Организация работы с одаренными детьми 0420119992 3 725,2
Дополнительное образование детей 0420119992 100 07 03 497,5
Другие вопросы в области образования 0420119992 100 07 09 696,5
Дополнительное образование детей 0420119992 200 07 03 1 693,0
Другие вопросы в области образования 0420119992 200 07 09 369,9
Другие вопросы в области образования 0420119992 300 07 09 165,1
Дополнительное образование детей 0420119992 600 07 03 303,3
Подпрограмма «Организация летних каникул детей в Жигаловском районе» на 2020-
2026годы 0430000000 4 574,9

Основное мероприятие «Организация летних каникул детей» 0430100000 4 574,9
Создание временных рабочих мест для организации трудоустройства 
несовершеннолетних 0430119993 923,7

Другие вопросы в области образования 0430119993 100 07 09 890,4
Другие вопросы в области образования 0430119993 600 07 09 33,3
Подготовка образовательных учреждений к работе лагерей дневного пребывания и 
военного городка и реализация мероприятий спортивной, художественной и другой 
направленностей

0430119994 1 080,8

Другие вопросы в области образования 0430119994 200 07 09 753,5
Другие вопросы в области образования 0430119994 600 07 09 327,3
Расходы по организации отдыха детей в каникулярное время на оплату стоимости 
набора продуктов питания в лагерях с дневным пребыванием детей, организованных 
органами местного самоуправления муниципальных образований

04301S2080 2 570,4

Другие вопросы в области образования 04301S2080 200 07 09 2 570,4
Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие 
мероприятия в области образования» на 2020-2026 годы 0440000000 59 789,6

Основное мероприятие «Прочие мероприятия в области образования» 0440100000 59 789,6
Проведение районных мероприятий и конкурсов 0440119995 2 102,4
Другие вопросы в области образования 0440119995 100 07 09 334,0
Другие вопросы в области образования 0440119995 200 07 09 1 288,4
Другие вопросы в области образования 0440119995 300 07 09 480,0
Расходы на обеспечение деятельности органов местного самоуправления 0440120020 2 033,1
Другие вопросы в области образования 0440120020 100 07 09 2 011,6
Другие вопросы в области образования 0440120020 200 07 09 21,5

Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений (прочее) 0440120230 55 654,1



Жигаловский район                           №05 (53) 27 марта 2024г.

9

Другие вопросы в области образования 0440120230 100 07 09 44 298,8
Другие вопросы в области образования 0440120230 200 07 09 11 296,0
Другие вопросы в области образования 0440120230 800 07 09 59,3
Муниципальная программа «Совершенствование муниципального управления 
Администрации муниципального образования «Жигаловский район» на 2020-2026 
годы

0500000000 150 122,8

Подпрограмма «Обеспечение деятельности Администрации муниципального 
образования «Жигаловский район» на 2020 - 2026 годы 0510000000 145 979,1

Основное мероприятие «Расходы на обеспечение деятельности Администрации 
муниципального образования «Жигаловский район» 0510100000 63 734,0

Расходы на обеспечение деятельности органов местного самоуправления 0510120020 63 734,0
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования 0510120020 100 01 02 3 431,0

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных 
органов субъектов Российской Федерации, местных администраций 0510120020 100 01 04 49 330,0

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных 
органов субъектов Российской Федерации, местных администраций 0510120020 200 01 04 10 778,8

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 0510120020 200 07 05 91,2
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных 
органов субъектов Российской Федерации, местных администраций 0510120020 800 01 04 103,0

Основное мероприятие «Исполнение полномочий Администрации муниципального 
образования «Жигаловский район» 0510200000 82 245,2

Расходы на мероприятия в сфере земельно-имущественных отношений 0510219972 9 243,3
Другие общегосударственные вопросы 0510219972 200 01 13 700,0
Другие вопросы в области национальной экономики 0510219972 200 04 12 8 150,0
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 0510219972 800 04 09 120,0
Жилищное хозяйство 0510219972 800 05 01 10,0
Коммунальное хозяйство 0510219972 800 05 02 193,3
Дошкольное образование 0510219972 800 07 01 10,0
Общее образование 0510219972 800 07 02 30,0
Культура 0510219972 800 08 01 30,0
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных 
объектах, гражданская оборона

0510219980 9 653,1

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, пожарная безопасность 0510219980 100 03 10 3 695,0

Гражданская оборона 0510219980 200 03 09 3 981,0
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, пожарная безопасность 0510219980 200 03 10 1 960,0

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 0510219980 200 07 05 14,1
Гражданская оборона 0510219980 800 03 09 3,0
Мобилизационная подготовка администрации муниципального образования 
Жигаловский район 0510219981 549,0

Мобилизационная подготовка экономики 0510219981 100 02 04 16,5
Мобилизационная подготовка экономики 0510219981 200 02 04 438,0
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 0510219981 200 07 05 94,5
Ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения вне границ населенных 
пунктов в границах муниципального района 0510219982 200,0

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 0510219982 200 04 09 200,0
Создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организации 
транспортного обслуживания населения в границах муниципального района 0510219983 10 450,0

Транспорт 0510219983 800 04 08 10 450,0
Иные межбюджетные трансферты сельским поселениям на осуществление переданных 
полномочий по участию в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных 
ситуаций в границах поселений

0510219984 353,0

Прочие межбюджетные трансферты общего характера 0510219984 500 14 03 353,0
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы муниципальной 
программы, а также на непрограммные направления деятельности 0510219999 46 686,2

Транспорт 0510219999 800 04 08 24 276,0
Коммунальное хозяйство 0510219999 800 05 02 22 410,2
Доплата к пенсиям муниципальных служащих 0510220240 5 110,6
Пенсионное обеспечение 0510220240 300 10 01 5 110,6
Подпрограмма «Организация и исполнение переданных государственных полномочий 
на 2020-2026годы 0520000000 4 143,7

Осуществление областных государственных полномочий по определению 
персонального состава и обеспечению деятельности районных (городских), районных 
в городах комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав

0520073060 1 265,6

Другие вопросы в области социальной политики 0520073060 100 10 06 1 152,0
Другие вопросы в области социальной политики 0520073060 200 10 06 113,6
Осуществление областных государственных полномочий по хранению, 
комплектованию, учету и использованию архивных документов, относящихся к 
государственной собственности Иркутской области

0520073070 1 530,8

Другие общегосударственные вопросы 0520073070 100 01 13 1 419,7
Другие общегосударственные вопросы 0520073070 200 01 13 111,1
Осуществление отдельных областных государственных полномочий в сфере труда 0520073090 1 254,1
Другие общегосударственные вопросы 0520073090 100 01 13 1 150,9
Другие общегосударственные вопросы 0520073090 200 01 13 103,2



№05 (53) 27 марта 2024г.                        Жигаловский район

10

Осуществление отдельных областных государственных полномочий по организации 
проведения мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных собак и кошек в 
границах населенных пунктов Иркутской области

0520073120 93,2

Другие вопросы в области охраны окружающей среды 0520073120 200 06 05 93,2
Муниципальная программа «Развитие физической культуры и массового спорта на 
территории муниципального образования «Жигаловский район» на 2020 - 2026 годы 0600000000 5 751,9

Основное мероприятие «Организация вовлечения населения в занятия физической 
культурой и спортом» на 2020-2026 годы 0600100000 1 132,9

Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы муниципальной 
программы, а также на непрограммные направления деятельности 0600119999 1 132,9

Физическая культура 0600119999 100 11 01 21,0
Физическая культура 0600119999 200 11 01 899,9
Физическая культура 0600119999 300 11 01 212,0
Основное мероприятие "Развитие инфраструктуры и материально-технической базы" 
на 2020-2026гг" 0600200000 4 619,0

Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы муниципальной 
программы, а также на непрограммные направления деятельности 0600219999 4 619,0

Физическая культура 0600219999 200 11 01 4 169,0
Массовый спорт 0600219999 200 11 02 450,0
Муниципальная программа «Улучшение условий и охраны труда в муниципальном 
образовании «Жигаловский район» на 2020-2026 годы 0700000000 40,0

Основное мероприятие «Обеспечение улучшений условий и охраны труда» 0700100000 40,0
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы муниципальной 
программы, а также на непрограммные направления деятельности 0700119999 40,0

Другие общегосударственные вопросы 0700119999 200 01 13 10,0
Другие общегосударственные вопросы 0700119999 300 01 13 30,0
Муниципальная программа «Развитие субъектов малого и среднего 
предпринимательства в муниципальном образовании «Жигаловский район» на 2020 – 
2026 годы

0800000000 10,0

Основное мероприятие "Информационная, организационная и консультационная 
поддержка" 0800100000 10,0

Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы муниципальной 
программы, а также на непрограммные направления деятельности 0800119905 10,0

Другие вопросы в области национальной экономики 0800119905 200 04 12 10,0
Муниципальная программа «Молодёжная политика Жигаловского района» на 2020-
2026гг. 0900000000 1 104,8

Подпрограмма «Молодежь Жигаловского района» на 2020 – 2026 годы 0910000000 925,5
Качественное развитие потенциала, духовное, нравственное, физическое и 
патриотическое воспитание молодежи 0910019996 901,7

Молодежная политика 0910019996 100 07 07 41,3
Молодежная политика 0910019996 200 07 07 860,4
Поддержка молодых семей 0910019997 23,8
Молодежная политика 0910019997 200 07 07 23,8
Подпрограмма «Профилактика наркомании и других социально-негативных явлений 
среди детей и молодежи на территории муниципального образования «Жигаловский 
район» на 2020 -2026г.г.

0920000000 159,5

Основное мероприятие «Организация и проведение комплекса мероприятий по 
профилактике социально-негативных явлений» 0920100000 159,5

Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы муниципальной 
программы МО Жигаловский район, а также непрограммным направлениям расходов 0920119999 159,5

Молодежная политика 0920119999 100 07 07 11,9
Молодежная политика 0920119999 200 07 07 147,6
Подпрограмма "Укрепление межнационального и межконфессионального согласия, 
профилактики экстремистских проявлений на территории муниципального 
образования "Жигаловский район" на 2020- 2026 годы"

0930000000 19,8

Основное мероприятие «Разработка и реализация эффективных мер и механизмов 
в области формирования у граждан толерантного сознания и поведения, 
противодействия экстремизму и проведения успешной работы по социальной и 
культурной адаптации эмигрантов»

0930100000 19,8

Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы муниципальной 
программы МО Жигаловский район, а также непрограммным направлениям расходов 0930119999 19,8

Молодежная политика 0930119999 200 07 07 19,8
Муниципальная программа «Реализация первоочередных мероприятий по развитию и 
повышению надежности объектов жилищно-коммунального хозяйства" на 2020-2026 
годы

1100000000 436 720,7

Подпрограмма «Реализация первоочередных мероприятий по развитию и повышению 
надежности объектов жилищно-коммунального хозяйства, находящихся в 
муниципальной собственности муниципального образования "Жигаловский район" на 
2020-2026 годы

1110000000 413 250,7

Подпрограмма «Реализация первоочередных мероприятий по развитию и повышению 
надежности объектов жилищно-коммунального хозяйства, находящихся в 
муниципальной собственности муниципального образования "Жигаловский район" на 
2020-2026 годы

1110000000 267 659,7

Обеспечение реализации других вопросов жилищно-коммунального хозяйства 1110020460 17,1
Жилищное хозяйство 1110020460 200 05 01 17,1
Изготовление сметной документации с прохождением государственной экспертизы 1110020470 8 958,0
Другие вопросы в области охраны окружающей среды 1110020470 200 06 05 4 728,0
Другие вопросы в области охраны окружающей среды 1110020470 400 06 05 4 230,0

Обеспечение реализации мероприятия "Строительство канализационно-очистных 
сооружений" 1110020480 139 997,0



Жигаловский район                           №05 (53) 27 марта 2024г.

11

Коммунальное хозяйство 1110020480 200 05 02 377,7
Коммунальное хозяйство 1110020480 400 05 02 139 619,3
Обеспечение реализации мероприятия "Строительство инфраструктуры новый 
микрорайон" 1110020490 118 687,6

Коммунальное хозяйство 1110020490 200 05 02 985,6
Коммунальное хозяйство 1110020490 400 05 02 117 702,0
Коммунальное хозяйство 1110100000 145 591,0
Строительство объекта теплоснабжения, использующего газ (стабильный газовый 
конденсат) в качестве основного вида топлива (местный бюджет) 1110124408 145 591,0

Коммунальное хозяйство 1110124408 200 05 02 1 257,0
Коммунальное хозяйство 1110124408 400 05 02 144 334,0
Подпрограмма "Газификация р.п. Жигалово Иркутской области на 2020-2026 годы" 1120000000 3 470,0
Расходы на реализацию мероприятий в области газификации и газоснабжения 
(местный бюджет) 1120022953 3 470,0

Коммунальное хозяйство 1120022953 400 05 02 3 470,0
Подпрограмма "Строительство централизованной системы водоснабжения" 1130000000 20 000,0
Расходы на реализацию мероприятий, связанных со строительством объектов 
питьевого водоснабжения 1130020500 20 000,0

Коммунальное хозяйство 1130020500 200 05 02 1 169,0
Коммунальное хозяйство 1130020500 400 05 02 18 831,0
Муниципальная программа "Профилактика правонарушений в Жигаловском районе на 
2020-2026 годы" 1200000000 95,0

Подпрограмма "Профилактика правонарушений среди взрослого населения на 
территории Жигаловского района" на 2020-2026 годы. 1210000000 35,0

Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы муниципальной 
программы 1210019986 35,0

Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной 
деятельности 1210019986 200 03 14 35,0

Подпрограмма "Профилактика безнадзорности и правонарушений среди 
несовершеннолетних на территории Жигаловского района" на 2020-2026 годы. 1220000000 60,0

Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы муниципальной 
программы 1220019986 60,0

Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной 
деятельности 1220019986 200 03 14 60,0

Муниципальная программа "Повышение безопасности дорожного движения в 
муниципальном образовании "Жигаловский район" на 2020-2026гг." 1300000000 1 411,2

Основное мероприятие "Совершенствование системы безопасности организации 
безопасности дорожного движения" 1300100000 107,5

Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы муниципальной 
программы, а также на непрограммные направления деятельности 1300119999 107,5

Другие вопросы в области образования 1300119999 200 07 09 107,5
Основное мероприятие "Комплексная безопасность детей на дороге" 1300200000 1 303,7
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы муниципальной 
программы, а также на непрограммные направления деятельности 1300219999 1 303,7

Дошкольное образование 1300219999 200 07 01 470,0
Общее образование 1300219999 200 07 02 810,0
Другие вопросы в области образования 1300219999 200 07 09 23,7
Муниципальная программа "Социальная политика муниципального образования 
"Жигаловский район" на 2020-2026 г.г." 1400000000 1 470,0

Подпрограмма "Профилактика социально-значимых заболеваний на территории 
муниципального образования "Жигаловский район" на 2020-2026 г.г." 1410000000 20,0

Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы муниципальной 
программы, а также на непрограммные направления деятельности 1410019999 20,0

Социальное обеспечение населения 1410019999 200 10 03 20,0
Подпрограмма "Медицинские кадры" на 2020-2026 г.г." 1420000000 100,0
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы муниципальной 
программы, а также на непрограммные направления деятельности 1420019999 100,0

Социальное обеспечение населения 1420019999 300 10 03 100,0
Подпрограмма "Старшее поколение" на 2020-2026 г.г." 1430000000 30,0
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы муниципальной 
программы, а также на непрограммные направления деятельности 1430019999 30,0

Социальное обеспечение населения 1430019999 200 10 03 30,0
Подпрограмма "Развитие общественных инициатив на территории муниципального 
образования "Жигаловский район" на 2024 - 2026 г.г 1440000000 1 220,0

Информационная, организационная, материально-техническая и финансовая 
поддержка деятельности НКО,ТОС, инициативных групп граждан 1440048001 20,0

Социальное обеспечение населения 1440048001 200 10 03 20,0
Грантовая поддержка деятельности НКО, ТОС, инициативных групп граждан 1440048002 1 200,0
Социальное обеспечение населения 1440048002 600 10 03 300,0
Социальное обеспечение населения 1440048002 800 10 03 900,0
Подпрограмма "Развитие семейной политики в муниципальном образовании 
"Жигаловский район" на 2020-2026 г.г." 1450000000 100,0

Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы муниципальной 
программы, а также на непрограммные направления деятельности 1450019999 100,0

Социальное обеспечение населения 1450019999 200 10 03 70,0
Социальное обеспечение населения 1450019999 300 10 03 30,0
Муниципальная программа "Комплексное развитие сельских территорий 
муниципального образования "Жигаловский район" на 2020-2026 годы" 1500000000 754 430,3



№05 (53) 27 марта 2024г.                        Жигаловский район

12

Основное мероприятие "Современный облик сельских территорий" 1500200000 754 430,3
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы муниципальной 
программы, а также на непрограммные направления деятельности 1500219999 207 643,1

Дошкольное образование 1500219999 400 07 01 207 643,1
Обеспечение комплексного развития сельских территорий 15002L576В 546 787,2
Общее образование 15002L576В 400 07 02 546 787,2
Муниципальная программа "Охрана окружающей среды и экология муниципального 
образования "Жигаловский район" на 2022-2026 годы" 1600000000 14 145,6

Основное мероприятие "Предотвращение и снижение негативного воздействия 
хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду, сохранение и 
восстановление природной среды, рациональное использование и воспроизводство 
природных ресурсов, обеспечение экологической безопасности"

1600100000 14 145,6

Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы муниципальной 
программы, а также на непрограммные направления деятельности 1600119999 14 145,6

Другие вопросы в области охраны окружающей среды 1600119999 200 06 05 14 145,6
Муниципальная программа "Жильё для молодых семей" на 2024-2030 г.г. 1700000000 941,8
Основное мероприятие "Улучшение жилищных условий молодых семей" 1700100000 941,8
Реализация мероприятий по обеспечению жильём молодых семей 17001L4970 941,8
Охрана семьи и детства 17001L4970 300 10 04 941,8
Непрограммные расходы 8000000000 6 134,7
Обеспечение деятельности контрольно-счетной комиссии 8010000000 4 370,3
Председатель контрольно-счетной комиссии 8010100000 2 465,3
Расходы на обеспечение деятельности органов местного самоуправления 8010120020 2 465,3
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) надзора 8010120020 100 01 06 2 331,3

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) надзора 8010120020 200 01 06 119,0

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 8010120020 200 07 05 15,0
Аппарат контрольно-счетной комиссии 8010200000 1 905,0
Расходы на обеспечение деятельности органов местного самоуправления 8010220020 1 905,0
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) надзора 8010220020 100 01 06 1 867,4

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) надзора 8010220020 200 01 06 37,6

Осуществление реализации государственных полномочий 8020000000 1 259,4
Осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов 
в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской 
Федерации

8020051200 0,5

Судебная система 8020051200 200 01 05 0,5
Осуществление областных государственных полномочий по определению 
персонального состава и обеспечению деятельности административных комиссий 8020073140 1 258,2

Другие общегосударственные вопросы 8020073140 100 01 13 1 152,2
Другие общегосударственные вопросы 8020073140 200 01 13 106,0
Осуществление областного государственного полномочия по определению перечня 
должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных составлять 
протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных отдельными 
законами Иркутской области

8020073150 0,7

Другие общегосударственные вопросы 8020073150 200 01 13 0,7
Резервный фонд 8030000000 500,0
Резервный фонд Администрации муниципального образования "Жигаловский район" 8030020050 500,0
Резервные фонды 8030020050 800 01 11 500,0
Обеспечение деятельности Думы муниципального образования "Жигаловский район" 8040000000 5,0
Расходы на обеспечение деятельности органов местного самоуправления 8040020020 5,0
Функционирование законодательных (представительных) органов государственной 
власти и представительных органов муниципальных образований 8040020020 100 01 03 5,0

Приложение 4
к решению Думы муниципального образования "Жигаловский район" "О внесении изменений в бюджет муниципального образования "Жигаловский 
район" в решение Думы муниципального образования "Жигаловский район" "О бюджете муниципального образования "Жигаловский район" на 2024 

год и плановый период 2025 и 2026 годов" от "26" марта 2024 г. №88 

Приложение 7 к решению Думы муниципального образования "Жигаловский район" "О бюджете муниципального образования "Жигаловский район" 
на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов" от 21 декабря 2023 года № 68

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ПО ЦЕЛЕВЫМ СТАТЬЯМ (МУНИЦИПАЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ЖИГАЛОВСКИЙ РАЙОН" И НЕПРОГРАММНЫМ НАПРАВЛЕНИЯМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ), 

ГРУППАМ ВИДОВ РАСХОДОВ, РАЗДЕЛАМ, ПОДРАЗДЕЛАМ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 
2025 И 2026 ГОДОВ

Единица измерения: тыс. руб.
Наименование показателя КБК 2025 год 2026 год

КЦСР КВР Раздел Подраздел
1 2 3 4 5 6 7
ВСЕГО: 1 785 607,8 1 322 973,1
Муниципальная программа «Сохранение и развитие культуры 
муниципального образования «Жигаловский район»» на 2020-2026 годы 0200000000 210 674,5 70 743,9

Основное мероприятие «Организация деятельности учреждений 
культуры» 0200100000 55 302,6 55 350,9

Расходы на обеспечение деятельности органов местного самоуправления 0200120020 2 513,0 2 513,0



Жигаловский район                           №05 (53) 27 марта 2024г.

13

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 0200120020 100 08 04 2 513,0 2 513,0
Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 0200120150 52 789,6 52 837,9
Дополнительное образование детей 0200120150 100 07 03 15 912,0 15 912,0
Культура 0200120150 100 08 01 11 470,5 11 470,5
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 0200120150 100 08 04 21 316,0 21 316,0
Дополнительное образование детей 0200120150 200 07 03 1 603,1 1 629,5
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 
квалификации 0200120150 200 07 05 15,0 15,0

Культура 0200120150 200 08 01 1 120,3 1 127,1
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 0200120150 200 08 04 1 306,2 1 321,3
Дополнительное образование детей 0200120150 800 07 03 9,6 9,6
Культура 0200120150 800 08 01 22,6 22,6
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 0200120150 800 08 04 14,3 14,3
Основное мероприятие «Совершенствование библиотечного 
обслуживания» 0200200000 10 531,5 10 552,6

Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

0200219999 127,2 127,2

Культура 0200219999 200 08 01 127,2 127,2
Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 0200220150 10 313,0 10 331,7
Культура 0200220150 100 08 01 9 563,1 9 563,1
Культура 0200220150 200 08 01 740,7 759,4
Культура 0200220150 800 08 01 9,2 9,2
Реализация мероприятий по модернизации библиотек в части 
комплектования книжных фондов библиотек 02002L519A 91,4 93,8

Культура 02002L519A 200 08 01 91,4 93,8
Основное мероприятие «Развитие системы культурно-досугового 
обслуживания населения, сохранение и использование нематериального 
культурного наследия и культурных традиций, сохранение, возрождение и 
развитие народных художественных промыслов и ремесел Жигаловского 
района»

0200300000 519,1 519,1

Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

0200319999 519,1 519,1

Культура 0200319999 200 08 01 479,1 479,1
Культура 0200319999 300 08 01 40,0 40,0
Основное мероприятие «Развитие музыкального и художественного 
образования» 0200400000 223,8 223,8

Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

0200419999 223,8 223,8

Дополнительное образование детей 0200419999 100 07 03 40,0 40,0
Дополнительное образование детей 0200419999 200 07 03 183,8 183,8
Основное мероприятие «Совершенствование системы управления и 
развитие кадрового потенциала в сфере культуры» 0200500000 290,9 290,9

Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

0200519999 290,9 290,9

Дополнительное образование детей 0200519999 100 07 03 23,0 23,0
Культура 0200519999 100 08 01 131,2 131,2
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 
квалификации 0200519999 200 07 05 110,0 110,0

Культура 0200519999 200 08 01 26,7 26,7
Основное мероприятие «Развитие материально- технической базы 
учреждений культуры» 0200600000 3 667,7 3 667,7

Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

0200619999 3 667,7 3 667,7

Дополнительное образование детей 0200619999 200 07 03 1 594,4 1 594,4
Культура 0200619999 200 08 01 2 073,3 2 073,3
Основное мероприятие «Пожарная безопасность, охрана труда, 
предотвращение ЧС в учреждениях культуры» 0200700000 138,9 138,9

Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

0200719999 138,9 138,9

Дополнительное образование детей 0200719999 200 07 03 34,7 34,7
Культура 0200719999 200 08 01 69,2 69,2
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 0200719999 200 08 04 35,0 35,0
Основное мероприятие "Строительство многофункционального 
культурного центра на 200 посадочных мест в п.Жигалово" 0200800000 140 000,0 0,0

Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

0200819999 140 000,0 0,0

Культура 0200819999 400 08 01 140 000,0 0,0
Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами 
муниципального образования «Жигаловский район» на 2020 - 2026 годы 0300000000 166 947,1 161 958,1



№05 (53) 27 марта 2024г.                        Жигаловский район

14

Подпрограмма «Управление муниципальными финансами 
муниципального образования «Жигаловский район», организация 
составления и исполнения районного бюджета» на 2020 - 2026 годы

0310000000 28 026,3 28 336,5

Основное мероприятие «Обеспечение эффективного управления 
муниципальными финансами, составление и организация исполнения 
районного бюджета, реализация возложенных на Финансовое управление 
МО «Жигаловский район» бюджетных полномочий»

0310100000 28 026,3 28 336,5

Расходы на обеспечение деятельности органов местного самоуправления 0310120020 27 990,8 28 300,2
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 
органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 0310120020 100 01 06 24 375,3 24 377,3

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 
органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 0310120020 200 01 06 3 545,5 3 852,9

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 
квалификации 0310120020 200 07 05 70,0 70,0

Расходы за счет субвенции на осуществление областных государственных 
полномочий по расчету и предоставлению дотаций на выравнивание 
бюджетной обеспеченности поселений, входящих в состав 
муниципального района Иркутской области, бюджетам поселений

0310173200 35,5 36,3

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 
органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 0310173200 100 01 06 35,5 36,3

Подпрограмма «Создание условий для эффективного и ответственного 
управления муниципальными финансами, повышения устойчивости 
бюджетов поселений Жигаловского района" на 2020 - 2026 годы

0320000000 138 920,8 133 621,6

Основное мероприятие «Повышение финансовой устойчивости бюджетов 
поселений Жигаловского района» 0320100000 138 920,8 133 621,6

Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, 
входящих в состав Жигаловского района, бюджетам поселений 0320113200 50 152,5 53 450,0

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов 
Российской Федерации и муниципальных образований 0320113200 500 14 01 50 152,5 53 450,0

Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам 
муниципальных образований Жигаловского района на поддержку мер по 
обеспечению сбалансированности местных бюджетов

0320120270 50 152,5 53 450,0

Прочие межбюджетные трансферты общего характера 0320120270 500 14 03 50 152,5 53 450,0
Расходы за счет субвенции на осуществление областных государственных 
полномочий по расчету и предоставлению дотаций на выравнивание 
бюджетной обеспеченности поселений, входящих в состав 
муниципального района Иркутской области, бюджетам поселений

0320173200 38 615,8 26 721,6

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов 
Российской Федерации и муниципальных образований 0320173200 500 14 01 38 615,8 26 721,6

Муниципальная программа «Развитие образования» на 2020 – 2026 годы 0400000000 935 105,6 864 782,2
Подпрограмма «Развитие системы дошкольного, общего и 
дополнительного образования в Жигаловском районе» на 2020 – 2026 годы 0410000000 874 756,6 804 361,2

Основное мероприятие « Создание условий для обеспечения доступности 
дошкольного образования, соответствующего единому стандарту качества 
дошкольного образования»

0410100000 25 830,9 26 150,0

Расходы на создание условий для обеспечения доступности дошкольного 
образования, соответствующего единому стандарту качества дошкольного 
образования

0410119900 25 830,9 26 150,0

Дошкольное образование 0410119900 100 07 01 13,0 13,0
Дошкольное образование 0410119900 200 07 01 25 640,0 25 959,1
Дошкольное образование 0410119900 800 07 01 177,9 177,9
Основное мероприятие «Обеспечение условий и качества обучения, 
соответствующих ФГОС начального общего, основного общего и среднего 
общего образования»

0410200000 75 086,1 85 073,5

Расходы на обеспечение условий и качества обучения, соответствующих 
ФГОС начального общего, основного общего, среднего общего 
образования

0410219901 74 892,1 85 013,5

Общее образование 0410219901 100 07 02 111,0 111,0
Общее образование 0410219901 200 07 02 74 396,1 84 517,5
Общее образование 0410219901 800 07 02 385,1 385,1
Приобретение средств обучения и воспитания, необходимых для 
оснащения муниципальных общеобразовательных организаций в 
Иркутской области, в целях создания в них условий для развития 
агробизнес-образования

04102S2924 60,0 60,0

Общее образование 04102S2924 200 07 02 60,0 60,0
Реализация мероприятий по приобретению учебников и учебных пособий, 
а также учебно-методических материалов, необходимых для реализации 
образовательных программ начального общего, основного общего, 
среднего общего образования муниципальными общеобразовательными 
организациями в Иркутской области

04102S2928 134,0 0,0

Общее образование 04102S2928 200 07 02 134,0 0,0
Основное мероприятие «Создание условий для обеспечения 
поступательного развития системы дополнительного образования» 0410300000 61 252,2 63 263,8

Расходы на создание условий для обеспечения поступательного развития 
системы дополнительного образования 0410319902 61 217,1 63 228,7

Дополнительное образование детей 0410319902 100 07 03 32 499,9 32 499,9
Дополнительное образование детей 0410319902 200 07 03 8 198,2 10 209,8
Дополнительное образование детей 0410319902 600 07 03 20 482,8 20 482,8
Дополнительное образование детей 0410319902 800 07 03 36,3 36,3
Расходы на приобретение спортивного оборудования и инвентаря 
для оснащения муниципальных организаций, осуществляющих свою 
деятельность в сфере физической культуры и спорта

04103S2850 35,1 35,1



Жигаловский район                           №05 (53) 27 марта 2024г.

15

Дополнительное образование детей 04103S2850 200 07 03 35,1 35,1
Основное мероприятие «Осуществление отдельных областных 
государственных полномочий и обеспечение государственных гарантий» 0410400000 480 369,5 478 897,3

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 
педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных 
организаций

0410453031 16 385,5 16 385,5

Общее образование 0410453031 100 07 02 16 385,5 16 385,5
Расходы на обеспечение государственных гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в 
муниципальных дошкольных образовательных и общеобразовательных 
организациях

0410473010 141 710,6 146 999,6

Дошкольное образование 0410473010 100 07 01 141 198,6 146 487,6
Дошкольное образование 0410473010 200 07 01 512,0 512,0
Расходы на обеспечение государственных гарантий реализации прав 
на получение общедоступного и бесплатного начального общего, 
основного общего, среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных общеразвивательных организациях

0410473020 317 864,6 311 103,4

Общее образование 0410473020 100 07 02 314 972,6 308 211,4
Общее образование 0410473020 200 07 02 2 892,0 2 892,0
Осуществление отдельных областных государственных полномочий по 
обеспечению бесплатным питанием отдельных категорий обучающихся 0410473050 4 211,5 4 211,5

Охрана семьи и детства 0410473050 200 10 04 4 211,5 4 211,5
Расходы на осуществление областных государственных полномочий по 
обеспечению бесплатным двухразовым питанием детей-инвалидов 0410473180 197,3 197,3

Общее образование 0410473180 200 07 02 166,7 166,7
Общее образование 0410473180 300 07 02 30,6 30,6
Основное мероприятие «Повышение уровня квалификации работников» 0410500000 833,5 833,5
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

0410519999 833,5 833,5

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 
квалификации 0410519999 200 07 05 833,5 833,5

Основное мероприятие «Реализация мер по созданию условий для 
доступного питания детей с учетом особенностей и здоровья» 0410600000 8 691,5 8 663,6

Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 
начальное общее образование в государственных и муниципальных 
образовательных организациях

04106L3041 7 764,6 7 696,8

Общее образование 04106L3041 200 07 02 7 764,6 7 696,8
Расходы за счет субсидии на обеспечение бесплатным питьевым молоком 
обучающихся 1-4 классов муниципальных общеобразовательных 
организаций

04106S2957 926,9 966,8

Общее образование 04106S2957 200 07 02 926,9 966,8
Основное мероприятие «Капитальные ремонты образовательных 
учреждений Жигаловского района» 0410700000 203 112,0 119 775,1

Расходы на капитальные вложения в объекты муниципальной 
собственности 0410719988 196 272,0 119 775,1

Дошкольное образование 0410719988 200 07 01 65 833,0 0,0
Общее образование 0410719988 200 07 02 130 439,0 119 775,1
Реализация мероприятий по модернизации школьных систем образования 04107L7500 6 840,0 0,0
Общее образование 04107L7500 200 07 02 6 840,0 0,0
Основное мероприятие «Комплексная безопасность образовательных 
учреждений» 0410800000 7 080,1 7 449,8

Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

0410819999 6 942,4 7 312,1

Дошкольное образование 0410819999 200 07 01 2 120,8 2 120,8
Общее образование 0410819999 200 07 02 4 239,0 4 608,6
Дополнительное образование детей 0410819999 200 07 03 582,6 582,6
Реализация мероприятий по соблюдению требований к 
антитеррористической защищенности объектов (территорий) 
муниципальных образовательных организаций

04108S2949 137,7 137,7

Общее образование 04108S2949 200 07 02 137,7 137,7
Основное мероприятие «Создание единой информационно-
образовательной среды» 0410900000 892,8 926,6

Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

0410919999 892,8 926,6

Дошкольное образование 0410919999 200 07 01 545,2 566,7
Дополнительное образование детей 0410919999 200 07 03 190,4 196,4
Другие вопросы в области образования 0410919999 200 07 09 157,3 163,5
Основное мероприятие "Народные инициативы" 0411100000 4 027,4 4 027,4
Расходы на реализацию мероприятий перечня проектов народных 
инициатив 04111S2370 4 027,4 4 027,4

Дополнительное образование детей 04111S2370 200 07 03 4 027,4 4 027,4

Муниципальный проект "Современная школа" 0414100000 655,4 655,4



№05 (53) 27 марта 2024г.                        Жигаловский район

16

Пополнение материально-технической базы в организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным 
образовательным программам

0414141002 537,0 537,0

Общее образование 0414141002 200 07 02 537,0 537,0
Создание материально-технической базы для реализации основных и 
дополнительных и образовательных программ цифрового и гуманитарного 
профилей

0414141003 66,9 66,9

Общее образование 0414141003 200 07 02 66,9 66,9
Переподготовка кадров по обновленной программе повышения 
квалификации 0414141006 40,5 40,5

Общее образование 0414141006 100 07 02 40,5 40,5
Сопровождение образовательных организаций участвующих во внедрении 
новой модели оценки качества образования 0414141007 11,0 11,0

Другие вопросы в области образования 0414141007 200 07 09 11,0 11,0
Муниципальный проект "Поддержка семей, имеющих детей" 0414300000 4 428,4 5 274,9
Внедрение целевой модели информационно-просветительской поддержки 
родителей,обеспечивающих получение родителями детей дошкольного и 
школьного возраста методической, психолого-педагогической помощи

0414343001 132,0 132,1

Другие вопросы в области образования 0414343001 200 07 09 132,0 132,1
Расходы по обеспечению бесплатным двухразовым питанием обучающихся 
с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных 
общеобразовательных организациях Иркутской области

04143S2976 4 296,4 5 142,8

Общее образование 04143S2976 200 07 02 3 655,4 4 501,7
Общее образование 04143S2976 300 07 02 641,1 641,1
Муниципальный проект "Гражданско-патриотическое воспитание 
обучающихся Жигаловского района "Нет человека без Родины" на 2021-
2026 годы"

0414500000 300,0 300,0

Обеспеченность вовлечения обучающихся в межпоколенческое и 
межвозрастное взаимодействие по участию в различных мероприятиях, в 
том числе патриотическое воспитание

0414545001 300,0 300,0

Другие вопросы в области образования 0414545001 200 07 09 300,0 300,0
Муниципальный проект "Молодые профессионалы" 0414600000 200,0 661,0
Материальное стимулирование граждан 0414646002 200,0 661,0
Другие вопросы в области образования 0414646002 300 07 09 200,0 661,0
Другие вопросы в области образования 041EВ00000 1 996,7 2 409,3
Финансовое обеспечение мероприятий по обеспечению деятельности 
советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями в муниципальных общеобразовательных 
организациях

041EВ51791 1 996,7 2 409,3

Другие вопросы в области образования 041EВ51791 100 07 09 1 996,7 2 409,3
Подпрограмма «Одаренные дети» на 2020-2026 годы 0420000000 3 688,1 3 688,1
Основное мероприятие «Одарённые дети» 0420100000 3 688,1 3 688,1
Поощрение лучших учеников района 0420119991 48,0 48,0
Другие вопросы в области образования 0420119991 200 07 09 8,0 8,0
Другие вопросы в области образования 0420119991 300 07 09 40,0 40,0
Организация работы с одаренными детьми 0420119992 3 640,1 3 640,1
Дополнительное образование детей 0420119992 100 07 03 497,5 497,5
Другие вопросы в области образования 0420119992 100 07 09 696,5 696,5
Дополнительное образование детей 0420119992 200 07 03 1 693,0 1 693,0
Другие вопросы в области образования 0420119992 200 07 09 249,9 249,9
Другие вопросы в области образования 0420119992 300 07 09 200,0 200,0
Дополнительное образование детей 0420119992 600 07 03 303,3 303,3
Подпрограмма «Организация летних каникул детей в Жигаловском 
районе» на 2020-2026годы 0430000000 4 268,4 4 268,4

Основное мероприятие «Организация летних каникул детей» 0430100000 4 268,4 4 268,4
Создание временных рабочих мест для организации трудоустройства 
несовершеннолетних 0430119993 730,3 730,3

Другие вопросы в области образования 0430119993 100 07 09 697,0 697,0
Другие вопросы в области образования 0430119993 600 07 09 33,3 33,3
Подготовка образовательных учреждений к работе лагерей дневного 
пребывания и военного городка и реализация мероприятий спортивной, 
художественной и другой направленностей

0430119994 1 074,8 1 074,8

Другие вопросы в области образования 0430119994 200 07 09 747,5 747,5
Другие вопросы в области образования 0430119994 600 07 09 327,3 327,3
Расходы по организации отдыха детей в каникулярное время на 
оплату стоимости набора продуктов питания в лагерях с дневным 
пребыванием детей, организованных органами местного самоуправления 
муниципальных образований

04301S2080 2 463,3 2 463,3

Другие вопросы в области образования 04301S2080 200 07 09 2 463,3 2 463,3
Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы и 
прочие мероприятия в области образования» на 2020-2026 годы 0440000000 52 392,4 52 464,4

Основное мероприятие «Прочие мероприятия в области образования» 0440100000 52 392,4 52 464,4
Проведение районных мероприятий и конкурсов 0440119995 1 571,9 1 571,9
Другие вопросы в области образования 0440119995 100 07 09 80,0 80,0
Другие вопросы в области образования 0440119995 200 07 09 1 288,4 1 288,4



Жигаловский район                           №05 (53) 27 марта 2024г.

17

Другие вопросы в области образования 0440119995 300 07 09 203,5 203,5
Расходы на обеспечение деятельности органов местного самоуправления 0440120020 2 033,6 2 034,1
Другие вопросы в области образования 0440120020 100 07 09 2 011,6 2 011,6
Другие вопросы в области образования 0440120020 200 07 09 22,0 22,5
Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 
(прочее) 0440120230 48 786,9 48 858,4

Другие вопросы в области образования 0440120230 100 07 09 44 298,8 44 298,8
Другие вопросы в области образования 0440120230 200 07 09 4 428,8 4 500,3
Другие вопросы в области образования 0440120230 800 07 09 59,3 59,3
Муниципальная программа «Совершенствование муниципального 
управления Администрации муниципального образования «Жигаловский 
район» на 2020-2026 годы

0500000000 87 141,5 84 106,1

Подпрограмма «Обеспечение деятельности Администрации 
муниципального образования «Жигаловский район» на 2020 - 2026 годы 0510000000 82 997,8 79 962,4

Основное мероприятие «Расходы на обеспечение деятельности 
Администрации муниципального образования «Жигаловский район» 0510100000 62 765,5 59 730,1

Расходы на обеспечение деятельности органов местного самоуправления 0510120020 62 765,5 59 730,1
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской 
Федерации и муниципального образования 0510120020 100 01 02 3 431,0 3 431,0

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 
исполнительных органов субъектов Российской Федерации, местных 
администраций

0510120020 100 01 04 49 340,0 49 140,0

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 
исполнительных органов субъектов Российской Федерации, местных 
администраций

0510120020 200 01 04 9 952,5 7 117,1

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 
квалификации 0510120020 200 07 05 40,0 40,0

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 
исполнительных органов субъектов Российской Федерации, местных 
администраций

0510120020 800 01 04 2,0 2,0

Основное мероприятие «Исполнение полномочий Администрации 
муниципального образования «Жигаловский район» 0510200000 20 232,3 20 232,3

Расходы на мероприятия в сфере земельно-имущественных отношений 0510219972 285,8 285,8
Другие общегосударственные вопросы 0510219972 200 01 13 50,0 50,0
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 0510219972 800 04 09 30,0 30,0
Жилищное хозяйство 0510219972 800 05 01 30,0 30,0
Коммунальное хозяйство 0510219972 800 05 02 85,8 85,8
Дошкольное образование 0510219972 800 07 01 30,0 30,0
Общее образование 0510219972 800 07 02 30,0 30,0
Культура 0510219972 800 08 01 30,0 30,0
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах, гражданская оборона

0510219980 4 410,0 4 410,0

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, пожарная безопасность 0510219980 100 03 10 3 695,0 3 695,0

Гражданская оборона 0510219980 200 03 09 405,0 405,0
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, пожарная безопасность 0510219980 200 03 10 300,0 300,0

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 
квалификации 0510219980 200 07 05 10,0 10,0

Мобилизационная подготовка администрации муниципального 
образования Жигаловский район 0510219981 236,5 236,5

Мобилизационная подготовка экономики 0510219981 100 02 04 17,0 17,0
Мобилизационная подготовка экономики 0510219981 200 02 04 188,0 188,0
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 
квалификации 0510219981 200 07 05 31,5 31,5

Ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения вне границ 
населенных пунктов в границах муниципального района 0510219982 50,0 50,0

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 0510219982 200 04 09 50,0 50,0
Создание условий для предоставления транспортных услуг населению 
и организации транспортного обслуживания населения в границах 
муниципального района

0510219983 10 450,0 10 450,0

Транспорт 0510219983 800 04 08 10 450,0 10 450,0
Доплата к пенсиям муниципальных служащих 0510220240 4 800,0 4 800,0
Пенсионное обеспечение 0510220240 300 10 01 4 800,0 4 800,0
Подпрограмма «Организация и исполнение переданных государственных 
полномочий на 2020-2026годы 0520000000 4 143,7 4 143,7

Осуществление областных государственных полномочий по определению 
персонального состава и обеспечению деятельности районных 
(городских), районных в городах комиссий по делам несовершеннолетних 
и защите их прав

0520073060 1 265,6 1 265,6

Другие вопросы в области социальной политики 0520073060 100 10 06 1 152,0 1 152,0
Другие вопросы в области социальной политики 0520073060 200 10 06 113,6 113,6
Осуществление областных государственных полномочий по хранению, 
комплектованию, учету и использованию архивных документов, 
относящихся к государственной собственности Иркутской области

0520073070 1 530,8 1 530,8

Другие общегосударственные вопросы 0520073070 100 01 13 1 407,9 1 407,9



№05 (53) 27 марта 2024г.                        Жигаловский район

18

Другие общегосударственные вопросы 0520073070 200 01 13 122,9 122,9
Осуществление отдельных областных государственных полномочий в 
сфере труда 0520073090 1 254,1 1 254,1

Другие общегосударственные вопросы 0520073090 100 01 13 1 150,9 1 150,9
Другие общегосударственные вопросы 0520073090 200 01 13 103,2 103,2
Осуществление отдельных областных государственных полномочий 
по организации проведения мероприятий по отлову и содержанию 
безнадзорных собак и кошек в границах населенных пунктов Иркутской 
области

0520073120 93,2 93,2

Другие вопросы в области охраны окружающей среды 0520073120 200 06 05 93,2 93,2
Муниципальная программа «Развитие физической культуры и массового 
спорта на территории муниципального образования «Жигаловский 
район» на 2020 - 2026 годы

0600000000 563,6 563,6

Основное мероприятие «Организация вовлечения населения в занятия 
физической культурой и спортом» на 2020-2026 годы 0600100000 563,6 563,6

Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

0600119999 563,6 563,6

Физическая культура 0600119999 200 11 01 563,6 563,6
Муниципальная программа «Улучшение условий и охраны труда в 
муниципальном образовании «Жигаловский район» на 2020-2026 годы 0700000000 40,0 40,0

Основное мероприятие «Обеспечение улучшений условий и охраны 
труда» 0700100000 40,0 40,0

Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

0700119999 40,0 40,0

Другие общегосударственные вопросы 0700119999 200 01 13 10,0 10,0
Другие общегосударственные вопросы 0700119999 300 01 13 30,0 30,0
Муниципальная программа «Развитие субъектов малого и среднего 
предпринимательства в муниципальном образовании «Жигаловский 
район» на 2020 – 2026 годы

0800000000 10,0 10,0

Основное мероприятие "Информационная, организационная и 
консультационная поддержка" 0800100000 10,0 10,0

Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

0800119905 10,0 10,0

Другие вопросы в области национальной экономики 0800119905 200 04 12 10,0 10,0
Муниципальная программа «Молодёжная политика Жигаловского 
района» на 2020-2026гг. 0900000000 764,3 764,3

Подпрограмма «Молодежь Жигаловского района» на 2020 – 2026 годы 0910000000 402,5 402,5
Качественное развитие потенциала, духовное, нравственное, физическое 
и патриотическое воспитание молодежи 0910019996 378,7 378,7

Молодежная политика 0910019996 100 07 07 18,3 18,3
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 
квалификации 0910019996 200 07 05 7,0 7,0

Молодежная политика 0910019996 200 07 07 353,4 353,4
Поддержка молодых семей 0910019997 23,8 23,8
Молодежная политика 0910019997 200 07 07 23,8 23,8
Подпрограмма «Профилактика наркомании и других социально-
негативных явлений среди детей и молодежи на территории 
муниципального образования «Жигаловский район» на 2020 -2026г.г.

0920000000 164,5 164,5

Основное мероприятие «Организация и проведение комплекса 
мероприятий по профилактике социально-негативных явлений» 0920100000 164,5 164,5

Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы МО Жигаловский район, а также 
непрограммным направлениям расходов

0920119999 164,5 164,5

Молодежная политика 0920119999 100 07 07 11,9 11,9
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 
квалификации 0920119999 200 07 05 5,0 5,0

Молодежная политика 0920119999 200 07 07 147,6 147,6
Подпрограмма "Укрепление межнационального и межконфессионального 
согласия, профилактики экстремистских проявлений на территории 
муниципального образования "Жигаловский район" на 2020- 2026 годы"

0930000000 197,3 197,3

Основное мероприятие «Разработка и реализация эффективных мер и 
механизмов в области формирования у граждан толерантного сознания и 
поведения, противодействия экстремизму и проведения успешной работы 
по социальной и культурной адаптации эмигрантов»

0930100000 197,3 197,3

Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы МО Жигаловский район, а также 
непрограммным направлениям расходов

0930119999 197,3 197,3

Молодежная политика 0930119999 200 07 07 197,3 197,3
Муниципальная программа «Реализация первоочередных мероприятий по 
развитию и повышению надежности объектов жилищно-коммунального 
хозяйства" на 2020-2026 годы

1100000000 14,2 14,2

Подпрограмма «Реализация первоочередных мероприятий по развитию 
и повышению надежности объектов жилищно-коммунального хозяйства, 
находящихся в муниципальной собственности муниципального 
образования "Жигаловский район" на 2020-2026 годы

1110000000 14,2 14,2

Подпрограмма «Реализация первоочередных мероприятий по развитию 
и повышению надежности объектов жилищно-коммунального хозяйства, 
находящихся в муниципальной собственности муниципального 
образования "Жигаловский район" на 2020-2026 годы

1110000000 14,2 14,2



Жигаловский район                           №05 (53) 27 марта 2024г.

19

Обеспечение реализации других вопросов жилищно-коммунального 
хозяйства 1110020460 14,2 14,2

Жилищное хозяйство 1110020460 200 05 01 14,2 14,2
Муниципальная программа "Профилактика правонарушений в 
Жигаловском районе на 2020-2026 годы" 1200000000 20,0 20,0

Подпрограмма "Профилактика правонарушений среди взрослого 
населения на территории Жигаловского района" на 2020-2026 годы. 1210000000 15,0 15,0

Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы 1210019986 15,0 15,0

Другие вопросы в области национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности 1210019986 200 03 14 15,0 15,0

Подпрограмма "Профилактика безнадзорности и правонарушений среди 
несовершеннолетних на территории Жигаловского района" на 2020-2026 
годы.

1220000000 5,0 5,0

Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы 1220019986 5,0 5,0

Другие вопросы в области национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности 1220019986 200 03 14 5,0 5,0

Муниципальная программа "Повышение безопасности дорожного 
движения в муниципальном образовании "Жигаловский район" на 2020-
2026гг."

1300000000 7,2 7,2

Основное мероприятие "Совершенствование системы безопасности 
организации безопасности дорожного движения" 1300100000 7,2 7,2

Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

1300119999 7,2 7,2

Другие вопросы в области образования 1300119999 200 07 09 7,2 7,2
Муниципальная программа "Социальная политика муниципального 
образования "Жигаловский район" на 2020-2026 г.г." 1400000000 1 220,0 1 220,0

Подпрограмма "Профилактика социально-значимых заболеваний на 
территории муниципального образования "Жигаловский район" на 2020-
2026 г.г."

1410000000 20,0 20,0

Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

1410019999 20,0 20,0

Социальное обеспечение населения 1410019999 200 10 03 20,0 20,0
Подпрограмма "Медицинские кадры" на 2020-2026 г.г." 1420000000 100,0 100,0
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

1420019999 100,0 100,0

Социальное обеспечение населения 1420019999 300 10 03 100,0 100,0
Подпрограмма "Старшее поколение" на 2020-2026 г.г." 1430000000 20,0 20,0
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

1430019999 20,0 20,0

Социальное обеспечение населения 1430019999 200 10 03 20,0 20,0
Подпрограмма "Развитие общественных инициатив на территории 
муниципального образования "Жигаловский район" на 2024 - 2026 г.г 1440000000 1 010,0 1 010,0

Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

1440019999 1 010,0 1 010,0

Социальное обеспечение населения 1440019999 200 10 03 10,0 10,0
Социальное обеспечение населения 1440019999 600 10 03 300,0 300,0
Социальное обеспечение населения 1440019999 800 10 03 700,0 700,0
Подпрограмма "Развитие семейной политики в муниципальном 
образовании "Жигаловский район" на 2020-2026 г.г." 1450000000 70,0 70,0

Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

1450019999 70,0 70,0

Социальное обеспечение населения 1450019999 200 10 03 40,0 40,0
Социальное обеспечение населения 1450019999 300 10 03 30,0 30,0
Муниципальная программа "Комплексное развитие сельских территорий 
муниципального образования "Жигаловский район" на 2020-2026 годы" 1500000000 373 152,8 104 803,5

Основное мероприятие "Современный облик сельских территорий" 1500200000 373 152,8 104 803,5
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

1500219999 76 060,8 0,0

Дошкольное образование 1500219999 400 07 01 76 060,8 0,0
Обеспечение комплексного развития сельских территорий 15002L576В 297 092,0 104 803,5
Общее образование 15002L576В 400 07 02 297 092,0 104 803,5
Муниципальная программа "Охрана окружающей среды и экология 
муниципального образования "Жигаловский район" на 2022-2026 годы" 1600000000 3 645,6 27 587,5

Основное мероприятие "Предотвращение и снижение негативного 
воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую 
среду, сохранение и восстановление природной среды, рациональное 
использование и воспроизводство природных ресурсов, обеспечение 
экологической безопасности"

1600100000 3 645,6 27 587,5

Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

1600119999 3 645,6 3 787,5

Другие вопросы в области охраны окружающей среды 1600119999 200 06 05 3 645,6 3 787,5



№05 (53) 27 марта 2024г.                        Жигаловский район

20

Расходы за счет субсидии на софинансирование мероприятий по 
приобретению комплексов (установок) по обезвреживанию твердых 
коммунальных отходов

16001S2933 0,0 23 800,0

Другие вопросы в области охраны окружающей среды 16001S2933 200 06 05 0,0 23 800,0

Муниципальная программа "Жильё для молодых семей" на 2024-2030 г.г. 1700000000 243,0 243,0

Основное мероприятие "Улучшение жилищных условий молодых семей" 1700100000 243,0 243,0
Реализация мероприятий по обеспечению жильём молодых семей 17001L4970 243,0 243,0
Охрана семьи и детства 17001L4970 300 10 04 243,0 243,0
Непрограммные расходы 8000000000 6 058,5 6 109,6
Обеспечение деятельности контрольно-счетной комиссии 8010000000 4 294,0 4 299,0
Председатель контрольно-счетной комиссии 8010100000 2 408,0 2 413,0

Расходы на обеспечение деятельности органов местного самоуправления 8010120020 2 408,0 2 413,0

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 
органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 8010120020 100 01 06 2 330,0 2 330,0

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 
органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 8010120020 200 01 06 78,0 83,0

Аппарат контрольно-счетной комиссии 8010200000 1 886,0 1 886,0

Расходы на обеспечение деятельности органов местного самоуправления 8010220020 1 886,0 1 886,0

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 
органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 8010220020 100 01 06 1 867,4 1 867,4

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 
органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 8010220020 200 01 06 18,6 18,6

Осуществление реализации государственных полномочий 8020000000 1 259,5 1 305,6
Осуществление полномочий по составлению (изменению) списков 
кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей 
юрисдикции в Российской Федерации

8020051200 0,6 46,7

Судебная система 8020051200 200 01 05 0,6 46,7
Осуществление областных государственных полномочий по определению 
персонального состава и обеспечению деятельности административных 
комиссий

8020073140 1 258,2 1 258,2

Другие общегосударственные вопросы 8020073140 100 01 13 1 152,2 1 152,2
Другие общегосударственные вопросы 8020073140 200 01 13 106,0 106,0
Осуществление областного государственного полномочия по определению 
перечня должностных лиц органов местного самоуправления, 
уполномоченных составлять протоколы об административных 
правонарушениях, предусмотренных отдельными законами Иркутской 
области

8020073150 0,7 0,7

Другие общегосударственные вопросы 8020073150 200 01 13 0,7 0,7
Резервный фонд 8030000000 500,0 500,0
Резервный фонд Администрации муниципального образования 
"Жигаловский район" 8030020050 500,0 500,0

Резервные фонды 8030020050 800 01 11 500,0 500,0
Обеспечение деятельности Думы муниципального образования 
"Жигаловский район" 8040000000 5,0 5,0

Расходы на обеспечение деятельности органов местного самоуправления 8040020020 5,0 5,0
Функционирование законодательных (представительных) органов 
государственной власти и представительных органов муниципальных 
образований

8040020020 100 01 03 5,0 5,0

Приложение 5
к решению Думы муниципального образования "Жигаловский район" "О внесении изменений в бюджет муниципального образования "Жигаловский 
район" в решение Думы муниципального образования "Жигаловский район" "О бюджете муниципального образования "Жигаловский район" на 2024 

год и плановый период 2025 и 2026 годов" от "26" марта 2024 г. №88 
Приложение 8 к решению Думы муниципального образования "Жигаловский район" "О бюджете муниципального образования "Жигаловский район" 

на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов" от 21 декабря 2023 г. № 68
ВЕДОМСТВЕННАЯ СТРУКТУРА РАСХОДОВ РАЙОННОГО БЮДЖЕТА НА 2024 ГОД

(ПО ГЛАВНЫМ РАСПОРЯДИТЕЛЯМ СРЕДСТВ РАЙОННОГО БЮДЖЕТА, РАЗДЕЛАМ, ПОДРАЗДЕЛАМ, ЦЕЛЕВЫМ СТАТЬЯМ 
(МУНИЦИПАЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ЖИГАЛОВСКИЙ РАЙОН" И НЕПРОГРАММНЫМ 

НАПРАВЛЕНИЯМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ), ГРУППАМ ВИДОВ РАСХОДОВ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ)
Единица измерения: тыс. руб.
Наименование показателя КБК 2024 год

КВСР Раздел Подраздел КЦСР КВР
1 2 3 4 5 6 7
ВСЕГО: 4 043 876,4
Управление культуры, молодёжной политики и спорта Администрации 
муниципального образования " Жигаловский район" 902 132 623,6

ОБРАЗОВАНИЕ 902 07 31 041,4
Дополнительное образование детей 902 07 03 29 811,6
Муниципальная программа «Сохранение и развитие культуры муниципального 
образования «Жигаловский район»» на 2020-2026 годы 902 07 03 0200000000 29 811,6

Основное мероприятие «Организация деятельности учреждений культуры» 902 07 03 0200100000 17 571,0
Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 902 07 03 0200120150 17 571,0
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

902 07 03 0200120150 100 15 912,0



Жигаловский район                           №05 (53) 27 марта 2024г.

21

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 07 03 0200120150 200 1 649,4

Иные бюджетные ассигнования 902 07 03 0200120150 800 9,6
Основное мероприятие «Развитие музыкального и художественного 
образования» 902 07 03 0200400000 223,8

Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

902 07 03 0200419999 223,8

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

902 07 03 0200419999 100 40,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 07 03 0200419999 200 183,8

Основное мероприятие «Совершенствование системы управления и развитие 
кадрового потенциала в сфере культуры» 902 07 03 0200500000 23,0

Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

902 07 03 0200519999 23,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

902 07 03 0200519999 100 23,0

Основное мероприятие «Развитие материально- технической базы учреждений 
культуры» 902 07 03 0200600000 11 908,4

Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

902 07 03 0200619999 11 908,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 07 03 0200619999 200 11 908,4

Основное мероприятие «Пожарная безопасность, охрана труда, 
предотвращение ЧС в учреждениях культуры» 902 07 03 0200700000 85,4

Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

902 07 03 0200719999 85,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 07 03 0200719999 200 85,4

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 902 07 05 125,0
Муниципальная программа «Сохранение и развитие культуры муниципального 
образования «Жигаловский район»» на 2020-2026 годы 902 07 05 0200000000 125,0

Основное мероприятие «Организация деятельности учреждений культуры» 902 07 05 0200100000 15,0
Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 902 07 05 0200120150 15,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 07 05 0200120150 200 15,0

Основное мероприятие «Совершенствование системы управления и развитие 
кадрового потенциала в сфере культуры» 902 07 05 0200500000 110,0

Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

902 07 05 0200519999 110,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 07 05 0200519999 200 110,0

Молодежная политика 902 07 07 1 104,8
Муниципальная программа «Молодёжная политика Жигаловского района» на 
2020-2026гг. 902 07 07 0900000000 1 104,8

Подпрограмма «Молодежь Жигаловского района» на 2020 – 2026 годы 902 07 07 0910000000 925,5
Качественное развитие потенциала, духовное, нравственное, физическое и 
патриотическое воспитание молодежи 902 07 07 0910019996 901,7

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

902 07 07 0910019996 100 41,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 07 07 0910019996 200 860,4

Поддержка молодых семей 902 07 07 0910019997 23,8
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 07 07 0910019997 200 23,8

Подпрограмма «Профилактика наркомании и других социально-негативных 
явлений среди детей и молодежи на территории муниципального образования 
«Жигаловский район» на 2020 -2026г.г.

902 07 07 0920000000 159,5

Основное мероприятие «Организация и проведение комплекса мероприятий по 
профилактике социально-негативных явлений» 902 07 07 0920100000 159,5

Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы МО Жигаловский район, а также непрограммным 
направлениям расходов

902 07 07 0920119999 159,5

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

902 07 07 0920119999 100 11,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 07 07 0920119999 200 147,6

Подпрограмма "Укрепление межнационального и межконфессионального 
согласия, профилактики экстремистских проявлений на территории 
муниципального образования "Жигаловский район" на 2020- 2026 годы"

902 07 07 0930000000 19,8

Основное мероприятие «Разработка и реализация эффективных мер и 
механизмов в области формирования у граждан толерантного сознания и 
поведения, противодействия экстремизму и проведения успешной работы по 
социальной и культурной адаптации эмигрантов»

902 07 07 0930100000 19,8



№05 (53) 27 марта 2024г.                        Жигаловский район

22

Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы МО Жигаловский район, а также непрограммным 
направлениям расходов

902 07 07 0930119999 19,8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 07 07 0930119999 200 19,8

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 902 08 94 338,5
Культура 902 08 01 68 324,6
Муниципальная программа «Сохранение и развитие культуры муниципального 
образования «Жигаловский район»» на 2020-2026 годы 902 08 01 0200000000 68 324,6

Основное мероприятие «Организация деятельности учреждений культуры» 902 08 01 0200100000 12 652,0
Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 902 08 01 0200120150 12 652,0
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

902 08 01 0200120150 100 11 470,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 08 01 0200120150 200 1 158,9

Иные бюджетные ассигнования 902 08 01 0200120150 800 22,6
Основное мероприятие «Совершенствование библиотечного обслуживания» 902 08 01 0200200000 11 012,1
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

902 08 01 0200219999 602,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 08 01 0200219999 200 602,0

Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 902 08 01 0200220150 10 324,7
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

902 08 01 0200220150 100 9 563,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 08 01 0200220150 200 752,4

Иные бюджетные ассигнования 902 08 01 0200220150 800 9,2
Реализация мероприятий по модернизации библиотек в части комплектования 
книжных фондов библиотек 902 08 01 02002L519A 85,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 08 01 02002L519A 200 85,5

Основное мероприятие «Развитие системы культурно-досугового обслуживания 
населения, сохранение и использование нематериального культурного наследия 
и культурных традиций, сохранение, возрождение и развитие народных 
художественных промыслов и ремесел Жигаловского района»

902 08 01 0200300000 1 227,0

Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

902 08 01 0200319999 1 227,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 08 01 0200319999 200 1 187,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 902 08 01 0200319999 300 40,0
Основное мероприятие «Совершенствование системы управления и развитие 
кадрового потенциала в сфере культуры» 902 08 01 0200500000 157,9

Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

902 08 01 0200519999 157,9

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

902 08 01 0200519999 100 131,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 08 01 0200519999 200 26,7

Основное мероприятие «Развитие материально- технической базы учреждений 
культуры» 902 08 01 0200600000 43 150,6

Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

902 08 01 0200619999 43 150,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 08 01 0200619999 200 43 150,6

Основное мероприятие «Пожарная безопасность, охрана труда, 
предотвращение ЧС в учреждениях культуры» 902 08 01 0200700000 125,1

Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

902 08 01 0200719999 125,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 08 01 0200719999 200 125,1

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 902 08 04 26 013,8
Муниципальная программа «Сохранение и развитие культуры муниципального 
образования «Жигаловский район»» на 2020-2026 годы 902 08 04 0200000000 26 013,8

Основное мероприятие «Организация деятельности учреждений культуры» 902 08 04 0200100000 25 214,6
Расходы на обеспечение деятельности органов местного самоуправления 902 08 04 0200120020 2 513,0
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

902 08 04 0200120020 100 2 513,0

Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 902 08 04 0200120150 22 701,6
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

902 08 04 0200120150 100 21 316,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 08 04 0200120150 200 1 371,3



Жигаловский район                           №05 (53) 27 марта 2024г.

23

Иные бюджетные ассигнования 902 08 04 0200120150 800 14,3
Основное мероприятие «Развитие материально- технической базы учреждений 
культуры» 902 08 04 0200600000 740,0

Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

902 08 04 0200619999 740,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 08 04 0200619999 200 740,0

Основное мероприятие «Пожарная безопасность, охрана труда, 
предотвращение ЧС в учреждениях культуры» 902 08 04 0200700000 59,3

Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

902 08 04 0200719999 59,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 08 04 0200719999 200 59,3

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 902 10 941,8
Охрана семьи и детства 902 10 04 941,8
Муниципальная программа "Жильё для молодых семей" на 2024-2030 г.г. 902 10 04 1700000000 941,8
Основное мероприятие "Улучшение жилищных условий молодых семей" 902 10 04 1700100000 941,8
Реализация мероприятий по обеспечению жильём молодых семей 902 10 04 17001L4970 941,8
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 902 10 04 17001L4970 300 941,8
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 902 11 5 301,9
Физическая культура 902 11 01 5 301,9
Муниципальная программа «Развитие физической культуры и массового спорта 
на территории муниципального образования «Жигаловский район» на 2020 - 
2026 годы

902 11 01 0600000000 5 301,9

Основное мероприятие «Организация вовлечения населения в занятия 
физической культурой и спортом» на 2020-2026 годы 902 11 01 0600100000 1 132,9

Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

902 11 01 0600119999 1 132,9

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

902 11 01 0600119999 100 21,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 11 01 0600119999 200 899,9

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 902 11 01 0600119999 300 212,0
Основное мероприятие "Развитие инфраструктуры и материально-технической 
базы" на 2020-2026гг" 902 11 01 0600200000 4 169,0

Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

902 11 01 0600219999 4 169,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 11 01 0600219999 200 4 169,0

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 902 14 1 000,0

Прочие межбюджетные трансферты общего характера 902 14 03 1 000,0
Муниципальная программа «Сохранение и развитие культуры муниципального 
образования «Жигаловский район»» на 2020-2026 годы 902 14 03 0200000000 1 000,0

Основное мероприятие "Восстановление мемориальных сооружений и 
объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества" 902 14 03 0200900000 1 000,0

Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных 
образований Жигаловского района на восстановление мемориальных 
сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите 
Отечества

902 14 03 0200974411 1 000,0

Межбюджетные трансферты 902 14 03 0200974411 500 1 000,0
Финансовое управление муниципального образования " Жигаловский район" 903 410 370,5
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 903 01 27 979,4
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и 
органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 903 01 06 27 979,4

Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами 
муниципального образования «Жигаловский район» на 2020 - 2026 годы 903 01 06 0300000000 27 979,4

Подпрограмма «Управление муниципальными финансами муниципального 
образования «Жигаловский район», организация составления и исполнения 
районного бюджета» на 2020 - 2026 годы

903 01 06 0310000000 27 979,4

Основное мероприятие «Обеспечение эффективного управления 
муниципальными финансами, составление и организация исполнения 
районного бюджета, реализация возложенных на Финансовое управление МО 
«Жигаловский район» бюджетных полномочий»

903 01 06 0310100000 27 979,4

Расходы на обеспечение деятельности органов местного самоуправления 903 01 06 0310120020 27 937,0
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

903 01 06 0310120020 100 24 367,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 903 01 06 0310120020 200 3 569,7

Расходы за счет субвенции на осуществление областных государственных 
полномочий по расчету и предоставлению дотаций на выравнивание 
бюджетной обеспеченности поселений, входящих в состав муниципального 
района Иркутской области, бюджетам поселений

903 01 06 0310173200 42,4

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

903 01 06 0310173200 100 42,4



№05 (53) 27 марта 2024г.                        Жигаловский район

24

ОБРАЗОВАНИЕ 903 07 80,0
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 903 07 05 80,0
Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами 
муниципального образования «Жигаловский район» на 2020 - 2026 годы 903 07 05 0300000000 80,0

Подпрограмма «Управление муниципальными финансами муниципального 
образования «Жигаловский район», организация составления и исполнения 
районного бюджета» на 2020 - 2026 годы

903 07 05 0310000000 80,0

Основное мероприятие «Обеспечение эффективного управления 
муниципальными финансами, составление и организация исполнения 
районного бюджета, реализация возложенных на Финансовое управление МО 
«Жигаловский район» бюджетных полномочий»

903 07 05 0310100000 80,0

Расходы на обеспечение деятельности органов местного самоуправления 903 07 05 0310120020 80,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 903 07 05 0310120020 200 80,0

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 903 14 382 311,1

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований 903 14 01 85 683,1

Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами 
муниципального образования «Жигаловский район» на 2020 - 2026 годы 903 14 01 0300000000 85 683,1

Подпрограмма «Создание условий для эффективного и ответственного 
управления муниципальными финансами, повышения устойчивости бюджетов 
поселений Жигаловского района" на 2020 - 2026 годы

903 14 01 0320000000 85 683,1

Основное мероприятие «Повышение финансовой устойчивости бюджетов 
поселений Жигаловского района» 903 14 01 0320100000 85 683,1

Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, входящих в 
состав Жигаловского района, бюджетам поселений 903 14 01 0320113200 46 884,0

Межбюджетные трансферты 903 14 01 0320113200 500 46 884,0
Расходы за счет субвенции на осуществление областных государственных 
полномочий по расчету и предоставлению дотаций на выравнивание 
бюджетной обеспеченности поселений, входящих в состав муниципального 
района Иркутской области, бюджетам поселений

903 14 01 0320173200 38 799,1

Межбюджетные трансферты 903 14 01 0320173200 500 38 799,1
Прочие межбюджетные трансферты общего характера 903 14 03 296 628,0
Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами 
муниципального образования «Жигаловский район» на 2020 - 2026 годы 903 14 03 0300000000 296 628,0

Подпрограмма «Создание условий для эффективного и ответственного 
управления муниципальными финансами, повышения устойчивости бюджетов 
поселений Жигаловского района" на 2020 - 2026 годы

903 14 03 0320000000 296 628,0

Основное мероприятие «Повышение финансовой устойчивости бюджетов 
поселений Жигаловского района» 903 14 03 0320100000 296 628,0

Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных 
образований Жигаловского района на поддержку мер по обеспечению 
сбалансированности местных бюджетов

903 14 03 0320120270 296 628,0

Межбюджетные трансферты 903 14 03 0320120270 500 296 628,0
Управление образования Администрации муниципального образования 
"Жигаловский район" 904 1 032 293,1

ОБРАЗОВАНИЕ 904 07 1 028 081,6
Дошкольное образование 904 07 01 324 416,6
Муниципальная программа «Развитие образования» на 2020 – 2026 годы 904 07 01 0400000000 323 946,6
Подпрограмма «Развитие системы дошкольного, общего и дополнительного 
образования в Жигаловском районе» на 2020 – 2026 годы 904 07 01 0410000000 323 946,6

Основное мероприятие « Создание условий для обеспечения доступности 
дошкольного образования, соответствующего единому стандарту качества 
дошкольного образования»

904 07 01 0410100000 40 190,7

Расходы на создание условий для обеспечения доступности дошкольного 
образования, соответствующего единому стандарту качества дошкольного 
образования

904 07 01 0410119900 40 190,7

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

904 07 01 0410119900 100 4 641,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 01 0410119900 200 35 365,7

Иные бюджетные ассигнования 904 07 01 0410119900 800 183,9
Основное мероприятие «Осуществление отдельных областных 
государственных полномочий и обеспечение государственных гарантий» 904 07 01 0410400000 154 080,6

Расходы на обеспечение государственных гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в 
муниципальных дошкольных образовательных и общеобразовательных 
организациях

904 07 01 0410473010 154 080,6

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

904 07 01 0410473010 100 153 568,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 01 0410473010 200 512,0

Основное мероприятие «Капитальные ремонты образовательных учреждений 
Жигаловского района» 904 07 01 0410700000 122 642,4

Расходы на капитальные вложения в объекты муниципальной собственности 904 07 01 0410719988 122 642,4
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 01 0410719988 200 122 642,4

Основное мероприятие «Комплексная безопасность образовательных 
учреждений» 904 07 01 0410800000 6 420,3



Жигаловский район                           №05 (53) 27 марта 2024г.

25

Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

904 07 01 0410819999 6 420,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 01 0410819999 200 6 420,3

Основное мероприятие «Создание единой информационно-образовательной 
среды» 904 07 01 0410900000 612,7

Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

904 07 01 0410919999 612,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 01 0410919999 200 612,7

Муниципальная программа "Повышение безопасности дорожного движения в 
муниципальном образовании "Жигаловский район" на 2020-2026гг." 904 07 01 1300000000 470,0

Основное мероприятие "Комплексная безопасность детей на дороге" 904 07 01 1300200000 470,0
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

904 07 01 1300219999 470,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 01 1300219999 200 470,0

Общее образование 904 07 02 532 505,9
Муниципальная программа «Развитие образования» на 2020 – 2026 годы 904 07 02 0400000000 531 695,9
Подпрограмма «Развитие системы дошкольного, общего и дополнительного 
образования в Жигаловском районе» на 2020 – 2026 годы 904 07 02 0410000000 531 695,9

Основное мероприятие «Обеспечение условий и качества обучения, 
соответствующих ФГОС начального общего, основного общего и среднего 
общего образования»

904 07 02 0410200000 108 518,0

Расходы на обеспечение условий и качества обучения, соответствующих ФГОС 
начального общего, основного общего, среднего общего образования 904 07 02 0410219901 107 356,7

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

904 07 02 0410219901 100 111,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 02 0410219901 200 106 746,6

Иные бюджетные ассигнования 904 07 02 0410219901 800 499,1
Приобретение средств обучения и воспитания, необходимых для оснащения 
муниципальных общеобразовательных организаций в Иркутской области, в 
целях создания в них условий для развития агробизнес-образования

904 07 02 04102S2924 37,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 02 04102S2924 200 37,2

Реализация мероприятий по приобретению учебников и учебных пособий, 
а также учебно-методических материалов, необходимых для реализации 
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 
общего образования муниципальными общеобразовательными организациями 
в Иркутской области

904 07 02 04102S2928 1 124,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 02 04102S2928 200 1 124,1

Основное мероприятие «Осуществление отдельных областных 
государственных полномочий и обеспечение государственных гарантий» 904 07 02 0410400000 339 865,4

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 
педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных 
организаций

904 07 02 0410453031 16 385,5

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

904 07 02 0410453031 100 16 385,5

Расходы на обеспечение государственных гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного 
общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных 
организациях, обеспечение дополнительного образования детей в 
муниципальных общеразвивательных организациях

904 07 02 0410473020 323 282,6

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

904 07 02 0410473020 100 320 390,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 02 0410473020 200 2 892,0

Расходы на осуществление областных государственных полномочий по 
обеспечению бесплатным двухразовым питанием детей-инвалидов 904 07 02 0410473180 197,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 02 0410473180 200 166,7

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 904 07 02 0410473180 300 30,6
Основное мероприятие «Реализация мер по созданию условий для доступного 
питания детей с учетом особенностей и здоровья» 904 07 02 0410600000 18 466,2

Ремонт пищеблоков образовательных организаций 904 07 02 0410619990 9 558,9
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 02 0410619990 200 9 558,9

Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 
начальное общее образование в государственных и муниципальных 
образовательных организациях

904 07 02 04106L3041 7 939,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 02 04106L3041 200 7 939,6

Расходы за счет субсидии на обеспечение бесплатным питьевым молоком 
обучающихся 1-4 классов муниципальных общеобразовательных организаций 904 07 02 04106S2957 967,7



№05 (53) 27 марта 2024г.                        Жигаловский район

26

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 02 04106S2957 200 967,7

Основное мероприятие «Капитальные ремонты образовательных учреждений 
Жигаловского района» 904 07 02 0410700000 43 642,2

Расходы на капитальные вложения в объекты муниципальной собственности 904 07 02 0410719988 43 642,2
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 02 0410719988 200 43 642,2

Основное мероприятие «Комплексная безопасность образовательных 
учреждений» 904 07 02 0410800000 13 133,9

Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

904 07 02 0410819999 10 839,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 02 0410819999 200 10 839,5

Реализация мероприятий по соблюдению требований к антитеррористической 
защищенности объектов (территорий) муниципальных образовательных 
организаций

904 07 02 04108S2949 2 294,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 02 04108S2949 200 2 294,4

Муниципальный проект "Современная школа" 904 07 02 0414100000 1 667,3
Создание высоко оснащенных ученико-мест предметной области "Технология" 904 07 02 0414141001 552,5
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 02 0414141001 200 535,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 904 07 02 0414141001 300 17,5
Пополнение материально-технической базы в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по адаптированным образовательным 
программам

904 07 02 0414141002 837,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 02 0414141002 200 837,0

Создание материально-технической базы для реализации основных и 
дополнительных и образовательных программ цифрового и гуманитарного 
профилей

904 07 02 0414141003 66,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 02 0414141003 200 66,9

Переподготовка кадров по обновленной программе повышения квалификации 904 07 02 0414141006 211,0
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

904 07 02 0414141006 100 211,0

Муниципальный проект "Успех каждого ребенка" 904 07 02 0414200000 655,2
Обновление материально-технической базы для занятий физической 
культуройи спортом в общеобразовательных организациях, расположенных в 
сельской местности

904 07 02 0414242004 655,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 02 0414242004 200 655,2

Муниципальный проект "Поддержка семей, имеющих детей" 904 07 02 0414300000 5 747,7
Внедрение целевой модели информационно-просветительской поддержки 
родителей,обеспечивающих получение родителями детей дошкольного и 
школьного возраста методической, психолого-педагогической помощи

904 07 02 0414343001 483,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 02 0414343001 200 483,7

Расходы по обеспечению бесплатным двухразовым питанием обучающихся 
с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных 
общеобразовательных организациях Иркутской области

904 07 02 04143S2976 5 264,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 02 04143S2976 200 4 622,9

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 904 07 02 04143S2976 300 641,1
Муниципальная программа "Повышение безопасности дорожного движения в 
муниципальном образовании "Жигаловский район" на 2020-2026гг." 904 07 02 1300000000 810,0

Основное мероприятие "Комплексная безопасность детей на дороге" 904 07 02 1300200000 810,0
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

904 07 02 1300219999 810,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 02 1300219999 200 810,0

Дополнительное образование детей 904 07 03 101 773,3
Муниципальная программа «Развитие образования» на 2020 – 2026 годы 904 07 03 0400000000 101 773,3
Подпрограмма «Развитие системы дошкольного, общего и дополнительного 
образования в Жигаловском районе» на 2020 – 2026 годы 904 07 03 0410000000 99 279,5

Основное мероприятие «Создание условий для обеспечения поступательного 
развития системы дополнительного образования» 904 07 03 0410300000 59 697,4

Расходы на создание условий для обеспечения поступательного развития 
системы дополнительного образования 904 07 03 0410319902 59 662,3

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

904 07 03 0410319902 100 27 871,8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 03 0410319902 200 21 073,4

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 904 07 03 0410319902 600 10 664,5

Иные бюджетные ассигнования 904 07 03 0410319902 800 52,7



Жигаловский район                           №05 (53) 27 марта 2024г.

27

Расходы на приобретение спортивного оборудования и инвентаря для 
оснащения муниципальных организаций, осуществляющих свою деятельность 
в сфере физической культуры и спорта

904 07 03 04103S2850 35,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 03 04103S2850 200 35,1

Основное мероприятие «Капитальные ремонты образовательных учреждений 
Жигаловского района» 904 07 03 0410700000 16 900,0

Расходы на капитальные вложения в объекты муниципальной собственности 904 07 03 0410719988 16 900,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 03 0410719988 200 16 900,0

Основное мероприятие «Комплексная безопасность образовательных 
учреждений» 904 07 03 0410800000 900,7

Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

904 07 03 0410819999 900,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 03 0410819999 200 900,7

Основное мероприятие «Создание единой информационно-образовательной 
среды» 904 07 03 0410900000 215,6

Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

904 07 03 0410919999 215,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 03 0410919999 200 215,6

Основное мероприятие "Народные инициативы" 904 07 03 0411100000 3 770,3
Расходы на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив 904 07 03 04111S2370 3 770,3
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 03 04111S2370 200 3 770,3

Основное мероприятие "Обеспечение функционирования модели 
персонифицированного финансирования дополнительного образования детей" 904 07 03 0411300000 17 795,6

Расходы на создание условий для обеспечения поступательного развития 
системы дополнительного образования 904 07 03 0411319902 17 795,6

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 904 07 03 0411319902 600 17 517,2

Иные бюджетные ассигнования 904 07 03 0411319902 800 278,4
Подпрограмма «Одаренные дети» на 2020-2026 годы 904 07 03 0420000000 2 493,7
Основное мероприятие «Одарённые дети» 904 07 03 0420100000 2 493,7
Организация работы с одаренными детьми 904 07 03 0420119992 2 493,7

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

904 07 03 0420119992 100 497,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 03 0420119992 200 1 693,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 904 07 03 0420119992 600 303,3

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 904 07 05 606,2
Муниципальная программа «Развитие образования» на 2020 – 2026 годы 904 07 05 0400000000 606,2

Подпрограмма «Развитие системы дошкольного, общего и дополнительного 
образования в Жигаловском районе» на 2020 – 2026 годы 904 07 05 0410000000 606,2

Основное мероприятие «Повышение уровня квалификации работников» 904 07 05 0410500000 606,2
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

904 07 05 0410519999 606,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 05 0410519999 200 606,2

Другие вопросы в области образования 904 07 09 68 779,6

Муниципальная программа «Развитие образования» на 2020 – 2026 годы 904 07 09 0400000000 68 755,9

Подпрограмма «Развитие системы дошкольного, общего и дополнительного 
образования в Жигаловском районе» на 2020 – 2026 годы 904 07 09 0410000000 3 011,8

Основное мероприятие «Комплексная безопасность образовательных 
учреждений» 904 07 09 0410800000 72,5

Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

904 07 09 0410819999 72,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 09 0410819999 200 72,5

Основное мероприятие «Создание единой информационно-образовательной 
среды» 904 07 09 0410900000 151,2

Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

904 07 09 0410919999 151,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 09 0410919999 200 151,2

Муниципальный проект "Современная школа" 904 07 09 0414100000 11,0



№05 (53) 27 марта 2024г.                        Жигаловский район

28

Сопровождение образовательных организаций участвующих во внедрении 
новой модели оценки качества образования 904 07 09 0414141007 11,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 09 0414141007 200 11,0

Муниципальный проект "Поддержка семей, имеющих детей" 904 07 09 0414300000 130,0

Внедрение целевой модели информационно-просветительской поддержки 
родителей,обеспечивающих получение родителями детей дошкольного и 
школьного возраста методической, психолого-педагогической помощи

904 07 09 0414343001 130,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 09 0414343001 200 130,0

Муниципальный проект "Цифровая образовательная среда" 904 07 09 0414400000 34,9
Реализация в образовательных организациях целевой модели цифровой 
образовательной среды с использованием федеральной информационно-
сервисной платформы цифровой образовательной среды

904 07 09 0414444003 34,9

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 904 07 09 0414444003 300 34,9

Муниципальный проект "Гражданско-патриотическое воспитание обучающихся 
Жигаловского района "Нет человека без Родины" на 2021-2026 годы" 904 07 09 0414500000 300,0

Обеспеченность вовлечения обучающихся в межпоколенческое и 
межвозрастное взаимодействие по участию в различных мероприятиях, в том 
числе патриотическое воспитание

904 07 09 0414545001 300,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 09 0414545001 200 300,0

Муниципальный проект "Молодые профессионалы" 904 07 09 0414600000 315,0
Материальное стимулирование граждан 904 07 09 0414646002 315,0
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 904 07 09 0414646002 300 315,0
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 904 07 09 041EВ00000 1 997,2
Финансовое обеспечение мероприятий по обеспечению деятельности 
советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями в муниципальных общеобразовательных 
организациях

904 07 09 041EВ51791 1 997,2

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

904 07 09 041EВ51791 100 1 997,2

Подпрограмма «Одаренные дети» на 2020-2026 годы 904 07 09 0420000000 1 379,5
Основное мероприятие «Одарённые дети» 904 07 09 0420100000 1 379,5
Поощрение лучших учеников района 904 07 09 0420119991 148,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 09 0420119991 200 8,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 904 07 09 0420119991 300 140,0
Организация работы с одаренными детьми 904 07 09 0420119992 1 231,5
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

904 07 09 0420119992 100 696,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 09 0420119992 200 369,9

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 904 07 09 0420119992 300 165,1
Подпрограмма «Организация летних каникул детей в Жигаловском районе» на 
2020-2026годы 904 07 09 0430000000 4 574,9

Основное мероприятие «Организация летних каникул детей» 904 07 09 0430100000 4 574,9
Создание временных рабочих мест для организации трудоустройства 
несовершеннолетних 904 07 09 0430119993 923,7

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

904 07 09 0430119993 100 890,4

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 904 07 09 0430119993 600 33,3

Подготовка образовательных учреждений к работе лагерей дневного 
пребывания и военного городка и реализация мероприятий спортивной, 
художественной и другой направленностей

904 07 09 0430119994 1 080,8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 09 0430119994 200 753,5

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 904 07 09 0430119994 600 327,3

Расходы по организации отдыха детей в каникулярное время на оплату 
стоимости набора продуктов питания в лагерях с дневным пребыванием 
детей, организованных органами местного самоуправления муниципальных 
образований

904 07 09 04301S2080 2 570,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 09 04301S2080 200 2 570,4

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие 
мероприятия в области образования» на 2020-2026 годы 904 07 09 0440000000 59 789,6

Основное мероприятие «Прочие мероприятия в области образования» 904 07 09 0440100000 59 789,6
Проведение районных мероприятий и конкурсов 904 07 09 0440119995 2 102,4
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

904 07 09 0440119995 100 334,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 09 0440119995 200 1 288,4



Жигаловский район                           №05 (53) 27 марта 2024г.

29

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 904 07 09 0440119995 300 480,0
Расходы на обеспечение деятельности органов местного самоуправления 904 07 09 0440120020 2 033,1
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

904 07 09 0440120020 100 2 011,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 09 0440120020 200 21,5

Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений (прочее) 904 07 09 0440120230 55 654,1

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

904 07 09 0440120230 100 44 298,8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 09 0440120230 200 11 296,0

Иные бюджетные ассигнования 904 07 09 0440120230 800 59,3
Муниципальная программа "Повышение безопасности дорожного движения в 
муниципальном образовании "Жигаловский район" на 2020-2026гг." 904 07 09 1300000000 23,7

Основное мероприятие "Комплексная безопасность детей на дороге" 904 07 09 1300200000 23,7

Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

904 07 09 1300219999 23,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 09 1300219999 200 23,7

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 904 10 4 211,5
Охрана семьи и детства 904 10 04 4 211,5
Муниципальная программа «Развитие образования» на 2020 – 2026 годы 904 10 04 0400000000 4 211,5
Подпрограмма «Развитие системы дошкольного, общего и дополнительного 
образования в Жигаловском районе» на 2020 – 2026 годы 904 10 04 0410000000 4 211,5

Основное мероприятие «Осуществление отдельных областных 
государственных полномочий и обеспечение государственных гарантий» 904 10 04 0410400000 4 211,5

Осуществление отдельных областных государственных полномочий по 
обеспечению бесплатным питанием отдельных категорий обучающихся 904 10 04 0410473050 4 211,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 904 10 04 0410473050 200 4 211,5

Администрация муниципального образования "Жигаловский район" 905 2 464 219,0
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 905 01 68 932,1
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской 
Федерации и муниципального образования 905 01 02 3 431,0

Муниципальная программа «Совершенствование муниципального управления 
Администрации муниципального образования «Жигаловский район» на 2020-
2026 годы

905 01 02 0500000000 3 431,0

Подпрограмма «Обеспечение деятельности Администрации муниципального 
образования «Жигаловский район» на 2020 - 2026 годы 905 01 02 0510000000 3 431,0

Основное мероприятие «Расходы на обеспечение деятельности Администрации 
муниципального образования «Жигаловский район» 905 01 02 0510100000 3 431,0

Расходы на обеспечение деятельности органов местного самоуправления 905 01 02 0510120020 3 431,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

905 01 02 0510120020 100 3 431,0

Функционирование законодательных (представительных) органов 
государственной власти и представительных органов муниципальных 
образований

905 01 03 5,0

Непрограммные расходы 905 01 03 8000000000 5,0

Обеспечение деятельности Думы муниципального образования "Жигаловский 
район" 905 01 03 8040000000 5,0

Расходы на обеспечение деятельности органов местного самоуправления 905 01 03 8040020020 5,0
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

905 01 03 8040020020 100 5,0

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 
исполнительных органов субъектов Российской Федерации, местных 
администраций

905 01 04 60 211,8

Муниципальная программа «Совершенствование муниципального управления 
Администрации муниципального образования «Жигаловский район» на 2020-
2026 годы

905 01 04 0500000000 60 211,8

Подпрограмма «Обеспечение деятельности Администрации муниципального 
образования «Жигаловский район» на 2020 - 2026 годы 905 01 04 0510000000 60 211,8

Основное мероприятие «Расходы на обеспечение деятельности Администрации 
муниципального образования «Жигаловский район» 905 01 04 0510100000 60 211,8

Расходы на обеспечение деятельности органов местного самоуправления 905 01 04 0510120020 60 211,8
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

905 01 04 0510120020 100 49 330,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 01 04 0510120020 200 10 778,8

Иные бюджетные ассигнования 905 01 04 0510120020 800 103,0



№05 (53) 27 марта 2024г.                        Жигаловский район

30

Судебная система 905 01 05 0,5
Непрограммные расходы 905 01 05 8000000000 0,5
Осуществление реализации государственных полномочий 905 01 05 8020000000 0,5
Осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов 
в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской 
Федерации

905 01 05 8020051200 0,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 01 05 8020051200 200 0,5

Резервные фонды 905 01 11 500,0
Непрограммные расходы 905 01 11 8000000000 500,0
Резервный фонд 905 01 11 8030000000 500,0

Резервный фонд Администрации муниципального образования "Жигаловский 
район" 905 01 11 8030020050 500,0

Иные бюджетные ассигнования 905 01 11 8030020050 800 500,0
Другие общегосударственные вопросы 905 01 13 4 783,8
Муниципальная программа «Совершенствование муниципального управления 
Администрации муниципального образования «Жигаловский район» на 2020-
2026 годы

905 01 13 0500000000 3 484,9

Подпрограмма «Обеспечение деятельности Администрации муниципального 
образования «Жигаловский район» на 2020 - 2026 годы 905 01 13 0510000000 700,0

Основное мероприятие «Исполнение полномочий Администрации 
муниципального образования «Жигаловский район» 905 01 13 0510200000 700,0

Расходы на мероприятия в сфере земельно-имущественных отношений 905 01 13 0510219972 700,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 01 13 0510219972 200 700,0

Подпрограмма «Организация и исполнение переданных государственных 
полномочий на 2020-2026годы 905 01 13 0520000000 2 784,9

Осуществление областных государственных полномочий по хранению, 
комплектованию, учету и использованию архивных документов, относящихся к 
государственной собственности Иркутской области

905 01 13 0520073070 1 530,8

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

905 01 13 0520073070 100 1 419,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 01 13 0520073070 200 111,1

Осуществление отдельных областных государственных полномочий в сфере 
труда 905 01 13 0520073090 1 254,1

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

905 01 13 0520073090 100 1 150,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 01 13 0520073090 200 103,2

Муниципальная программа «Улучшение условий и охраны труда в 
муниципальном образовании «Жигаловский район» на 2020-2026 годы 905 01 13 0700000000 40,0

Основное мероприятие «Обеспечение улучшений условий и охраны труда» 905 01 13 0700100000 40,0
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

905 01 13 0700119999 40,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 01 13 0700119999 200 10,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 905 01 13 0700119999 300 30,0
Непрограммные расходы 905 01 13 8000000000 1 258,9
Осуществление реализации государственных полномочий 905 01 13 8020000000 1 258,9
Осуществление областных государственных полномочий по определению 
персонального состава и обеспечению деятельности административных 
комиссий

905 01 13 8020073140 1 258,2

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

905 01 13 8020073140 100 1 152,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 01 13 8020073140 200 106,0

Осуществление областного государственного полномочия по определению 
перечня должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных 
составлять протоколы об административных правонарушениях, 
предусмотренных отдельными законами Иркутской области

905 01 13 8020073150 0,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 01 13 8020073150 200 0,7

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 905 02 454,5
Мобилизационная подготовка экономики 905 02 04 454,5
Муниципальная программа «Совершенствование муниципального управления 
Администрации муниципального образования «Жигаловский район» на 2020-
2026 годы

905 02 04 0500000000 454,5

Подпрограмма «Обеспечение деятельности Администрации муниципального 
образования «Жигаловский район» на 2020 - 2026 годы 905 02 04 0510000000 454,5

Основное мероприятие «Исполнение полномочий Администрации 
муниципального образования «Жигаловский район» 905 02 04 0510200000 454,5

Мобилизационная подготовка администрации муниципального образования 
Жигаловский район 905 02 04 0510219981 454,5



Жигаловский район                           №05 (53) 27 марта 2024г.

31

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

905 02 04 0510219981 100 16,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 02 04 0510219981 200 438,0

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 905 03 9 734,0

Гражданская оборона 905 03 09 3 984,0
Муниципальная программа «Совершенствование муниципального управления 
Администрации муниципального образования «Жигаловский район» на 2020-
2026 годы

905 03 09 0500000000 3 984,0

Подпрограмма «Обеспечение деятельности Администрации муниципального 
образования «Жигаловский район» на 2020 - 2026 годы 905 03 09 0510000000 3 984,0

Основное мероприятие «Исполнение полномочий Администрации 
муниципального образования «Жигаловский район» 905 03 09 0510200000 3 984,0

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности 
людей на водных объектах, гражданская оборона

905 03 09 0510219980 3 984,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 03 09 0510219980 200 3 981,0

Иные бюджетные ассигнования 905 03 09 0510219980 800 3,0
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, пожарная безопасность 905 03 10 5 655,0

Муниципальная программа «Совершенствование муниципального управления 
Администрации муниципального образования «Жигаловский район» на 2020-
2026 годы

905 03 10 0500000000 5 655,0

Подпрограмма «Обеспечение деятельности Администрации муниципального 
образования «Жигаловский район» на 2020 - 2026 годы 905 03 10 0510000000 5 655,0

Основное мероприятие «Исполнение полномочий Администрации 
муниципального образования «Жигаловский район» 905 03 10 0510200000 5 655,0

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности 
людей на водных объектах, гражданская оборона

905 03 10 0510219980 5 655,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

905 03 10 0510219980 100 3 695,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 03 10 0510219980 200 1 960,0

Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной 
деятельности 905 03 14 95,0

Муниципальная программа "Профилактика правонарушений в Жигаловском 
районе на 2020-2026 годы" 905 03 14 1200000000 95,0

Подпрограмма "Профилактика правонарушений среди взрослого населения на 
территории Жигаловского района" на 2020-2026 годы. 905 03 14 1210000000 35,0

Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы 905 03 14 1210019986 35,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 03 14 1210019986 200 35,0

Подпрограмма "Профилактика безнадзорности и правонарушений среди 
несовершеннолетних на территории Жигаловского района" на 2020-2026 годы. 905 03 14 1220000000 60,0

Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы 905 03 14 1220019986 60,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 03 14 1220019986 200 60,0

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 905 04 43 206,0
Транспорт 905 04 08 34 726,0
Муниципальная программа «Совершенствование муниципального управления 
Администрации муниципального образования «Жигаловский район» на 2020-
2026 годы

905 04 08 0500000000 34 726,0

Подпрограмма «Обеспечение деятельности Администрации муниципального 
образования «Жигаловский район» на 2020 - 2026 годы 905 04 08 0510000000 34 726,0

Основное мероприятие «Исполнение полномочий Администрации 
муниципального образования «Жигаловский район» 905 04 08 0510200000 34 726,0

Создание условий для предоставления транспортных услуг населению 
и организации транспортного обслуживания населения в границах 
муниципального района

905 04 08 0510219983 10 450,0

Иные бюджетные ассигнования 905 04 08 0510219983 800 10 450,0
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

905 04 08 0510219999 24 276,0

Иные бюджетные ассигнования 905 04 08 0510219999 800 24 276,0
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 905 04 09 320,0
Муниципальная программа «Совершенствование муниципального управления 
Администрации муниципального образования «Жигаловский район» на 2020-
2026 годы

905 04 09 0500000000 320,0

Подпрограмма «Обеспечение деятельности Администрации муниципального 
образования «Жигаловский район» на 2020 - 2026 годы 905 04 09 0510000000 320,0

Основное мероприятие «Исполнение полномочий Администрации 
муниципального образования «Жигаловский район» 905 04 09 0510200000 320,0

Расходы на мероприятия в сфере земельно-имущественных отношений 905 04 09 0510219972 120,0

Иные бюджетные ассигнования 905 04 09 0510219972 800 120,0



№05 (53) 27 марта 2024г.                        Жигаловский район

32

Ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения вне границ 
населенных пунктов в границах муниципального района 905 04 09 0510219982 200,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 04 09 0510219982 200 200,0

Другие вопросы в области национальной экономики 905 04 12 8 160,0
Муниципальная программа «Совершенствование муниципального управления 
Администрации муниципального образования «Жигаловский район» на 2020-
2026 годы

905 04 12 0500000000 8 150,0

Подпрограмма «Обеспечение деятельности Администрации муниципального 
образования «Жигаловский район» на 2020 - 2026 годы 905 04 12 0510000000 8 150,0

Основное мероприятие «Исполнение полномочий Администрации 
муниципального образования «Жигаловский район» 905 04 12 0510200000 8 150,0

Расходы на мероприятия в сфере земельно-имущественных отношений 905 04 12 0510219972 8 150,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 04 12 0510219972 200 8 150,0

Муниципальная программа «Развитие субъектов малого и среднего 
предпринимательства в муниципальном образовании «Жигаловский район» на 
2020 – 2026 годы

905 04 12 0800000000 10,0

Основное мероприятие "Информационная, организационная и 
консультационная поддержка" 905 04 12 0800100000 10,0

Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

905 04 12 0800119905 10,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 04 12 0800119905 200 10,0

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 905 05 450 376,2
Жилищное хозяйство 905 05 01 27,1
Муниципальная программа «Совершенствование муниципального управления 
Администрации муниципального образования «Жигаловский район» на 2020-
2026 годы

905 05 01 0500000000 10,0

Подпрограмма «Обеспечение деятельности Администрации муниципального 
образования «Жигаловский район» на 2020 - 2026 годы 905 05 01 0510000000 10,0

Основное мероприятие «Исполнение полномочий Администрации 
муниципального образования «Жигаловский район» 905 05 01 0510200000 10,0

Расходы на мероприятия в сфере земельно-имущественных отношений 905 05 01 0510219972 10,0
Иные бюджетные ассигнования 905 05 01 0510219972 800 10,0
Муниципальная программа «Реализация первоочередных мероприятий по 
развитию и повышению надежности объектов жилищно-коммунального 
хозяйства" на 2020-2026 годы

905 05 01 1100000000 17,1

Подпрограмма «Реализация первоочередных мероприятий по развитию 
и повышению надежности объектов жилищно-коммунального хозяйства, 
находящихся в муниципальной собственности муниципального образования 
"Жигаловский район" на 2020-2026 годы

905 05 01 1110000000 17,1

Обеспечение реализации других вопросов жилищно-коммунального хозяйства 905 05 01 1110020460 17,1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 05 01 1110020460 200 17,1

Коммунальное хозяйство 905 05 02 450 349,1
Муниципальная программа «Совершенствование муниципального управления 
Администрации муниципального образования «Жигаловский район» на 2020-
2026 годы

905 05 02 0500000000 22 603,5

Подпрограмма «Обеспечение деятельности Администрации муниципального 
образования «Жигаловский район» на 2020 - 2026 годы 905 05 02 0510000000 22 603,5

Основное мероприятие «Исполнение полномочий Администрации 
муниципального образования «Жигаловский район» 905 05 02 0510200000 22 603,5

Расходы на мероприятия в сфере земельно-имущественных отношений 905 05 02 0510219972 193,3

Иные бюджетные ассигнования 905 05 02 0510219972 800 193,3
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

905 05 02 0510219999 22 410,2

Иные бюджетные ассигнования 905 05 02 0510219999 800 22 410,2
Муниципальная программа «Реализация первоочередных мероприятий по 
развитию и повышению надежности объектов жилищно-коммунального 
хозяйства" на 2020-2026 годы

905 05 02 1100000000 427 745,6

Подпрограмма «Реализация первоочередных мероприятий по развитию 
и повышению надежности объектов жилищно-коммунального хозяйства, 
находящихся в муниципальной собственности муниципального образования 
"Жигаловский район" на 2020-2026 годы

905 05 02 1110000000 404 275,6

Подпрограмма «Реализация первоочередных мероприятий по развитию 
и повышению надежности объектов жилищно-коммунального хозяйства, 
находящихся в муниципальной собственности муниципального образования 
"Жигаловский район" на 2020-2026 годы

905 05 02 1110000000 258 684,6

Обеспечение реализации мероприятия "Строительство канализационно-
очистных сооружений" 905 05 02 1110020480 139 997,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 05 02 1110020480 200 377,7

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности 905 05 02 1110020480 400 139 619,3

Обеспечение реализации мероприятия "Строительство инфраструктуры новый 
микрорайон" 905 05 02 1110020490 118 687,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 05 02 1110020490 200 985,6



Жигаловский район                           №05 (53) 27 марта 2024г.

33

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности 905 05 02 1110020490 400 117 702,0

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности 905 05 02 1110100000 145 591,0

Строительство объекта теплоснабжения, использующего газ (стабильный 
газовый конденсат) в качестве основного вида топлива (местный бюджет) 905 05 02 1110124408 145 591,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 05 02 1110124408 200 1 257,0

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности 905 05 02 1110124408 400 144 334,0

Подпрограмма "Газификация р.п. Жигалово Иркутской области на 2020-2026 
годы" 905 05 02 1120000000 3 470,0

Расходы на реализацию мероприятий в области газификации и газоснабжения 
(местный бюджет) 905 05 02 1120022953 3 470,0

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности 905 05 02 1120022953 400 3 470,0

Подпрограмма "Строительство централизованной системы водоснабжения" 905 05 02 1130000000 20 000,0
Расходы на реализацию мероприятий, связанных со строительством объектов 
питьевого водоснабжения 905 05 02 1130020500 20 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 05 02 1130020500 200 1 169,0

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности 905 05 02 1130020500 400 18 831,0

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 905 06 23 196,8
Другие вопросы в области охраны окружающей среды 905 06 05 23 196,8
Муниципальная программа «Совершенствование муниципального управления 
Администрации муниципального образования «Жигаловский район» на 2020-
2026 годы

905 06 05 0500000000 93,2

Подпрограмма «Организация и исполнение переданных государственных 
полномочий на 2020-2026годы 905 06 05 0520000000 93,2

Осуществление отдельных областных государственных полномочий по 
организации проведения мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных 
собак и кошек в границах населенных пунктов Иркутской области

905 06 05 0520073120 93,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 06 05 0520073120 200 93,2

Муниципальная программа «Реализация первоочередных мероприятий по 
развитию и повышению надежности объектов жилищно-коммунального 
хозяйства" на 2020-2026 годы

905 06 05 1100000000 8 958,0

Подпрограмма «Реализация первоочередных мероприятий по развитию 
и повышению надежности объектов жилищно-коммунального хозяйства, 
находящихся в муниципальной собственности муниципального образования 
"Жигаловский район" на 2020-2026 годы

905 06 05 1110000000 8 958,0

Изготовление сметной документации с прохождением государственной 
экспертизы 905 06 05 1110020470 8 958,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 06 05 1110020470 200 4 728,0

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности 905 06 05 1110020470 400 4 230,0

Муниципальная программа "Охрана окружающей среды и экология 
муниципального образования "Жигаловский район" на 2022-2026 годы" 905 06 05 1600000000 14 145,6

Основное мероприятие "Предотвращение и снижение негативного 
воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду, 
сохранение и восстановление природной среды, рациональное использование 
и воспроизводство природных ресурсов, обеспечение экологической 
безопасности"

905 06 05 1600100000 14 145,6

Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

905 06 05 1600119999 14 145,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 06 05 1600119999 200 14 145,6

ОБРАЗОВАНИЕ 905 07 1 552 256,2
Дошкольное образование 905 07 01 207 653,1
Муниципальная программа «Совершенствование муниципального управления 
Администрации муниципального образования «Жигаловский район» на 2020-
2026 годы

905 07 01 0500000000 10,0

Подпрограмма «Обеспечение деятельности Администрации муниципального 
образования «Жигаловский район» на 2020 - 2026 годы 905 07 01 0510000000 10,0

Основное мероприятие «Исполнение полномочий Администрации 
муниципального образования «Жигаловский район» 905 07 01 0510200000 10,0

Расходы на мероприятия в сфере земельно-имущественных отношений 905 07 01 0510219972 10,0
Иные бюджетные ассигнования 905 07 01 0510219972 800 10,0
Муниципальная программа "Комплексное развитие сельских территорий 
муниципального образования "Жигаловский район" на 2020-2026 годы" 905 07 01 1500000000 207 643,1

Основное мероприятие "Современный облик сельских территорий" 905 07 01 1500200000 207 643,1
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

905 07 01 1500219999 207 643,1

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности 905 07 01 1500219999 400 207 643,1



№05 (53) 27 марта 2024г.                        Жигаловский район

34

Общее образование 905 07 02 1 344 295,8

Муниципальная программа «Развитие образования» на 2020 – 2026 годы 905 07 02 0400000000 797 478,6

Подпрограмма «Развитие системы дошкольного, общего и дополнительного 
образования в Жигаловском районе» на 2020 – 2026 годы 905 07 02 0410000000 797 478,6

Основное мероприятие «Капитальные вложения в объекты муниципальной 
собственности в сфере образования» 905 07 02 0411000000 797 478,6

Капитальные вложения в объекты муниципальной собственности в сфере 
общего образования 905 07 02 0411019972 678 278,6

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности 905 07 02 0411019972 400 678 278,6

Строительство объектов образования 905 07 02 0411074407 119 200,0
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности 905 07 02 0411074407 400 119 200,0

Муниципальная программа «Совершенствование муниципального управления 
Администрации муниципального образования «Жигаловский район» на 2020-
2026 годы

905 07 02 0500000000 30,0

Подпрограмма «Обеспечение деятельности Администрации муниципального 
образования «Жигаловский район» на 2020 - 2026 годы 905 07 02 0510000000 30,0

Основное мероприятие «Исполнение полномочий Администрации 
муниципального образования «Жигаловский район» 905 07 02 0510200000 30,0

Расходы на мероприятия в сфере земельно-имущественных отношений 905 07 02 0510219972 30,0

Иные бюджетные ассигнования 905 07 02 0510219972 800 30,0
Муниципальная программа "Комплексное развитие сельских территорий 
муниципального образования "Жигаловский район" на 2020-2026 годы" 905 07 02 1500000000 546 787,2

Основное мероприятие "Современный облик сельских территорий" 905 07 02 1500200000 546 787,2
Обеспечение комплексного развития сельских территорий 905 07 02 15002L576В 546 787,2
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности 905 07 02 15002L576В 400 546 787,2

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 905 07 05 199,8
Муниципальная программа «Совершенствование муниципального управления 
Администрации муниципального образования «Жигаловский район» на 2020-
2026 годы

905 07 05 0500000000 199,8

Подпрограмма «Обеспечение деятельности Администрации муниципального 
образования «Жигаловский район» на 2020 - 2026 годы 905 07 05 0510000000 199,8

Основное мероприятие «Расходы на обеспечение деятельности Администрации 
муниципального образования «Жигаловский район» 905 07 05 0510100000 91,2

Расходы на обеспечение деятельности органов местного самоуправления 905 07 05 0510120020 91,2
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 07 05 0510120020 200 91,2

Основное мероприятие «Исполнение полномочий Администрации 
муниципального образования «Жигаловский район» 905 07 05 0510200000 108,6

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности 
людей на водных объектах, гражданская оборона

905 07 05 0510219980 14,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 07 05 0510219980 200 14,1

Мобилизационная подготовка администрации муниципального образования 
Жигаловский район 905 07 05 0510219981 94,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 07 05 0510219981 200 94,5

Другие вопросы в области образования 905 07 09 107,5
Муниципальная программа "Повышение безопасности дорожного движения в 
муниципальном образовании "Жигаловский район" на 2020-2026гг." 905 07 09 1300000000 107,5

Основное мероприятие "Совершенствование системы безопасности 
организации безопасности дорожного движения" 905 07 09 1300100000 107,5

Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

905 07 09 1300119999 107,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 07 09 1300119999 200 107,5

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 905 08 307 414,0
Культура 905 08 01 307 414,0
Муниципальная программа «Сохранение и развитие культуры муниципального 
образования «Жигаловский район»» на 2020-2026 годы 905 08 01 0200000000 307 384,0

Основное мероприятие "Строительство многофункционального культурного 
центра на 200 посадочных мест в п.Жигалово" 905 08 01 0200800000 307 384,0

Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

905 08 01 0200819999 307 384,0

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности 905 08 01 0200819999 400 307 384,0

Муниципальная программа «Совершенствование муниципального управления 
Администрации муниципального образования «Жигаловский район» на 2020-
2026 годы

905 08 01 0500000000 30,0

Подпрограмма «Обеспечение деятельности Администрации муниципального 
образования «Жигаловский район» на 2020 - 2026 годы 905 08 01 0510000000 30,0

Основное мероприятие «Исполнение полномочий Администрации 
муниципального образования «Жигаловский район» 905 08 01 0510200000 30,0



Жигаловский район                           №05 (53) 27 марта 2024г.

35

Расходы на мероприятия в сфере земельно-имущественных отношений 905 08 01 0510219972 30,0
Иные бюджетные ассигнования 905 08 01 0510219972 800 30,0
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 905 10 7 846,2
Пенсионное обеспечение 905 10 01 5 110,6
Муниципальная программа «Совершенствование муниципального управления 
Администрации муниципального образования «Жигаловский район» на 2020-
2026 годы

905 10 01 0500000000 5 110,6

Подпрограмма «Обеспечение деятельности Администрации муниципального 
образования «Жигаловский район» на 2020 - 2026 годы 905 10 01 0510000000 5 110,6

Основное мероприятие «Исполнение полномочий Администрации 
муниципального образования «Жигаловский район» 905 10 01 0510200000 5 110,6

Доплата к пенсиям муниципальных служащих 905 10 01 0510220240 5 110,6
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 905 10 01 0510220240 300 5 110,6
Социальное обеспечение населения 905 10 03 1 470,0
Муниципальная программа "Социальная политика муниципального 
образования "Жигаловский район" на 2020-2026 г.г." 905 10 03 1400000000 1 470,0

Подпрограмма "Профилактика социально-значимых заболеваний на территории 
муниципального образования "Жигаловский район" на 2020-2026 г.г." 905 10 03 1410000000 20,0

Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

905 10 03 1410019999 20,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 10 03 1410019999 200 20,0

Подпрограмма "Медицинские кадры" на 2020-2026 г.г." 905 10 03 1420000000 100,0
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

905 10 03 1420019999 100,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 905 10 03 1420019999 300 100,0
Подпрограмма "Старшее поколение" на 2020-2026 г.г." 905 10 03 1430000000 30,0
Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

905 10 03 1430019999 30,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 10 03 1430019999 200 30,0

Подпрограмма "Развитие общественных инициатив на территории 
муниципального образования "Жигаловский район" на 2024 - 2026 г.г 905 10 03 1440000000 1 220,0

Информационная, организационная, материально-техническая и финансовая 
поддержка деятельности НКО,ТОС, инициативных групп граждан 905 10 03 1440048001 20,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 10 03 1440048001 200 20,0

Грантовая поддержка деятельности НКО, ТОС, инициативных групп граждан 905 10 03 1440048002 1 200,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 905 10 03 1440048002 600 300,0

Иные бюджетные ассигнования 905 10 03 1440048002 800 900,0
Подпрограмма "Развитие семейной политики в муниципальном образовании 
"Жигаловский район" на 2020-2026 г.г." 905 10 03 1450000000 100,0

Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

905 10 03 1450019999 100,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 10 03 1450019999 200 70,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 905 10 03 1450019999 300 30,0
Другие вопросы в области социальной политики 905 10 06 1 265,6
Муниципальная программа «Совершенствование муниципального управления 
Администрации муниципального образования «Жигаловский район» на 2020-
2026 годы

905 10 06 0500000000 1 265,6

Подпрограмма «Организация и исполнение переданных государственных 
полномочий на 2020-2026годы 905 10 06 0520000000 1 265,6

Осуществление областных государственных полномочий по определению 
персонального состава и обеспечению деятельности районных (городских), 
районных в городах комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав

905 10 06 0520073060 1 265,6

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

905 10 06 0520073060 100 1 152,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 10 06 0520073060 200 113,6

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 905 11 450,0
Массовый спорт 905 11 02 450,0
Муниципальная программа «Развитие физической культуры и массового спорта 
на территории муниципального образования «Жигаловский район» на 2020 - 
2026 годы

905 11 02 0600000000 450,0

Основное мероприятие "Развитие инфраструктуры и материально-технической 
базы" на 2020-2026гг" 905 11 02 0600200000 450,0

Реализация расходов основного мероприятия и (или) подпрограммы 
муниципальной программы, а также на непрограммные направления 
деятельности

905 11 02 0600219999 450,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 905 11 02 0600219999 200 450,0

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 905 14 353,0



№05 (53) 27 марта 2024г.                        Жигаловский район

36

Прочие межбюджетные трансферты общего характера 905 14 03 353,0

Муниципальная программа «Совершенствование муниципального управления 
Администрации муниципального образования «Жигаловский район» на 2020-
2026 годы

905 14 03 0500000000 353,0

Подпрограмма «Обеспечение деятельности Администрации муниципального 
образования «Жигаловский район» на 2020 - 2026 годы 905 14 03 0510000000 353,0

Основное мероприятие «Исполнение полномочий Администрации 
муниципального образования «Жигаловский район» 905 14 03 0510200000 353,0

Иные межбюджетные трансферты сельским поселениям на осуществление 
переданных полномочий по участию в предупреждении и ликвидации 
последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселений

905 14 03 0510219984 353,0

Межбюджетные трансферты 905 14 03 0510219984 500 353,0
Контрольно-счетная комиссия муниципального образования "Жигаловский 
район" 909 4 370,3

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 909 01 4 355,3
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и 
органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 909 01 06 4 355,3

Непрограммные расходы 909 01 06 8000000000 4 355,3

Обеспечение деятельности контрольно-счетной комиссии 909 01 06 8010000000 4 355,3

Председатель контрольно-счетной комиссии 909 01 06 8010100000 2 450,3

Расходы на обеспечение деятельности органов местного самоуправления 909 01 06 8010120020 2 450,3

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

909 01 06 8010120020 100 2 331,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 909 01 06 8010120020 200 119,0

Аппарат контрольно-счетной комиссии 909 01 06 8010200000 1 905,0
Расходы на обеспечение деятельности органов местного самоуправления 909 01 06 8010220020 1 905,0
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

909 01 06 8010220020 100 1 867,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 909 01 06 8010220020 200 37,6

ОБРАЗОВАНИЕ 909 07 15,0
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 909 07 05 15,0
Непрограммные расходы 909 07 05 8000000000 15,0
Обеспечение деятельности контрольно-счетной комиссии 909 07 05 8010000000 15,0
Председатель контрольно-счетной комиссии 909 07 05 8010100000 15,0
Расходы на обеспечение деятельности органов местного самоуправления 909 07 05 8010120020 15,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 909 07 05 8010120020 200 15,0

Приложение 6
к решению Думы муниципального образования "Жигаловский район" "О внесении изменений в бюджет муниципального образования "Жигаловский 
район" в решение Думы муниципального образования "Жигаловский район" "О бюджете муниципального образования "Жигаловский район" на 2024 

год и плановый период 2025 и 2026 годов" от "26" марта 2024 г. №88 

Приложение 9 к решению Думы муниципального образования "Жигаловский район" "О бюджете муниципального образования "Жигаловский район" 
на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов" от 21 декабря 2023 г. № 68

ВЕДОМСТВЕННАЯ СТРУКТУРА РАСХОДОВ РАЙОННОГО БЮДЖЕТА НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 И 2026 ГОДОВ
(ПО ГЛАВНЫМ РАСПОРЯДИТЕЛЯМ СРЕДСТВ РАЙОННОГО БЮДЖЕТА, РАЗДЕЛАМ, ПОДРАЗДЕЛАМ, ЦЕЛЕВЫМ СТАТЬЯМ 

(МУНИЦИПАЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ЖИГАЛОВСКИЙ РАЙОН" И НЕПРОГРАММНЫМ 
НАПРАВЛЕНИЯМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ), ГРУППАМ ВИДОВ РАСХОДОВ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ)

Единица измерения: тыс. руб.
Наименование показателя КБК 2025 год 2026 год

КВСР Раздел Подраздел КЦСР КВР
1 2 3 4 5 6 7 8
ВСЕГО: 1 785 607,8 1 322 973,1
Управление культуры, молодёжной политики и спорта 
Администрации муниципального образования " Жигаловский 
район"

902 72 245,4 72 314,8

ОБРАЗОВАНИЕ 902 07 20 289,9 20 316,3
Дополнительное образование детей 902 07 03 19 400,6 19 427,0
Муниципальная программа «Сохранение и развитие культуры 
муниципального образования «Жигаловский район»» на 2020-
2026 годы

902 07 03 0200000000 19 400,6 19 427,0

Основное мероприятие «Организация деятельности учреждений 
культуры» 902 07 03 0200100000 17 524,7 17 551,1

Расходы на обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 902 07 03 0200120150 17 524,7 17 551,1

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

902 07 03 0200120150 100 15 912,0 15 912,0



Жигаловский район                           №05 (53) 27 марта 2024г.

37

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 07 03 0200120150 200 1 603,1 1 629,5

Иные бюджетные ассигнования 902 07 03 0200120150 800 9,6 9,6
Основное мероприятие «Развитие музыкального и 
художественного образования» 902 07 03 0200400000 223,8 223,8

Реализация расходов основного мероприятия и (или) 
подпрограммы муниципальной программы, а также на 
непрограммные направления деятельности

902 07 03 0200419999 223,8 223,8

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

902 07 03 0200419999 100 40,0 40,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 07 03 0200419999 200 183,8 183,8

Основное мероприятие «Совершенствование системы 
управления и развитие кадрового потенциала в сфере культуры» 902 07 03 0200500000 23,0 23,0

Реализация расходов основного мероприятия и (или) 
подпрограммы муниципальной программы, а также на 
непрограммные направления деятельности

902 07 03 0200519999 23,0 23,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

902 07 03 0200519999 100 23,0 23,0

Основное мероприятие «Развитие материально- технической 
базы учреждений культуры» 902 07 03 0200600000 1 594,4 1 594,4

Реализация расходов основного мероприятия и (или) 
подпрограммы муниципальной программы, а также на 
непрограммные направления деятельности

902 07 03 0200619999 1 594,4 1 594,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 07 03 0200619999 200 1 594,4 1 594,4

Основное мероприятие «Пожарная безопасность, охрана труда, 
предотвращение ЧС в учреждениях культуры» 902 07 03 0200700000 34,7 34,7

Реализация расходов основного мероприятия и (или) 
подпрограммы муниципальной программы, а также на 
непрограммные направления деятельности

902 07 03 0200719999 34,7 34,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 07 03 0200719999 200 34,7 34,7

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 
квалификации 902 07 05 137,0 137,0

Муниципальная программа «Сохранение и развитие культуры 
муниципального образования «Жигаловский район»» на 2020-
2026 годы

902 07 05 0200000000 125,0 125,0

Основное мероприятие «Организация деятельности учреждений 
культуры» 902 07 05 0200100000 15,0 15,0

Расходы на обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 902 07 05 0200120150 15,0 15,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 07 05 0200120150 200 15,0 15,0

Основное мероприятие «Совершенствование системы 
управления и развитие кадрового потенциала в сфере культуры» 902 07 05 0200500000 110,0 110,0

Реализация расходов основного мероприятия и (или) 
подпрограммы муниципальной программы, а также на 
непрограммные направления деятельности

902 07 05 0200519999 110,0 110,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 07 05 0200519999 200 110,0 110,0

Муниципальная программа «Молодёжная политика 
Жигаловского района» на 2020-2026гг. 902 07 05 0900000000 12,0 12,0

Подпрограмма «Молодежь Жигаловского района» на 2020 – 
2026 годы 902 07 05 0910000000 7,0 7,0

Качественное развитие потенциала, духовное, нравственное, 
физическое и патриотическое воспитание молодежи 902 07 05 0910019996 7,0 7,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 07 05 0910019996 200 7,0 7,0

Подпрограмма «Профилактика наркомании и других социально-
негативных явлений среди детей и молодежи на территории 
муниципального образования «Жигаловский район» на 2020 
-2026г.г.

902 07 05 0920000000 5,0 5,0

Основное мероприятие «Организация и проведение комплекса 
мероприятий по профилактике социально-негативных явлений» 902 07 05 0920100000 5,0 5,0

Реализация расходов основного мероприятия и (или) 
подпрограммы муниципальной программы МО Жигаловский 
район, а также непрограммным направлениям расходов

902 07 05 0920119999 5,0 5,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 07 05 0920119999 200 5,0 5,0

Молодежная политика 902 07 07 752,3 752,3
Муниципальная программа «Молодёжная политика 
Жигаловского района» на 2020-2026гг. 902 07 07 0900000000 752,3 752,3

Подпрограмма «Молодежь Жигаловского района» на 2020 – 
2026 годы 902 07 07 0910000000 395,5 395,5

Качественное развитие потенциала, духовное, нравственное, 
физическое и патриотическое воспитание молодежи 902 07 07 0910019996 371,7 371,7



№05 (53) 27 марта 2024г.                        Жигаловский район

38

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

902 07 07 0910019996 100 18,3 18,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 07 07 0910019996 200 353,4 353,4

Поддержка молодых семей 902 07 07 0910019997 23,8 23,8
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 07 07 0910019997 200 23,8 23,8

Подпрограмма «Профилактика наркомании и других социально-
негативных явлений среди детей и молодежи на территории 
муниципального образования «Жигаловский район» на 2020 
-2026г.г.

902 07 07 0920000000 159,5 159,5

Основное мероприятие «Организация и проведение комплекса 
мероприятий по профилактике социально-негативных явлений» 902 07 07 0920100000 159,5 159,5

Реализация расходов основного мероприятия и (или) 
подпрограммы муниципальной программы МО Жигаловский 
район, а также непрограммным направлениям расходов

902 07 07 0920119999 159,5 159,5

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

902 07 07 0920119999 100 11,9 11,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 07 07 0920119999 200 147,6 147,6

Подпрограмма "Укрепление межнационального и 
межконфессионального согласия, профилактики 
экстремистских проявлений на территории муниципального 
образования "Жигаловский район" на 2020- 2026 годы"

902 07 07 0930000000 197,3 197,3

Основное мероприятие «Разработка и реализация эффективных 
мер и механизмов в области формирования у граждан 
толерантного сознания и поведения, противодействия 
экстремизму и проведения успешной работы по социальной и 
культурной адаптации эмигрантов»

902 07 07 0930100000 197,3 197,3

Реализация расходов основного мероприятия и (или) 
подпрограммы муниципальной программы МО Жигаловский 
район, а также непрограммным направлениям расходов

902 07 07 0930119999 197,3 197,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 07 07 0930119999 200 197,3 197,3

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 902 08 51 148,9 51 191,9
Культура 902 08 01 25 964,4 25 992,3
Муниципальная программа «Сохранение и развитие культуры 
муниципального образования «Жигаловский район»» на 2020-
2026 годы

902 08 01 0200000000 25 964,4 25 992,3

Основное мероприятие «Организация деятельности учреждений 
культуры» 902 08 01 0200100000 12 613,4 12 620,2

Расходы на обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 902 08 01 0200120150 12 613,4 12 620,2

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

902 08 01 0200120150 100 11 470,5 11 470,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 08 01 0200120150 200 1 120,3 1 127,1

Иные бюджетные ассигнования 902 08 01 0200120150 800 22,6 22,6
Основное мероприятие «Совершенствование библиотечного 
обслуживания» 902 08 01 0200200000 10 531,5 10 552,6

Реализация расходов основного мероприятия и (или) 
подпрограммы муниципальной программы, а также на 
непрограммные направления деятельности

902 08 01 0200219999 127,2 127,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 08 01 0200219999 200 127,2 127,2

Расходы на обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 902 08 01 0200220150 10 313,0 10 331,7

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

902 08 01 0200220150 100 9 563,1 9 563,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 08 01 0200220150 200 740,7 759,4

Иные бюджетные ассигнования 902 08 01 0200220150 800 9,2 9,2
Реализация мероприятий по модернизации библиотек в части 
комплектования книжных фондов библиотек 902 08 01 02002L519A 91,4 93,8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 08 01 02002L519A 200 91,4 93,8

Основное мероприятие «Развитие системы культурно-
досугового обслуживания населения, сохранение и 
использование нематериального культурного наследия и 
культурных традиций, сохранение, возрождение и развитие 
народных художественных промыслов и ремесел Жигаловского 
района»

902 08 01 0200300000 519,1 519,1

Реализация расходов основного мероприятия и (или) 
подпрограммы муниципальной программы, а также на 
непрограммные направления деятельности

902 08 01 0200319999 519,1 519,1



Жигаловский район                           №05 (53) 27 марта 2024г.

39

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 08 01 0200319999 200 479,1 479,1

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 902 08 01 0200319999 300 40,0 40,0
Основное мероприятие «Совершенствование системы 
управления и развитие кадрового потенциала в сфере культуры» 902 08 01 0200500000 157,9 157,9

Реализация расходов основного мероприятия и (или) 
подпрограммы муниципальной программы, а также на 
непрограммные направления деятельности

902 08 01 0200519999 157,9 157,9

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

902 08 01 0200519999 100 131,2 131,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 08 01 0200519999 200 26,7 26,7

Основное мероприятие «Развитие материально- технической 
базы учреждений культуры» 902 08 01 0200600000 2 073,3 2 073,3

Реализация расходов основного мероприятия и (или) 
подпрограммы муниципальной программы, а также на 
непрограммные направления деятельности

902 08 01 0200619999 2 073,3 2 073,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 08 01 0200619999 200 2 073,3 2 073,3

Основное мероприятие «Пожарная безопасность, охрана труда, 
предотвращение ЧС в учреждениях культуры» 902 08 01 0200700000 69,2 69,2

Реализация расходов основного мероприятия и (или) 
подпрограммы муниципальной программы, а также на 
непрограммные направления деятельности

902 08 01 0200719999 69,2 69,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 08 01 0200719999 200 69,2 69,2

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 902 08 04 25 184,5 25 199,6
Муниципальная программа «Сохранение и развитие культуры 
муниципального образования «Жигаловский район»» на 2020-
2026 годы

902 08 04 0200000000 25 184,5 25 199,6

Основное мероприятие «Организация деятельности учреждений 
культуры» 902 08 04 0200100000 25 149,5 25 164,6

Расходы на обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления 902 08 04 0200120020 2 513,0 2 513,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

902 08 04 0200120020 100 2 513,0 2 513,0

Расходы на обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 902 08 04 0200120150 22 636,5 22 651,6

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

902 08 04 0200120150 100 21 316,0 21 316,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 08 04 0200120150 200 1 306,2 1 321,3

Иные бюджетные ассигнования 902 08 04 0200120150 800 14,3 14,3
Основное мероприятие «Пожарная безопасность, охрана труда, 
предотвращение ЧС в учреждениях культуры» 902 08 04 0200700000 35,0 35,0

Реализация расходов основного мероприятия и (или) 
подпрограммы муниципальной программы, а также на 
непрограммные направления деятельности

902 08 04 0200719999 35,0 35,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 08 04 0200719999 200 35,0 35,0

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 902 10 243,0 243,0
Охрана семьи и детства 902 10 04 243,0 243,0
Муниципальная программа "Жильё для молодых семей" на 
2024-2030 г.г. 902 10 04 1700000000 243,0 243,0

Основное мероприятие "Улучшение жилищных условий 
молодых семей" 902 10 04 1700100000 243,0 243,0

Реализация мероприятий по обеспечению жильём молодых 
семей 902 10 04 17001L4970 243,0 243,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 902 10 04 17001L4970 300 243,0 243,0
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 902 11 563,6 563,6
Физическая культура 902 11 01 563,6 563,6
Муниципальная программа «Развитие физической культуры и 
массового спорта на территории муниципального образования 
«Жигаловский район» на 2020 - 2026 годы

902 11 01 0600000000 563,6 563,6

Основное мероприятие «Организация вовлечения населения в 
занятия физической культурой и спортом» на 2020-2026 годы 902 11 01 0600100000 563,6 563,6

Реализация расходов основного мероприятия и (или) 
подпрограммы муниципальной программы, а также на 
непрограммные направления деятельности

902 11 01 0600119999 563,6 563,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 11 01 0600119999 200 563,6 563,6

Финансовое управление муниципального образования " 
Жигаловский район" 903 166 947,1 161 958,1



№05 (53) 27 марта 2024г.                        Жигаловский район

40

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 903 01 27 956,3 28 266,5

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов финансового (финансово-
бюджетного) надзора

903 01 06 27 956,3 28 266,5

Муниципальная программа «Управление муниципальными 
финансами муниципального образования «Жигаловский район» 
на 2020 - 2026 годы

903 01 06 0300000000 27 956,3 28 266,5

Подпрограмма «Управление муниципальными финансами 
муниципального образования «Жигаловский район», 
организация составления и исполнения районного бюджета» на 
2020 - 2026 годы

903 01 06 0310000000 27 956,3 28 266,5

Основное мероприятие «Обеспечение эффективного управления 
муниципальными финансами, составление и организация 
исполнения районного бюджета, реализация возложенных на 
Финансовое управление МО «Жигаловский район» бюджетных 
полномочий»

903 01 06 0310100000 27 956,3 28 266,5

Расходы на обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления 903 01 06 0310120020 27 920,8 28 230,2

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

903 01 06 0310120020 100 24 375,3 24 377,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 903 01 06 0310120020 200 3 545,5 3 852,9

Расходы за счет субвенции на осуществление областных 
государственных полномочий по расчету и предоставлению 
дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений, входящих в состав муниципального района 
Иркутской области, бюджетам поселений

903 01 06 0310173200 35,5 36,3

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

903 01 06 0310173200 100 35,5 36,3

ОБРАЗОВАНИЕ 903 07 70,0 70,0
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 
квалификации 903 07 05 70,0 70,0

Муниципальная программа «Управление муниципальными 
финансами муниципального образования «Жигаловский район» 
на 2020 - 2026 годы

903 07 05 0300000000 70,0 70,0

Подпрограмма «Управление муниципальными финансами 
муниципального образования «Жигаловский район», 
организация составления и исполнения районного бюджета» на 
2020 - 2026 годы

903 07 05 0310000000 70,0 70,0

Основное мероприятие «Обеспечение эффективного управления 
муниципальными финансами, составление и организация 
исполнения районного бюджета, реализация возложенных на 
Финансовое управление МО «Жигаловский район» бюджетных 
полномочий»

903 07 05 0310100000 70,0 70,0

Расходы на обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления 903 07 05 0310120020 70,0 70,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 903 07 05 0310120020 200 70,0 70,0

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА 
БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ

903 14 138 920,8 133 621,6

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 
субъектов Российской Федерации и муниципальных 
образований

903 14 01 88 768,3 80 171,6

Муниципальная программа «Управление муниципальными 
финансами муниципального образования «Жигаловский район» 
на 2020 - 2026 годы

903 14 01 0300000000 88 768,3 80 171,6

Подпрограмма «Создание условий для эффективного и 
ответственного управления муниципальными финансами, 
повышения устойчивости бюджетов поселений Жигаловского 
района" на 2020 - 2026 годы

903 14 01 0320000000 88 768,3 80 171,6

Основное мероприятие «Повышение финансовой устойчивости 
бюджетов поселений Жигаловского района» 903 14 01 0320100000 88 768,3 80 171,6

Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений, входящих в состав Жигаловского района, бюджетам 
поселений

903 14 01 0320113200 50 152,5 53 450,0

Межбюджетные трансферты 903 14 01 0320113200 500 50 152,5 53 450,0
Расходы за счет субвенции на осуществление областных 
государственных полномочий по расчету и предоставлению 
дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений, входящих в состав муниципального района 
Иркутской области, бюджетам поселений

903 14 01 0320173200 38 615,8 26 721,6

Межбюджетные трансферты 903 14 01 0320173200 500 38 615,8 26 721,6
Прочие межбюджетные трансферты общего характера 903 14 03 50 152,5 53 450,0
Муниципальная программа «Управление муниципальными 
финансами муниципального образования «Жигаловский район» 
на 2020 - 2026 годы

903 14 03 0300000000 50 152,5 53 450,0

Подпрограмма «Создание условий для эффективного и 
ответственного управления муниципальными финансами, 
повышения устойчивости бюджетов поселений Жигаловского 
района" на 2020 - 2026 годы

903 14 03 0320000000 50 152,5 53 450,0



Жигаловский район                           №05 (53) 27 марта 2024г.

41

Основное мероприятие «Повышение финансовой устойчивости 
бюджетов поселений Жигаловского района» 903 14 03 0320100000 50 152,5 53 450,0

Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам 
муниципальных образований Жигаловского района на 
поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных 
бюджетов

903 14 03 0320120270 50 152,5 53 450,0

Межбюджетные трансферты 903 14 03 0320120270 500 50 152,5 53 450,0
Управление образования Администрации муниципального 
образования "Жигаловский район" 904 935 105,6 864 782,2

ОБРАЗОВАНИЕ 904 07 930 894,1 860 570,7
Дошкольное образование 904 07 01 236 040,5 175 837,1
Муниципальная программа «Развитие образования» на 2020 – 
2026 годы 904 07 01 0400000000 236 040,5 175 837,1

Подпрограмма «Развитие системы дошкольного, общего и 
дополнительного образования в Жигаловском районе» на 2020 
– 2026 годы

904 07 01 0410000000 236 040,5 175 837,1

Основное мероприятие « Создание условий для обеспечения 
доступности дошкольного образования, соответствующего 
единому стандарту качества дошкольного образования»

904 07 01 0410100000 25 830,9 26 150,0

Расходы на создание условий для обеспечения доступности 
дошкольного образования, соответствующего единому 
стандарту качества дошкольного образования

904 07 01 0410119900 25 830,9 26 150,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

904 07 01 0410119900 100 13,0 13,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 904 07 01 0410119900 200 25 640,0 25 959,1

Иные бюджетные ассигнования 904 07 01 0410119900 800 177,9 177,9
Основное мероприятие «Осуществление отдельных областных 
государственных полномочий и обеспечение государственных 
гарантий»

904 07 01 0410400000 141 710,6 146 999,6

Расходы на обеспечение государственных гарантий реализации 
прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных дошкольных образовательных и 
общеобразовательных организациях

904 07 01 0410473010 141 710,6 146 999,6

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

904 07 01 0410473010 100 141 198,6 146 487,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 904 07 01 0410473010 200 512,0 512,0

Основное мероприятие «Капитальные ремонты 
образовательных учреждений Жигаловского района» 904 07 01 0410700000 65 833,0 0,0

Расходы на капитальные вложения в объекты муниципальной 
собственности 904 07 01 0410719988 65 833,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 904 07 01 0410719988 200 65 833,0 0,0

Основное мероприятие «Комплексная безопасность 
образовательных учреждений» 904 07 01 0410800000 2 120,8 2 120,8

Реализация расходов основного мероприятия и (или) 
подпрограммы муниципальной программы, а также на 
непрограммные направления деятельности

904 07 01 0410819999 2 120,8 2 120,8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 904 07 01 0410819999 200 2 120,8 2 120,8

Основное мероприятие «Создание единой информационно-
образовательной среды» 904 07 01 0410900000 545,2 566,7

Реализация расходов основного мероприятия и (или) 
подпрограммы муниципальной программы, а также на 
непрограммные направления деятельности

904 07 01 0410919999 545,2 566,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 904 07 01 0410919999 200 545,2 566,7

Общее образование 904 07 02 564 821,6 551 731,9
Муниципальная программа «Развитие образования» на 2020 – 
2026 годы 904 07 02 0400000000 564 821,6 551 731,9

Подпрограмма «Развитие системы дошкольного, общего и 
дополнительного образования в Жигаловском районе» на 2020 
– 2026 годы

904 07 02 0410000000 564 821,6 551 731,9

Основное мероприятие «Обеспечение условий и качества 
обучения, соответствующих ФГОС начального общего, 
основного общего и среднего общего образования»

904 07 02 0410200000 75 086,1 85 073,5

Расходы на обеспечение условий и качества обучения, 
соответствующих ФГОС начального общего, основного общего, 
среднего общего образования

904 07 02 0410219901 74 892,1 85 013,5

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

904 07 02 0410219901 100 111,0 111,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 904 07 02 0410219901 200 74 396,1 84 517,5

Иные бюджетные ассигнования 904 07 02 0410219901 800 385,1 385,1



№05 (53) 27 марта 2024г.                        Жигаловский район

42

Приобретение средств обучения и воспитания, необходимых 
для оснащения муниципальных общеобразовательных 
организаций в Иркутской области, в целях создания в них 
условий для развития агробизнес-образования

904 07 02 04102S2924 60,0 60,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 904 07 02 04102S2924 200 60,0 60,0

Реализация мероприятий по приобретению учебников и 
учебных пособий, а также учебно-методических материалов, 
необходимых для реализации образовательных программ 
начального общего, основного общего, среднего общего 
образования муниципальными общеобразовательными 
организациями в Иркутской области

904 07 02 04102S2928 134,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 904 07 02 04102S2928 200 134,0 0,0

Основное мероприятие «Осуществление отдельных областных 
государственных полномочий и обеспечение государственных 
гарантий»

904 07 02 0410400000 334 447,4 327 686,2

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное 
руководство педагогическим работникам муниципальных 
общеобразовательных организаций

904 07 02 0410453031 16 385,5 16 385,5

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

904 07 02 0410453031 100 16 385,5 16 385,5

Расходы на обеспечение государственных гарантий реализации 
прав на получение общедоступного и бесплатного начального 
общего, основного общего, среднего общего образования 
в муниципальных общеобразовательных организациях, 
обеспечение дополнительного образования детей в 
муниципальных общеразвивательных организациях

904 07 02 0410473020 317 864,6 311 103,4

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

904 07 02 0410473020 100 314 972,6 308 211,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 904 07 02 0410473020 200 2 892,0 2 892,0

Расходы на осуществление областных государственных 
полномочий по обеспечению бесплатным двухразовым 
питанием детей-инвалидов

904 07 02 0410473180 197,3 197,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 904 07 02 0410473180 200 166,7 166,7

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 904 07 02 0410473180 300 30,6 30,6
Основное мероприятие «Реализация мер по созданию условий 
для доступного питания детей с учетом особенностей и 
здоровья»

904 07 02 0410600000 8 691,5 8 663,6

Организация бесплатного горячего питания обучающихся, 
получающих начальное общее образование в государственных и 
муниципальных образовательных организациях

904 07 02 04106L3041 7 764,6 7 696,8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 904 07 02 04106L3041 200 7 764,6 7 696,8

Расходы за счет субсидии на обеспечение бесплатным 
питьевым молоком обучающихся 1-4 классов муниципальных 
общеобразовательных организаций

904 07 02 04106S2957 926,9 966,8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 904 07 02 04106S2957 200 926,9 966,8

Основное мероприятие «Капитальные ремонты 
образовательных учреждений Жигаловского района» 904 07 02 0410700000 137 279,0 119 775,1

Расходы на капитальные вложения в объекты муниципальной 
собственности 904 07 02 0410719988 130 439,0 119 775,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 904 07 02 0410719988 200 130 439,0 119 775,1

Реализация мероприятий по модернизации школьных систем 
образования 904 07 02 04107L7500 6 840,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 904 07 02 04107L7500 200 6 840,0 0,0

Основное мероприятие «Комплексная безопасность 
образовательных учреждений» 904 07 02 0410800000 4 376,7 4 746,3

Реализация расходов основного мероприятия и (или) 
подпрограммы муниципальной программы, а также на 
непрограммные направления деятельности

904 07 02 0410819999 4 239,0 4 608,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 904 07 02 0410819999 200 4 239,0 4 608,6

Реализация мероприятий по соблюдению требований к 
антитеррористической защищенности объектов (территорий) 
муниципальных образовательных организаций

904 07 02 04108S2949 137,7 137,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 904 07 02 04108S2949 200 137,7 137,7

Муниципальный проект "Современная школа" 904 07 02 0414100000 644,4 644,4
Пополнение материально-технической базы в организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность по 
адаптированным образовательным программам

904 07 02 0414141002 537,0 537,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 904 07 02 0414141002 200 537,0 537,0



Жигаловский район                           №05 (53) 27 марта 2024г.

43

Создание материально-технической базы для реализации 
основных и дополнительных и образовательных программ 
цифрового и гуманитарного профилей

904 07 02 0414141003 66,9 66,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 904 07 02 0414141003 200 66,9 66,9

Переподготовка кадров по обновленной программе повышения 
квалификации 904 07 02 0414141006 40,5 40,5

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

904 07 02 0414141006 100 40,5 40,5

Муниципальный проект "Поддержка семей, имеющих детей" 904 07 02 0414300000 4 296,4 5 142,8

Расходы по обеспечению бесплатным двухразовым питанием 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в 
муниципальных общеобразовательных организациях Иркутской 
области

904 07 02 04143S2976 4 296,4 5 142,8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 904 07 02 04143S2976 200 3 655,4 4 501,7

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 904 07 02 04143S2976 300 641,1 641,1
Дополнительное образование детей 904 07 03 68 546,4 70 563,9
Муниципальная программа «Развитие образования» на 2020 – 
2026 годы 904 07 03 0400000000 68 546,4 70 563,9

Подпрограмма «Развитие системы дошкольного, общего и 
дополнительного образования в Жигаловском районе» на 2020 
– 2026 годы

904 07 03 0410000000 66 052,6 68 070,2

Основное мероприятие «Создание условий для обеспечения 
поступательного развития системы дополнительного 
образования»

904 07 03 0410300000 61 252,2 63 263,8

Расходы на создание условий для обеспечения поступательного 
развития системы дополнительного образования 904 07 03 0410319902 61 217,1 63 228,7

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

904 07 03 0410319902 100 32 499,9 32 499,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 904 07 03 0410319902 200 8 198,2 10 209,8

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 904 07 03 0410319902 600 20 482,8 20 482,8

Иные бюджетные ассигнования 904 07 03 0410319902 800 36,3 36,3
Расходы на приобретение спортивного оборудования и 
инвентаря для оснащения муниципальных организаций, 
осуществляющих свою деятельность в сфере физической 
культуры и спорта

904 07 03 04103S2850 35,1 35,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 904 07 03 04103S2850 200 35,1 35,1

Основное мероприятие «Комплексная безопасность 
образовательных учреждений» 904 07 03 0410800000 582,6 582,6

Реализация расходов основного мероприятия и (или) 
подпрограммы муниципальной программы, а также на 
непрограммные направления деятельности

904 07 03 0410819999 582,6 582,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 904 07 03 0410819999 200 582,6 582,6

Основное мероприятие «Создание единой информационно-
образовательной среды» 904 07 03 0410900000 190,4 196,4

Реализация расходов основного мероприятия и (или) 
подпрограммы муниципальной программы, а также на 
непрограммные направления деятельности

904 07 03 0410919999 190,4 196,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 904 07 03 0410919999 200 190,4 196,4

Основное мероприятие "Народные инициативы" 904 07 03 0411100000 4 027,4 4 027,4
Расходы на реализацию мероприятий перечня проектов 
народных инициатив 904 07 03 04111S2370 4 027,4 4 027,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 904 07 03 04111S2370 200 4 027,4 4 027,4

Подпрограмма «Одаренные дети» на 2020-2026 годы 904 07 03 0420000000 2 493,7 2 493,7
Основное мероприятие «Одарённые дети» 904 07 03 0420100000 2 493,7 2 493,7
Организация работы с одаренными детьми 904 07 03 0420119992 2 493,7 2 493,7
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

904 07 03 0420119992 100 497,5 497,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 904 07 03 0420119992 200 1 693,0 1 693,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 904 07 03 0420119992 600 303,3 303,3

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 
квалификации 904 07 05 833,5 833,5

Муниципальная программа «Развитие образования» на 2020 – 
2026 годы 904 07 05 0400000000 833,5 833,5



№05 (53) 27 марта 2024г.                        Жигаловский район

44

Подпрограмма «Развитие системы дошкольного, общего и 
дополнительного образования в Жигаловском районе» на 2020 
– 2026 годы

904 07 05 0410000000 833,5 833,5

Основное мероприятие «Повышение уровня квалификации 
работников» 904 07 05 0410500000 833,5 833,5

Реализация расходов основного мероприятия и (или) 
подпрограммы муниципальной программы, а также на 
непрограммные направления деятельности

904 07 05 0410519999 833,5 833,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 904 07 05 0410519999 200 833,5 833,5

Другие вопросы в области образования 904 07 09 60 652,2 61 604,2
Муниципальная программа «Развитие образования» на 2020 – 
2026 годы 904 07 09 0400000000 60 652,2 61 604,2

Подпрограмма «Развитие системы дошкольного, общего и 
дополнительного образования в Жигаловском районе» на 2020 
– 2026 годы

904 07 09 0410000000 2 797,0 3 676,9

Основное мероприятие «Создание единой информационно-
образовательной среды» 904 07 09 0410900000 157,3 163,5

Реализация расходов основного мероприятия и (или) 
подпрограммы муниципальной программы, а также на 
непрограммные направления деятельности

904 07 09 0410919999 157,3 163,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 904 07 09 0410919999 200 157,3 163,5

Муниципальный проект "Современная школа" 904 07 09 0414100000 11,0 11,0
Сопровождение образовательных организаций участвующих во 
внедрении новой модели оценки качества образования 904 07 09 0414141007 11,0 11,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 904 07 09 0414141007 200 11,0 11,0

Муниципальный проект "Поддержка семей, имеющих детей" 904 07 09 0414300000 132,0 132,1

Внедрение целевой модели информационно-просветительской 
поддержки родителей,обеспечивающих получение родителями 
детей дошкольного и школьного возраста методической, 
психолого-педагогической помощи

904 07 09 0414343001 132,0 132,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 904 07 09 0414343001 200 132,0 132,1

Муниципальный проект "Гражданско-патриотическое 
воспитание обучающихся Жигаловского района "Нет человека 
без Родины" на 2021-2026 годы"

904 07 09 0414500000 300,0 300,0

Обеспеченность вовлечения обучающихся в межпоколенческое 
и межвозрастное взаимодействие по участию в различных 
мероприятиях, в том числе патриотическое воспитание

904 07 09 0414545001 300,0 300,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 904 07 09 0414545001 200 300,0 300,0

Муниципальный проект "Молодые профессионалы" 904 07 09 0414600000 200,0 661,0
Материальное стимулирование граждан 904 07 09 0414646002 200,0 661,0
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 904 07 09 0414646002 300 200,0 661,0
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 904 07 09 041EВ00000 1 996,7 2 409,3
Финансовое обеспечение мероприятий по обеспечению 
деятельности советников директора по воспитанию и 
взаимодействию с детскими общественными объединениями в 
муниципальных общеобразовательных организациях

904 07 09 041EВ51791 1 996,7 2 409,3

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

904 07 09 041EВ51791 100 1 996,7 2 409,3

Подпрограмма «Одаренные дети» на 2020-2026 годы 904 07 09 0420000000 1 194,4 1 194,4

Основное мероприятие «Одарённые дети» 904 07 09 0420100000 1 194,4 1 194,4
Поощрение лучших учеников района 904 07 09 0420119991 48,0 48,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 904 07 09 0420119991 200 8,0 8,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 904 07 09 0420119991 300 40,0 40,0
Организация работы с одаренными детьми 904 07 09 0420119992 1 146,4 1 146,4
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

904 07 09 0420119992 100 696,5 696,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 904 07 09 0420119992 200 249,9 249,9

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 904 07 09 0420119992 300 200,0 200,0
Подпрограмма «Организация летних каникул детей в 
Жигаловском районе» на 2020-2026годы 904 07 09 0430000000 4 268,4 4 268,4

Основное мероприятие «Организация летних каникул детей» 904 07 09 0430100000 4 268,4 4 268,4
Создание временных рабочих мест для организации 
трудоустройства несовершеннолетних 904 07 09 0430119993 730,3 730,3

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

904 07 09 0430119993 100 697,0 697,0



Жигаловский район                           №05 (53) 27 марта 2024г.

45

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 904 07 09 0430119993 600 33,3 33,3

Подготовка образовательных учреждений к работе лагерей 
дневного пребывания и военного городка и реализация 
мероприятий спортивной, художественной и другой 
направленностей

904 07 09 0430119994 1 074,8 1 074,8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 904 07 09 0430119994 200 747,5 747,5

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 904 07 09 0430119994 600 327,3 327,3

Расходы по организации отдыха детей в каникулярное время 
на оплату стоимости набора продуктов питания в лагерях 
с дневным пребыванием детей, организованных органами 
местного самоуправления муниципальных образований

904 07 09 04301S2080 2 463,3 2 463,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 904 07 09 04301S2080 200 2 463,3 2 463,3

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной 
программы и прочие мероприятия в области образования» на 
2020-2026 годы

904 07 09 0440000000 52 392,4 52 464,4

Основное мероприятие «Прочие мероприятия в области 
образования» 904 07 09 0440100000 52 392,4 52 464,4

Проведение районных мероприятий и конкурсов 904 07 09 0440119995 1 571,9 1 571,9
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

904 07 09 0440119995 100 80,0 80,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 904 07 09 0440119995 200 1 288,4 1 288,4

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 904 07 09 0440119995 300 203,5 203,5
Расходы на обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления 904 07 09 0440120020 2 033,6 2 034,1

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

904 07 09 0440120020 100 2 011,6 2 011,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 904 07 09 0440120020 200 22,0 22,5

Расходы на обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений (прочее) 904 07 09 0440120230 48 786,9 48 858,4

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

904 07 09 0440120230 100 44 298,8 44 298,8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 904 07 09 0440120230 200 4 428,8 4 500,3

Иные бюджетные ассигнования 904 07 09 0440120230 800 59,3 59,3
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 904 10 4 211,5 4 211,5
Охрана семьи и детства 904 10 04 4 211,5 4 211,5
Муниципальная программа «Развитие образования» на 2020 – 
2026 годы 904 10 04 0400000000 4 211,5 4 211,5

Подпрограмма «Развитие системы дошкольного, общего и 
дополнительного образования в Жигаловском районе» на 2020 
– 2026 годы

904 10 04 0410000000 4 211,5 4 211,5

Основное мероприятие «Осуществление отдельных областных 
государственных полномочий и обеспечение государственных 
гарантий»

904 10 04 0410400000 4 211,5 4 211,5

Осуществление отдельных областных государственных 
полномочий по обеспечению бесплатным питанием отдельных 
категорий обучающихся

904 10 04 0410473050 4 211,5 4 211,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 904 10 04 0410473050 200 4 211,5 4 211,5

Администрация муниципального образования "Жигаловский 
район" 905 607 015,8 219 619,1

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 905 01 67 364,9 64 375,6
Функционирование высшего должностного лица субъекта 
Российской Федерации и муниципального образования 905 01 02 3 431,0 3 431,0

Муниципальная программа «Совершенствование 
муниципального управления Администрации муниципального 
образования «Жигаловский район» на 2020-2026 годы

905 01 02 0500000000 3 431,0 3 431,0

Подпрограмма «Обеспечение деятельности Администрации 
муниципального образования «Жигаловский район» на 2020 - 
2026 годы

905 01 02 0510000000 3 431,0 3 431,0

Основное мероприятие «Расходы на обеспечение деятельности 
Администрации муниципального образования «Жигаловский 
район»

905 01 02 0510100000 3 431,0 3 431,0

Расходы на обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления 905 01 02 0510120020 3 431,0 3 431,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

905 01 02 0510120020 100 3 431,0 3 431,0



№05 (53) 27 марта 2024г.                        Жигаловский район

46

Функционирование законодательных (представительных) 
органов государственной власти и представительных органов 
муниципальных образований

905 01 03 5,0 5,0

Непрограммные расходы 905 01 03 8000000000 5,0 5,0
Обеспечение деятельности Думы муниципального образования 
"Жигаловский район" 905 01 03 8040000000 5,0 5,0

Расходы на обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления 905 01 03 8040020020 5,0 5,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

905 01 03 8040020020 100 5,0 5,0

Функционирование Правительства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов субъектов Российской 
Федерации, местных администраций

905 01 04 59 294,5 56 259,1

Муниципальная программа «Совершенствование 
муниципального управления Администрации муниципального 
образования «Жигаловский район» на 2020-2026 годы

905 01 04 0500000000 59 294,5 56 259,1

Подпрограмма «Обеспечение деятельности Администрации 
муниципального образования «Жигаловский район» на 2020 - 
2026 годы

905 01 04 0510000000 59 294,5 56 259,1

Основное мероприятие «Расходы на обеспечение деятельности 
Администрации муниципального образования «Жигаловский 
район»

905 01 04 0510100000 59 294,5 56 259,1

Расходы на обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления 905 01 04 0510120020 59 294,5 56 259,1

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

905 01 04 0510120020 100 49 340,0 49 140,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 905 01 04 0510120020 200 9 952,5 7 117,1

Иные бюджетные ассигнования 905 01 04 0510120020 800 2,0 2,0
Судебная система 905 01 05 0,6 46,7
Непрограммные расходы 905 01 05 8000000000 0,6 46,7
Осуществление реализации государственных полномочий 905 01 05 8020000000 0,6 46,7
Осуществление полномочий по составлению (изменению) 
списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов 
общей юрисдикции в Российской Федерации

905 01 05 8020051200 0,6 46,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 905 01 05 8020051200 200 0,6 46,7

Резервные фонды 905 01 11 500,0 500,0
Непрограммные расходы 905 01 11 8000000000 500,0 500,0
Резервный фонд 905 01 11 8030000000 500,0 500,0
Резервный фонд Администрации муниципального образования 
"Жигаловский район" 905 01 11 8030020050 500,0 500,0

Иные бюджетные ассигнования 905 01 11 8030020050 800 500,0 500,0
Другие общегосударственные вопросы 905 01 13 4 133,8 4 133,8
Муниципальная программа «Совершенствование 
муниципального управления Администрации муниципального 
образования «Жигаловский район» на 2020-2026 годы

905 01 13 0500000000 2 834,9 2 834,9

Подпрограмма «Обеспечение деятельности Администрации 
муниципального образования «Жигаловский район» на 2020 - 
2026 годы

905 01 13 0510000000 50,0 50,0

Основное мероприятие «Исполнение полномочий 
Администрации муниципального образования «Жигаловский 
район»

905 01 13 0510200000 50,0 50,0

Расходы на мероприятия в сфере земельно-имущественных 
отношений 905 01 13 0510219972 50,0 50,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 905 01 13 0510219972 200 50,0 50,0

Подпрограмма «Организация и исполнение переданных 
государственных полномочий на 2020-2026годы 905 01 13 0520000000 2 784,9 2 784,9

Осуществление областных государственных полномочий по 
хранению, комплектованию, учету и использованию архивных 
документов, относящихся к государственной собственности 
Иркутской области

905 01 13 0520073070 1 530,8 1 530,8

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

905 01 13 0520073070 100 1 407,9 1 407,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 905 01 13 0520073070 200 122,9 122,9

Осуществление отдельных областных государственных 
полномочий в сфере труда 905 01 13 0520073090 1 254,1 1 254,1

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

905 01 13 0520073090 100 1 150,9 1 150,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 905 01 13 0520073090 200 103,2 103,2



Жигаловский район                           №05 (53) 27 марта 2024г.

47

Муниципальная программа «Улучшение условий и охраны 
труда в муниципальном образовании «Жигаловский район» на 
2020-2026 годы

905 01 13 0700000000 40,0 40,0

Основное мероприятие «Обеспечение улучшений условий и 
охраны труда» 905 01 13 0700100000 40,0 40,0

Реализация расходов основного мероприятия и (или) 
подпрограммы муниципальной программы, а также на 
непрограммные направления деятельности

905 01 13 0700119999 40,0 40,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 905 01 13 0700119999 200 10,0 10,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 905 01 13 0700119999 300 30,0 30,0
Непрограммные расходы 905 01 13 8000000000 1 258,9 1 258,9
Осуществление реализации государственных полномочий 905 01 13 8020000000 1 258,9 1 258,9
Осуществление областных государственных полномочий 
по определению персонального состава и обеспечению 
деятельности административных комиссий

905 01 13 8020073140 1 258,2 1 258,2

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

905 01 13 8020073140 100 1 152,2 1 152,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 905 01 13 8020073140 200 106,0 106,0

Осуществление областного государственного полномочия по 
определению перечня должностных лиц органов местного 
самоуправления, уполномоченных составлять протоколы 
об административных правонарушениях, предусмотренных 
отдельными законами Иркутской области

905 01 13 8020073150 0,7 0,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 905 01 13 8020073150 200 0,7 0,7

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 905 02 205,0 205,0
Мобилизационная подготовка экономики 905 02 04 205,0 205,0
Муниципальная программа «Совершенствование 
муниципального управления Администрации муниципального 
образования «Жигаловский район» на 2020-2026 годы

905 02 04 0500000000 205,0 205,0

Подпрограмма «Обеспечение деятельности Администрации 
муниципального образования «Жигаловский район» на 2020 - 
2026 годы

905 02 04 0510000000 205,0 205,0

Основное мероприятие «Исполнение полномочий 
Администрации муниципального образования «Жигаловский 
район»

905 02 04 0510200000 205,0 205,0

Мобилизационная подготовка администрации муниципального 
образования Жигаловский район 905 02 04 0510219981 205,0 205,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

905 02 04 0510219981 100 17,0 17,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 905 02 04 0510219981 200 188,0 188,0

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 905 03 4 420,0 4 420,0

Гражданская оборона 905 03 09 405,0 405,0
Муниципальная программа «Совершенствование 
муниципального управления Администрации муниципального 
образования «Жигаловский район» на 2020-2026 годы

905 03 09 0500000000 405,0 405,0

Подпрограмма «Обеспечение деятельности Администрации 
муниципального образования «Жигаловский район» на 2020 - 
2026 годы

905 03 09 0510000000 405,0 405,0

Основное мероприятие «Исполнение полномочий 
Администрации муниципального образования «Жигаловский 
район»

905 03 09 0510200000 405,0 405,0

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, обеспечение пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных объектах, 
гражданская оборона

905 03 09 0510219980 405,0 405,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 905 03 09 0510219980 200 405,0 405,0

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, пожарная безопасность 905 03 10 3 995,0 3 995,0

Муниципальная программа «Совершенствование 
муниципального управления Администрации муниципального 
образования «Жигаловский район» на 2020-2026 годы

905 03 10 0500000000 3 995,0 3 995,0

Подпрограмма «Обеспечение деятельности Администрации 
муниципального образования «Жигаловский район» на 2020 - 
2026 годы

905 03 10 0510000000 3 995,0 3 995,0

Основное мероприятие «Исполнение полномочий 
Администрации муниципального образования «Жигаловский 
район»

905 03 10 0510200000 3 995,0 3 995,0

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, обеспечение пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных объектах, 
гражданская оборона

905 03 10 0510219980 3 995,0 3 995,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

905 03 10 0510219980 100 3 695,0 3 695,0



№05 (53) 27 марта 2024г.                        Жигаловский район

48

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 905 03 10 0510219980 200 300,0 300,0

Другие вопросы в области национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности 905 03 14 20,0 20,0

Муниципальная программа "Профилактика правонарушений в 
Жигаловском районе на 2020-2026 годы" 905 03 14 1200000000 20,0 20,0

Подпрограмма "Профилактика правонарушений среди 
взрослого населения на территории Жигаловского района" на 
2020-2026 годы.

905 03 14 1210000000 15,0 15,0

Реализация расходов основного мероприятия и (или) 
подпрограммы муниципальной программы 905 03 14 1210019986 15,0 15,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 905 03 14 1210019986 200 15,0 15,0

Подпрограмма "Профилактика безнадзорности и 
правонарушений среди несовершеннолетних на территории 
Жигаловского района" на 2020-2026 годы.

905 03 14 1220000000 5,0 5,0

Реализация расходов основного мероприятия и (или) 
подпрограммы муниципальной программы 905 03 14 1220019986 5,0 5,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 905 03 14 1220019986 200 5,0 5,0

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 905 04 10 540,0 10 540,0
Транспорт 905 04 08 10 450,0 10 450,0
Муниципальная программа «Совершенствование 
муниципального управления Администрации муниципального 
образования «Жигаловский район» на 2020-2026 годы

905 04 08 0500000000 10 450,0 10 450,0

Подпрограмма «Обеспечение деятельности Администрации 
муниципального образования «Жигаловский район» на 2020 - 
2026 годы

905 04 08 0510000000 10 450,0 10 450,0

Основное мероприятие «Исполнение полномочий 
Администрации муниципального образования «Жигаловский 
район»

905 04 08 0510200000 10 450,0 10 450,0

Создание условий для предоставления транспортных услуг 
населению и организации транспортного обслуживания 
населения в границах муниципального района

905 04 08 0510219983 10 450,0 10 450,0

Иные бюджетные ассигнования 905 04 08 0510219983 800 10 450,0 10 450,0
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 905 04 09 80,0 80,0
Муниципальная программа «Совершенствование 
муниципального управления Администрации муниципального 
образования «Жигаловский район» на 2020-2026 годы

905 04 09 0500000000 80,0 80,0

Подпрограмма «Обеспечение деятельности Администрации 
муниципального образования «Жигаловский район» на 2020 - 
2026 годы

905 04 09 0510000000 80,0 80,0

Основное мероприятие «Исполнение полномочий 
Администрации муниципального образования «Жигаловский 
район»

905 04 09 0510200000 80,0 80,0

Расходы на мероприятия в сфере земельно-имущественных 
отношений 905 04 09 0510219972 30,0 30,0

Иные бюджетные ассигнования 905 04 09 0510219972 800 30,0 30,0
Ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения 
вне границ населенных пунктов в границах муниципального 
района

905 04 09 0510219982 50,0 50,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 905 04 09 0510219982 200 50,0 50,0

Другие вопросы в области национальной экономики 905 04 12 10,0 10,0
Муниципальная программа «Развитие субъектов малого и 
среднего предпринимательства в муниципальном образовании 
«Жигаловский район» на 2020 – 2026 годы

905 04 12 0800000000 10,0 10,0

Основное мероприятие "Информационная, организационная и 
консультационная поддержка" 905 04 12 0800100000 10,0 10,0

Реализация расходов основного мероприятия и (или) 
подпрограммы муниципальной программы, а также на 
непрограммные направления деятельности

905 04 12 0800119905 10,0 10,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 905 04 12 0800119905 200 10,0 10,0

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 905 05 130,0 130,0
Жилищное хозяйство 905 05 01 44,2 44,2
Муниципальная программа «Совершенствование 
муниципального управления Администрации муниципального 
образования «Жигаловский район» на 2020-2026 годы

905 05 01 0500000000 30,0 30,0

Подпрограмма «Обеспечение деятельности Администрации 
муниципального образования «Жигаловский район» на 2020 - 
2026 годы

905 05 01 0510000000 30,0 30,0

Основное мероприятие «Исполнение полномочий 
Администрации муниципального образования «Жигаловский 
район»

905 05 01 0510200000 30,0 30,0

Расходы на мероприятия в сфере земельно-имущественных 
отношений 905 05 01 0510219972 30,0 30,0

Иные бюджетные ассигнования 905 05 01 0510219972 800 30,0 30,0
Муниципальная программа «Реализация первоочередных 
мероприятий по развитию и повышению надежности объектов 
жилищно-коммунального хозяйства" на 2020-2026 годы

905 05 01 1100000000 14,2 14,2

Подпрограмма «Реализация первоочередных мероприятий 
по развитию и повышению надежности объектов жилищно-
коммунального хозяйства, находящихся в муниципальной 
собственности муниципального образования "Жигаловский 
район" на 2020-2026 годы

905 05 01 1110000000 14,2 14,2



Жигаловский район                           №05 (53) 27 марта 2024г.

49

Обеспечение реализации других вопросов жилищно-
коммунального хозяйства 905 05 01 1110020460 14,2 14,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 905 05 01 1110020460 200 14,2 14,2

Коммунальное хозяйство 905 05 02 85,8 85,8
Муниципальная программа «Совершенствование 
муниципального управления Администрации муниципального 
образования «Жигаловский район» на 2020-2026 годы

905 05 02 0500000000 85,8 85,8

Подпрограмма «Обеспечение деятельности Администрации 
муниципального образования «Жигаловский район» на 2020 - 
2026 годы

905 05 02 0510000000 85,8 85,8

Основное мероприятие «Исполнение полномочий 
Администрации муниципального образования «Жигаловский 
район»

905 05 02 0510200000 85,8 85,8

Расходы на мероприятия в сфере земельно-имущественных 
отношений 905 05 02 0510219972 85,8 85,8

Иные бюджетные ассигнования 905 05 02 0510219972 800 85,8 85,8
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 905 06 3 738,8 27 680,7
Другие вопросы в области охраны окружающей среды 905 06 05 3 738,8 27 680,7
Муниципальная программа «Совершенствование 
муниципального управления Администрации муниципального 
образования «Жигаловский район» на 2020-2026 годы

905 06 05 0500000000 93,2 93,2

Подпрограмма «Организация и исполнение переданных 
государственных полномочий на 2020-2026годы 905 06 05 0520000000 93,2 93,2

Осуществление отдельных областных государственных 
полномочий по организации проведения мероприятий по 
отлову и содержанию безнадзорных собак и кошек в границах 
населенных пунктов Иркутской области

905 06 05 0520073120 93,2 93,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 905 06 05 0520073120 200 93,2 93,2

Муниципальная программа "Охрана окружающей среды и 
экология муниципального образования "Жигаловский район" на 
2022-2026 годы"

905 06 05 1600000000 3 645,6 27 587,5

Основное мероприятие "Предотвращение и снижение 
негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на 
окружающую среду, сохранение и восстановление природной 
среды, рациональное использование и воспроизводство 
природных ресурсов, обеспечение экологической безопасности"

905 06 05 1600100000 3 645,6 27 587,5

Реализация расходов основного мероприятия и (или) 
подпрограммы муниципальной программы, а также на 
непрограммные направления деятельности

905 06 05 1600119999 3 645,6 3 787,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 905 06 05 1600119999 200 3 645,6 3 787,5

Расходы за счет субсидии на софинансирование мероприятий 
по приобретению комплексов (установок) по обезвреживанию 
твердых коммунальных отходов

905 06 05 16001S2933 0,0 23 800,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 905 06 05 16001S2933 200 0,0 23 800,0

ОБРАЗОВАНИЕ 905 07 373 301,5 104 952,2
Дошкольное образование 905 07 01 76 090,8 30,0
Муниципальная программа «Совершенствование 
муниципального управления Администрации муниципального 
образования «Жигаловский район» на 2020-2026 годы

905 07 01 0500000000 30,0 30,0

Подпрограмма «Обеспечение деятельности Администрации 
муниципального образования «Жигаловский район» на 2020 - 
2026 годы

905 07 01 0510000000 30,0 30,0

Основное мероприятие «Исполнение полномочий 
Администрации муниципального образования «Жигаловский 
район»

905 07 01 0510200000 30,0 30,0

Расходы на мероприятия в сфере земельно-имущественных 
отношений 905 07 01 0510219972 30,0 30,0

Иные бюджетные ассигнования 905 07 01 0510219972 800 30,0 30,0
Муниципальная программа "Комплексное развитие сельских 
территорий муниципального образования "Жигаловский район" 
на 2020-2026 годы"

905 07 01 1500000000 76 060,8 0,0

Основное мероприятие "Современный облик сельских 
территорий" 905 07 01 1500200000 76 060,8 0,0

Реализация расходов основного мероприятия и (или) 
подпрограммы муниципальной программы, а также на 
непрограммные направления деятельности

905 07 01 1500219999 76 060,8 0,0

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 905 07 01 1500219999 400 76 060,8 0,0

Общее образование 905 07 02 297 122,0 104 833,5
Муниципальная программа «Совершенствование 
муниципального управления Администрации муниципального 
образования «Жигаловский район» на 2020-2026 годы

905 07 02 0500000000 30,0 30,0

Подпрограмма «Обеспечение деятельности Администрации 
муниципального образования «Жигаловский район» на 2020 - 
2026 годы

905 07 02 0510000000 30,0 30,0

Основное мероприятие «Исполнение полномочий 
Администрации муниципального образования «Жигаловский 
район»

905 07 02 0510200000 30,0 30,0



№05 (53) 27 марта 2024г.                        Жигаловский район

50

Расходы на мероприятия в сфере земельно-имущественных 
отношений 905 07 02 0510219972 30,0 30,0

Иные бюджетные ассигнования 905 07 02 0510219972 800 30,0 30,0
Муниципальная программа "Комплексное развитие сельских 
территорий муниципального образования "Жигаловский район" 
на 2020-2026 годы"

905 07 02 1500000000 297 092,0 104 803,5

Основное мероприятие "Современный облик сельских 
территорий" 905 07 02 1500200000 297 092,0 104 803,5

Обеспечение комплексного развития сельских территорий 905 07 02 15002L576В 297 092,0 104 803,5
Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 905 07 02 15002L576В 400 297 092,0 104 803,5

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 
квалификации 905 07 05 81,5 81,5

Муниципальная программа «Совершенствование 
муниципального управления Администрации муниципального 
образования «Жигаловский район» на 2020-2026 годы

905 07 05 0500000000 81,5 81,5

Подпрограмма «Обеспечение деятельности Администрации 
муниципального образования «Жигаловский район» на 2020 - 
2026 годы

905 07 05 0510000000 81,5 81,5

Основное мероприятие «Расходы на обеспечение деятельности 
Администрации муниципального образования «Жигаловский 
район»

905 07 05 0510100000 40,0 40,0

Расходы на обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления 905 07 05 0510120020 40,0 40,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 905 07 05 0510120020 200 40,0 40,0

Основное мероприятие «Исполнение полномочий 
Администрации муниципального образования «Жигаловский 
район»

905 07 05 0510200000 41,5 41,5

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, обеспечение пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных объектах, 
гражданская оборона

905 07 05 0510219980 10,0 10,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 905 07 05 0510219980 200 10,0 10,0

Мобилизационная подготовка администрации муниципального 
образования Жигаловский район 905 07 05 0510219981 31,5 31,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 905 07 05 0510219981 200 31,5 31,5

Другие вопросы в области образования 905 07 09 7,2 7,2
Муниципальная программа "Повышение безопасности 
дорожного движения в муниципальном образовании 
"Жигаловский район" на 2020-2026гг."

905 07 09 1300000000 7,2 7,2

Основное мероприятие "Совершенствование системы 
безопасности организации безопасности дорожного движения" 905 07 09 1300100000 7,2 7,2

Реализация расходов основного мероприятия и (или) 
подпрограммы муниципальной программы, а также на 
непрограммные направления деятельности

905 07 09 1300119999 7,2 7,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 905 07 09 1300119999 200 7,2 7,2

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 905 08 140 030,0 30,0
Культура 905 08 01 140 030,0 30,0
Муниципальная программа «Сохранение и развитие культуры 
муниципального образования «Жигаловский район»» на 2020-
2026 годы

905 08 01 0200000000 140 000,0 0,0

Основное мероприятие "Строительство многофункционального 
культурного центра на 200 посадочных мест в п.Жигалово" 905 08 01 0200800000 140 000,0 0,0

Реализация расходов основного мероприятия и (или) 
подпрограммы муниципальной программы, а также на 
непрограммные направления деятельности

905 08 01 0200819999 140 000,0 0,0

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 905 08 01 0200819999 400 140 000,0 0,0

Муниципальная программа «Совершенствование 
муниципального управления Администрации муниципального 
образования «Жигаловский район» на 2020-2026 годы

905 08 01 0500000000 30,0 30,0

Подпрограмма «Обеспечение деятельности Администрации 
муниципального образования «Жигаловский район» на 2020 - 
2026 годы

905 08 01 0510000000 30,0 30,0

Основное мероприятие «Исполнение полномочий 
Администрации муниципального образования «Жигаловский 
район»

905 08 01 0510200000 30,0 30,0

Расходы на мероприятия в сфере земельно-имущественных 
отношений 905 08 01 0510219972 30,0 30,0

Иные бюджетные ассигнования 905 08 01 0510219972 800 30,0 30,0
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 905 10 7 285,6 7 285,6
Пенсионное обеспечение 905 10 01 4 800,0 4 800,0
Муниципальная программа «Совершенствование 
муниципального управления Администрации муниципального 
образования «Жигаловский район» на 2020-2026 годы

905 10 01 0500000000 4 800,0 4 800,0

Подпрограмма «Обеспечение деятельности Администрации 
муниципального образования «Жигаловский район» на 2020 - 
2026 годы

905 10 01 0510000000 4 800,0 4 800,0



Жигаловский район                           №05 (53) 27 марта 2024г.

51

Основное мероприятие «Исполнение полномочий 
Администрации муниципального образования «Жигаловский 
район»

905 10 01 0510200000 4 800,0 4 800,0

Доплата к пенсиям муниципальных служащих 905 10 01 0510220240 4 800,0 4 800,0
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 905 10 01 0510220240 300 4 800,0 4 800,0
Социальное обеспечение населения 905 10 03 1 220,0 1 220,0
Муниципальная программа "Социальная политика 
муниципального образования "Жигаловский район" на 2020-
2026 г.г."

905 10 03 1400000000 1 220,0 1 220,0

Подпрограмма "Профилактика социально-значимых 
заболеваний на территории муниципального образования 
"Жигаловский район" на 2020-2026 г.г."

905 10 03 1410000000 20,0 20,0

Реализация расходов основного мероприятия и (или) 
подпрограммы муниципальной программы, а также на 
непрограммные направления деятельности

905 10 03 1410019999 20,0 20,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 905 10 03 1410019999 200 20,0 20,0

Подпрограмма "Медицинские кадры" на 2020-2026 г.г." 905 10 03 1420000000 100,0 100,0
Реализация расходов основного мероприятия и (или) 
подпрограммы муниципальной программы, а также на 
непрограммные направления деятельности

905 10 03 1420019999 100,0 100,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 905 10 03 1420019999 300 100,0 100,0
Подпрограмма "Старшее поколение" на 2020-2026 г.г." 905 10 03 1430000000 20,0 20,0
Реализация расходов основного мероприятия и (или) 
подпрограммы муниципальной программы, а также на 
непрограммные направления деятельности

905 10 03 1430019999 20,0 20,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 905 10 03 1430019999 200 20,0 20,0

Подпрограмма "Развитие общественных инициатив на 
территории муниципального образования "Жигаловский район" 
на 2024 - 2026 г.г

905 10 03 1440000000 1 010,0 1 010,0

Реализация расходов основного мероприятия и (или) 
подпрограммы муниципальной программы, а также на 
непрограммные направления деятельности

905 10 03 1440019999 1 010,0 1 010,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 905 10 03 1440019999 200 10,0 10,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 905 10 03 1440019999 600 300,0 300,0

Иные бюджетные ассигнования 905 10 03 1440019999 800 700,0 700,0
Подпрограмма "Развитие семейной политики в муниципальном 
образовании "Жигаловский район" на 2020-2026 г.г." 905 10 03 1450000000 70,0 70,0

Реализация расходов основного мероприятия и (или) 
подпрограммы муниципальной программы, а также на 
непрограммные направления деятельности

905 10 03 1450019999 70,0 70,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 905 10 03 1450019999 200 40,0 40,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 905 10 03 1450019999 300 30,0 30,0
Другие вопросы в области социальной политики 905 10 06 1 265,6 1 265,6
Муниципальная программа «Совершенствование 
муниципального управления Администрации муниципального 
образования «Жигаловский район» на 2020-2026 годы

905 10 06 0500000000 1 265,6 1 265,6

Подпрограмма «Организация и исполнение переданных 
государственных полномочий на 2020-2026годы 905 10 06 0520000000 1 265,6 1 265,6

Осуществление областных государственных полномочий 
по определению персонального состава и обеспечению 
деятельности районных (городских), районных в городах 
комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав

905 10 06 0520073060 1 265,6 1 265,6

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

905 10 06 0520073060 100 1 152,0 1 152,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 905 10 06 0520073060 200 113,6 113,6

Контрольно-счетная комиссия муниципального образования 
"Жигаловский район" 909 4 294,0 4 299,0

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 909 01 4 294,0 4 299,0
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов финансового (финансово-
бюджетного) надзора

909 01 06 4 294,0 4 299,0

Непрограммные расходы 909 01 06 8000000000 4 294,0 4 299,0
Обеспечение деятельности контрольно-счетной комиссии 909 01 06 8010000000 4 294,0 4 299,0
Председатель контрольно-счетной комиссии 909 01 06 8010100000 2 408,0 2 413,0
Расходы на обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления 909 01 06 8010120020 2 408,0 2 413,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

909 01 06 8010120020 100 2 330,0 2 330,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 909 01 06 8010120020 200 78,0 83,0

Аппарат контрольно-счетной комиссии 909 01 06 8010200000 1 886,0 1 886,0
Расходы на обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления 909 01 06 8010220020 1 886,0 1 886,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

909 01 06 8010220020 100 1 867,4 1 867,4



№05 (53) 27 марта 2024г.                        Жигаловский район

52

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 909 01 06 8010220020 200 18,6 18,6

Приложение 7
к решению Думы муниципального образования "Жигаловский район" "О внесении изменений в бюджет муниципального образования "Жигаловский 
район" в решение Думы муниципального образования "Жигаловский район" "О бюджете муниципального образования "Жигаловский район" на 2024 

год и плановый период 2025 и 2026 годов" от "26" марта 2024 г №88

"Приложение 13
к решению Думы муниципального образования "Жигаловский район" "О бюджете муниципального образования "Жигаловский район" на 2024  год и 

плановый период 2025 и 2026 годов"  
 от 21 декабря  2023  года. № 68

Распределение иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений, входящих в состав Жигаловского района, на поддержку мер по 
обеспечению сбалансированности местных бюджетов 

                                                                                                                         тыс. руб.
Наименование муниципальных образований 2024 год 2025  год 2026 год
1. Дальне-Закорское  муниципальное образование 18031,7 3287,9 4825,4
2. Знаменское муниципальное образование 61815,0 3820,7 5592,2
3. Лукиновское муниципальное образование 4895,7 2042,8 3003,2
4. Петровское муниципальное образование 21863,5 2694,0 3921,2
5.Рудовское муниципальное образование 60290,0 2237,3 3270,1
6. Тимошинское муниципальное образование 22202,3 2006,5 2948,7
7. Тутурское муниципальное образование 4206,3 2721,8 3998,9
8. Усть-Илгинское муниципальное образование 1272,2 1565,3 2323,9
9. Чиканское муниципальное образование 14176,3 2752,2 3784,4
10. Жигаловское муниципальное образование 87875,0 0,0 0,0
ИТОГО 296 628,0 23 128,5 33 668,0
Нераспределенный резерв 0,0 27 024,0 19 782,0
ВСЕГО 296 628,0 50 152,5 53 450,0

Приложение 8
к решению Думы муниципального образования "Жигаловский район" "О внесении изменений в бюджет муниципального образования "Жигаловский 
район" в решение Думы муниципального образования "Жигаловский район" "О бюджете муниципального образования "Жигаловский район" на 2024 

год и плановый период 2025 и 2026 годов" от "26" марта 2024 г. №88 

Приложение 18 к решению Думы муниципального образования "Жигаловский район" "О бюджете муниципального образования "Жигаловский район" 
на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов" от 21 декабря 2023 г. № 68

Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета  муниципального образования "Жигаловский район" на 2024 год 
тыс.рублей

Наименование  показателя Код 2024 год
Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета 000 01 00 00 00 00 0000 000 734 591,9
Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации 000 01 02 00 00 00 0000 000 0,0
Привлечение кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации 000 01 02 00 00 00 0000 700 0,0
Привлечение муниципальными районами кредитов от кредитных организаций в валюте Российской 
Федерации 903 01 02 00 00 05 0000 710 0,0

Погашение кредитов, предоставленных кредитными организациями в валюте Российской Федерации 000 01 02 00 00 00 0000 800 0,0
Погашение муниципальными районами кредитов от кредитных организаций в валюте Российской 
Федерации 903 01 02 00 00 05 0000 810 0,0

Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 000 01 03 00 00 00 0000 000 0,0
Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте 
Российской Федерации 000 01 03 01 00 00 0000 000 0,0

Привлечение бюджетных кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 
валюте Российской Федерации 000 01 03 01 00 00 0000 700 0,0

Привлечение кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации бюджетами 
муниципальных районов в валюте Российской Федерации 903 01 03 01 00 05 0000 710 0,0

Погашение бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в валюте Российской Федерации 000 01 03 01 00 00 0000 800 0,0

Погашение бюджетами муниципальных районов кредитов из других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в валюте Российской Федерации 903 01 03 01 00 05 0000 810 0,0

Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 000 734 591,9
Увеличение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 500 -3 309 284,5
Увеличение прочих остатков  средств бюджетов 000 01 05 02 00 00 0000 500 -3 309 284,5
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 000 01 05 02 01 00 0000 500 -3 309 284,5
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов 000 01 05 02 01 05 0000 510 -3 309 284,5
Уменьшение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 600 4 043 876,4
Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 000 01 05 02 00 00 0000 600 4 043 876,4
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 000 01 05 02 01 00 0000 600 4 043 876,4
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов 000 01 05 02 01 05 0000 610 4 043 876,4

Приложение 9
 к решению Думы муниципального образования "Жигаловский район" "О внесении изменений в бюджет муниципального образования "Жигаловский 
район" в решение Думы муниципального образования "Жигаловский район" "О бюджете муниципального образования "Жигаловский район" на 2024 

год и плановый период 2025 и 2026 годов" от "26" марта 2024 г. №88

ПОРЯДОК 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ НА ВОССТАНОВЛЕНИЕ МЕМОРИАЛЬНЫХ СООРУЖЕНИЙ И 

ОБЪЕКТОВ, УВЕКОВЕЧИВАЮЩИХ ПАМЯТЬ ПОГИБШИХ ПРИ ЗАЩИТЕ ОТЕЧЕСТВА

1. Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений, входящих в состав Жигаловского района, на восстановление мемориальных 
сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества (далее – иные межбюджетные трансферты), осуществляется 
Управлением культуры, молодёжной политики и спорта Администрации муниципального образования «Жигаловский район».

2. В целях настоящего Порядка используются следующие понятия:
мемориальные сооружения и объекты, увековечивающие память погибших при защите Отечества - мемориальные объекты (мемориальный комплекс, 

мемориал, дом памяти, часовня, памятник, бюст, барельеф, горельеф, рельеф, стела, обелиск, братская могила, мемориальная доска, памятный знак 
(указатель) и другие мемориальные сооружения и объекты, увековечивающие память погибших в соответствии со статьей 2 Закона Российской 



Жигаловский район                           №05 (53) 27 марта 2024г.

53

Федерации от 14 января 1993 года № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества», в том числе элементы воинских захоронений 
или мемориальных сооружений, находящиеся вне воинских захоронений) (далее – военно-мемориальные комплексы), общественные пространства (парк 
славы, аллея славы, аллея героев и иные пространства с расположенными на них военно-мемориальными комплексами, включая отдельные территории, 
исторически связанные с подвигами погибших при защите Отечества) (далее - памятные места), расположенные на территориях поселений, входящих в 
состав Жигаловского района (далее -муниципальные образования);

негодность военно-мемориальных комплексов – состояние военно-мемориальных комплексов, при котором расходы на их восстановление (включая 
материальные, временные, трудовые и организационные затраты) превышают расходы на замену частей (элементов) этих комплексов, либо военно–
мемориальных комплексов в полном объеме.

3. Восстановление мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества, включает расходы на следующие 
мероприятия:

сохранение, благоустройство военно-мемориальных комплексов, в том числе посредством установки новых частей (элементов) этих военно-
мемориальных комплексов, либо военно-мемориальных комплексов в полном объеме в случае, если существующие пришли в негодность;

сохранение, благоустройство памятных мест, включая установку малых архитектурных форм, проведение (замену) освещения, ландшафтный дизайн.
4. Предоставление иных межбюджетных трансфертов осуществляется по коду главного распорядителя бюджетных средств бюджета 902 «Управление 

культуры, молодёжной политики и спорта Администрации муниципального образования «Жигаловский район»,  разделу 1400 «Межбюджетные 
трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации»,  подразделу 1403 «Прочие межбюджетные трансферты общего 
характера», целевой статье 0200974411 «Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Жигаловского 
района на  восстановление мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества», виду расходов 540 «Иные 
межбюджетные трансферты».                          

5. Предоставление иных межбюджетных трансфертов осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных сводной бюджетной 
росписью муниципального образования «Жигаловский район» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов.

6. Представление иных межбюджетных трансфертов осуществляется на основании заключенного между муниципальным районом и поселением, 
входящим в состав Жигаловского района, соглашения о предоставлении иных межбюджетных трансфертов по форме, утвержденной правовым актом 
муниципального района.

7. Поселения, входящие в состав Жигаловского района, по форме, в сроки и в порядке, предусмотренные соглашением о предоставлении иных 
межбюджетных трансфертов, представляют в Управление культуры, молодежной политики и спорта Администрации муниципального образования 
«Жигаловский район» отчеты о расходах, финансовое обеспечение которых осуществлено за счет иных межбюджетных трансфертов.

8. Предоставление иных межбюджетных трансфертов поселениям, входящим в состав Жигаловского района, осуществляется на основании принятого 
правового акта Администрации муниципального образования «Жигаловский район» в соответствии с Порядком отбора получателей иных межбюджетных 
трансфертов на восстановление мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибшим при защите Отечества.

Приложение 10
к решению Думы муниципального образования "Жигаловский район" "О внесении изменений в бюджет муниципального образования "Жигаловский 
район" в решение Думы муниципального образования "Жигаловский район" "О бюджете муниципального образования "Жигаловский район" на 2024  

год и плановый период 2025 и 2026 годов" от "26" марта 2024 г. №88

Распределение иных межбюджетных трансфертов на восстановление мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память 
погибшим при защите отечества на 2024 год 

                                                                                                                         тыс. руб.
Наименование муниципальных образований 2024 год
1. Рудовское муниципальное образование 1 000,0
ИТОГО 1 000,0

ДУМА
муниципального образования

«Жигаловский район»
седьмой созыв

РЕШЕНИЕ
«26» марта 2024 №89

О внесении изменений в Положение об оплате труда выборного должностного лица местного самоуправления муниципального образования 
«Жигаловский район», утверждённое решением Думы муниципального образования «Жигаловский район» от 26 января 2016 года №158

В соответствии с частью 2 статьи 53 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», постановлением Правительства Иркутской области от 27 ноября 2014 года №599-пп «Об установлении нормативов 
формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на 
постоянной основе, муниципальных служащих и содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области», 
Законом Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 122-оз «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного 
самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Иркутской области», руководствуясь статьей 24 Устава муниципального 
образования «Жигаловский район», Дума муниципального образования «Жигаловский район»,

РЕШИЛА:
1. Внести изменения в Положение об оплате труда выборного должностного лица местного самоуправления муниципального образования 

«Жигаловский район» (далее - Положение), утвержденное решением Думы муниципального образования «Жигаловский район» от 26 января 2016 года 
№158 (с изменениями, внесенными решением Думы муниципального образования «Жигаловский район» от 27 декабря 2021 года №165, от 10 ноября 
2022 года №14, от 21 декабря 2023 года №64):

1.1. пункт 1.2   Положения изложить в новой редакции:
«1.2. надбавки за выслугу лет;
Размер надбавки за выслугу лет выборного должностного лица устанавливается в процентном соотношении к его должностному окладу и составляет 

при стаже муниципальной службы: от 1 до 5 лет – 10 процентов, от 5 до 10 лет – 20 процентов, от 10 лет и свыше – 30 процентов.
Стаж службы выборного должностного лица исчисляется по правилам исчисления стажа муниципальной службы в Иркутской области.»
1.2. подпункт «б» пункта 1.5 Положения изложить в новой редакции:
«1.5. б) надбавки за выслугу лет;»
2. Опубликовать настоящее решение в Специальном выпуске «Жигаловский район» и разместить на официальном сайте муниципального образования 

«Жигаловский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.

Заместитель председателя Думы муниципального образования «Жигаловский район»                                                      Н.Л.Кислова

Мэр муниципального образования «Жигаловский район»                                                                   И.Н. Федоровский

Д У М А
муниципального образования

«Жигаловский район»
седьмой созыв
Р Е Ш Е Н И Е

«26» марта 2024 г. № 90

О внесении изменений в прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества муниципального образования «Жигаловский 
район» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов, утвержденный решением Думы муниципального образования «Жигаловский район» 
от 21.12.2023 г. № 72

Руководствуясь федеральным законом от 21.12.2001 г. № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», Положением 
о приватизации муниципального имущества МО «Жигаловский район», утвержденным решением Думы муниципального образования «Жигаловский 



№05 (53) 27 марта 2024г.                        Жигаловский район

54

район» от 29.11.2011 г. № 217 и статьями 24, 43, 62 Устава муниципального образования «Жигаловский район», Дума муниципального образования 
«Жигаловский район» решила:

1. Внести в прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества муниципального образования «Жигаловский район» на 2024 
год и плановый период 2025 и 2026 годов, утвержденный решением Думы муниципального образования «Жигаловский район» от 21.12.2023 г. № 72 
следующие изменения:

1.1. Раздел 2 «Недвижимое имущество, подлежащее приватизации в 2024 году и плановый период 2025 и 2026 годов» дополнить строкой 3 следующего 
содержания:

«

3
Здание, назначение: нежилое, площадь 120,3 
кв.м., количество этажей: 1, кадастровый номер 
38:03:120102:824 с земельным участком площадью 
1 012 кв.м., кадастровый номер 38:03:120102:1595

Иркутская область, Жигаловский район, р.п. Жигалово, ул. 
Пушкина, д. 25
Фундамент бетонный; стены шлакозаливные; перекрытия 
деревянные; крыша шифер; полы бетонные; отопление, 
водоснабжение, канализация отсутствуют.

2024 год 350 000 руб.

».
2. Настоящее решение опубликовать в газете «Жигаловский район» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Жигаловский 

район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Заместитель председателя Думы муниципального образования «Жигаловский район»                                                  Н.Л. Кислова

Мэр муниципального образования «Жигаловский район»                                                                                               И.Н. Федоровский
Д У М А

муниципального образования
«Жигаловский район»

седьмой созыв
Р Е Ш Е Н И Е

«26» марта 2024 г. №91

О рассмотрении уведомления Федоровского Игоря Николаевича о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных 
обязанностей мэра муниципального образования «Жигаловский район», которая может привести к конфликту интересов от 5 марта 2024 года

Рассмотрев уведомление Федоровского Игоря Николаевича о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей 
мэра муниципального образования «Жигаловский район», которая может привести к конфликту интересов от 5 марта 2024 года, руководствуясь Положением 
о порядке сообщения лицами, замещающими муниципальные должности в муниципальном образовании «Жигаловский район», о возникновении личной 
заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, утвержденным решением 
Думы муниципального образования «Жигаловский район» от 21 ноября 2023 года №60, заключение комиссии Думы муниципального образования 
«Жигаловский район» по мандатам, регламенту и депутатской этике от 26 марта 2024 года, руководствуясь статьей 43 Устава муниципального образования 
«Жигаловский район», Дума муниципального образования «Жигаловский район», 

РЕШИЛА:
1.  Признать, что при исполнении должностных обязанностей мэра муниципального образования «Жигаловский район» Федоровским Игорем 

Николаевичем, направившим уведомление о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей мэра муниципального 
образования «Жигаловский район», которая приводит или может привести к конфликту интересов от 5 марта 2024 года, конфликт интересов отсутствует.

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте муниципального образования «Жигаловский район» в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет». 

Заместитель председателя Думы муниципального образования «Жигаловский район»                                                                                                 Н.Л. Кислова

Мэр муниципального образования  «Жигаловский район»                                                                                                 И.Н. Федоровский

Администрация муниципального образования
«Жигаловский район»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«25» марта 2024 г. № 57

Об утверждении состава и Положения о комиссии по  предупреждению и  ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности администрации муниципального образования «Жигаловский район»

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 г. №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», от 21.12.1994 г. №69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлениями Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 г. 
№794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 22.12.2023г. № 2263 «Об утверждении уровней 
реагирования на ландшафтные (природные) пожары», в связи с кадровыми изменениями в территориальных федеральных органах исполнительной 
власти,  руководствуясь статьей 31 Устава муниципального образования «Жигаловский район: 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить: 
1.1. Состав комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации муниципального 

образования «Жигаловский район (Приложение 1).
1.2. Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации 

муниципального образования «Жигаловский район (приложение 2).
2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 31.03.2022 г. №48 «Об утверждении 

состава и Положения о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации 
муниципального образования «Жигаловский район».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
4. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске «Жигаловский район» и разместить на официальном сайте муниципального 

образования «Жигаловский район» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр муниципального образования «Жигаловский район»                                                                                И.Н. Федоровский

Приложение 1
УТВЕРЖДЕНО

Постановлением администрации муниципального образования  «Жигаловский район»
от «25» марта 2024 г. № 57

СОСТАВ
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации МО 

«Жигаловский район»

1. Федоровский И.Н.	 - мэр МО «Жигаловский район», председатель комиссии;
2. Беляков Е.О.	 -  первый заместитель мэра МО «Жигаловский район», заместитель председателя комиссии;
3. Дорофеев М.С.                         - ВрИО заместителя начальника 48 ПСЧ 2 ПСО ФПС ГУ МЧС России по Иркутской области - заместитель 

председателя комиссии (по согласованию); 
4. Яковлев В.А. - заведующий отделом ГО и ЧС администрации МО «Жигаловский район», секретарь комиссии;

ЧЛЕНЫ КОМИССИИ:
5. Полханова Ю.С. - заместитель мэра МО «Жигаловский район»;  
6. Ефименко Н.Ю. - начальник управления экономики и труда администрации МО «Жигаловский район»;



Жигаловский район                           №05 (53) 27 марта 2024г.

55

7. Константинов И.М.  - зав. сектором по охране окружающей среды, экологии и вопросам сельского хозяйства управления 
экономики и труда администрации МО «Жигаловский район»;

8. Богатова Ю.Л. - начальник управления образования администрации МО «Жигаловский район»;
9. Трофимова Т.В. - начальник Финансового управления МО «Жигаловский район»;

10. Желябовский В.В. - начальник отдела архитектуры и градостроительной деятельности администрации МО «Жигаловский 
район»;

11. Жучев А.П.                           - начальник отдела по управлению муниципальным имуществом администрации МО «Жигаловский район;
12. Бурков С.С. - начальник управления культуры, молодежной политики и спорта администрации МО «Жигаловский 

район»;
13. Лунёв Д.А. - глава Жигаловского муниципального образования;
14. Томшина Т.Д. - глава Тутурского муниципального образования;
15. Маслякова Е.С. - глава Чиканского муниципального образования;
16. Кислякова Ю.В. -  глава Рудовского муниципального образования;
17. Харлампьева О.В. - глава Петровского муниципального образования;
18. Шелковников А.В. - глава Усть-Илгинского муниципального образования;
19. Нечаева О.С. -  глава Знаменского муниципального образования;
20. Каминская В.Ю. - глава Дальне-Закорского муниципального образования;
21. Замащикова Ю.Н. - глава Тимошинского муниципального образования;
22. Константинова Н.Н. - глава Лукиновского муниципального образования;
23. Мишарин А.С. - начальник ОП (место дислокации п.Жигалово) МО МВД России Качугский (по согласованию);
24. Ханхашкеева С.В. - прокурор Жигаловского района (по согласованию);
25. Задорин Д.А. - и.о. начальника ОНД и ПР по Жигаловскому району (по согласованию);
26. Тарасов А.С.

                    - главный врач ОГБУЗ «Жигаловская РБ» (по согласованию);          

27. Пигорев Ю.Л. - директор ТО МЛК ИО по Жигаловскому лесничеству (по согласованию);
28. Наумов Е.А. - ведущий инженер сервисного участка п. Качуг Иркутского филиала ПАО «Ростелеком» (по согласованию);
29. Рудых В.В. - начальник Жигаловского участка  филиала «Качугский» АО «ДСИО» (по согласованию);
30. Симонов М.А. - заместитель начальника Качугского РЭС (по согласованию);
31. Кузнецов Е.Г.	 - начальник Жигаловского участка Усть-Ордынских эл. сетей ГУЭП «Облкоммунэнерго» (по согласованию);
32. Сангатулин Р.Г. - военный комиссар (Жигаловского и Качугского районов Иркутской области) (по согласованию);
33. Белякова С.В. - директор ОГКУ «Управление социальной защиты населения по Жигаловскому району» (по согласованию);
34. Арбатский П.Н. - старший государственный инспектор Гостехнадзора по Жигаловскому району ( по согласованию);

35. Конторских Р.Н. - начальник ЛПС 3 типа р.п. Жигалово ОГАУ «Иркутская база авиационной и наземной охраны лесов» (по 
согласованию);

36. Каминский В.А. - начальник Жигаловского отделения ОГАУ «Иркутская база авиационной и наземной охраны лесов» (по 
согласованию);

37. Мисякова А.А. - начальник Жигаловского филиала ОГБУ «Качугская СББЖ» (по согласованию);

Мэр муниципального образования «Жигаловский район»                                                                                          И.Н. Федоровский

Приложение 2
УТВЕРЖДЕНО

Постановлением администрации муниципального образования  «Жигаловский район»
от «25» марта 2024 г. № 57

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

и обеспечению пожарной безопасности администрации  муниципального образования «Жигаловский район»

Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано на основании Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления 
в  Российской Федерации», в  соответствии с  Федеральными законами от  21.12.1994 г. №68-ФЗ «О защите населения и  территорий от  чрезвычайных 
ситуаций природного и  техногенного характера», от  21.12.1994 г. №69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской 
Федерации от  30.12.2003 г. №794 «О единой государственной системе предупреждения и  ликвидации чрезвычайных ситуаций», а  также в  целях 
обеспечения реализации единой государственной политики в сфере защиты населения и территории муниципального образования «Жигаловский район» 
(далее – МО «Жигаловский район») от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, координации и взаимодействия органов управления, 
сил  и  средств муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и  ликвидации чрезвычайных 
ситуаций.

1.2. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации МО «Жигаловский 
район» (далее — Комиссия) является координационным органом Жигаловского районного звена Иркутской подсистемы единой государственной системы 
предупреждения и  ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее  — РСЧС), действующим при   администрации МО «Жигаловский район» постоянно, 
формирующимся из числа руководителей администрации МО «Жигаловский район», а также руководителей территориальных органов исполнительной 
власти и организаций района для  обеспечения согласованности действий администрации МО «Жигаловский район» с  государственными и  иными 
организациями в целях реализации единой государственной политики предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера (далее — чрезвычайные ситуации) и обеспечения пожарной безопасности.

1.3. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными 
законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, 
законами Иркутской области, постановлениями и распоряжениями Губернатора Иркутской области, постановлениями Правительства Иркутской области, 
решениями комиссии по  предупреждению и  ликвидации чрезвычайных ситуаций и  обеспечению пожарной безопасности Правительства Иркутской 
области, нормативными правовыми актами администрации МО «Жигаловский район» в  области защиты населения и  территорий от  чрезвычайных 
ситуаций, а также настоящим Положением.

1.4.  Создание, реорганизация и ликвидация Комиссии, назначение руководителя, утверждение состава и определение его компетенции осуществляется 
распорядительными актами администрации МО «Жигаловский район».

Основные задачи Комиссии:
2.1. Разработка предложений по  реализации единой государственной политики в  области предупреждения и  ликвидации чрезвычайных ситуаций 

и обеспечения пожарной безопасности на территории МО «Жигаловский район».
2.2. Координация деятельности органов управления, сил и средств муниципального звена территориальной подсистемы РСЧС Иркутской области.
2.3. Обеспечение согласованности действий администрации МО «Жигаловский район» с  государственными и иными организациями при решении 

вопросов в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, а также восстановление объектов 
жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате 
чрезвычайных ситуаций.

2.4. Комиссия с целью выполнения возложенных на нее задач:
2.4.1. Рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной 

безопасности, а также восстановления объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, 
поврежденных и  разрушенных в  результате чрезвычайных ситуаций, и  вносит в  установленном порядке администрации МО «Жигаловский район» 
соответствующие предложения.

2.4.2. Организует разработку и реализацию мер, направленных на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций, и обеспечение пожарной 



№05 (53) 27 марта 2024г.                        Жигаловский район

56

безопасности.
2.4.3. Разрабатывает предложения по совершенствованию нормативных правовых актов администрации МО «Жигаловский район» и иных нормативных 

документов в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности.
2.4.4. Контролирует выполнение решений Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, Правительственной комиссии 

Российской Федерации  по  предупреждению и  ликвидации чрезвычайных ситуаций и  обеспечению пожарной безопасности, Губернатора Иркутской 
области, Правительства Иркутской области, администрации МО «Жигаловский район» по  вопросам предупреждения и  ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, принимает меры по их выполнению.

2.4.5. Изучает причины возникновения чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности и готовит предложения по их устранению.

Права Комиссии:
3.1. Запрашивает у структурных подразделений администрации МО «Жигаловский район», предприятий и организаций, независимо от организационно 

правовых форм и форм собственности, информацию и сведения по вопросам, относящимся к её компетенции.
3.2. Заслушивает на  своих заседаниях представителей администрации МО «Жигаловский район», предприятий и  организаций, независимо 

от организационно правовых форм и форм собственности, по вопросам, относящимся к её компетенции.
3.3. Привлекает для  участия в  своей работе представителей надзорных органов, организаций и  общественных объединений по  согласованию 

с их руководителями.
3.4. Проводит в пределах своих полномочий проверки полноты выполнения мероприятий защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций 

и обеспечении пожарной безопасности предприятиями и организациями, независимо от организационно-правовых форм и форм собственности.
3.5. Принимает решения о проведении эвакуационных мероприятий при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций 

муниципального характера.
3.6.  Принимает решения об установлении муниципального уровня реагирования на ландшафтные (природные) пожары, об отмене решения об 

установлении муниципального уровня реагирования на ландшафтные (природные) пожары при устранении обстоятельств, послуживших основанием 
для его установления.

4. Порядок деятельности Комиссии:
4.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с годовым планом работы, принимаемым на заседании Комиссии и утвержденным ее 

председателем.
4.2. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.
4.3. Заседание Комиссии проводит её председатель или, по его поручению, его заместитель.
4.4. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нём присутствует не менее половины её членов.
4.5. Ведение планирующей и отчётной документации Комиссии осуществляется секретарем Комиссии.
4.6. Секретарь Комиссии организует подготовку заседаний Комиссии с уведомлением не позднее чем за 3 дня ее членов о дате проведения очередного 

заседания и его повестке, осуществляет контроль за выполнением решений комиссии, в течение десяти дней со дня проведения заседания доводит до 
членов Комиссии протокол заседания.

4.7. В случае экстренной необходимости или в целях тренировки решением председателя Комиссии может осуществляться оповещение и сбор членов 
Комиссии. Обязанности по оповещению членов Комиссии возлагается на единую дежурно-диспетчерскую службу администрации МО «Жигаловский 
район». Время сбора членов Комиссии не должно превышать 1,5 часа. Место сбора Комиссии – актовый зал здания администрации МО «Жигаловский 
район» (п. Жигалово, ул. Советская 25).

4.8.	 При угрозе возникновения и возникновении чрезвычайной ситуации Комиссия формирует из своего состава оперативную группу для решения 
задач непосредственно в зоне возникновения чрезвычайной ситуации.

4.9.	 Подготовка материалов к заседанию Комиссии осуществляется членами комиссии, к сфере ведения которых относятся вопросы, включённые 
в повестку заседания. Материалы должны быть представлены секретарю Комиссии не позднее, чем за 3 дня до проведения заседания.

4.10.	 Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. 
4.11.	 Решения Комиссии оформляются в  виде протоколов, которые подписываются председательствующим на  заседании, а  при  необходимости  

в виде распоряжений и постановлений администрации МО «Жигаловский район».
4.12.	 Решения Комиссии являются обязательными для исполнения всеми органами управления муниципального звена, а также организациями, 

расположенными на территории МО «Жигаловский район».
4.13.	 В зависимости от  обстановки деятельность Комиссии осуществляется в  следующих режимах функционирования: режим повседневной 

деятельности, режим повышенной готовности, режим чрезвычайной ситуации. 
В режиме повседневной деятельности:
- изучение состояния окружающей среды и прогнозирование чрезвычайных ситуаций;
- сбор, обработка и обмен в установленном порядке информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечения 

пожарной безопасности;
- участие в  разработке и  реализации целевых и  научно-технических программ и  мер  по  предупреждению чрезвычайных ситуаций и  обеспечению 

пожарной безопасности;
- планирование действий Комиссии, организация подготовки и обеспечения её деятельности;
- организация и участие в подготовке населения к действиям в чрезвычайных ситуациях;
- участие в пропаганде знаний в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;
- руководство созданием, размещением, хранением и восполнением резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;
- проведение в пределах своих полномочий надзора и контроля в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечения 

пожарной безопасности;
- проведение мероприятий по  подготовке к  эвакуации населения, материальных и  культурных ценностей в  безопасные районы, их  размещению 

и возвращению соответственно в места постоянного проживания либо хранения, а также жизнеобеспечению населения в чрезвычайных ситуациях;
- участие, в  установленном порядке, в  расследовании причин аварий, катастроф, а  также выработке мер  по  устранению причин подобных аварий 

и катастроф.
В режиме повышенной готовности:
- усиление контроля за состоянием окружающей природной среды, прогнозирование возникновения чрезвычайных ситуаций и их последствий;
- введение, при необходимости, круглосуточного дежурства членов комиссии;
- непрерывный сбор, обработка и передача данных о прогнозируемых чрезвычайных ситуациях, организация информирования населения о приёмах 

и способах защиты от них;
- принятие оперативных мер по предупреждению возникновения и развития чрезвычайных ситуаций, снижению размеров ущерба и потерь в случае 

их возникновения, а также повышению устойчивости и безопасности функционирования организаций в чрезвычайных ситуациях;
- организация уточнения планов действий (взаимодействия) по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и иных документов;
- разработка предложений по расходованию соответствующих финансовых средств на проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций;
- проведение при необходимости эвакуационных мероприятий.
В режиме чрезвычайной ситуации:
- непрерывный контроль за состоянием окружающей природной среды, прогнозирование развития возникших чрезвычайных ситуаций;
- создание по мере необходимости оперативных и рабочих групп по направлениям деятельности Комиссии, определение их полномочий и порядка 

работы;
- организация оповещения организаций и населения о возникших чрезвычайных ситуациях;
- проведение мероприятий по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;
- организация работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций и всестороннему привлечению сил и средств муниципального звена территориальной 

подсистемы РСЧС Иркутской области, поддержанию общественного порядка в  ходе их  проведения, а  также привлечению, при  необходимости, 
общественных организаций и населения к ликвидации чрезвычайных ситуаций;

- непрерывный сбор, анализ и обмен информацией об обстановке в зоне чрезвычайной ситуации и в ходе проведения работ по ликвидации;
- организация проведения мероприятий по жизнеобеспечению населения в чрезвычайных ситуациях;
- контроль за  проведением мероприятий по  ликвидации чрезвычайных ситуаций, снижением размера ущерба, обеспечением надежности работы 

потенциально опасных объектов и объектов жизнеобеспечения.
При введении режимов функционирования «повышенная готовность», «чрезвычайная ситуация» Комиссия, в зависимости от характера и масштабов 

аварии, катастрофы, стихийного бедствия, переходит на круглосуточный режим работы, конкретный распорядок которого устанавливается председателем 
Комиссии исходя из необходимости эффективного управления работами.

Мэр муниципального образования
«Жигаловский район»                                                                                           И.Н. Федоровский



Жигаловский район                           №05 (53) 27 марта 2024г.

57

Администрация муниципального образования
«Жигаловский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«26» марта 2024 г. №58

О внесении изменений в муниципальную программу «Социальная политика муниципального образования «Жигаловский район» на 2020-
2026 гг.», утвержденную постановлением администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 24.12.2019 года №153

В целях обеспечения эффективности и результативности расходования средств районного бюджета, в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, статьями 15, 17 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», в соответствии с Положением о порядке принятия решений о разработке муниципальных  программ муниципального образования 
«Жигаловский район» и их формирования, реализации и оценки эффективности, утвержденным постановлением администрации муниципального 
образования «Жигаловский район» от 30.10.2017 года №123, статьями 31, 42 Устава муниципального образования «Жигаловский район»:

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в муниципальную программу «Социальная политика муниципального образования «Жигаловский район» на 2020-2026 г.г.», 

утвержденную постановление администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 24.12.2019 года №153, с изменениями от 29.06.2020 
года №100, 23.12.2020 года №192, 27.12.2021 года №213, 28.06.2022 года №100, 27.12.2022 года №248, 27.12.2022 года №249, 14.07.2023 года №114, 
21.12.2023 года №229, 21.12.2023 года №230:

1.1. Муниципальную программу «Социальная политика муниципального образования «Жигаловский район» на 2020-2026 гг.» изложить в новой 
редакции (прилагается).                                       

2. Финансовому управлению муниципального образования «Жигаловский район» предусмотреть в бюджете на срок реализации программы сумму 
финансирования мероприятий, исходя из фактических возможностей бюджета.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра администрации муниципального образования «Жигаловский 
район» по социально-культурным вопросам Ю.С. Полханову.

4. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске «Жигаловский район» и разместить на официальном сайте муниципального 
образования «Жигаловский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.

Мэр муниципального образования «Жигаловский район»                                                                                             И.Н.Федоровский

Приложение 
к постановлению муниципального образования «Жигаловский район»

 от «26» марта 2024 г. №58

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Социальная политика муниципального образования «Жигаловский район» на 2020-2026 г.г.»

Паспорт  муниципальной программы МО «Жигаловский район»
(далее – муниципальная программа)

Наименование муниципальной 
программы «Социальная политика муниципального образования «Жигаловский район» на 2020-2026 гг.»

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы Администрация муниципального образования «Жигаловский район»

Соисполнители муниципальной 
программы

Участники программы
Администрация муниципального образования «Жигаловский район»;
ОГБУЗ «Жигаловская РБ»;
Управление образования;
Управление культуры, молодежной политики и спорта

Цель программы - создание благоприятных условий для функционирования системы социального обслуживания населения 
муниципального образования «Жигаловский район

Задачи программы:

1.Стабилизация эпидемиологической ситуации по социально-значимым заболеваниям по средствам;
2.Реализация мероприятий, направленных на привлечение и закрепление медицинских работников;
3. Повышение эффективности мер (создание условий) по улучшению качества жизни граждан пожилого возраста;
4. Создание условий для развития и укрепления гражданского общества, формирования новых общественных 
инициатив в районе;
5. Стабилизация и всестороннее укрепление института семьи как наиболее благоприятной формы 
жизнедеятельности ребенка.

Сроки реализации 
муниципальной  программы 2020-2026 гг.

Целевые показатели 
муниципальной программы

1. Повышение уровня охвата обследованием населения на ВИЧ инфекцию, туберкулез и ИППП.
2. Укомплектованность врачами и средним медицинским персоналом.
3. Количество граждан пожилого возраста, охваченных социальными, оздоровительными и другими 
мероприятиями.
4. Количество общественных организаций, участвовавших в реализации социально-значимых проектов и 
взаимодействующих с администрацией района в решении социально значимых проблем.
5. Количество участников мероприятий, направленных на пропаганду престижа семьи, сохранение и развитие 
семейных ценностей и традиций, семейных форм воспитания детей.

Подпрограммы программы

1.«Профилактика социально-значимых заболеваний на территории муниципального образования «Жигаловский 
район» на 2020– 2026 гг.»
2.«Медицинские кадры» на 2020-2026 гг.»
3.«Старшее поколение» на 2020-2026 гг.»
4.«Развитие общественных инициатив на территории муниципального образования «Жигаловский район» на 2020-
2026 гг.»
5.Развитие семейной политики в муниципальном образовании «Жигаловский район» на 2020-2026 гг.» 

Прогнозная (справочная) 
оценка ресурсного обеспечения 
реализации муниципальной 
программы

Общий объем финансирования по годам составляет 16424,4 тыс. рублей, в том числе:
2020 год – 434,9 тыс. рублей;
2021 год – 2260,0 тыс. рублей;
2022 год - 6899,5 тыс. рублей;
2023 год – 2920,0 тыс. рублей;
2024 год – 1470,0 тыс. рублей;
2025 год - 1220,0 тыс. рублей;
2026 год - 1220,0 тыс. рублей;
Объем финансирования муниципальной программы составляет:
средства федерального бюджета по годам:
2020 год – 0 тыс. рублей;
2021 год – 0 тыс. рублей;
2022 год – 0 тыс. рублей;
2023 год – 0 тыс. рублей;
2024 год – 0 тыс. рублей;
2025 год – 0 тыс. рублей;
2026 год – 0 тыс. рублей;



№05 (53) 27 марта 2024г.                        Жигаловский район

58

средства областного бюджета по годам:
2020 год – 0 тыс. рублей;
2021 год – 0 тыс. рублей;
2022 год – 0 тыс. рублей;
2023 год – 0 тыс. рублей;
2024 год – 0 тыс. рублей;
2025 год – 0 тыс. рублей;
2026 год – 0 тыс. рублей;
средства местного бюджетов по годам:
2020 год – 434,9 тыс. рублей;
2021 год – 2260,0 тыс. рублей;
2022 год - 6899,5 тыс. рублей;
2023 год – 2920,0 тыс. рублей;
2024 год – 1470,0 тыс. рублей;
2025 год - 1220,0 тыс. рублей;
2026 год - 1220,0 тыс. рублей;

Ожидаемые конечные результаты 
реализации программы

1. Уровень охвата обследованием населения на ВИЧ инфекцию, туберкулез и ИППП составит 95 %.
2. Сохранение и развитие кадрового потенциала системы здравоохранения Жигаловского района 
(укомплектованность врачами до 80%, средним медицинским персоналом до 85 % к 2026 г.)
3. Количество граждан пожилого возраста, охваченных социальными, оздоровительными и другими 
мероприятиями составит 1 тыс. чел.
4. Количество общественных организаций, участвовавших в реализации социально-значимых проектов и 
взаимодействующих с администрацией района в решении социально значимых проблем составит к 2026 году- 7;
5. Количество участников мероприятий, направленных на пропаганду престижа семьи, сохранение и развитие 
семейных ценностей и традиций, семейных форм воспитания детей составит 2 тыс. чел.

1. Характеристика текущего состояния сферы реализации муниципальной программы

Муниципальная программа ««Социальная политика муниципального образования «Жигаловский район» на 2020-2026 гг.» разработана в соответствии 
с приоритетами социально-экономического развития Российской Федерации на долгосрочный период, задачами, поставленными Указами Президента 
Российской Федерации от 7 мая 2012 года, основными направлениями стратегии социально-экономического развития Жигаловского района.

Проведение эффективной социальной политики, направленной на повышение качества жизни населения, обеспечение высокого уровня социальной 
защищенности малообеспеченных и социально незащищенных категорий граждан являются приоритетными направлениями.

В социально-экономическом развитии Жигаловского района за последние три года наблюдается положительная тенденция. Растет объем промышленного 
производства, уровень жизни населения характеризуется динамичным ростом заработной платы, пенсий, среднедушевого дохода населения, стабильной 
остается ситуация на рынке труда, совершенствуется социальная инфраструктура.

На сегодняшний день численность населения муниципального образования «Жигаловский район» составляет 8364 человека, из них 1214 детей 
дошкольного возраста, 1492 детей, обучающихся в образовательных организациях района, пенсионеров ---, 2 участника Великой Отечественной войны 
человека, 70 тружеников тыла.

Одной из основных целей государственной политики в области социально-экономического развития на современном этапе является улучшение 
демографической ситуации, состояния здоровья населения, обеспечение доступности и качества медицинской помощи. Федеральным законом от 22.11.2011 
№ 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» определены основные принципы охраны здоровья и ответственность органов 
государственной власти и органов местного самоуправления за обеспечение прав граждан в сфере охраны здоровья. В соответствии с Законом Иркутской 
области от 05.03.2010 № 4-ОЗ «Об отдельных вопросах здравоохранения в Иркутской области» органы местного самоуправления создают благоприятные 
условия для оказания медицинской помощи населению.

Одним из основных направлений в создании условий для оказания медицинской помощи является профилактика заболеваний и формирование 
здорового образа жизни у населения Жигаловского района. 

Проблемы, связанные с предупреждением социально - значимых заболеваний, актуальны для Жигаловского района.
Наиболее значимыми из них являются:
- низкие качественные показатели здоровья населения района по основным социально - значимым заболеваниям;
- высокий уровень заболеваемости и смертности туберкулезом, в том числе среди ВИЧ - инфицированных пациентов, рост количества венерических 

пациентов и ВИЧ-инфицированных.
С 2008 года эпидемия характеризуется как генерализованная, процент поражения населения ВИЧ превысил 1% по Иркутской области (по Жигаловскому 

району – 0,65%).
Сохраняется ежегодный прирост числа новых случаев ВИЧ-инфекции в 2018г. В Жигаловском районе зарегистрировано 8 случаев ВИЧ-Инфекции, за 

8 месяцев 2019 г. зарегистрировано 8 случаев ВИЧ-инфекции.
Негативной тенденцией последнего времени является заболеваемость туберкулезом, сочетанным с ВИЧ. Территория Иркутской области является 

одной из самых неблагоприятных по России по количеству больных, сочетанных патологией ВИЧ-туберкулез.
При отсутствии комплексного подхода к профилактике ВИЧ, в т.ч. программ по профилактике среди уязвимого населения и в группах риска, при 

продолжающемся росте употребления синтетических наркотиков, а также при росте передачи инфекции половым путем в ближайшие годы ожидается 
неблагоприятный прогноз развития эпидемии. 

В целях обеспечения эпидемиологического надзора за ВИЧ и определения программных мер, направленных на работу в условиях современной 
эпидемиологической и экономического ситуации ВИЧ, и в целях реализации поручения Правительства РФ по усилению противодействия ВИЧ/СПИД 
необходимо:

- обратить внимание на реализацию профилактических мероприятий среди молодежи и населения в возрасте от 25 до 45 лет, а также групп риска.
- обеспечить взаимодействие с руководителями предприятий и организаций по проведению и реализации программ профилактики ВИЧ в трудовых 

коллективах.
- обеспечить привлечение СМИ в целях регулярного освещения вопросов профилактики ВИЧ и формированию толерантного отношения к людям, 

живущим с ВИЧ.
- в целях получения антивирусной терапии организовать работу психолога с гражданами, имеющими положительным ВИЧ статус.
Туберкулез - это проблема не только медицинская, но и социальная, требующая комплексного подхода к ее решению.
Эпидемиологическая ситуация по распространению туберкулеза на территории Иркутской области и в Жигаловском районе напряженная, связана с 

ростом числа больных туберкулезом, увеличением числа дезадаптированных групп населения. 
Для того чтобы остановить неблагоприятные тенденции в состоянии здоровья населения Жигаловского района необходимо: развитие профилактических 

методов, поддержка учреждений здравоохранения, работающих в области первичной медицинской профилактики и в сфере укрепления здоровья 
населения.

Вторым важным направлением в создании условий для оказания медицинской помощи населению района является обеспеченность врачебными кадрами 
учреждения здравоохранения. По данным официальной статистики показатель обеспеченности врачебными кадрами учреждений здравоохранения 
остается низким на протяжении последних лет.

Недостаток врачебных кадров оказывает влияние на снижение доступности, качества и объемов медицинской помощи, приводит к увеличению 
сроков ожидания диагностических исследований и оказания плановой медицинской помощи, в результате растет количество обоснованных жалоб на 
невозможность своевременного получения медицинской помощи, оказываемой врачами узких специальностей. Кроме того, дефицит врачебных кадров, 
как основного ресурса в предоставлении медицинских услуг, приводит в целом к снижению удовлетворенности населения Жигаловского района 
медицинской помощью, к снижению эффективности деятельности учреждения здравоохранения.

Решение кадровой проблемы требует значительных организационных, правовых и финансовых ресурсов и возможно только программным методом.
Основными преимуществами программно-целевого метода решения проблемы являются наличие целевого источника финансирования, создание 

системы управления и координации работы с возможностью анализа результативности всей совокупности действий по решению данной проблемы.
Современная демографическая ситуация в Жигаловском районе, в Иркутской области, как и в целом по Российской Федерации, характеризуется 

динамичным увеличением доли граждан пожилого возраста. Начиная с 1995 года, доля граждан пожилого возраста (мужчин старше 60 лет, женщин 
старше 55 лет) в составе населения Российской Федерации превышает 20%.

Социально-демографическая категория «граждане пожилого возраста» справедливо характеризуется как уязвимая и требующая постоянного к себе 
внимания. Ученые выделяют такие характерные проблемы граждан пожилого возраста в современном российском обществе, как сниженный статус 
здоровья, неустойчивое материальное положение, одиночество. У человека после выхода на пенсию кардинально изменяется социальный статус, 
меняются социальные роли, снижается уровень доходов, сокращается круг общения. Экономическое положение трудоспособных родственников 



Жигаловский район                           №05 (53) 27 марта 2024г.

59

граждан пожилого возраста зачастую не позволяет оказывать им полноценную поддержку и уход. Все это влечет снижение качества жизни граждан 
пожилого возраста.

Один из наиболее действенных методов повышения качества жизни граждан пожилого возраста - достижение социокультурной активности. 
Правильно организованное свободное время и досуг сглаживают депрессивное состояние и помогают преодолеть тенденцию социального отчуждения, 
поэтому необходимо продолжать реализацию мероприятий, направленных на вовлечение людей старшего поколения в социально-значимую активную 
деятельность, решать проблемы «социального одиночества», создавать условия для самореализации и повышения уровня физического и духовного 
долголетия пожилых граждан.

Приоритетным направлением реализации социальной политики района является поддержка и развитие различных организаций и некоммерческих 
объединений, деятельность которых имеет огромное влияние, поскольку объединяют самую активную и образовательную часть населения. Они способны 
не только профессионально участвовать в решении проблем, оказывать качественные социальные услуги населению, обеспечивать обратную связь с 
органами власти, но и выражать интересы граждан, организовывать их на самостоятельное решение проблем.

Требует дальнейшего развития и система мер, направленная на повышение роли семьи и пропагандирующая семейные ценности и традиции, приоритет 
ответственного родительства, защищенного детства.

Реализация Программы позволит осуществить наиболее полное, преемственное, финансово гарантированное проведение мероприятий по созданию 
условий для ослабления негативных тенденций в жизнедеятельности семей с детьми в Жигаловском районе.

Также настоящая Программа определяет основные направления работы на муниципальном уровне на межведомственной основе по профилактике 
социального сиротства, поддержке семей с детьми, находящихся в трудной жизненной ситуации и требующих особого внимания, и заботы.

В Жигаловском районе 33 семьи стоит на учете в ОГБУ СО КСЦОН и относится к категории семей, находящихся в трудной жизненной ситуации. В 
них проживает 74 ребенка. 

На конец 2018 года общая численность детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, состоящих на учете в органе опеки и попечительства 
на территории Жигаловского района, составляла 165 детей (без учета усыновленных), из которых 165 несовершеннолетних проживали в замещающих 
семьях (157 детей в семьях приемных родителей, 6 детей в семьях опекунов, 2 ребенка под предварительной опекой).

На муниципальном уровне реализуются мероприятия, направленные на поддержку семей с детьми, требующих особого внимания и заботы.
Проводится работа по организации и проведению благотворительных акций в отношении детей, нуждающихся в особой заботе и внимании.
Особое внимание уделяется семьям, воспитывающим детей-инвалидов. Работа с ними проводится на основе межведомственного взаимодействия. 
Муниципальная программа направлена на создание благоприятного уровня жизни населения всех возрастов, социальных групп и слоев района, условий 

для социальной самореализации, вовлечения различных категорий населения в общественную жизнь. Эти направления определены Стратегией социально-
экономического развития муниципального образования «Жигаловский район» до 2030 года, как одни из приоритетных направлений социальной политики 
района.

2. Цель и задачи муниципальной программы, целевые показатели муниципальной программы, сроки реализации

Цель муниципальной программы - создание благоприятных условий для функционирования системы социального обслуживания населения 
муниципального образования «Жигаловский район.

Достижение цели муниципальной программы предполагается за счет решения следующих задач:
1.Стабилизация эпидемиологической ситуации по социально-значимым заболеваниям по средствам;
 2. Реализация мероприятий, направленных на привлечение и закрепление медицинских работников;
 3. Повышение эффективности мер (создание условий) по улучшению качества жизни граждан пожилого возраста;
 4. Создание условий для развития и укрепления гражданского общества, формирования новых общественных инициатив в район;
 5. Стабилизация и всестороннее укрепление института семьи как наиболее благоприятной формы жизнедеятельности ребенка.
 6. Оказание дополнительных мер социальной поддержки семьям участников Специальной военной операции.
 Целевыми показателями муниципальной программы являются:
 1. Повышение уровня охвата обследованием населения на ВИЧ инфекцию, туберкулез и ИППП.
2. Укомплектованность врачами и средним медицинским персоналом.
3. Количество граждан пожилого возраста, охваченных социальными, оздоровительными и другими мероприятиями.
4. Количество общественных организаций, участвовавших в реализации социально-значимых проектов и взаимодействующих с администрацией 

района в решении социально значимых проблем.
5. Количество участников мероприятий, направленных на пропаганду престижа семьи, сохранение и развитие семейных ценностей и традиций, 

семейных форм воспитания детей.

3. Обоснование выделения подпрограмм

Подпрограммы муниципальной программы отражают приоритетные направления социальной политики Жигаловского района и определяют сферы 
первоочередного инвестирования ресурсов в социальную политику Жигаловского района. Подпрограммы соответствуют задачам муниципальной 
программы.

Муниципальная программа состоит из следующих подпрограмм:
1. «Профилактика социально-значимых заболеваний на территории муниципального образования «Жигаловский район» на 2020– 2026 гг.»
Цель подпрограммы: снижение темпов распространения уровня заболеваемости и смертности населения района от социально-значимых заболеваний 

за счет формирования здорового образа жизни и профилактики.
2. «Медицинские кадры» на 2020-2026 гг.»
Цель подпрограммы: Создание благоприятных условий для привлечения и закрепления медицинских работников.
3. «Старшее поколение» на 2020-2026 гг.»
Цель подпрограммы: Создание условий для повышения качества жизни граждан старшего поколения муниципального образования «Жигаловский 

район»
4. «Развитие общественных инициатив на территории муниципального образования «Жигаловский район» на 2020-2026 гг.»
Цель подпрограммы: Создание условий для развития и укрепления гражданского общества, формирования новых общественных инициатив в районе 
5. «Развитие семейной политики в муниципальном образовании «Жигаловский район» на 2020-2026 гг.»
Цель подпрограммы: снижение негативных тенденций в жизнедеятельности семей с детьми в Жигаловском районе, повышение роли семьи в обществе

4. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер управления рисками реализации муниципальной программы

При реализации муниципальной программы необходимо учитывать возможные риски:
1. Финансово-экономические риски – недофинансирование мероприятий муниципальной программы, что повлечет за собой снижение целевых 

показателей.
2. Нормативные правовые риски – непринятие или несвоевременное принятие необходимых нормативных актов, внесение существенных изменений 

в законодательство;
3. Организационные и управленческие риски – недостаточная проработка вопросов, решаемых в рамках муниципальной программы, неадекватность 

системы мониторинга реализации муниципальной программы, отставание от сроков реализации мероприятий. 
4. Социальные риски, связанные с недостаточной активностью и информированностью населения.

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств местного бюджета подлежит ежегодному уточнению в рамках 
формирования проекта местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период. Реализация муниципальной программы потребует выделения 
дополнительных финансовых ресурсов, корректировки объемов которых будут определяться при формировании проекта районного бюджета.

Сведения о ресурсном обеспечении реализации муниципальной программы приведены в приложении 5.

6. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
1. Уровень охвата обследованием населения на ВИЧ инфекцию, туберкулез и ИППП составит 95 %.
2. Сохранение и развитие кадрового потенциала системы здравоохранения Жигаловского района (укомплектованность врачами до 80%, средним 

медицинским персоналом до 85 % к 2026 г.)
3. Количество граждан пожилого возраста, охваченных социальными, оздоровительными и другими мероприятиями составит 1 тыс. чел.
4. Количество общественных организаций, участвовавших в реализации социально-значимых проектов и взаимодействующих с администрацией 

района в решении социально значимых проблем составит к 2026 году- 7;
5. Количество участников мероприятий, направленных на пропаганду престижа семьи, сохранение и развитие семейных ценностей и традиций, 

семейных форм воспитания детей составит 2 тыс. чел.



№05 (53) 27 марта 2024г.                        Жигаловский район

60

Приложение 1
 к муниципальной программе МО «Жигаловский район» «Социальная политика муниципального образования

«Жигаловский район» на 2020-2026 гг.»
от 24 декабря 2019 г. №153

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ
«Профилактика социально-значимых заболеваний на территории муниципального образования «Жигаловский район» на 2020– 2026 годы»

Наименование муниципальной 
программы «Социальная политика муниципального образования «Жигаловский район» на 2020-2026 г.г.»

Наименование подпрограммы «Профилактика социально-значимых заболеваний на территории муниципального образования «Жигаловский 
район» на 2020–2026 годы»

Ответственный исполнитель 
подпрограммы муниципальной 
программы

Администрация муниципального образования «Жигаловский район»

Участники подпрограммы 
муниципальной программы

Администрация муниципального образования «Жигаловский район»;
ОГБУЗ «Жигаловская РБ»

Цель подпрограммы 
муниципальной программы

- снижение темпов распространения уровня заболеваемости и смертности населения района от социально-
значимых заболеваний за счет формирования здорового образа жизни и профилактики.

Задачи подпрограммы 
муниципальной программы:

Стабилизация эпидемиологической ситуации по социально-значимым заболеваниям по средствам:
- проведения санитарно-просветительной работы среди населения по профилактике и борьбе с ВИЧ-инфекцией;
 - проведения санитарно-просветительной работы среди населения района по профилактике туберкулеза;
 - проведения санитарно-просветительной работы среди населения района по профилактике ИППП.

Сроки реализации подпрограммы 
муниципальной  программы 2020-2026 годы

Перечень основных мероприятий 
подпрограммы

1. Организационно-методическое обеспечение профилактической деятельности (издание и закупка методических 
пособий, плакатов и иных средств наглядной агитации (баннеров), стендов для проведения информационных 
мероприятий по профилактике социально- значимым заболеваниям на территории района
2. Мероприятия по предупреждению, профилактике и борьбе с социально - значимыми заболеваниями
2.1 Проведение массовых мероприятий, презентаций, акций, лекториев, конкурсов по вопросам профилактики 
социально - значимых заболеваний
2.2 Тиражирование печатной просветительной литературы, листовки, буклеты, календари, памятки по 
профилактике социально - значимых заболеваний.
2.3 Пропаганда профилактики социально-значимых заболеваний в средствах массовой информации (статьи, 
рекламные сюжеты, объявления)

Целевые показатели 
муниципальной программы

1.Повышение уровня охвата обследования населения на ВИЧ инфекцию.
2. Снижение заболеваемости туберкулезом детей
3. Снижение смертности от туберкулеза. 
4. Снижение заболеваемости ИППП

Прогнозная (справочная) 
оценка ресурсного обеспечения 
реализации муниципальной 
программы

Общий объем финансирования по годам составляет 140 тыс. рублей, в том числе:
2020 год-  20,0 тыс.руб.
2021 год - 20,0 тыс. руб.
2022 год – 20,0 тыс.руб.
2023 год -20,0 тыс.руб.
2024 год -20,0 тыс.руб.
2025 год -20,0 тыс.руб.
2026 год  -20,0 тыс.руб.

Ожидаемые конечные результаты 
реализации программы

1. Повышение уровня охвата обследования населения на ВИЧ инфекцию 95 %. 
2. Заболеваемость туберкулезом детей - 0 случаев (на 100 тысяч детского населения к 2026 году)
3. Снижение смертности от туберкулеза до 5,7 (на 100 тысяч населения к 2026 году). 
4. Заболеваемость ИППП до случаев 61,6 (на 100 тысяч населения к 2026 году).

1.Характеристика текущего состояния сферы реализации подпрограммы
Программа направлена на организационное и методическое обеспечение профилактической деятельности по следующим направлениям:
- анти - ВИЧ/СПИД;
- неотложные меры борьбы с туберкулезом;
- профилактика инфекций, передающихся половым путем.
Проблемы, связанные с предупреждением социально - значимых заболеваний, актуальны для Жигаловского района.
Наиболее значимыми из них являются:
- низкие качественные показатели здоровья населения района по основным социально - значимым заболеваниям;
- высокий уровень заболеваемости и смертности туберкулезом, в том числе среди ВИЧ - инфицированных пациентов, рост количества венерических 

пациентов и ВИЧ-инфицированных.
1. С 2008 года эпидемия характеризуется как генерализованная, процент поражения населения ВИЧ превысил 1% по Иркутской области (по 

Жигаловскомурайону – 0,65%).
Сохраняется ежегодный прирост числа новых случаев ВИЧ-инфекции в 2018г. В Жигаловском районе зарегистрировано 8 случаев ВИЧ-Инфекции, за 

8 месяцев 2019 г. зарегистрировано 8 случаев ВИЧ-инфекции.
Ежегодно в эпид.процесс вовлекаются женщины детородного возраста. С 2003 года доля женщин по району составляет более 61.8%.
Продолжает доминировать половой путь передачи ВИЧ-инфекции: в 2018-100% (в 2017-77.9%). Инфицировались при употреблении наркотиков 

нестерильными инструментами 0% ВИЧ –позитивных с установленными факторами риска заражения. 
Наибольшая доля ВИЧ-инфицированных выявлена среди 30-34 летних-37.5%. По числу умерших ВИЧ-инфицированных Иркутская область занимает 1 

место по Сибирскому федеральному округу: наибольшее число умерших пациентов в возрасте 35-39 лет (25%) из них более 50% являются потребителями 
инъекционных наркотиков.

В последние годы в области регулярно увеличивается число обследований населения на ВИЧ-инфекцию, при этом обследуются на ВИЧ наиболее 
доступные группы населения. Группы риска остаются труднодоступными для обследования и раннего выявления заболевания. На их долю среди всех 
ежегодно обследуемых на ВИЧ приходится не более 15%.

Несмотря на значительно увеличившуюся доступность лечения, по состоянию на текущую дату в Жигаловском районе не начали получать 
антивирусную терапию 29 человек из 55 подлежащих диспансерному учету, всего получают терапию 26 человек. По состоянию на декабрь 2018 г. 
подлежало диспансерному учету 47 человека получали терапию 25 человек, существующий охват лечением является недостаточным и не влияет значимым 
образом на снижение темпов распространения заболевания. 

В районе за 2018г. перинатальная профилактика ВИЧ от матери ребенку проведена на 100%.
Несмотря на имеющиеся достижения, сохраняется риск заражения ребенка при перинатальных контактах и в послеродовой период. Так, на высоком 

уровне сохраняется процент беременных, не состоящих на учете в женских консультациях.
Негативной тенденцией последнего времени является заболеваемость туберкулезом, сочетанным с ВИЧ. Территория Иркутской области является 

одной из самых неблагоприятных по России по количеству больных, сочетанных патологией ВИЧ-туберкулез.
Такая негативная тенденция свидетельствует о существенных недостатках работы в очагах ВИЧ-инфекции и в очагах туберкулеза.
Так в ходе проведения плановой проверки ОГБУЗ «Жигаловская РБ» в 2018г. было установлено, что ВИЧ-инфицированные прошли обследование на 

туберкулез однократно – 95.5%(42), 2-х кратно – 86.4% (38). 
При отсутствии комплексного подхода к профилактике ВИЧ, в том числе программ по профилактике среди уязвимого населения и в группах риска, при 

продолжающемся росте употребления синтетических наркотиков, а также при росте передачи инфекции половым путем в ближайшие годы ожидается 
неблагоприятный прогноз развития эпидемии. 

В целях обеспечения эпидемиологического надзора за ВИЧ и определения программных мер, направленных на работу в условиях современной 
эпидемиологической и экономического ситуации ВИЧ, и в целях реализации поручения Правительства РФ по усилению противодействия ВИЧ/СПИД 
необходимо:

- обратить внимание на реализацию профилактических мероприятий среди молодежи и населения в возрасте от 25 до 45 лет, а также групп риска.



Жигаловский район                           №05 (53) 27 марта 2024г.

61

- обеспечить взаимодействие с руководителями предприятий и организаций по проведению и реализации программ профилактики ВИЧ в трудовых 
коллективах.

- обеспечить привлечение СМИ в целях регулярного освещения вопросов профилактики ВИЧ и формированию толерантного отношения к людям, 
живущим с ВИЧ.

- в целях получения антивирусной терапии организовать работу психолога с гражданами, имеющими положительным ВИЧ статус.
Туберкулез - это проблема не только медицинская, но и социальная, требующая комплексного подхода к ее решению.
Эпидемиологическая ситуация по распространению туберкулеза на территории Иркутской области и в Жигаловском районе остается напряженной, 

связана с ростом числа больных туберкулезом, увеличением числа дезадаптированных групп населения: ростом числа ВИЧ-инфицированных пациентов, 
что обуславливает ее социальную значимость.

Противотуберкулезная служба: Тубкабинет в составе ОГБУЗ «Жигаловская РБ». Кабинет находится в здании инфекционного отделения с 
отдельным входом. Материально-техническое состояние удовлетворительное, есть горячее и холодное водоснабжение. Штатное расписание: 1,0 ставка 
врача-фтизиатра и ставка среднего медицинского работника, укомплектованы физическими лицами. Врач-фтизиатр с сертификатом по специальности 
«фтизиатрия». 

Лицензия ЛО-38-01-003595 от 25.06.2019г. (бессрочная). Услуги по фтизиатрии на уровне амбулаторно-поликлинической помощи. 
Общая сеть представлена: ОГБУЗ «Жигаловская РБ», 14 ФАП. Есть КДЛ на базе РБ, которая может выполнять микроскопию мокроты на МБТ. 

За 9 мес. 2019 г. сделано всего 665 исследований на КУМ, положительных результатов – 2 (0,59%); Имеется 1 рентгеновский аппарат 2006г. в рабочем 
состоянии.  ФГ цифровая стационарная установка 2006г. в рабочем состоянии. Аппарат рентгеновский диагностический переносной 10Л-01. 

Работа общей лечебной сети по выявлению туберкулеза за 2018г. 
Показатели 2016 г 2017 г 2018 г
Охват населения профосмотрами на туберкулез в целом 92,19% 94,15% 82,7%
Охват населения в возрасте 1-14 лет туберкулинодиагностикой 93,8% 97,9% 96,9%
Охват населения от 15 лет и старше профилактическими
флюорографическими осмотрами 86,4% 87,4% 93,8%

Удельный вес фиброзно-кавернозного туберкулеза 0,0% 0,0% 0,0%
Удельный вес больных, выявленных при профилактических осмотрах от общего числа впервые выявленных больных 
туберкулезом 25,0% 33,3% 60,0%

Осмотрено флюорографически за 2018г –5102 (82,2%) чел., из них подростков 334 (93,8%) от общего числа подростков.
Больных с сочетанным поражением «ВИЧ и туберкулез» -3 человека. На диспансерном учете в 2018 г. состоит 48 человек с ВИЧ инфекцией, обследовано 

на туберкулез 48 человек (100%) Химиопрофилактику получили 23 человека (100 %), от числа подлежащих(23чел).
Количество очагов туберкулезной инфекции первой и второй группы - 7. Заключительная дезинфекция проведена в очагах - 5, из них камерным методом 

- 0. Наличие организаций, имеющих лицензию на проведение заключительной дезинфекции (наименование) ФФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в 
Иркутской области» в У-ОБО, наличие дезокамер (стационарные, передвижные) для проведения дезинфекции в очагах туберкулёза.

Основные эпидемиологические показатели по туберкулезу (на 100 000 населения кол-во случаев) в 2018г.:
Показатели 2016г. 2017г. 2018г
Заболеваемость общая 93,57 106,48 59,78
Заболеваемость детей 0,0 0,0 0,0
Болезненность 210,5 153,8 155,42
Смертность 11,69 11,83 11,95(1)

Среди умерших от туберкулеза: 1умерший - алкогольной зависимостью, запойная форма, (милиарный туберкулез) 
Бациллярных больных 3 человек или (5,3%) от общего числа активных больных, с ШЛУ - 2чел, пролечены 2 в стационарных условиях.
Эффективность лечения: прекращение бактериовыделения – 2(66,6%), закрытие полости распада - 2(66,6%), клиническое излечение– 5(38,5%), 

абациллирования – 3(100%).Больные оторвавшиеся от лечения-0.

3. Цель и задачи муниципальной программы, целевые показатели подпрограммы, сроки реализации
Основной целью подпрограммы является снижение темпов распространения, уровня заболеваемости и смертности населения района от социально-

значимых заболеваний за счет формирования здорового образа жизни и профилактики.
Достижение цели подпрограммы предполагается за счет решения следующих задач:
-проведение санитарно-просветительной работы среди населения по профилактике и борьбе с ВИЧ-инфекцией;
 - проведение санитарно-просветительной работы среди населения района по профилактике туберкулеза;
 - проведение санитарно-просветительной работы среди населения района по профилактике ИППП.
Основными целевыми показателями являются:
1.Повышение уровня охвата обследования населения на ВИЧ инфекцию.
2. Снижение заболеваемости туберкулезом детей
3. Снижение смертности от туберкулеза. 
4. Снижение заболеваемости ИППП

4. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы
1. Повышение уровня охвата обследования населения на ВИЧ инфекцию 95 %. 
2. Заболеваемость туберкулезом детей - 0 случаев (на 100 тысяч детского населения к 2026 году)
3. Снижение смертности от туберкулеза до 5,7 (на 100 тысяч населения к 2026 году). 
4. Заболеваемость сифилисом до случаев 61,6 (на 100 тысяч населения к 2026 году).

5. Методика расчёта целевых показателей подпрограммы «Профилактика социально-значимых заболеваний на территории муниципального образования 
«Жигаловский район» на 2020– 2026 годы»

1. Показатель «Повышение уровня охвата обследования населения на ВИЧ инфекцию» рассчитывается по формуле:
Уо = (Ко/Кнас) *100%
где: 
Уо – уровень охвата обследования населения на ВИЧ инфекцию;
Ко – количество обследованного населения на ВИЧ инфекцию;
Кнас. – количество населения, проживающего на территории Жигаловского района

2. Показатель «Снижение заболеваемости туберкулезом детей» рассчитывается по формуле:
Уз = (Кз.д/Кд.нас) * 100%
Где:
Уз – уровень заболеваемости туберкулезом детей;
Кз.д. – количество заболевших туберкулезом детей;
Кд.нас. – количество детского населения, проживающего на территории Жигаловского района

3. Показатель «Снижение смертности от туберкулеза» рассчитывается по формуле:
Ст = (Кс/Кн) * 100%
Где:
Ст – смертность от туберкулеза;
Кс – количество умерших от туберкулеза;
Кн – количество населения, проживающего на территории Жигаловского района

4. Показатель «Снижение заболеваемости ИППП» рассчитывается по формуле:
Уз = (Кз/Кн) * 100%
где:
Уз – уровень заболеваемости ИППП;
Кз – количество заболевших ИППП;
Кн – количество населения, проживающего на территории Жигаловского района



№05 (53) 27 марта 2024г.                        Жигаловский район

62

Приложение №2
к муниципальной программе МО «Жигаловский район»

«Социальная политика муниципального образования  «Жигаловский район» на 2020-2026 г.г.»
от 24 декабря 2019 г. №153

1.ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ
«Медицинские кадры» на 2020-2026 г.г.»

Наименование муниципальной 
программы «Социальная политика муниципального образования «Жигаловский район» на 2020-2026 гг.»

Наименование подпрограммы «Медицинские кадры» на 2020-2026 гг.»
Ответственный исполнитель 
подпрограммы Администрация муниципального образования «Жигаловский район»

Участники подпрограммы Администрация муниципального образования «Жигаловский район»;
ОГБУЗ «Жигаловская РБ»

Цель подпрограммы - Создание благоприятных условий для привлечения и закрепления медицинских работников

Задачи подпрограммы: 1.Реализация мероприятий, направленных на привлечение и сохранение медицинских работников;
2.Реализация мероприятий, направленных на закрепление медицинских работников

Сроки реализации подпрограммы 2020-2026 годы

Перечень основных мероприятий

Предоставление врачебным кадрам гарантий, связанных с поступлением на работу в ОГБУЗ «Жигаловская РБ» 
(Положение о порядке предоставления гарантий и компенсаций)
Довузовская профориентация учащихся муниципальных общеобразовательных организаций. Организация и 
проведение районных профессиональных конкурсов среди медицинских работников, а также профессионального 
праздника, посвященного Дню медицинского работника, чествование молодых врачей.

Целевые показатели 
подпрограммы

1.Укомплектованность врачами и средним медицинским персоналом
2. Число студентов, поступивших на условиях целевого приема в образовательные организации высшего 
образования с целью последующего трудоустройства в ОГБУЗ «Жигаловская РБ»

Прогнозная (справочная) 
оценка ресурсного обеспечения 
реализации муниципальной 
программы

Общий объем финансирования по годам составляет 11239,3 тыс. рублей, в том числе:
2020 год - 350,0 тыс. руб.
2021 год – 2180,0 тыс. руб.
2022 год - 6459,3 тыс. руб.
2023 год - 1950,0 тыс. руб.
2024 год - 100,0 тыс. руб.
2025 год - 100,0 тыс. руб.
2026 год - 100,0 тыс. руб.
Объем финансирования за счет средств федерального бюджета составляет 0,0 тыс. рублей, в том числе:
2020 год – 0,0 тыс. рублей;
2021 год – 0,0 тыс. рублей;
2022 год – 0,0 тыс. рублей;
2023 год –0,0 тыс. рублей;
2024 год – 0,0 тыс. рублей;
2025 год – 0,0 тыс. рублей;
2026 год – 0,0 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет средств областного бюджета
составляет 0,0 тыс. рублей, в том числе:
2020 год – 0,0 тыс. рублей;
2021 год – 0,0 тыс. рублей;
2022 год – 0,0 тыс. рублей;
2023 год – 0,0 тыс. рублей;
2024 год – 0,0 тыс. рублей;
2025 год – 0,0 тыс. рублей;
2026 год – 0,0 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет средств местного бюджета
составляет 11239,3 тыс. рублей, в том числе:
2020 год - 350,0 тыс. руб.
2021 год – 2180,0 тыс. руб.
2022 год - 6459,3 тыс. руб.
2023 год - 1950,0 тыс. руб.
2024 год - 100,0 тыс. руб.
2025 год - 100,0 тыс. руб.
2026 год - 100,0 тыс. руб.

Ожидаемые конечные результаты 
реализации подпрограммы

1. Сохранение и развитие кадрового потенциала системы здравоохранения Жигаловского района 
(укомплектованность врачами до 80%, средним медицинским персоналом до 85 % к 2026 г.
2. Увеличение числа студентов, поступивших на условиях целевого приема в образовательные организации 
высшего образования с целью последующего трудоустройства в ОГБУЗ «Жигаловская РБ»

2. Цель и задачи подпрограммы, целевые показатели подпрограммы, сроки реализации

Основной целью подпрограммы «Медицинские кадры» на 2020-2026гг.» является создание благоприятных условий для привлечения и закрепления 
медицинских работников. 

Достижение цели подпрограммы предполагается за счет решения следующих задач:
1.Реализация мероприятий, направленных на привлечение и сохранение медицинских работников;
2.Реализация мероприятий, направленных на закрепление медицинских работников.
Целевыми показателями Подпрограммы являются:
1. Укомплектованность врачами и средним медицинским персоналом;
2. Число студентов, поступивших на условиях целевого приема в образовательные организации высшего образования с целью последующего 

трудоустройства в ОГБУЗ «Жигаловская РБ».
Сроки реализации подпрограммы: 2020 -2026 гг.

3. Основные мероприятия подпрограммы
Подпрограмма включает в себя мероприятия, направленные на сохранение обеспеченности врачебными кадрами учреждения здравоохранения, 

повышению престижа медицинской профессии:
1. Предоставление врачебным кадрам гарантий, связанных с поступлением на работу в ОГБУЗ «Жигаловская РБ» (Положение о порядке предоставления 

гарантий и компенсаций). 
Довузовская профориентация учащихся муниципальных общеобразовательных организаций. Организация и проведение районных профессиональных 

конкурсов среди медицинских работников, а также профессионального праздника, посвященного Дню медицинского работника, чествование молодых 
врачей.

4. Ресурсное обеспечение подпрограммы
Финансирование Подпрограммы осуществляется за счет средств местного бюджета МО «Жигаловский район».

5. Объёмы финансирования мероприятий подпрограммы за счет средств федерального и областного бюджетов
Объемы финансирования мероприятий подпрограммы «Медицинские кадры» на 2020-2026 г.г.» за счет средств федерального и областного бюджетов 

не предусмотрены.



Жигаловский район                           №05 (53) 27 марта 2024г.

63

6. Сведения об участии организаций
Сторонние организации, участвующие в реализации мероприятий подпрограммы «Медицинские кадры» на 2020-2026 гг.»: 
 - ОГБУЗ «Жигаловская РБ».

7. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы
1. Сохранение и развитие кадрового потенциала системы здравоохранения Жигаловского района - укомплектованность врачами до 80%, средним 

медицинским персоналом до 85 % к 2026 г.
2. Увеличение числа студентов, поступивших на условиях целевого приема в образовательные организации высшего образования с целью последующего 

трудоустройства в ОГБУЗ «Жигаловская РБ».

8. Методика расчета целевых показателей подпрограммы «Медицинские кадры» на 2020-2026 г.г.»
1. Расчет показателей проводится по итогам года на основе анализа статистической учетно-отчетной документации, данных учреждения здравоохранения, 

переписи населения.
Показатель «Укомплектованность врачами и средним медицинским персоналом» рассчитывается по формуле:
Увр = (Фвр/Пвр) * 100%
где: Увр – укомплектованность врачами и средним медицинским персоналом;
Фвр – фактическая численность врачей и среднего медицинского персонала учреждения здравоохранения (чел);
Пвр – потребность врачей и среднего медицинского персонала учреждения здравоохранения (чел);
2. Показатель «Число студентов, поступивших на условиях целевого приема в образовательные организации высшего образования с целью 

последующего трудоустройства в ОГБУЗ «Жигаловская РБ» определяется на основании отчетности, предоставляемой в администрацию МО 
«Жигаловский район».

Приложение №3
к муниципальной программе МО «Жигаловский район»

«Социальная политика муниципального образования  «Жигаловский район» на 2020-2026 гг.»
от 24 декабря 2019 г. №153

1.ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ
«Старшее поколение» на 2020-2026 гг.»

Наименование муниципальной 
программы

«Социальная политика муниципального образования «Жигаловский район» на 2020-2026 гг.»

Наименование подпрограммы «Старшее поколение» на 2020-2026 гг.»
Ответственный исполнитель 
подпрограммы Администрация муниципального образования «Жигаловский район»

Участники подпрограммы
Администрация муниципального образования «Жигаловский район»;
Управление культуры, молодежной политики и спорта администрации муниципального образования «Жигаловский 
район»

Цель подпрограммы Создание условий для повышения качества жизни граждан старшего поколения Жигаловского района

Задачи подпрограммы:
1. Решение социально-значимых проблем старшего поколения
2. Организация свободного времени и культурного досуга граждан пожилого возраста, предоставление возможности 
для раскрытия творческих способностей пожилых людей

Сроки реализации 
подпрограммы 2020-2026 годы

Перечень основных 
мероприятий

1. Организация и проведение значимых мероприятий для ветеранов войны, труда, боевых действий, государственной 
службы, пенсионеров, торжественных приемов мэра в честь памятных дат Российской Федерации, а также 
информационное обеспечение мероприятий, проводимых для граждан пожилого возраста
2.Оказание содействия общественным организациям ветеранов в проведении значимых мероприятий, направленных 
на оказание помощи ветеранам, вовлечение их в социально-активную деятельность.

Целевые показатели 
подпрограммы Количество граждан пожилого возраста, охваченных социальными, оздоровительными и другими мероприятиями.

Прогнозная (справочная) 
оценка ресурсного обеспечения 
реализации муниципальной 
программы

Общий объем финансирования по годам составляет 154,7 тыс. рублей, в том числе:
2020 год -20,0 тыс. руб.
2021 год –20,0 тыс. руб.
2022 год - 20,0 тыс. руб.
2023 год - 24,7 тыс. руб.
2024 год - 30,0 тыс. руб.
2025 год - 20,0 тыс. руб.
2026 год - 20,0 тыс. руб.
Объем финансирования за счет средств федерального бюджета составляет 0,0 тыс. рублей, в том числе:
2020 год – 0,0 тыс. рублей;
2021 год – 0,0 тыс. рублей;
2022 год – 0,0 тыс. рублей;
2023 год –0,0 тыс. рублей;
2024 год – 0,0 тыс. рублей;
2025 год – 0,0 тыс. рублей;
2026 год – 0,0 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет средств областного бюджета
составляет 0,0 тыс. рублей, в том числе:
2020 год – 0,0 тыс. рублей;
2021 год – 0,0 тыс. рублей;
2022 год – 0,0 тыс. рублей;
2023 год – 0,0 тыс. рублей;
2024 год – 0,0 тыс. рублей;
2025 год – 0,0 тыс. рублей;
2026 год – 0,0 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет средств местного бюджета
составляет 154,7 тыс. рублей, в том числе:
2020 год -20,0 тыс. руб.
2021 год –20,0 тыс. руб.
2022 год - 20,0 тыс. руб.
2023 год - 24,7 тыс. руб.
2024 год - 30,0 тыс. руб.
2025 год - 20,0 тыс. руб.
2026 год - 20,0 тыс. руб.

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
подпрограммы

1. Количество граждан пожилого возраста, охваченных социальными, оздоровительными и другими мероприятиями 
составит 1 тыс. чел.

2. Цель и задачи подпрограммы, целевые показатели подпрограммы, сроки реализации
Основной целью подпрограммы «Старшее поколение» на 2020-2026 г.г.» является создание условий для повышения качества жизни граждан старшего 

поколения Жигаловского района.
Достижение цели подпрограммы предполагается за счет решения следующих задач:
1. Решение социально-значимых проблем старшего поколения;
2.Организация свободного времени и культурного досуга граждан пожилого возраста, предоставление возможности для раскрытия творческих 

способностей пожилых людей.



№05 (53) 27 марта 2024г.                        Жигаловский район

64

Целевыми показателями Подпрограммы являются:
1. Количество граждан пожилого возраста, охваченных социальными, оздоровительными и другими мероприятиями.
Сроки реализации подпрограммы: 2020 -2026 гг.
3.Основные мероприятия подпрограммы
Подпрограмма включает в себя мероприятия, направленные на создание условий для повышения качества жизни граждан старшего поколения 

Жигаловского района:
1. Организация и проведение значимых мероприятий для ветеранов войны, труда, боевых действий, государственной службы, пенсионеров, 

торжественных приемов мэра в честь памятных дат Российской Федерации, а также информационное обеспечение мероприятий, проводимых для 
граждан пожилого возраста.

2.Оказание содействия общественным организациям ветеранов в проведении значимых мероприятий, направленных на оказание помощи ветеранам, 
вовлечение их в социально-активную деятельность.

4.Ресурсное обеспечение подпрограммы
Финансирование Подпрограммы осуществляется за счет средств местного бюджета МО «Жигаловский район».
5.Объёмы финансирования мероприятий подпрограммы за счет средств федерального и областного бюджетов
Объемы финансирования мероприятий подпрограммы «Старшее поколение» на 2020-2026 г.г.» за счет средств федерального и областного бюджетов 

не предусмотрены.
6.Сведения об участии организаций
Сторонние организации, участвующие в реализации мероприятий подпрограммы «Старшее поколение» на 2020-2026 гг.»
- Управление культуры, молодежной политики и спорта администрации муниципального образования «Жигаловский район».
7.Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы
1. Количество граждан пожилого возраста, охваченных социальными, оздоровительными и другими мероприятиями составит 1 тыс. чел.
8.Методика расчета целевых показателей 
1. Расчет показателей проводится по итогам года на основе анализа статистической учетно-отчетной документации.
Показатель «Количество граждан пожилого возраста, охваченных социальными, оздоровительными и другими мероприятиями» рассчитывается 

как отношение численности граждан пожилого возраста, охваченных социальными, оздоровительными и другими мероприятиями к общей численности 
граждан пожилого возраста проживающих в районе. 

Приложение №4 к муниципальной программе МО «Жигаловский район»
«Социальная политика муниципального образования  «Жигаловский район» на 2020-2026 гг.»

от 24 декабря 2019 г. №153

1.ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ
« Развитие общественных инициатив на территории муниципального образования «Жигаловский район» на 2020-2026 гг»

Наименование 
муниципальной 
программы

«Социальная политика муниципального образования «Жигаловский район» на 2020-2026 гг.»

Наименование 
подпрограммы «Развитие общественных инициатив на территории муниципального образования «Жигаловский район» на 2020-2026 гг.»
Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы

Администрация муниципального образования «Жигаловский район»

Участники 
подпрограммы Администрация муниципального образования «Жигаловский район»

Цель подпрограммы Создание условий для развития и укрепления гражданского общества, формирования новых общественных инициатив в 
районе

Задачи подпрограммы:
1. Создание условий для деятельности общественных организаций Жигаловского района посредством оказания финансовой и 
консультационной поддержки;
2. Выявление и поддержка социально значимых инициатив общественных объединений Жигаловского района.

Сроки реализации 
подпрограммы 2024-2026 годы

Перечень основных 
мероприятий

1. Информационная, организационная, имущественная и финансовая поддержка деятельности некоммерческих организаций 
(далее – НКО), организаций территориального общественного самоуправления (далее – ТОС), инициативных групп граждан
1.1. Учет общественных организаций, действующих на территории  
1.2. Проведение семинаров, совещаний, «круглых столов» по вопросам деятельности некоммерческих организаций и 
общественных объединений
1.3. Предоставление помещения для деятельности социально-ориентированных некоммерческих организаций
1.4. Предоставление транспорта для поездок на совещания, конференции и т.п.
1.5. Организация и проведение районных мероприятий совместно с общественными объединениями инвалидов и ветеранов и 
общественными организациями. 
2. Грантовая поддержка деятельности НКО, ТОС, инициативных групп граждан.

Целевые показатели 
подпрограммы

1.Доля общественных организаций, которым оказана организационная, имущественная и финансовая поддержка социально 
ориентированных некоммерческих организаций.
2.Количество общественных организаций, участвовавших в реализации социально-значимых проектов и взаимодействующих 
с администрацией района в решении социально значимых проблем.

Прогнозная 
(справочная) 
оценка ресурсного 
обеспечения реализации 
муниципальной 
программы

Общий объем финансирования по годам составляет 4385,2 тыс. рублей, в том числе:
2020 год -14,9 тыс. руб.
2021 год –10,0 тыс. руб.
2022 год - 310,5 тыс. руб.
2023 год - 809,8 тыс. руб.
2024 год - 1220,0 тыс. руб.
2025 год - 1010,0 тыс. руб.
2026 год - 1010,0 тыс. руб.
Объем финансирования за счет средств федерального бюджета составляет 0,0 тыс. рублей, в том числе:
2020 год – 0,0 тыс. рублей;
2021 год – 0,0 тыс. рублей;
2022 год – 0,0 тыс. рублей;
2023 год –0,0 тыс. рублей;
2024 год – 0,0 тыс. рублей;
2025 год – 0,0 тыс. рублей;
2026 год – 0,0 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет средств областного бюджета составляет 0,0 тыс. рублей, в том числе:
2020 год – 0,0 тыс. рублей;
2021 год – 0,0 тыс. рублей;
2022 год – 0,0 тыс. рублей;
2023 год – 0,0 тыс. рублей;
2024 год – 0,0 тыс. рублей;
2025 год – 0,0 тыс. рублей;
2026 год – 0,0 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет средств местного бюджета составляет 4385,2 тыс. рублей, в том числе:
2020 год -14,9 тыс. руб.
2021 год –10,0 тыс. руб.
2022 год - 310,5 тыс. руб.
2023 год - 809,8 тыс. руб.
2024 год - 1220,0 тыс. руб.
2025 год - 1010,0 тыс. руб.
2026 год - 1010,0 тыс. руб.



Жигаловский район                           №05 (53) 27 марта 2024г.

65

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
подпрограммы

1.Доля общественных организаций, которым оказана организационная, имущественная и финансовая поддержка социально 
ориентированных некоммерческих организаций-100%.
2.Количество общественных организаций, участвовавших в реализации социально-значимых проектов и взаимодействующих 
с администрацией района в решении социально значимых проблем -7.

1.Характеристика текущего состояния сферы реализации подпрограммы
Некоммерческая организация (НКО) - организация, не имеющая в качестве основной цели своей деятельности извлечение прибыли и не распределяющая 

полученную прибыль между участниками. Некоммерческие организации могут создаваться для достижения социальных, благотворительных, культурных, 
образовательных, политических, научных и управленческих целей, в сферах охраны здоровья граждан, развития физической культуры и спорта, 
удовлетворения духовных и иных нематериальных потребностей граждан, защиты прав, законных интересов граждан и организаций, разрешения споров 
и конфликтов, оказания юридической помощи, а также в иных целях, направленных на достижение общественных благ. Некоммерческие организации 
вправе заниматься предпринимательской деятельностью, только если данная деятельность направлена на достижение целей организации добра.

Гражданское общество возникает как результат свободной самоорганизации жителей территории, стремящихся к объединению на основе осознания 
общности своих интересов и целей, и способных самостоятельно решать не только свои собственные проблемы, но и проблемы других людей. 

Некоммерческие организации выступают связующим звеном между населением и органами местного самоуправления. С их помощью органы местного 
самоуправления получают информацию об эффективности своих действий.

Федеральным законом от 5 апреля 2010 года № 40-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по 
вопросу поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций» в законодательство введено понятие «социально ориентированные 
некоммерческие организации» (далее – СОНКО).

Социально ориентированными признаются некоммерческие организации, созданные в предусмотренных Федеральным законом от 12 января 1996 
года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» формах (за исключением государственных корпораций, государственных компаний, общественных 
объединений, являющихся политическими партиями) и осуществляющие деятельность, направленную на решение социальных проблем, развитие 
гражданского общества в Российской Федерации.

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, благотворительной деятельности и добровольчеству отнесены к 
вопросам местного значения.

С начало 2019 года в Жигаловском районе действовало 5 социально ориентированных некоммерческих организаций и общественных объединений, 
которые вели работу с различными категориями граждан и оказывают населению различные социальные услуги. На начало 2024 года на территории 
района организована деятельность 9 ТОСов и 4-х НКО со статусом юридического лица.   

Некоммерческие организации и общественные объединения, осуществляющие деятельность на территории Жигаловского района

Таблица 1. 
№ п/п Название Руководитель

1. Районный Совет ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных 
органов Рудых Зинаида Сазоновна

2. Районная организация профсоюза работников образования Тюрина Ирина Владимировна
3. Районный Совет женщин Рудых Синильга Сергеевна
4. Районный Совет отцов Бурков Сергей Сергеевич
5. Общественная организация «Дети войны» Дружинин Геннадий Васильевич

6. Жигаловской районной общественной организации  по оказанию помощи незащищенным слоям 
населения, и духовно - нравственного воспитания общества «Живи Сердцем»

Прошутинская Яна Александровна

7. Жигаловская районная общественная организация родителей детей инвалидов «Свое крыло» Шипицына Светлана Валерьевна

8. Иркутская региональная общественная организация «Клуб смешанных единоборств  Патриотический 
панкратион» Товмасян Айк Оганесович

9 Автономная некоммерческая организация «Спортивный клуб «Дархан» (Кузнец)» Васильев Алдар Максимович

Примером взаимодействия администрации муниципального образования «Жигаловский район» и общественных организаций служат массовые 
районные мероприятия. С участием некоммерческих организаций в районе проводятся мероприятия в дни скорби и воинской славы, а также выражение 
благодарности защитникам Отечества, труженикам тыла. Такие мероприятия проводятся ежегодно в День Защитника Отечества, День вывода советских 
войск из Афганистана, День Победы, День Памяти и скорби и другие памятные дни. 

Взаимодействие органов местного самоуправления Жигаловского района и общественных объединений может принимать самые разные формы - от 
консультаций до совместной работы в части проведения общественно значимых для граждан мероприятий.

Наиболее успешная форма реализации сотрудничества - разработка и осуществление совместных проектов, в которых органы местного самоуправления 
района и общественные объединения являются как партнерами, так и заказчиками, и исполнителями мероприятий в рамках социальных проектов. Такими 
проектами стали: Организация фестиваля детской книги «ЧИЖ», организация сплава по реке Лена «Первопроходец», реализация проекта «Детский 
дворик» и др.

На сегодняшний день потенциал гражданских инициатив нельзя назвать реализованным. 
Слабыми сторонами развития некоммерческого сектора в муниципальном образовании являются: 
- низкая гражданская активность населения;
-неравномерность развития отдельных видов общественной активности населения;
-неподготовленность к работе со средствами массовой информации, низкий уровень информированности общества о деятельности НКО.
Актуальность принятия муниципальной программы «Социальная политика муниципального образования «Жигаловский район» на 2020-2026 г.г.» 

подпрограмма «Развитие общественных инициатив на территории муниципального образования «Жигаловский район» на 2020-2026 гг.» заключается в 
необходимости создания условий для  дальнейшего развития гражданского общества, в повышении эффективности взаимодействия органов власти и 
некоммерческих организаций и закрепления механизма социального партнерства, поскольку:

- гражданское общество представляет собой совокупность общественных институтов, непосредственно не включенных в структуры государства и 
позволяющих гражданам и объединениям реализовывать свои интересы и инициативы;

- при содействии институтов гражданского общества органы власти всех уровней получают информацию об эффективности или неэффективности 
своих действий и реакции общества на них;

- деятельность социально ориентированных некоммерческих организаций, других институтов гражданского общества сокращает разрыв между 
органами власти и обществом, снижает социальную напряженность.

Данная Программа устанавливает систему мер поддержки НКО, направленных на развитие гражданского общества, создание правовых, экономических 
и организационных условий для гражданской активности и добровольческих инициатив граждан.

2. Цель и задачи подпрограммы, целевые показатели подпрограммы, сроки реализации

Основной целью подпрограммы «Развитие общественных инициатив на территории муниципального образования «Жигаловский район» на 2020-
2026 гг.» является создание условий для развития и укрепления гражданского общества, формирования новых общественных инициатив в Жигаловском 
районе.

Достижение цели подпрограммы предполагается за счет решения следующих задач:
1. Создание условий для деятельности общественных организаций Жигаловского района посредством оказания финансовой и консультационной 

поддержки;
2. Выявление и поддержка социально значимых инициатив общественных объединений Жигаловского района.
Целевыми показателями Подпрограммы являются:
1. Количество общественных организаций, участвовавших в реализации социально-значимых проектов и взаимодействующих с администрацией 

района в решении социально значимых проблем.
2. Доля общественных организаций, которым оказана организационная, имущественная и финансовая поддержка социально ориентированных 

некоммерческих организаций
Сроки реализации подпрограммы: 2020 -2026 гг.

3.Основные мероприятия подпрограммы
Подпрограмма включает в себя следующие приоритетные направления поддержки деятельности общественных организаций, осуществляющих 

деятельность на территории Жигаловского района:



№05 (53) 27 марта 2024г.                        Жигаловский район

66

      1.Информационная, организационная, имущественная и финансовая поддержка деятельности НКО, ТОС, инициативных групп граждан
      1.1. Учет общественных организаций, действующих на территории  
      1.2.Проведение семинаров, совещаний, «круглых столов» по вопросам деятельности некоммерческих организаций и общественных объединений
      1.3.Предоставление помещения для деятельности социально-ориентированных некоммерческих организаций
      1.4. Предоставление транспорта для поездок на совещания, конференции и т.п.
      1.5. Организация и проведение районных мероприятий совместно с общественными объединениями инвалидов и ветеранов и общественными 

организациями. 
      2. Грантовая поддержка деятельности НКО, ТОС, инициативных групп граждан.

4.Ресурсное обеспечение подпрограммы
Финансирование Подпрограммы осуществляется за счет средств местного бюджета МО «Жигаловский район».
5.Объёмы финансирования мероприятий подпрограммы 
за счет средств федерального и областного бюджетов
Объемы финансирования мероприятий подпрограммы «Развитие общественных инициатив на территории муниципального образования «Жигаловский 

район» на 2020-2026 гг.»   за счет средств федерального и областного бюджетов не предусмотрены.
6.Сведения об участии организаций
Сторонние организации, участвующие в реализации мероприятий подпрограммы 
«Развитие общественных инициатив на территории муниципального образования «Жигаловский район» на 2020-2026 гг.»:
- Управление культуры, молодежной политики и спорта администрации МО «Жигаловский район».
7.Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы
1. Количество общественных организаций, участвовавших в реализации социально-значимых проектов и взаимодействующих с администрацией 

района в решении социально значимых проблем - 7;
2. Доля общественных организаций, которым оказана организационная, имущественная и финансовая поддержка социально ориентированных 

некоммерческих организаций

8.Методика расчета целевых показателей подпрограммы 
 Показатель «Количество общественных организаций, участвовавших в реализации социально-значимых проектов и взаимодействующих 

с администрацией района в решении социально значимых проблем» определяется методом сбора информации о общественных организациях, 
принявших участия в мероприятиях социального характера за отчетный период.

Периодичность получения информации-1 раз в год

Приложение №5
к муниципальной программе МО «Жигаловский район» «Социальная политика 

муниципального образования   «Жигаловский район» на 2020-2026 г.г.»
от 24 декабря 2019 г. №153

1.ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ
«Развитие семейной политики в муниципальном образовании «Жигаловский район» на 2020-2026 гг.»

Наименование 
муниципальной программы

«Социальная политика муниципального образования «Жигаловский район» на 2020-2026 гг.»

Наименование 
подпрограммы «Развитие семейной политики в муниципальном образовании «Жигаловский район» на 2020-2026 гг.»

Ответственный исполнитель 
подпрограммы Администрация муниципального образования «Жигаловский район»

Участники подпрограммы
Администрация муниципального образования «Жигаловский район»
Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав 
Управление образования
Управление культуры, молодежной политики и спорта 

Цель подпрограммы  Стабилизация и всестороннее укрепление института семьи как наиболее благоприятной формы жизнедеятельности 
ребенка.

Задачи подпрограммы:
1. Организация на межведомственной основе системы мероприятий, направленных на укрепление института семьи, 
поддержание престижа материнства и отцовства, сохранение и развитие семейных ценностей;
2. Поддержка семей с детьми, находящихся в трудной жизненной ситуации, приемных и замещающих семей;
3. Создание условий для социализации детей-инвалидов, интеграции их в общество.

Сроки реализации 
подпрограммы 2020-2026 годы

Перечень основных 
мероприятий

1. Организация и проведение мероприятий, направленных на укрепление института семьи, поддержание престижа 
материнства и отцовства, сохранение и развитие семейных ценностей. 
2.Организация мероприятий, направленных на поддержку семей с детьми, находящихся в трудной жизненной ситуации, 
приемных и замещающих семей, семей, воспитывающих детей-инвалидов.

Целевые показатели 
подпрограммы

1. Количество участников мероприятий, направленных на пропаганду престижа семьи, сохранение и развитие семейных 
ценностей и традиций, семейных форм воспитания детей;
2. Удельный вес детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, воспитывающихся в приемных и замещающих 
семьях, вовлеченных в мероприятия, направленные на их поддержку, защиту прав и законных интересов от общего числа 
детей данных категорий;
3. Удельный вес семей с детьми-инвалидами, принявших участие в мероприятиях, направленных на их поддержку и 
защиту их прав.
4. Количество мероприятий, направленных на поддержку семей с детьми, находящихся в трудной жизненной ситуации, 
приемных и замещающих семей, семей, воспитывающих детей-инвалидов.

Прогнозная (справочная) 
оценка ресурсного 
обеспечения реализации 
муниципальной программы

Общий объем финансирования по годам составляет 505,2 тыс. рублей, в том числе:
2020 год -30,0 тыс. руб.
2021 год –30,0 тыс. руб.
2022 год -89,7 тыс. руб.
2023 год - 115,5 тыс. руб.
2024 год - 100,0 тыс. руб.
2025 год - 70,0 тыс. руб.
2026 год - 70,0 тыс. руб.
Объем финансирования за счет средств федерального бюджета составляет 0,0 тыс. рублей, в том числе:
2020 год – 0,0 тыс. рублей;
2021 год – 0,0 тыс. рублей;
2022 год – 0,0 тыс. рублей;
2023 год –0,0 тыс. рублей;
2024 год – 0,0 тыс. рублей;
2025 год – 0,0 тыс. рублей;
2026 год – 0,0 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет средств областного бюджета
составляет 0,0 тыс. рублей, в том числе:
2020 год – 0,0 тыс. рублей;
2021 год – 0,0 тыс. рублей;
2022 год – 0,0 тыс. рублей;
2023 год – 0,0 тыс. рублей;
2024 год – 0,0 тыс. рублей;
2025 год – 0,0 тыс. рублей;
2026 год – 0,0 тыс. рублей.



Жигаловский район                           №05 (53) 27 марта 2024г.

67

Объем финансирования за счет средств местного бюджета
составляет 505,2 тыс. рублей, в том числе:
2020 год -30,0 тыс. руб.
2021 год –30,0 тыс. руб.
2022 год -89,7 тыс. руб.
2023 год - 115,5 тыс. руб.
2024 год - 100,0 тыс. руб.
2025 год - 70,0 тыс. руб.
2026 год - 70,0 тыс. руб.

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
подпрограммы

1 Увеличение количества участников мероприятий, направленных на пропаганду престижа семьи, сохранение и развитие 
семейных ценностей и традиций, семейных форм воспитания детей до 2 тыс. человек;
2. Достижение показателя удельного веса детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, воспитывающихся в 
приемных и замещающих семьях, вовлеченных в мероприятия, направленные на их поддержку, защиту прав и законных 
интересов от общего числа детей данных категорий – не менее 50%;
 3. Достижение показателя удельного веса семей с детьми-инвалидами, принявших участие в мероприятиях, 
направленных на их поддержку и защиту их прав - не менее 60%;
4. Количество мероприятий, направленных на поддержку семей с детьми, находящихся в трудной жизненной ситуации, 
приемных и замещающих семей, семей, воспитывающих детей-инвалидов – 55ед.

1.Характеристика текущего состояния сферы реализации 
Настоящая Подпрограмма определяет основные направления работы на муниципальном уровне на межведомственной основе по профилактике 

социального сиротства, поддержке семей с детьми, находящихся в трудной жизненной ситуации и требующих особого внимания, и заботы. Это опекунские 
и приемные семьи, многодетные и неполные семьи, малоимущие семьи, семьи, находящиеся в социально опасном положении и семьи, воспитывающие 
детей-инвалидов. 

В Жигаловском районе на 1 января 2018 года численность детей   в возрасте от 0 до 18 лет составила 2706 человек (32,3% от общего числа жителей). 
823 ребенка (30%) проживает в многодетных семьях. Детей-инвалидов – 52 человека.

826 семей, в которых проживает 1503 ребенка являются получателями мер социальной поддержки в соответствии с законом Иркутской области от 
17.12. 2008 № 130-оз «О ежемесячном пособии на ребенка в Иркутской области». Это семьи, имеющие среднедушевой доход ниже прожиточного уровня, 
одинокие матери, семьи, где родители уклоняются от уплаты алиментов, семьи военнослужащих.

34 семьи стоит учете в ОГБУ СО КСЦОН и относится к категории семей, находящихся в трудной жизненной ситуации. В них проживает 77 детей. 
В районе отдается приоритет семейному устройству детей: 157 детей в семьях приемных родителей, 6 детей в семьях опекунов, 2 ребенка под 

предварительной опекой.  Организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей на территории района отсутствуют.
На муниципальном уровне реализуются мероприятия, направленные на поддержку семей с детьми, требующих особого внимания и заботы.
Проводится работа по организации и проведению благотворительных акций в отношении детей, нуждающихся в особой заботе и внимании.
В 2018 году 400 детей Жигаловского района получили к Новому году благотворительные подарки.
Несмотря на положительные моменты в деятельности администрации муниципального образования «Жигаловский район» в интересах семей с 

детьми, находящихся в трудной жизненной ситуации, эта работа требует дальнейшего развития на основе системного межведомственного подхода и 
объединения усилий всех заинтересованных структур. Необходимость этой работы обусловлена также ростом в 2018 году доли населения с доходами 
ниже прожиточного уровня. 

Актуальной остается работа по предупреждению семейного неблагополучия. Наиболее острыми проблемами являются семейные конфликты, снижение 
ответственности родителей за содержание и воспитание детей, злоупотребление алкоголем, особенно среди матерей, нежелание трудиться. В 2018 году 
на 25% увеличилось количество рассмотренных на комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав дел об административном правонарушении 
в отношении родителей.

Требует дальнейшего развития система мер, направленная на повышение роли семьи и пропагандирующая семейные ценности и традиции, приоритет 
ответственного родительства, защищенного детства.

Решение поставленных задач возможно программно-целевым методом.
Реализация Подпрограммы позволит осуществить наиболее полное, преемственное, финансово гарантированное проведение мероприятий по созданию 

условий для ослабления негативных тенденций в жизнедеятельности семей с детьми в Жигаловском районе.
2. Цель и задачи подпрограммы, целевые показатели подпрограммы, сроки реализации
Основной целью подпрограммы «Развитие семейной политики в муниципальном образовании «Жигаловский район» на 2020-2026 гг.» является 

стабилизация и всестороннее укрепление института семьи как наиболее благоприятной формы жизнедеятельности ребенка.
Достижение цели подпрограммы предполагается за счет решения следующих задач:
1. Организация на межведомственной основе системы мероприятий, направленных на укрепление института семьи, поддержание престижа материнства 

и отцовства, сохранение и развитие семейных ценностей;
2. Поддержка семей с детьми, находящихся в трудной жизненной ситуации, приемных и замещающих семей;
3. Создание условий для социализации детей-инвалидов, интеграции их в общество.
Целевыми показателями Подпрограммы являются:
1. Количество участников мероприятий, направленных на пропаганду престижа семьи, сохранение и развитие семейных ценностей и традиций, 

семейных форм воспитания детей;
2. Удельный вес детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, воспитывающихся в приемных и замещающих семьях, вовлеченных в мероприятия, 

направленные на их поддержку, защиту прав и законных интересов от общего числа детей данных категорий;
3. Удельный вес семей с детьми-инвалидами, принявших участие в мероприятиях, направленных на их поддержку и защиту их прав.
Сроки реализации подпрограммы: 2020 -2026 гг.
3.Основные мероприятия подпрограммы
Подпрограмма включает в себя следующие приоритетные направления:
1. Организация и проведение мероприятий, направленных на укрепление института семьи, поддержание престижа материнства и отцовства, сохранение 

и развитие семейных ценностей. 
2.Организация мероприятий, направленных на поддержку семей с детьми, находящихся в трудной жизненной ситуации, приемных и замещающих 

семей, семей, воспитывающих детей-инвалидов.
4.Ресурсное обеспечение подпрограммы
Финансирование Подпрограммы осуществляется за счет средств местного бюджета МО «Жигаловский район».

5.Объёмы финансирования мероприятий подпрограммы за счет средств федерального и областного бюджетов
Объемы финансирования мероприятий подпрограммы «Развитие семейной политики в муниципальном образовании «Жигаловский район» на 2020-

2026 г.г.» за счет средств федерального и областного бюджетов не предусмотрены.
6.Сведения об участии организаций
Сторонние организации, участвующие в реализации мероприятий подпрограммы «Развитие семейной политики в муниципальном образовании 

«Жигаловский район» на 2020-2026 г.г.»:
- Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав; 
- Управление образования;
- Управление культуры, молодежной политики и спорта администрации МО «Жигаловский район».
7.Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы
1. Увеличение количества участников мероприятий, направленных на пропаганду престижа семьи, сохранение и развитие семейных ценностей и 

традиций, семейных форм воспитания детей до 2 тыс. человек;
2. Достижение показателя удельного веса детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, воспитывающихся в приемных и замещающих семьях, 

вовлеченных в мероприятия, направленные на их поддержку, защиту прав и законных интересов от общего числа детей данных категорий – не менее 50%;
3. Достижение показателя удельного веса семей с детьми-инвалидами, принявших участие в мероприятиях, направленных на их поддержку и защиту 

их прав - не менее 60%.
8.Методика расчета целевых показателей подпрограммы
Показатель «Количество участников мероприятий, направленных на пропаганду престижа семьи, сохранение и развитие семейных ценностей 

и традиций, семейных форм воспитания детей» 
Источником получения информации являются сведения Управления культуры, молодежной политики и спорта администрации МО «Жигаловский 

район»
Периодичность получения информации-1 раз в год.
 Показатель «Удельный вес детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, воспитывающихся в приемных и замещающих семьях, 

вовлеченных в мероприятия, направленные на их поддержку, защиту прав и законных интересов детей» рассчитывается как отношение числа 



№05 (53) 27 марта 2024г.                        Жигаловский район

68

приемных и замещающих семей, принявших участие в мероприятиях, направленных на их поддержку и защиту их прав к общему числу детей данной 
категории, проживающих в районе.

Источником получения информации являются сведения Управления культуры, молодежной политики и спорта администрации МО «Жигаловский 
район».

Периодичность получения информации-1 раз в год.
3. Показатель «Удельный вес семей с детьми-инвалидами, принявших участие в мероприятиях, направленных на их поддержку и защиту их 

прав» рассчитывается как отношение числа семей с детьми-инвалидами, принявших участие в мероприятиях, направленных на их поддержку и защиту 
их прав к общему числу семей с детьми-инвалидами, проживающих в районе.

Источником получения информации являются сведения управления культуры и спорта администрации МО «Жигаловский район».
Периодичность получения информации-1 раз в год.

4. Показатель «Количество мероприятий, направленных на поддержку семей с детьми, находящихся в трудной жизненной ситуации, приемных 
и замещающих семей, семей, воспитывающих детей-инвалидов»   

Источником получения информации являются сведения управления культуры и спорта администрации МО «Жигаловский район».
Периодичность получения информации-1 раз в год.

Приложение 6 к муниципальной программе МО «Жигаловский район»
«Социальная политика муниципального образования  «Жигаловский район» на 2020-2026 гг.»

от 24 декабря 2019 г. №153

Сведения о составе и значениях целевых показателей
муниципальной программы «Социальная политика муниципального образования «Жигаловский район» на 2020 - 2026 годы

N 
п/п Наименование целевого показателя Ответственный исполни-

тель
Ед. 
изм.

Значения целевых показателей

2018 2019 2020 
год 2021 год 2022 год 2023 

год 2024 год 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Муниципальная программа «Социальная политика муниципального образования «Жигаловский район» на 2020 – 2026 гг.

1
Повышение уровня охвата обследо-
ванием населения на ВИЧ инфек-
цию, туберкулез и ИППП.

Администрация муни-
ципального образования 
«Жигаловский район»

% 90 95 95 95 95 95 95

2 Укомплектованность врачами и 
средним медицинским персоналом.

Администрация муни-
ципального образования 
«Жигаловский район»

   % 60 65 65 65 70 75 80

3
Количество граждан пожилого 
возраста, охваченных социальны-
ми, оздоровительными и другими 
мероприятиями

Администрация муни-
ципального образования 
«Жигаловский район»

Чел. 650 700 750 800 850 900 1000

4

Число НКО, осуществляющих 
деятельность, направленную на 
социальную поддержку и защиту 
граждан, взаимодействующих с 
администрацией района в решении 
социально значимых проблем.

Администрация муни-
ципального образования 
«Жигаловский район»

Ед. 3 4 5 5 5 6 7

5

Количество участников мероприя-
тий, направленных на пропаганду 
престижа семьи, сохранение и 
развитие семейных ценностей и 
традиций, семейных форм воспита-
ния детей.

Администрация муни-
ципального образования 
«Жигаловский район»

Чел. 1500 1600 1600 1700 1800 1900 2000

Подпрограмма 1: «Профилактика социально-значимых заболеваний на территории муниципального образования «Жигаловский район» на 2020 – 2026 
гг.

1 Повышение уровня охвата обследо-
вания населения на ВИЧ инфекцию

Администрация муни-
ципального образования 
«Жигаловский район»

% 90 95 95 95 95 95 95

2 Снижение заболеваемости туберку-
лезом детей

Администрация муни-
ципального образования 
«Жигаловский район»

чел. 0 0 0 0 0 0 0

3 Снижение смертности от туберку-
леза

Администрация муни-
ципального образования 
«Жигаловский район»

чел. 11,9 11,9 11,9 8 8 5,7 5,7

4 Снижение заболеваемости ИППП
Администрация муни-
ципального образования 
«Жигаловский район»

чел. 71,6 71,6 61,6 61,6 61,6 61,6 61,6

Основное мероприятие «Организационно-методическое обеспечение профилактической деятельности» (издание и закупка методических 
пособий, плакатов и иных средств наглядной агитации (баннеров), стендов для проведения информационных мероприятий по профилактике 
социально- значимым заболеваниям на территории района)

1
Число публикаций, методиче-
ских пособий, плакатов, стендов, 
баннеров и иных средств наглядной 
агитации

Администрация муни-
ципального образования 
«Жигаловский район»

Ед. 50 70 100 120 150 150 150

Основное мероприятие «Мероприятия по предупреждению, профилактике и борьбе с социально - значимыми заболеваниями»

1 Число акций, мероприятий
Администрация муни-
ципального образования 
«Жигаловский район»

Ед. 1 1 1 1 2 2 3

Подпрограмма 2: «Медицинские кадры» на 2020 - 2026 годы»

1
Укомплектованность врачами и 
средним медицинским персоналом

Администрация муни-
ципального образования 
«Жигаловский район»

% 60 65 65 65 70 75 80

2

Число студентов, поступивших на 
условиях целевого приема в обра-
зовательные организации высшего 
образования с целью последующего 
трудоустройства в ОГБУЗ «Жига-
ловская РБ»

Администрация муни-
ципального образования 
«Жигаловский район»

Чел. 1 2 2 2 3 3 3

Основное мероприятие «Предоставление врачебным кадрам гарантий, связанных с поступлением на работу  в ОГБУЗ «Жигаловская РБ»

1. 
Доля предоставленных дополни-
тельных мер социальной под-
держки отдельным категориям 
медицинских работников  

Администрация муни-
ципального образования 
«Жигаловский район»

% 100 100 100 100 100 100 100

Подпрограмма 3: «Старшее поколение» на 2020 - 2026 годы.



Жигаловский район                           №05 (53) 27 марта 2024г.

69

1
Количество граждан пожилого 
возраста, охваченных социальны-
ми, оздоровительными и другими 
мероприятиями.

Администрация муни-
ципального образования 
«Жигаловский район»

Чел. 650 700 750 800 850 900 1000

Основное мероприятие «Организация и проведение значимых мероприятий для ветеранов войны, труда, боевых действий, государст-
венной службы, пенсионеров, торжественных приемов мэра в честь памятных дат Российской Федерации», а также информационное 
обеспечение мероприятий, проводимых для граждан пожилого возраста
Количество мероприятий для 
ветеранов войны, труда, боевых 
действий, государственной службы, 
пенсионеров, торжественных 
приемов мэра в честь памятных дат 
Российской Федерации»

Администрация муни-
ципального образования 
«Жигаловский район»

Ед.

Основное мероприятие «Оказание содействия общественным организациям ветеранов в проведении значимых мероприятий, направленных на 
оказание помощи ветеранам, вовлечение их в социально-активную деятельность»
Доля мероприятий, направленных 
на оказание помощи ветеранам, во-
влечение их в социально-активную 
деятельность

Администрация муни-
ципального образования 
«Жигаловский район»

% 100 100 100 100 100 100 100

Подпрограмма 4: «Развитие общественных инициатив на территории муниципального образования «Жигаловский район» на 2020 - 2026 годы.
Основное мероприятие 1«Информационная, организационная, материально-техническая и финансовая поддержка деятельности НКО, ТОС, ини-
циативных групп граждан»

1

Доля общественных организаций, 
которым оказана организационная, 
имущественная и финансовая под-
держка социально ориентирован-
ных некоммерческих организаций

Администрация муни-
ципального образования 
«Жигаловский район»

% 100 100 100 100 100 100 100

Основное мероприятие 2 «Грантовая поддержка деятельности НКО, ТОС, инициативных групп граждан»

1

Количество общественных органи-
заций, участвовавших в реализации 
социально-значимых проектов и 
взаимодействующих с администра-
цией района в решении социально 
значимых проблем

Администрация муни-
ципального образования 
«Жигаловский район»

Ед. 3 4 5 5 5 6 7

Подпрограмма 5: «Развитие семейной политики в муниципальном образовании «Жигаловский район» на 2020 - 2026 годы.
Организация и проведение мероприятий, направленных на укрепление института семьи, поддержание престижа материнства и отцовства, сохра-
нение и развитие семейных ценностей.

1

Количество участников мероприя-
тий, направленных на пропаганду 
престижа семьи, сохранение и 
развитие семейных ценностей и 
традиций, семейных форм воспита-
ния детей;

Администрация муни-
ципального образования 
«Жигаловский район»

Ед. 1500 1600 1600 1700 1800 1900 2000

2

Удельный вес детей, находящихся 
в трудной жизненной ситуации, 
воспитывающихся в приемных и 
замещающих семьях, вовлеченных 
в мероприятия, направленные на их 
поддержку, защиту прав и законных 
интересов от общего числа детей 
данных категорий;

Администрация муни-
ципального образования 
«Жигаловский район»

% 30 30 40 40 50 50 50

3
Удельный вес семей с детьми-ин-
валидами, принявших участие в 
мероприятиях, направленных на их 
поддержку и защиту их прав.

Администрация муни-
ципального образования 
«Жигаловский район»

% 30 40 50 50 50 60 60

Основное мероприятие «Организация мероприятий, направленных на поддержку семей с детьми, находящихся в трудной жизненной 
ситуации, приемных и замещающих семей, семей, воспитывающих детей-инвалидов»

1

Количество мероприятий, на-
правленных на поддержку семей 
с детьми, находящихся в трудной 
жизненной ситуации, приемных и 
замещающих семей, семей, воспи-
тывающих детей-инвалидов

Администрация муни-
ципального образования 
«Жигаловский район»

Ед. 30 35 40 45 45 50 55

 
Приложение 7 к муниципальной программе МО «Жигаловский район»

«Социальная политика муниципального образования  «Жигаловский район» на 2020-2026 гг.»
от 24 декабря 2019 г. №153

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы «Социальная политика муниципального образования «Жигаловский район»
 на 2020 - 2026 годы за счет средств, предусмотренных в бюджете МО «Жигаловский район» (далее - программа)

Наименование программы, 
подпрограммы, основного меро-
приятия, мероприятия

Ответственный испол-
нитель, соисполнители, 
участники, участники 
мероприятий

Источники финан-
сирования

Расходы (тыс. руб.), годы

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Программа «Социальная поли-
тика муниципального образо-
вания «Жигаловский район» на 
2020 - 2026 годы

Администрация муни-
ципального образо-
вания «Жигаловский 
район»

Всего, в том 
числе: 434,9 2260,0 6899,5 2920,0 1470,0 1220,0 1220,0

Средства феде-
рального бюджета, 
предусмотренные 
в местном бюд-
жете (далее - ФБ) 
- при наличии

- - - - - - -

Средства област-
ного бюджета, 
предусмотренные 
в местном бюд-
жете (далее - ОБ) 
- при наличии
Местный бюджет 
(МБ) 434,9 2260,0 6899,5 2920,0 1470,0 1220,0 1220,0



№05 (53) 27 марта 2024г.                        Жигаловский район

70

Подпрограмма №1: 
«Профилактика социально-зна-
чимых заболеваний на террито-
рии муниципального образова-
ния «Жигаловский район» на 
2020– 2026 гг.»

всего, в том числе:

Всего 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0
ФБ  -  -  - - - - -
ОБ  -  -  - - - - -
МБ 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0

Структурные подразде-
ления администрации 
муниципального обра-
зования 
«Жигаловский район»

Всего 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0
ФБ  -  -  - - - - -
ОБ  -  -  - - - - -
МБ 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0

 Основное мероприятие 1. 
«Организационно-методическое 
обеспечение профилактической 
деятельности»

Администрация 
муниципального обра-
зования 
«Жигаловский район»

Всего 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0
ФБ  - -  -  - - - -
ОБ  - -  -  - - - -
МБ 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0

Основное мероприятие 2. 
Мероприятия по предупрежде-
нию, профилактике и борьбе с 
социально - значимыми заболе-
ваниями

Администрация 
муниципального 
образования 
«Жигаловский район»

Всего 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0
ФБ  - -  -  - - - -
ОБ  - -  -  - - - -
МБ 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0

Подпрограмма №2: 
«Медицинские кадры» на 2020 - 
2026 годы»

всего, в том числе:
Всего, в том числе 350,0 2180,0 6459,3 1950,0 100,0 100,0 100,0
ФБ - - - - - - -
ОБ - - - - - - -
МБ 350,0 2180,0 6459,3 1950,0 100,0 100,0 100,0

Основное мероприятие: 
«Предоставление врачебным 
кадрам гарантий, связанных с 
поступлением на работу
 в ОГБУЗ «Жигаловская РБ»

Администрация муни-
ципального образо-
вания «Жигаловский 
район»

Всего 350,0 50,0 650,0 200,0 50,0 50,0 50,0
ФБ - - - - - - -
ОБ - - - - - - -
МБ  350,0  50,0  650,0 200,0 50,0 50,0 50,0

 Основное мероприятие: 
 «Довузовская профориента-
ция учащихся муниципальных 
общеобразовательных организа-
ций. Организация и проведение 
районных профессиональных 
конкурсов среди медицинских 
работников, а также професси-
онального праздника, посвя-
щенного Дню медицинского 
работника, чествование молодых 
врачей.

Администрация муни-
ципального образо-
вания «Жигаловский 
район»

Всего - - 650,0 50,0 50,0 50,0 50,0

ФБ - - - - - - -

ОБ - - - - - - -

МБ - - 650,0 50,0 50,0 50,0 50,0

«Приобретение служебного 
жилья»

Всего - 2130,0 5809,3 1700,0 - - -
ФБ - - - - - - -
ОБ - - - - - - -
МБ - 2130,0 5809,3 1700,0 - - -

Подпрограмма №3: 
«Старшее поколение» на 2020-
2026 г.г.»

всего, в том числе:

Всего, в том числе 20,0 20,0 20,0 24,7 30,0 20,0 20,0

ФБ - - - - - - -
ОБ - - - - - - -
МБ 20,0 20,0 20,0 24,7 30,0 20,0 20,0

Основное мероприятие  1. Орга-
низация и проведение значимых 
мероприятий для ветеранов 
войны, труда, боевых действий, 
государственной службы, пенси-
онеров, торжественных приемов 
мэра в честь памятных дат 
Российской Федерации», а также 
информационное обеспечение 
мероприятий, проводимых для 
граждан пожилого возраста

Заместитель мэра по 
социально-культурным 
вопросам муници-
пального образования 
«Жигаловский район»

Всего 10,0 10,0 10,0 14,7 20,0 10,0 10,0

ФБ - - - - - - -

ОБ - - - - - - -

МБ 10,0 10,0  10,0 14,7 20,0 10,0 10,0

Основное мероприятие: 2. 
Оказание содействия обществен-
ным организациям ветеранов в 
проведении значимых меропри-
ятий, направленных на оказание 
помощи ветеранам, вовлечение 
их в социально-активную дея-
тельность

Заместитель мэра по 
социально-культурным 
вопросам муници-
пального образования 
«Жигаловский район»

Всего 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0

ФБ - - - - - - -

ОБ - - - - - - -

МБ  10,0  10,0  10,0 10,0 10,0 10,0 10,0
Подпрограмма №4: 
«Поддержка социально 
ориентированных 
некоммерческих организаций на 
территории муниципального об-
разования «Жигаловский район» 
на 2020 - 2026 годы.

Заместитель мэра по 
социально-культурным 
вопросам муници-
пального образования 
«Жигаловский район»

Всего, в том числе 14,9 10,0 310,5 809,8 - - -

ФБ - - - - - - -
ОБ - - - - - - -
МБ 14,9 10,0 310,5 809,8 - - -

Основное мероприятие  «Орга-
низационная, имущественная и 
финансовая поддержка социаль-
но ориентированных некоммер-
ческих организаций»

Заместитель мэра по 
социально-культурным 
вопросам муници-
пального образования 
«Жигаловский район»

Всего, в том числе 14,9 10,0 310,5 809,8 - - -
ФБ - - - - - - -
ОБ - - - - - - -
МБ 14,9 10,0 310,5 809,8 - - -

Подпрограмма №4: 
«Развитие общественных иници-
атив на территории муниципаль-
ного образования «Жигаловский 
район» на 2020 - 2026 годы.

Заместитель мэра по 
социально-культурным 
вопросам муници-
пального образования 
«Жигаловский район»

Всего, в том числе - - - - 1220,0 1010,0 1010,0

ФБ - - - - - - -
ОБ - - - - - - -
МБ - - - - 1220,0 1010,0 1010,0



Жигаловский район                           №05 (53) 27 марта 2024г.

71

Основное мероприятие 1 «Ин-
формационная, организацион-
ная, материально-техническая и 
финансовая поддержка деятель-
ности НКО, ТОС, инициативных 
групп граждан»

Заместитель мэра по 
социально-культурным 
вопросам муници-
пального образования 
«Жигаловский район»

Всего, в том числе - - - - 20,0 10,0 10,0

ФБ - - - - - - -
ОБ - - - - - - -
МБ - - - - 20,0 10,0 10,0

Основное мероприятие 2 
«Грантовая поддержка деятель-
ности НКО, ТОС, инициативных 
групп граждан»

Заместитель мэра по 
социально-культурным 
вопросам муници-
пального образования 
«Жигаловский район»

Всего, в том числе - - 300,0 800,0 1200,0 1000,0 1000,0
ФБ - - - - - - -
ОБ - - - - - - -
МБ - - 300,0 800,0 1200,0 1000,0 1000,0

Подпрограмма №5: 
Развитие семейной политики в 
муниципальном образовании 
«Жигаловский район» на 2020 - 
2026 годы

Администрация муни-
ципального образо-
вания «Жигаловский 
район»

Всего, в том числе 30,0 30,0 89,7 115,5 100,0 70,0 70,0
ФБ - - - - - - -
ОБ - - - - - - -
МБ 30,0 30,0 89,7 115,5 100,0 70,0 70,0

Основное мероприятие 1.
Организация и проведение 
мероприятий, направленных на 
укрепление института семьи, 
поддержание престижа материн-
ства и отцовства, сохранение и 
развитие семейных ценностей»

Администрация муни-
ципального образо-
вания «Жигаловский 
район»

Всего, в том числе 15,0 15,0 59,7 85,5 70,0 40,0 40,0

ФБ - - - - - - -

ОБ - - - - - - -
МБ 15,0 15,0 59,7 85,5 70,0 40,0 40,0

Основное мероприятие 2
Организация мероприятий, 
направленных на поддержку 
семей с детьми, находящихся в 
трудной жизненной ситуации, 
приемных и замещающих семей, 
семей, воспитывающих детей-
инвалидов

Администрация муни-
ципального образо-
вания «Жигаловский 
район»

Всего, в том числе 15,0 15,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0

ФБ - - - - - - -
ОБ - - - - - - -

МБ 15,0 15,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0

Администрация муниципального образования
«Жигаловский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«26» марта 2024 г. №59

Об утверждении Порядка предоставления грантов социально-ориентированным организациям для реализации социально-значимых проектов 
на территории Жигаловского района

С целью поддержки общественных инициатив граждан, проживающих на территории Жигаловского района, реализации муниципальной программы 
«Социальная политика муниципального образования «Жигаловский район» на 2020-2026 гг.» подпрограмма «Развитие общественных инициатив на 
территории муниципального образования «Жигаловский район» на 2024-2026 г.г.», в соответствии с пунктом 7 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь статьей 31 Устава муниципального образования «Жигаловский район»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления грантов социально-ориентированным организациям для реализации социально-значимых проектов 

на территории Жигаловского района.
2. Финансирование расходов на реализацию настоящего постановления осуществлять в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных 

решением Думы муниципального образования «Жигаловский район» о бюджете на соответствующий финансовый год. 
3. Признать утратившим силу постановление муниципального образования «Жигаловский район» от 12 мая 2022 года №73 «Об утверждении Порядка 

предоставления грантов социально-ориентированным организациям и организациям территориального общественного самоуправления для реализации 
социально-значимых проектов на территории Жигаловского района»

4. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске «Жигаловский район» и разместить на официальном сайте муниципального 
образования «Жигаловский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Мэр муниципального образования «Жигаловский район» 					                                     И.Н. Федоровский

Приложение 
 к постановлению муниципального  образования «Жигаловский район»

от 26 марта 2024 г. № 59

ПОРЯДОК 
предоставления грантов социально-ориентированным организациям (СОНКО) для реализации социально-значимых проектов на 

территории Жигаловского района

1.Общие положения
1.1. Настоящий Порядок предоставления грантов социально-ориентированным организациям для реализации социально-значимых проектов на 

территории Жигаловского района (далее – Порядок) устанавливает цели, условия и порядок предоставления и расходования субсидий за счет средств 
бюджета муниципального образования «Жигаловский район» (далее – местный бюджет) в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных 
местным бюджетом на соответствующий финансовый год, на поддержку общественных инициатив граждан, проживающих на территории Жигаловского 
района (далее – гранты), критерии конкурсного отбора грантополучателей, порядок возврата грантополучателем субсидий в случае нарушения условий, 
установленных при их предоставлении.

1.2. Основные понятия, которые используются в данном Порядке, употребляются в следующем значении:
Грант – средства поддержки, предоставляемые по результатам проведения конкурса на безвозмездной и безвозвратной основе в виде субсидий с целью 

софинансирования расходов по реализации социально значимых проектов социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих 
уставную деятельность, соответствующую положениям статьи 31.1 Федерального закона от 12.01.1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» 
(далее - Федеральный закон «О некоммерческих организациях»).

Социально значимый проект – комплекс взаимосвязанных мероприятий, направленных на решение конкретных задач, соответствующих видам 
социально ориентированной деятельности.

Конкурс – способ определения грантополучателя.
Организатор конкурса, главный распорядитель бюджетных средств – администрация муниципального образования «Жигаловский район».
Конкурсная комиссия по предоставлению гранта – коллегиальный орган, осуществляющий отбор, оценку социально значимых проектов от соискателей 

гранта, представленных на конкурс, и определение грантополучателей.
Ответственное структурное подразделение – управление экономики и труда администрации муниципального образования «Жигаловский район».
Соискатели гранта (организация – заявитель) –социально-ориентированные некоммерческие организации (СОНКО), зарегистрированные на территории 

Жигаловского района.
СОНКО - это некоммерческая организации (за исключением государственных корпораций, государственных компаний, общественных объединений, 

являющихся политическими партиями), осуществляющая деятельность, направленную на решение социальных проблем, развитие гражданского общества 
в Российской Федерации.

Грантополучатели – соискатели гранта, социально значимые проекты которых по результатам конкурса признаны победителями на основании решения 
конкурсной комиссии.

Исполнитель проекта – соискатель гранта, социально значимый проект которого признан победителем, и с которым заключено соглашение о 
предоставлении субсидий на реализацию социально значимого проекта.



№05 (53) 27 марта 2024г.                        Жигаловский район

72

1.3. Срок реализации социально значимого проекта не должен превышать 12 месяцев с момента получения гранта.
1.4. Гранты носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели.
1.5. Финансирование социально значимых проектов, победивших в конкурсе, осуществляется за счет средств местного бюджета в пределах 

утвержденных ассигнований на текущий год.
2.Условия предоставления и размеры грантов
2.1. Проекты должны быть направлены на решение конкретных задач по одному или нескольким из следующих приоритетных направлений:
2.1.1. повышение качества жизни людей пожилого возраста;
2.1.2. создание и обустройство зон отдыха, спортивных и детских игровых площадок, благоустройство территорий;
2.1.3. профилактика социального сиротства, поддержка материнства и детства, устройство детей, оставшихся без попечения родителей, в семьи граждан;
2.1.4. социальная адаптация инвалидов и их семей;
2.1.5. деятельность в области образования, просвещения, науки, культуры, искусства (в том числе сохранение, использование и популяризация 

объектов культурного наследия и их территорий), сохранения традиционного хозяйствования и уклада жизни, экологии, охраны окружающей среды, 
здравоохранения, профилактики и охраны здоровья граждан, пропаганды здорового образа жизни, улучшения морально-психологического состояния 
граждан, физической культуры и спорта и содействие указанной деятельности, содействие духовному развитию личности;

2.1.6. поддержка национальных культурных традиций, народных промыслов и ремесел;
2.1.7. развитие межнационального сотрудничества;
2.1.8. патриотическое воспитание молодежи.
2.2. Участниками конкурса могут быть некоммерческие организации, зарегистрированные в установленном Федеральным законом от 08.08.2001 г. 

№ 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» порядке и осуществляющие на территории 
муниципального образования «Жигаловский район» в соответствии со своими учредительными документами виды деятельности, предусмотренные 
статьей Федерального закона от 31.1 12.01.1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях».

2.3. Участниками конкурса не могут быть:
- физические лица;
- коммерческие организации;
- государственные корпорации;
- государственные компании;
- политические партии;
- государственные учреждения;
- муниципальные учреждения;
- общественные объединения, не являющиеся юридическими лицами;
- специализированные организации;
- некоммерческие организации, в отношении которых выявлены факты нецелевого и неэффективного использования ранее предоставленных из 

бюджета муниципального образования «Жигаловский район»;
- некоммерческие организации имеющие неисполненную обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, 

подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;
- некоммерческие организации имеющие просроченную задолженность по возврату в местный бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, 

предоставленных, в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иную просроченную задолженность перед местным бюджетом, из которого 
планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым актом;

- некоммерческие организации, находящиеся в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства и административного приостановления деятельности.
2.4. Размер гранта не превышает 300000 (триста тысяч) рублей на одного грантополучателя. 
2.5. Условиями предоставления гранта являются:
2.5.1.своевременное предоставление заявки на участие в конкурсе, оформленной согласно приложению 1 к настоящему Порядку;
2.5.2. наличие паспорта социально значимого проекта, оформленного согласно приложению 3 к настоящему Порядку;
2.5.3. получение положительного заключения конкурсной комиссии по социально значимому проекту;
2.5.4. включение соискателя гранта в список победителей конкурса;
2.5.5. заключение соглашения между администрацией муниципального образования «Жигаловский район» и исполнителем проекта.
3.Условия участия в конкурсе
3.1. Соискатели гранта подают в администрацию муниципального образования «Жигаловский район» заявку (далее – организатор конкурса), 

оформленную в соответствии с приложением 1 к настоящему Порядку, в течение 30 календарных дней со дня объявления о проведении конкурса на 
предоставление гранта. 

3.2. Заявка и иные документы оформляется в бумажном виде. От одного соискателя на конкурс может быть представлена только одна заявка.
3.3. Консультации по участию в конкурсе и оформлению заявок, прием заявок, их учет и внесение в реестр осуществляет управление экономики и труда 

администрации муниципального образования «Жигаловский район» (далее – ответственное лицо). 
3.4. Соискатели гранта обязаны приложить к заявке следующие документы: 
3.4.1. информацию согласно форме к приложению 1 к настоящему Порядку;
3.4.2. протокол собрания членов СОНКО о принятии решения участвовать в конкурсе (приложение №2 к Положению);
3.4.3. паспорт социально значимого проекта, претендующего на получение гранта (приложение №3 к Положению);
3.4.4. выписка из Единого государственного реестра юридических лиц со сведениями о заявителе, выданная не ранее чем за 30 дней до дня подачи 

заявки;
3.4.5. копия свидетельства о государственной регистрации некоммерческой организации (заверенная руководителем некоммерческой организации);
3.4.6. копия устава либо Положения общественной организации (заверенная руководителем общественной организации)
3.4.7. копия отчетности, представленной заявителем в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области за предыдущий 

отчетный год (кроме зарегистрированных в год участия в конкурсном отборе);
3.4.8. копия договора об открытии банковского счета (заверенная руководителем общественной организации);
3.4.9. справка об отсутствии задолженности по налоговым платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, а также сборам и взносам 

в государственные внебюджетные фонды, по форме, установленной законодательством, выданную не ранее, чем за 30 календарных дней до даты подачи 
документов (для юридических лиц); 

3.4.10. ходатайство за подписью главы муниципального образования городского (сельского) поселения, соискатели гранта которого предоставили 
социально значимый проект на получение гранта, или замещающего лица, и заверенного печатью;

3.4.11. информацию о ранее реализованных проектах, финансируемых из бюджетов всех уровней за последние 3 года;
3.4.12. иные документы по усмотрению соискателя гранта, подтверждающие перспективность реализации социально значимого проекта (статьи, копии 

дипломов, благодарственных писем, фотографии, иные документы и информационные материалы).
3.5. Документы, указанные в пунктах 3.1, 3.4 настоящего Порядка и представленные на конкурс:
3.5.1. не должны иметь подчисток, приписок, зачеркнутых слов и иных не оговоренных в них исправлений, а также не должны быть исполнены 

карандашом и иметь серьезные повреждения, не позволяющие однозначно истолковать содержание таких документов;
3.5.2. прошиваются и пронумеровываются, и представляются единым пакетом.
3.6. Заявка и приложенные документы к ней составляют единый пакет документов для участия в конкурсе (далее – Пакет документов), опись которых 

предоставляется в свободной форме в двух экземплярах. 
3.7. Соискатели проекта не должны быть получателями бюджетных средств в соответствии с иными НПА на цели, установленные настоящим Порядком.
3.8. Заявки, не соответствующие условиям конкурса, предоставленные с нарушением правил оформления или поступившие на конкурс после 

установленного срока, не рассматриваются.
3.9. Предоставленные на конкурс заявка и материалы не рецензируются и не возвращаются.
4.Порядок проведения конкурса
4.1. Ответственное лицо:
4.1.1. готовит извещение о проведении конкурса на предоставление гранта для размещения в специальном выпуске «Жигаловский район» и на 

официальном сайте муниципального образования «Жигаловский район»» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (жигаловский-
район.рф) не позднее, чем за 30 календарных дней до даты окончания приема заявок. 

Извещение о проведении конкурса должно содержать следующую информацию: 
- наименование и адрес организатора конкурса;
- сроки и место проведения конкурса;
- дату начала приема заявок на участие в конкурсе;
- дату окончания приема заявок на участие в конкурсе;
- дату подведения итогов конкурса.
4.1.2. осуществляет прием заявок на предоставление субсидий;
4.1.3. регистрирует полученные заявки в журнале регистрации с указанием даты и времени их поступления. Журнал регистрации должен быть 

прошит и пронумерован. Запись регистрации включает в себя регистрационный номер заявки, дату и время (часы и минуты) ее приема, сведения о лице, 



Жигаловский район                           №05 (53) 27 марта 2024г.

73

представившем документы;
4.1.4. делает отметку на описи представленных документов, подтверждающую прием заявки, содержащую дату и время получения заявки, должность и 

фамилию сотрудника, принявшего заявку. Экземпляр описи представленных документов с отметкой о приеме остается у соискателя гранта; 
4.1.5. после регистрации предоставленных документов передает их в конкурсную комиссию не позднее 10 рабочих дней с момента получения заявок;
4.2. Организатор в течение 10 рабочих дней со дня истечения установленного в извещении срока подачи заявок назначает дату заседания конкурсной 

комиссии. 
4.3. Состав и порядок деятельности конкурсной комиссии утверждаются муниципальным правовым актом администрации муниципального образования 

«Жигаловский район».
4.4. Соискатель гранта:
4.4.1. несет все расходы, связанные с подготовкой и предоставлением пакета документов на конкурс;
4.4.2. вправе внести изменения в свою заявку до истечения установленного в извещении срока подачи заявок. Изменения заявки являются неотъемлемой 

частью основной заявки;
4.4.3. вправе отозвать свою заявку до дня проведения заседания конкурсной комиссии, подав письменное заявление организатору;
4.4.4. представляет конкурсной комиссии свой социально значимый проект.
4.5. Все заявки, поступившие после истечения установленного в извещении срока подачи заявок, к рассмотрению не принимаются. Непринятая заявка 

в срок не позднее 5 рабочих дней возвращается соискателю гранта по почте с указанием причин отказа.
4.6. Конкурсная комиссия в соответствии с установленными пунктом 4.8 настоящего Порядка критериями оценки оценивает социально значимые 

проекты и составляет рейтинг социально значимых проектов. 
После составления рейтинга социально значимых проектов конкурсная комиссия определяет минимальное значение рейтинга социально значимых 

проектов, при превышении которого соискатели гранта признаются победителями конкурса.
Минимальное значение рейтинга социально значимых проектов, при превышении которого соискатели гранта признаются победителями конкурса, 

устанавливается конкурсной комиссией, исходя из числа соискателей гранта.
4.7. Заочная оценка социально значимых проектов не допускается. 
4.8. Критериями оценки предоставленных пакетов документов и социально значимых проектов для конкурсной комиссии являются:

Наименование критерия Оценка критерия
Количественные показатели
1. Количество привлеченных средств 50 тыс. рублей = 1 балл

2. Количество лиц, охватываемых при 
реализации проекта:

до 100 человек = 1 балл;
от 100 до 150 человек = 2 балла;
от 150 до 250 человек = 3 балла;
250 и более человек = 4 балла

3. Количество добровольцев (волонтеров), 
привлеченных к реализации проекта

до 10 человек = 1 балл;
от 11 до 30 человек = 2 балла;
от 31 до 50 человек = 3 балла;
51 и более человек = 4 балла

4.
Количество населенных пунктов Жига-
ловского района, на территории которых 
планируется реализация проекта

2 населенных пункта = 1 балл

5.

Количество материалов, которые будут 
размещены в средствах массовой 
информации о реализации проекта, о 
мероприятиях и деятельности социаль-
но-ориентированной некоммерческой 
организации (СОНКО)

1 материал = 1 балл (для проектов, предусматривающих выпуск специальных приложений, специаль-
ных номеров в печатных или электронных средствах массовой информации, с информацией о реализа-
ции проекта)

6. Возможность дальнейшего развития и 
тиражирования проекта 

нет возможности дальнейшего продолжения проекта = 0 баллов;
проект может быть продолжен не на постоянной основе = 1 балл;
проект может быть продолжен на постоянной  основе = 2 балла

7. Предоставление плана мероприятий по 
дальнейшему развитию проекта

«да» = 1 балл
«нет» = 0 баллов

Качественные показатели 

8. Соответствие показателей проекта 
целям и задачам проекта

«да» = 1 балл
«нет» = 0 баллов

9. Уникальность конкурсного проекта
проект традиционен, дублирует мероприятия проектов, реализованных в Жигаловском районе, = 0 
баллов;
проект в основном содержит традиционные мероприятия, но есть элементы новизны, = 3 балла;
проект уникален для Жигаловского района = 5 баллов

10. Логичность, последовательность меро-
приятий

выполнение мероприятий приведет к достижению цели проекта = 5 баллов; 
выполнение мероприятий приведет к частичному достижению цели проекта = 2;
выполнение мероприятий не приведет к достижению цели проекта = 0 баллов

11 Экономическая эффективность сметы 
проекта

доля затрат на реализацию мероприятий, не сказывающихся на эффективности реализации проекта, в 
смете проекта составляет 0 % = 1 балл;
доля затрат на реализацию мероприятий, не сказывающихся на эффективности реализации проекта, в 
смете проекта составляет от 1 % до 10 % = от 0,1 до 0,9 баллов;
доля затрат на реализацию мероприятий, не сказывающихся на эффективности реализации проекта, в 
смете проекта составляет более 10 % = 0 баллов

Рейтинг проекта определяется на основании расчета общей суммарной оценки качественных и количественных показателей. Конкурсная комиссия 
ранжирует соискателей грантов, прошедших отбор, в порядке убывания суммарного количества баллов. Соискателям грантов присваиваются порядковые 
номера, начиная с соискателя гранта, получившего наибольшее количество баллов. 

4.9. Конкурсная комиссия принимает решение о признании соискателей гранта победителями конкурса (далее – грантополучателями) и готовит 
мотивированное предложение о распределении субсидий между ними не позднее 30 рабочих дней со дня окончания срока предоставления заявок на 
участие в конкурсе.

Решение конкурсной комиссии о признании соискателей грантов грантополучателями и предложение о распределении субсидий между ними 
оформляется протоколом конкурсной комиссии, который подписывается председательствующим на заседании конкурсной комиссии и секретарем 
конкурсной комиссии, не позднее двух рабочих дней со дня принятия решения конкурсной комиссией.

4.10. В протоколе конкурсной комиссии должно быть указано:
4.10.1. информация о победителях конкурса (грантополучателях);
4.10.2. сумма гранта каждому победителю (грантополучателю);
4.10.3. срок, на который выделены гранты.
4.11. Ответственное лицо в течение 5 рабочих дней после подписания протокола конкурсной комиссией готовит постановление администрации 

муниципального образования «Жигаловский район» о предоставлении грантов и размещает его в специальном выпуске «Жигаловский район» и на 
официальном сайте муниципального образования района» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (жигаловский-район.рф). 

4.12. Гранты предоставляются первому и каждому последующему в ранжированном списке грантополучателей в размере, определяемом конкурсной 
комиссией по следующей формуле:

С =  З - Пр,



№05 (53) 27 марта 2024г.                        Жигаловский район

74

где С – размер гранта;
З – объем затрат, возникающих при проведении мероприятий социально значимого проекта, указанных в заявке, которые планируется осуществлять 

за счет гранта;
Пр– сумма превышения стоимости оборудования, сырья, материалов, выполнения работ, оказания услуг на реализацию мероприятий социально 

значимого проекта и объем затрат на реализацию излишних (нецелевых) мероприятий социально значимого проекта, указанных в заявке, рекомендованная 
конкурсной комиссией.

Количество грантополучателей определяется исходя из объема средств, указанных в пункте 1.5 настоящего Порядка. 
4.13. За счет предоставленных грантов запрещается осуществлять:
4.13.1. расходы, связанные с оказанием помощи коммерческим организациям;
4.13.2. расходы, связанные с осуществлением деятельности, напрямую не связанной с реализацией мероприятий социально значимого проекта;
4.13.3. расходы на поддержку политических партий и кампаний;
4.13.4. расходы на проведение митингов, демонстраций, пикетирований;
4.13.5. расходы на фундаментальные научные исследования;
4.13.6. расходы на приобретение алкогольных напитков и табачной продукции;
4.13.7. расходы на уплату штрафов;
4.13.8. расходы на приобретение недвижимого имущества (включая земельные участки), капитальное строительство новых зданий;
4.13.9. расходы на приобретение иностранной валюты.

5.Порядок предоставления гранта
5.1. Финансирование расходов на реализацию социально значимых проектов осуществляется на основании соглашений о предоставлении субсидий 

на реализацию социально значимого проекта (далее – соглашение), которые заключаются между администрацией муниципального образования 
«Жигаловский район» и исполнителем проекта в соответствии с типовой формой, утверждаемой Финансовым управлением муниципального образования 
«Жигаловский район», в течение 10 календарных дней со дня объявления результатов конкурса, размещенных в специальном выпуске «Жигаловский 
район» и официальном сайте муниципального образования «Жигаловский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(жигаловский-район.рф).

5.2. Существенными условиями соглашения являются:
5.2.1. порядок и сроки предоставления субсидии;
5.2.2. размеры субсидии;
5.2.3. цели и сроки использования субсидии;
5.2.4. условия и сроки своевременного и эффективного использования субсидии исполнителем проекта;
5.2.5. ответственность исполнителя проекта;
5.2.6. порядок и сроки представления отчетности об использовании предоставленной субсидии, оценку эффективности реализации социально 

значимого проекта;
5.2.7. реквизиты постановления администрации муниципального образования «Жигаловский район», устанавливающего расходное обязательство, в 

целях финансирования которого предоставляется субсидия;
5.2.8. согласие исполнителя проекта на осуществление органами финансового контроля проверок соблюдения получателем субсидии условий, целей и 

порядка предоставления субсидии;
5.2.9. последствия не достижения исполнителем проекта установленных значений показателей результативности использования субсидии.
5.3. Предоставленные субсидии должны быть использованы в сроки, предусмотренные соглашением. 
5.4. Ответственность за целевое использование субсидий несет руководитель социально-значимого проекта в соответствии с условиями заключенного 

соглашения.
5.5. Субсидии предоставляются путем перечисления с лицевого счета организатора конкурса на счет исполнителя проекта, открытый в кредитной 

организации в течение 30 календарных дней со дня подписания соглашения о предоставлении субсидий на реализацию социально значимого проекта.
5.6. Размер выделенной субсидии не подлежит изменению.

6. Контроль за выполнением условий использования субсидии и порядок возврата субсидии
6.1. В течение 30 календарных дней по истечении срока реализации социально значимого проекта исполнитель проекта обязан представить 

ответственному лицу отчеты о соблюдении условий предоставления субсидий (далее – отчеты) по формам, которые прилагаются к соглашению.
6.2. В случае неиспользования (неполного использования) субсидий, а также в случае нарушения порядка и условий, установленных при их 

предоставлении, субсидии подлежат возврату в бюджет в соответствии с действующим законодательством в течение 10 календарных дней со дня 
получения требования о выявленных нарушениях и возврате субсидии.

6.3. Обязанность по возврату суммы субсидии (части субсидии) в бюджет возникает в случае нарушения целей, условий, установленных при их 
предоставлении, а именно:

6.3.1. в случае нецелевого использования суммы субсидии;
6.3.2. в случае невыполнения одного из обязательств, установленных соглашением;
6.3.3. в случае непредставления отчетности, предусмотренной настоящим Положением;
6.3.4. в случае неиспользования или неполного использования суммы субсидии в установленные соглашением сроки.
6.4. Ответственное лицо:
6.4.1. при установлении случаев для возврата субсидий направляет исполнителю проекта требование о возврате субсидии;
6.4.2. проводит выездные мероприятия и осуществляет контроль за использованием субсидий исполнителями проекта в соответствии с условиями и 

целями, определяемыми при их предоставлении;
6.4.3. осуществляет сбор отчетов и регистрирует их в журнале регистрации отчетов с указанием даты и времени их поступления. Журнал регистрации 

отчетов должен быть прошит и пронумерован. Запись включает в себя регистрационный номер, дату приема, сведения о лице, представившем отчеты;
6.4.4. готовит информацию для размещения отчетов на официальном сайте муниципального образования «Жигаловский район» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (жигаловский-район.рф).
6.5.В случае невыполнения требования исполнителем проекта о возврате субсидии производится взыскание субсидии в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации.
6.6. Исполнители проектов, не предоставившие отчеты или допустившие невыполнение мероприятий проекта, указанных в заявке, недостижение 

показателей результативности, нарушение сроков предоставления отчетов не допускаются к участию в конкурсе в течение 1 года с момента выявления 
указанных обстоятельств.

Приложение 1
к Порядку предоставления грантов социально-ориентированным организациям для реализации

 социально-значимых проектов на территории Жигаловского района

Заявка на предоставление гранта в ______ году

Название социально значимого проекта

Соискатель гранта 
    Полное название организации
Сокращенное наименование некоммерческой организации  
Организационно-правовая форма  
Дата регистрации 
Дата внесения записи о создании в Единый государственный реестр юридических лиц 
Основной государственный регистрационный номер 
Код по общероссийскому классификатору продукции (ОКПО)   
Индивидуальный номер налогоплательщика (ИНН) 
Код причины постановки на учет (КПП) 
Номер расчетного счета  
Наименование банка   
Банковский идентификационный код (БИК)



Жигаловский район                           №05 (53) 27 марта 2024г.

75

Номер корреспондентского счета  
Адрес (место нахождения) постоянно действующего органа некоммерческой организации 
Почтовый адрес  
Телефон   
Сайт в сети Интернет  
Адрес электронной почты 
Наименование должности руководителя   
Фамилия, имя, отчество руководителя   
Численность работников 
Численность добровольцев  
Численность учредителей (участников, членов)
Цели, задачи и опыт организации – соискателе гранта
Укажите цели и задачи, основную деятельность организации, реализованные проекты (краткое описание проек-
тов и программ, осуществляемых за последний год) и какое количество человек принимало участие в реализации 
проекта (ов);
 достигнутые результаты (проекты, получившие целевое финансирование в любом виде: гранты, пожертвова-
ние и прочее за последние 3 года), кто предоставлял грант, название проекта, сумма выделенного гранта, сроки 
реализации проекта;
 перспективы развития на ближайшие два года.
Краткое описание социально значимого проекта
Укажите, где будет осуществляться проект.
Опишите, что именно предлагается провести в рамках проекта, каким представляется основной результат проек-
та (не более 100 слов) объем не более 100 слов

Продолжительность реализации социально значимого проекта
Укажите количество месяцев в соответствии с планом графиком работ по реализации социально значимого 
проекта

Месяц, год 
(начало реали-
зации проекта)

Месяц, год (конец 
реализации про-
екта)

Запрашиваемая сумма на реализацию социально значимого проекта (размер суммы гранта), руб.
Укажите сумму в соответствии со сметой затрат на реализацию социально значимого проекта

цифра пропись
Приложения
Укажите наименование и количество прилагаемых документов*

Достоверность информации (в том числе документов), представленной в составе заявки на участие в конкурсе социально значимых проектов, 
подтверждаем. 

Даем согласие на автоматизированную, а также без использования средств автоматизации обработку персональных данных, а именно – совершение 
действий, предусмотренных п. 3 ч. 1 ст. 3 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152 ФЗ «О персональных данных», содержащихся в настоящей заявке.

С условиями конкурса и предоставления субсидии из местного бюджета на поддержку общественных инициатив граждан, проживающих на территории 
муниципального образования «Жигаловский район» ознакомлен и согласен.

_____________________________     (Ф.И.О. руководителя организации-заявителя)             М.П.
    подпись
________________________________     (Ф.И.О. руководителя социально значимого проекта)
    подпись
_____________________________     (Ф.И.О. ответственного лица от инициативной группы)
   подпись
* Указанные документы должны быть представлены в форме ксерокопий, заверенных подписью руководителя организации (инициативной группы) 

– соискателя гранта с датой не ранее даты объявления конкурса. Нотариальное заверение документов не требуется.

Приложение 2
к Порядку предоставления грантов социально-ориентированным организациям для реализации

 социально-значимых проектов на территории Жигаловского района

ФОРМА 
протокола собрания социально-ориентированной некоммерческой организации (СОНКО), зарегистрированной на территории 

Жигаловского района 
(о принятии решения участвовать в конкурсе; о рассмотрении идей для социально значимого проекта, представляемого на конкурс, и прочие) 

ПРОТОКОЛ
собрания ______________________________________________________________
______________________________________________________________________
наименование социально-ориентированной некоммерческой организации (СОНКО), зарегистрированной на территории Жигаловского района

от _____________________г. 								        №_____
дата
______________________________________________________
наименование населенного пункта

Председательствующий – ______________________________________________ – 
Фамилия Имя Отчество
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
должность в социально-ориентированной некоммерческой организации (СОНКО) 

Секретарь – __________________________________________________________ – 
Фамилия Имя Отчество
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
должность в социально-ориентированной некоммерческой организации (СОНКО)
Присутствовали:

ФИО

ФИО

ФИО



№05 (53) 27 марта 2024г.                        Жигаловский район

76

…
…
…

Повестка дня:
О принятии решения участвовать в конкурсе социально-ориентированным организациям для реализации социально-значимых проектов на территории 

Жигаловского района в 20_____ году.
Докладчик:

Докладчик: 
…

Слушали вопрос 1.
Голосовали: «за» – ________
 «против» – ________
 «воздержалось» – ________
Решили:
Принять участие в конкурсе в конкурсе социально-ориентированным организациям для реализации социально-значимых проектов на территории 

Жигаловского района в 20_____ году.

Срок

Слушали вопрос 2.
Голосовали: «за» – ________
 «против» – ________
 «воздержалось» – ________
Решили:

Председатель 
подпись ФИО

Секретарь 
подпись ФИО

Приложение 3
к Порядку предоставления грантов социально-ориентированным организациям   

для реализации социально-значимых проектов на территории Жигаловского района

ПАСПОРТ 
социально значимого проекта, претендующего на получение гранта социально-ориентированным организациям Жигаловского района в 

___году

Название проекта
Направление реализации социально значимого проекта
Цель социально значимого проекта
Задачи социально значимого проекта
Социально значимый проект соответствует нормам безопасности и законодательству Российской Федерации (да/нет)
Продолжительность реализации социально значимого проекта (количество месяцев, не более 12)
Дата начала реализации социально значимого проекта
Дата окончания реализации социально значимого проекта
Обоснование социальной значимости проекта обоснование ее актуальности для сообщества: конкретные социальные проблемы, на решение 
которых направлен проект; обоснование необходимости выполнения данного проекта (актуальность), ее общественная значимость (не более 1 
страницы)
Описание проекта (не более 2 страниц) включая определение социально-демографических групп населения, на которые направлена реализация 
проекта, предполагаемое количество участников проекта, основные этапы реализации проекта, дальнейшее развитие проекта: распространение 
опыта, мероприятия по поддержанию и/или развитию результатов

Календарный план реализации социально значимого проекта

№ Наименование мероприятия Сроки выполнения проекта.
Порядковые номера месяцев с момента получения субсидии

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

…

Наименование 
мероприятия

Кол-во лиц, охваты-
ваемых при реали-
зации проекта, чел.

Кол-во добро-
вольцев (волон-
теров), чел.

Кол-во материа-
лов в СМИ, ед.

Количество населенных пунктов Жига-
ловского района, на территории которых 
планируется реализация проекта, ед.

Кол-во привлечен-
ных средств, руб.

Всего:

Смета социально значимого проекта (размер запрашиваемой субсидии)
№ Наименование статьи расходов Количество Цена за штуку (в рублях) Всего (в рублях)

Итого:

Бюджет социально значимого проекта (общая стоимость социально значимого проекта с учетом средств из бюджета*, личного вклада, спонсорских 
средств, труда добровольцев (подробный, постатейный расклад - отражающий все затраты по проекту)

Статья расходов Запрашиваемая сумма субсидии 
(в рублях) Вклад из других источников (в рублях) Всего (в рублях)



Жигаловский район                           №05 (53) 27 марта 2024г.

77

Администрация муниципального образования
«Жигаловский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«26» марта 2024 г. №60

Об утверждении Порядка предоставления грантов организациям территориального общественного самоуправления для реализации 
социально-значимых проектов на территории Жигаловского района

С целью поддержки общественных инициатив граждан, проживающих на территории Жигаловского района, реализации муниципальной программы 
«Социальная политика муниципального образования «Жигаловский район» на 2020-2026 гг.» подпрограмма «Развитие общественных инициатив на 
территории муниципального образования «Жигаловский район» на 2024-2026 г.г.», в соответствии с пунктом 7 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь статьей 31 Устава муниципального образования «Жигаловский район»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления грантов организациям территориального общественного самоуправления для реализации 

социально-значимых проектов на территории Жигаловского района.
2. Финансирование расходов на реализацию настоящего постановления осуществлять в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных 

решением Думы муниципального образования «Жигаловский район» о бюджете на соответствующий финансовый год. 
3. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске «Жигаловский район» и разместить на официальном сайте муниципального 

образования «Жигаловский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Мэр муниципального образования «Жигаловский район» 					                                     И.Н. Федоровский

Приложение 
к постановлению муниципального образования «Жигаловский район»

от 26 марта 2024 г. № 60

ПОРЯДОК 
предоставления грантов организациям территориального общественного самоуправления для реализации социально-значимых проектов на 

территории Жигаловского района

1.Общие положения
1.1. Настоящий Порядок предоставления грантов организациям территориального общественного самоуправления для реализации социально-значимых 

проектов на территории Жигаловского района (далее – Порядок) устанавливает цели, условия и порядок предоставления и расходования субсидий за 
счет средств бюджета муниципального образования «Жигаловский район» (далее – местный бюджет) в пределах лимитов бюджетных обязательств, 
предусмотренных местным бюджетом на соответствующий финансовый год, на поддержку общественных инициатив граждан, проживающих на 
территории муниципального образования «Жигаловский район» (далее – гранты), критерии конкурсного отбора грантополучателей, порядок возврата 
грантополучателем субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении.

1.2. Основные понятия, которые используются в данном Порядке, употребляются в следующем значении:
Грант – средства поддержки, предоставляемые по результатам проведения конкурса на безвозмездной и безвозвратной основе в виде субсидий на 

реализацию социально значимого проекта с участием граждан, проживающих на территории Жигаловского района (поселок, село, деревня, улица и/или 
двор в населенном пункте).

Социально значимый проект – комплекс взаимосвязанных мероприятий, направленных на достижение определенной цели и решение задач относительно 
социальных и других проблем жителей Жигаловского района.

Конкурс – способ определения грантополучателя.
Организатор конкурса, главный распорядитель бюджетных средств – администрация муниципального образования «Жигаловский район».
Конкурсная комиссия по предоставлению гранта – коллегиальный орган, осуществляющий отбор, оценку социально значимых проектов от соискателей 

гранта, представленных на конкурс, и определение грантополучателей.
Ответственное структурное подразделение – управление экономики и труда администрации муниципального образования «Жигаловский район».
Соискатели гранта (организация – заявитель) – организации территориального общественного самоуправления (ТОСы), зарегистрированные на 

Итого:

№ п/п
Сведения о софинансировании реализации проекта за счет других источников в отчетном году**

Источники софинансирования расходов на реализацию проекта Сумма расходов 
(руб.)

1 Целевые поступления (пожертвования и иные) от российских коммерческих организаций
2 Целевые поступления (пожертвования и иные) от российских граждан
3 Безвозмездно полученные работы, услуги российских некоммерческих организаций
4 Безвозмездно полученные работы, услуги российских коммерческих организаций, индивидуальных предпринимателей

5 Вклад добровольцев: денежными средствами, трудовым участием, предоставлением помещений, техническими средствами 
(примерная стоимостная оценка)

6 Иные: 1)
2)
3)

Итого:

Ожидаемые результаты реализации социально значимого проекта: ожидаемые результаты реализации проекта, описывающие изменение ситуации 
по отношению к началу реализации конкурсного проекта, соотношение планируемых расходов на реализацию конкурсного проекта и ожидаемых 
результатов (не более 1 страницы)

* Ограничения по бюджету:
Объем средств, расходуемых на материальную поддержку получателя гранта и членов его группы, не может превышать 30% от суммы гранта;
переиздание информационных материалов (брошюр, листовок, буклетов, флайеров и пр.) возможно в частичной или полной форме, если объем 

расходов не превышает 25% от общей запрашиваемой суммы; 

Конкурс не поддерживает такие статьи расходов как «Непредвиденные расходы», «Представительские расходы», «Прочие расходы», «Приобретение 
мобильных телефонов».

     * Приложение подтверждающих документов обязательно

Руководитель проекта            ________________      ________________________________
                                                         (подпись)                               (фамилия, инициалы)
    «______»______________ 20______ г.  
 



№05 (53) 27 марта 2024г.                        Жигаловский район

78

территории Жигаловского района.
ТОСы - это форма самоорганизации граждан по месту их жительства на части территории муниципального образования. К таким территориям 

относятся: микрорайон, квартал, улица, двор, дом, подъезд.
Грантополучатели – соискатели гранта, социально значимые проекты которых по результатам конкурса признаны победителями на основании решения 

конкурсной комиссии.
Исполнитель проекта – соискатель гранта, социально значимый проект которого признан победителем, и с которым заключено соглашение о 

предоставлении субсидий на реализацию социально значимого проекта.
Руководитель социально значимого проекта – лицо, которое представляет интересы организации территориального общественного самоуправления 

(ТОСа), которые проживают на одной территории муниципального образования «Жигаловский район» (поселок, село, деревня, улица и/или двор в 
населенном пункте), а также планирует, обеспечивает ресурсами и контролирует реализацию социально значимого проекта на территории муниципального 
образования «Жигаловский район».

1.3. Срок реализации социально значимого проекта не должен превышать 12 месяцев с момента получения гранта.
1.4. Гранты носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели.
1.5. Финансирование социально значимых проектов, победивших в конкурсе, осуществляется за счет средств местного бюджета в пределах 

утвержденных ассигнований на текущий год.
2.Условия предоставления и размеры грантов
2.1. Грант предоставляется в целях активизации граждан, проживающих в Жигаловского района, на реализацию социально значимого проекта, по 

следующим направлениям:
2.1.1. популяризация сельского образа жизни, укрепление сельской семьи;
2.1.2. создание и обустройство зон отдыха, спортивных и детских игровых площадок, благоустройство территорий;
2.1.3. профилактика социального сиротства, поддержка материнства и детства, устройство детей, оставшихся без попечения родителей, в семьи граждан;
2.1.4. социальная адаптация инвалидов и их семей;
2.1.5. деятельность в области образования, просвещения, науки, культуры, искусства (в том числе сохранение, использование и популяризация объектов 

культурного наследия и их территорий), экологии, здравоохранения, профилактики и охраны здоровья граждан, пропаганды здорового образа жизни, 
улучшения морально-психологического состояния граждан, физической культуры и спорта и содействие указанной деятельности, содействие духовному 
развитию личности;

2.1.6. поддержка национальных культурных традиций, народных промыслов и ремесел;
2.1.7. развитие межнационального сотрудничества;
2.1.8. патриотическое воспитание молодежи;
2.1.9. развитие территориального общественного самоуправления.
2.2. Грант предоставляется организациям территориального общественного самоуправления (ТОСам), которые проживают на одной территории 

Жигаловского района (поселок, село, деревня, улица и/или двор в населенном пункте), объединенные одной целью для совместного решения социально 
значимой проблемы (далее – соискатели гранта), по результатам конкурса на основе принципов равенства прав соискателей гранта.

От одного соискателя на конкурс может быть представлена только одна заявка.
2.3. Размер гранта не превышает 100000 (сто тысяч) рублей на одного грантополучателя. 
2.4. Условиями предоставления гранта являются:
2.4.1.своевременное предоставление заявки на участие в конкурсе, оформленной согласно приложению 1 к настоящему Порядку;
2.4.2. наличие паспорта социально значимого проекта, оформленного согласно приложению 3 к настоящему Порядку;
2.4.3. получение положительного заключения конкурсной комиссии по социально значимому проекту;
2.4.4. включение соискателя гранта в список победителей конкурса;
2.4.5. заключение соглашения между администрацией муниципального образования «Жигаловский район» и исполнителем проекта.

3.Условия участия в конкурсе
3.1. Соискатели гранта подают в администрацию муниципального образования «Жигаловский район» заявку (далее – организатор конкурса), 

оформленную в соответствии с приложением 1 к настоящему Порядку, в течение 30 календарных дней со дня объявления о проведении конкурса на 
предоставление гранта. 

3.2. Заявка и иные документы оформляется в бумажном виде.
3.3. Консультации по участию в конкурсе и оформлению заявок, прием заявок, их учет и внесение в реестр осуществляет управление экономики и труда 

администрации муниципального образования «Жигаловский район» (далее – ответственное лицо). 
3.4. Соискатели гранта обязаны приложить к заявке следующие документы: 
3.4.1. информацию согласно форме к приложению 1 к настоящему Порядку;
3.4.2. паспорт социально значимого проекта, претендующего на получение гранта;
3.4.3. протоколы собрания организации территориального общественного самоуправления (ТОСа), которые проживают на одной территории 

Жигаловского района (поселок, село, деревня, улица и/или двор в населенном пункте) о принятии решения участвовать в конкурсе, о рассмотрении идей 
для социально значимого проекта, представляемого на конкурс, а также иные по усмотрению соискателя гранта, согласно приложению 2;

3.4.4. документы (договоры (соглашения) и т.д.), подтверждающие участие граждан и их объединений в реализации социально значимого проекта в 
различных формах (денежные средства, трудовое участие (в количественном выражении), предоставление помещения, технических средств и др.);

3.4.5. ходатайство за подписью главы муниципального образования городского (сельского) поселения, соискатели гранта которого предоставили 
социально значимый проект на получение гранта, или замещающего лица, и заверенного печатью;

3.4.6. информацию о ранее реализованных проектах, финансируемых из бюджетов всех уровней за последние 3 года;
3.4.7. иные документы по усмотрению соискателя гранта, подтверждающие перспективность реализации социально значимого проекта (статьи, копии 

дипломов, благодарственных писем, фотографии, иные документы и информационные материалы).
3.5. Документы, указанные в пунктах 3.1, 3.4 настоящего Порядка и представленные на конкурс:
3.5.1. не должны иметь подчисток, приписок, зачеркнутых слов и иных не оговоренных в них исправлений, а также не должны быть исполнены 

карандашом и иметь серьезные повреждения, не позволяющие однозначно истолковать содержание таких документов;
3.5.2. прошиваются и пронумеровываются, и представляются единым пакетом.
3.6. Заявка и приложенные документы к ней составляют единый пакет документов для участия в конкурсе (далее – Пакет документов), опись которых 

предоставляется в свободной форме. 
3.7. Соискатели проекта не должны быть получателями бюджетных средств в соответствии с иными НПА на цели, установленные настоящим Порядком.
3.8. Заявки, не соответствующие условиям конкурса, предоставленные с нарушением правил оформления или поступившие на конкурс после 

установленного срока, не рассматриваются.
3.9. Предоставленные на конкурс заявка и материалы не рецензируются и не возвращаются.
4.Порядок проведения конкурса
4.1. Ответственное лицо:
4.1.1. готовит извещение о проведении конкурса на предоставление гранта для размещения в специальном выпуске «Жигаловский район» и на 

официальном сайте муниципального образования «Жигаловский район»» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (жигаловский-
район.рф) не позднее, чем за 30 календарных дней до даты окончания приема заявок. 

Извещение о проведении конкурса должно содержать следующую информацию: 
- наименование и адрес организатора конкурса;
- сроки и место проведения конкурса;
- дату начала приема заявок на участие в конкурсе;
- дату окончания приема заявок на участие в конкурсе;
- дату подведения итогов конкурса.
4.1.2. осуществляет прием заявок на предоставление субсидий;
4.1.3. регистрирует полученные заявки в журнале регистрации с указанием даты и времени их поступления. Журнал регистрации должен быть 

прошит и пронумерован. Запись регистрации включает в себя регистрационный номер заявки, дату и время (часы и минуты) ее приема, сведения о лице, 
представившем документы;

4.1.4. делает отметку на описи представленных документов, подтверждающую прием заявки, содержащую дату и время получения заявки, должность и 
фамилию сотрудника, принявшего заявку. Экземпляр описи представленных документов с отметкой о приеме остается у соискателя гранта; 

4.1.5. после регистрации предоставленных документов передает их в конкурсную комиссию не позднее 10 рабочих дней с момента получения заявок;
4.2. Организатор в течение 10 рабочих дней со дня истечения установленного в извещении срока подачи заявок назначает дату заседания конкурсной 

комиссии. 
4.3. Состав и порядок деятельности конкурсной комиссии утверждаются муниципальным правовым актом администрации муниципального образования 

«Жигаловский район».
4.4. Соискатель гранта:
4.4.1. несет все расходы, связанные с подготовкой и предоставлением пакета документов на конкурс;



Жигаловский район                           №05 (53) 27 марта 2024г.

79

4.4.2. вправе внести изменения в свою заявку до истечения установленного в извещении срока подачи заявок. Изменения заявки являются неотъемлемой 
частью основной заявки;

4.4.3. вправе отозвать свою заявку до дня проведения заседания конкурсной комиссии, подав письменное заявление организатору;
4.4.4. представляет конкурсной комиссии свой социально значимый проект.
4.5. Все заявки, поступившие после истечения установленного в извещении срока подачи заявок, к рассмотрению не принимаются. Непринятая заявка 

в срок не позднее 5 рабочих дней возвращается соискателю гранта по почте с указанием причин отказа.
4.6. Конкурсная комиссия в соответствии с установленными пунктом 4.8 настоящего Порядка критериями оценки оценивает социально значимые 

проекты и составляет рейтинг социально значимых проектов. 
После составления рейтинга социально значимых проектов конкурсная комиссия определяет минимальное значение рейтинга социально значимых 

проектов, при превышении которого соискатели гранта признаются победителями конкурса.
Минимальное значение рейтинга социально значимых проектов, при превышении которого соискатели гранта признаются победителями конкурса, 

устанавливается конкурсной комиссией, исходя из числа соискателей гранта.
4.7. Заочная оценка социально значимых проектов не допускается. 
4.8. Критериями оценки предоставленных пакетов документов и социально значимых проектов для конкурсной комиссии являются:

Наименование критерия Оценка критерия
Количественные показатели

1. Количество привлеченных средств

 от 1 до 10 тыс. рублей = 1 балл;
от 10 до 25 тыс. рублей = 2 балла;
от 25 до 50 тыс. рублей = 3 балла;
от 50 до 75 тыс. рублей = 4 балла;
 75 тыс. рублей и выше =5 баллов

2. Количество лиц, охватываемых при реализации проекта:
до 100 человек = 1 балл;
от 100 до 150 человек = 2 балла;
от 150 до 250 человек = 3 балла;
250 и более человек = 4 балла

3. Количество добровольцев (волонтеров), привлеченных к реализации проекта
до 10 человек = 1 балл;
от 11 до 30 человек = 2 балла;
от 31 до 50 человек = 3 балла;
51 и более человек = 4 балла

4. Количество населенных пунктов Жигаловского района, на территории которых 
планируется реализация проекта

2 населенных пункта = 1 балл
Не согласна с этим критерием, ТОС не может 
объединять несколько населенных пунктов

5.

Количество материалов, которые будут размещены в средствах массовой информации о 
реализации проекта, о мероприятиях и деятельности территориального общественного 
самоуправления (ТОСа), которые проживают на одной территории Жигаловского 
района (поселок, село, деревня, улица и/или двор в населенном пункте) в рамках 
реализуемого проекта

1 материал = 1 балл (для проектов, 
предусматривающих выпуск специальных 
приложений, специальных номеров в печатных или 
электронных средствах массовой информации, с 
информацией о реализации проекта)

6. Возможность дальнейшего развития и тиражирования проекта 

нет возможности дальнейшего продолжения проекта 
= 0 баллов;
проект может быть продолжен не на постоянной 
основе = 1 балл;
проект может быть продолжен на постоянной  основе 
= 2 балла

7. Предоставление плана мероприятий по дальнейшему развитию проекта «да» = 1 балл
«нет» = 0 баллов

Качественные показатели 

8. Соответствие показателей проекта целям и задачам проекта «да» = 1 балл
«нет» = 0 баллов

9. Уникальность конкурсного проекта

проект традиционен, дублирует мероприятия 
проектов, реализованных в Жигаловском районе, = 0 
баллов;
проект в основном содержит традиционные 
мероприятия, но есть элементы новизны, = 3 балла;
проект уникален для Жигаловского района = 5 баллов

10. Логичность, последовательность мероприятий

выполнение мероприятий приведет к достижению 
цели проекта = 5 баллов; 
выполнение мероприятий приведет к частичному 
достижению цели проекта = 2;
выполнение мероприятий не приведет к достижению 
цели проекта = 0 баллов

11 Экономическая эффективность сметы проекта

доля затрат на реализацию мероприятий, не 
сказывающихся на эффективности реализации 
проекта, в смете проекта составляет 0 % = 1 балл;
доля затрат на реализацию мероприятий, не 
сказывающихся на эффективности реализации 
проекта, в смете проекта составляет от 1 % до 10 % = 
от 0,1 до 0,9 баллов;
доля затрат на реализацию мероприятий, не 
сказывающихся на эффективности реализации 
проекта, в смете проекта составляет более 10 % = 0 
баллов

Рейтинг проекта определяется на основании расчета общей суммарной оценки качественных и количественных показателей. Конкурсная комиссия 
ранжирует соискателей грантов, прошедших отбор, в порядке убывания суммарного количества баллов. Соискателям грантов присваиваются порядковые 
номера, начиная с соискателя гранта, получившего наибольшее количество баллов. 

4.9. Конкурсная комиссия принимает решение о признании соискателей гранта победителями конкурса (далее – грантополучателями) и готовит 
мотивированное предложение о распределении субсидий между ними не позднее 30 рабочих дней со дня окончания срока предоставления заявок на 
участие в конкурсе.

Решение конкурсной комиссии о признании соискателей грантов грантополучателями и предложение о распределении субсидий между ними 
оформляется протоколом конкурсной комиссии, который подписывается председательствующим на заседании конкурсной комиссии и секретарем 
конкурсной комиссии, не позднее двух рабочих дней со дня принятия решения конкурсной комиссией.

4.10. В протоколе конкурсной комиссии должно быть указано:
4.10.1. информация о победителях конкурса (грантополучателях);
4.10.2. сумма гранта каждому победителю (грантополучателю);
4.10.3. срок, на который выделены гранты.



№05 (53) 27 марта 2024г.                        Жигаловский район

80

4.11. Ответственное лицо в течение 5 рабочих дней после подписания протокола конкурсной комиссией готовит постановление администрации 
муниципального образования «Жигаловский район» о предоставлении грантов и размещает его в специальном выпуске «Жигаловский район» и на 
официальном сайте муниципального образования района» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (жигаловский-район.рф). 

4.12. Гранты предоставляются первому и каждому последующему в ранжированном списке грантополучателей в размере, определяемом конкурсной 
комиссией по следующей формуле:

С = З – Пр,

где С – размер гранта;
З – объем затрат, возникающих при проведении мероприятий социально значимого проекта, указанных в заявке, которые планируется осуществлять 

за счет гранта;
Пр – сумма превышения стоимости оборудования, сырья, материалов, выполнения работ, оказания услуг на реализацию мероприятий социально 

значимого проекта и объем затрат на реализацию излишних (нецелевых) мероприятий социально значимого проекта, указанных в заявке, рекомендованная 
конкурсной комиссией.

Количество грантополучателей определяется исходя из объема средств, указанных в пункте 1.5 настоящего Порядка. 
4.13. За счет предоставленных грантов запрещается осуществлять:
4.13.1. расходы, связанные с осуществлением предпринимательской деятельности и оказанием помощи коммерческим организациям;
4.13.2. расходы, связанные с осуществлением деятельности, напрямую не связанной с реализацией мероприятий социально значимого проекта;
4.13.3. расходы на поддержку политических партий и кампаний;
4.13.4. расходы на проведение митингов, демонстраций, пикетирований;
4.13.5. расходы на фундаментальные научные исследования;
4.13.6. расходы на приобретение алкогольных напитков и табачной продукции;
4.13.7. расходы на уплату штрафов;
4.13.8. расходы на приобретение иностранной валюты.

5.Порядок предоставления гранта

5.1. Финансирование расходов на реализацию социально значимых проектов осуществляется на основании соглашений о предоставлении субсидий 
на реализацию социально значимого проекта (далее – соглашение), которые заключаются между администрацией муниципального образования 
«Жигаловский район» и исполнителем проекта в соответствии с типовой формой, утверждаемой Финансовым управлением муниципального образования 
«Жигаловский район», в течение 10 календарных дней со дня объявления результатов конкурса, размещенных в специальном выпуске «Жигаловский 
район» и официальном сайте муниципального образования «Жигаловский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(жигаловский-район.рф).

5.2. Существенными условиями соглашения являются:
5.2.1. порядок и сроки предоставления субсидии;
5.2.2. размеры субсидии;
5.2.3. цели и сроки использования субсидии;
5.2.4. условия и сроки своевременного и эффективного использования субсидии исполнителем проекта;
5.2.5. ответственность исполнителя проекта;
5.2.6. порядок и сроки представления отчетности об использовании предоставленной субсидии, оценку эффективности реализации социально 

значимого проекта;
5.2.7. реквизиты постановления администрации муниципального образования «Жигаловский район», устанавливающего расходное обязательство, в 

целях финансирования которого предоставляется субсидия;
5.2.8. согласие исполнителя проекта на осуществление органом финансового контроля проверок соблюдения получателем субсидии условий, целей и 

порядка предоставления субсидии;
5.2.9. последствия недостижения исполнителем проекта установленных значений показателей результативности использования субсидии.
5.3. Предоставленные субсидии должны быть использованы в сроки, предусмотренные соглашением. 
5.4. Ответственность за целевое использование субсидий несет руководитель социально-значимого проекта в соответствии с условиями заключенного 

соглашения.
5.5. Субсидии предоставляются путем перечисления с лицевого счета организатора конкурса на счет исполнителя проекта, открытый в кредитной 

организации в течение 30 календарных дней со дня подписания соглашения о предоставлении субсидий на реализацию социально значимого проекта.
5.6. Размер выделенной субсидии не подлежит изменению.

6. Контроль за выполнением условий использования субсидии и порядок возврата субсидии

6.1. В течение 30 календарных дней по истечении срока реализации социально значимого проекта исполнитель проекта обязан представить 
ответственному лицу отчеты о соблюдении условий предоставления субсидий (далее – отчеты) по формам, которые прилагаются  к соглашению.

6.2. В случае неиспользования (неполного использования) субсидий, а также в случае нарушения порядка и условий, установленных при их 
предоставлении, субсидии подлежат возврату в бюджет в соответствии с действующим законодательством в течение 10 календарных дней со дня 
получения требования о выявленных нарушениях и возврате субсидии.

6.3. Обязанность по возврату суммы субсидии (части субсидии) в бюджет возникает в случае нарушения целей, условий, установленных при их 
предоставлении, а именно:

6.3.1. в случае нецелевого использования суммы субсидии;
6.3.2. в случае невыполнения одного из обязательств, установленных соглашением;
6.3.3. в случае непредставления отчетности, предусмотренной настоящим Положением;
6.3.4. в случае неиспользования или неполного использования суммы субсидии в установленные соглашением сроки.
6.4. Ответственное лицо:
6.4.1. при установлении случаев для возврата субсидий направляет исполнителю проекта требование о возврате субсидии;
6.4.2. проводит выездные мероприятия и осуществляет контроль за использованием субсидий исполнителями проекта в соответствии с условиями и 

целями, определяемыми при их предоставлении;
6.4.3. осуществляет сбор отчетов и регистрирует их в журнале регистрации отчетов с указанием даты и времени их поступления. Журнал регистрации 

отчетов должен быть прошит и пронумерован. Запись включает в себя регистрационный номер, дату приема, сведения о лице, представившем отчеты;
6.4.4. готовит информацию для размещения отчетов на официальном сайте муниципального образования «Жигаловский район» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (жигаловский-район.рф).
6.5.В случае невыполнения требования исполнителем проекта о возврате субсидии производится взыскание субсидии в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации.
6.6. Исполнители проектов, не предоставившие отчеты или допустившие невыполнение мероприятий проекта, указанных в заявке, недостижение 

показателей результативности, нарушение сроков предоставления отчетов не допускаются к участию в конкурсе в течение 1 года с момента выявления 
указанных обстоятельств.

Приложение 1
к Порядку предоставления грантов организациям территориального общественного

 самоуправления для реализации социально-значимых проектов на территории Жигаловского района

Заявка на предоставление гранта в ______ году

Название социально значимого проекта

Соискатель гранта 
Укажите полное название организации, инициативной группы, органа самоорганизации, адрес организации 
(юридический, фактический),  телефон (ы), электронная почта)



Жигаловский район                           №05 (53) 27 марта 2024г.

81

Руководитель организации (инициативной группы) социально значимого проекта 
Укажите Ф.И.О. (полностью) – обязательно сотрудник организации-заявителя, гражданство, дата рождения, 
документ, удостоверяющий личность (серия, номер, дата выдачи, наименование органа выдавшего документ, код 
подразделения), место проживания (регистрации) почтовый адрес, ИНН, банковские реквизиты (рублевый лицевой 
счет физического лица, наименование банка получателя, отделение банка (если есть) корреспондентский счет, БИК, 
населенный пункт банка )
Цели, задачи и опыт организации (инициативной группы) – соискателе гранта
Укажите цели и задачи, основную деятельность организации (инициативное группы), реализованные проекты 
(краткое описание проектов и программ, осуществляемых за последний год) и какое количество человек принимало 
участие в реализации проекта (ов);
 достигнутые результаты (проекты, получившие целевое финансирование в любом виде: гранты, пожертвование 
и прочее за последние 3 года), кто предоставлял грант, название проекта, сумма выделенного гранта, сроки 
реализации проекта;
 перспективы развития на ближайшие два года.
Краткое описание социально значимого проекта
Укажите, где будет осуществляться проект.
Опишите, что именно предлагается провести в рамках проекта, каким представляется основной результат проекта 
(не более 100 слов) объем не более 100 слов

Продолжительность реализации социально значимого проекта
Укажите количество месяцев в соответствии с планом графиком работ по реализации социально значимого проекта

Дата 
начала

Дата 
окончания

Запрашиваемая сумма на реализацию социально значимого проекта (размер суммы гранта), руб.
Укажите сумму в соответствии со сметой затрат на реализацию социально значимого проекта

цифра пропись
Приложения
Укажите наименование и количество прилагаемых документов*

Достоверность информации (в том числе документов), представленной в составе заявки на участие в конкурсе социально значимых проектов, 
подтверждаем. 

Даем согласие на автоматизированную, а также без использования средств автоматизации обработку персональных данных, а именно – совершение 
действий, предусмотренных п. 3 ч. 1 ст. 3 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152 ФЗ «О персональных данных», содержащихся в настоящей заявке.

С условиями конкурса и предоставления субсидии из местного бюджета на поддержку общественных инициатив граждан, проживающих на территории 
муниципального образования «Жигаловский район» ознакомлен и согласен.

_____________________________     (Ф.И.О. руководителя организации-заявителя)             М.П.
    подпись
________________________________     (Ф.И.О. руководителя социально значимого проекта)
    подпись
_____________________________     (Ф.И.О. ответственного лица от инициативной группы)
   подпись
* Указанные документы должны быть представлены в форме ксерокопий, заверенных подписью руководителя организации (инициативной группы) 

– соискателя гранта с датой не ранее даты объявления конкурса. Нотариальное заверение документов не требуется.

Приложение 2
к Порядку предоставления грантов организациям 

территориального общественного
 самоуправления для реализации социально-значимых проектов на территории Жигаловского района

ФОРМА 
протокола собрания организации территориального общественного самоуправления (ТОСа), которые проживают на одной территории 

Жигаловского района» (поселок, село, деревня, улица и/или двор в населенном пункте) 
(о принятии решения участвовать в конкурсе; о рассмотрении идей для социально значимого проекта, представляемого на конкурс, и прочие) 

ПРОТОКОЛ
собрания ______________________________________________________________
______________________________________________________________________
наименование организации территориального общественного самоуправления (ТОСа), а так же инициативной групп граждан, которые проживают на 

одной территории Жигаловского района (поселок, село, деревня, улица и/или двор в населенном пункте) 

от _____________________г. 								        №_____
дата
______________________________________________________
наименование населенного пункта

Председательствующий – ______________________________________________ – 
Фамилия Имя Отчество
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
должность в организации территориального общественного самоуправления (ТОСа), а так же инициативной групп граждан, которые проживают одной 

территории Жигаловского района (поселок, село, деревня, улица и/или двор в населенном пункте)

Секретарь – __________________________________________________________ – 
Фамилия Имя Отчество
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
должность в организации территориального общественного самоуправления (ТОСа), а так же инициативной групп граждан, которые проживают на 

одной территории Жигаловского района (поселок, село, деревня, улица и/или двор в населенном пункте)
Присутствовали:

ФИО

ФИО

ФИО
…
…
…



№05 (53) 27 марта 2024г.                        Жигаловский район

82

Повестка дня:
1. О принятии решения участвовать в конкурсе по предоставлению грантов на поддержку общественных инициатив граждан, проживающих на 

территории Жигаловского района в 20_____ году1.

Докладчик:
2. 
Докладчик: 
…
…

Слушали вопрос 1.
Голосовали: «за» – ________
 «против» – ________
 «воздержалось» – ________
Решили:
1. Принять участие в конкурсе по предоставлению грантов на поддержку общественных инициатив граждан, проживающих на территории Жигаловского 

района в 20      году.
2. 
Срок

Слушали вопрос 2.
Голосовали: «за» – ________
 «против» – ________
 «воздержалось» – ________

Решили:

…
…

Председатель 
подпись ФИО

Секретарь 
подпись ФИО

Приложение 3
к Порядку предоставления грантов на поддержку общественных инициатив граждан, 

проживающих на территории  Жигаловского района

ПАСПОРТ 
социально значимого проекта, претендующего на получение гранта на поддержку общественных инициатив граждан, проживающих на 

территории муниципального образования «Жигаловский район» в ___году

Название проекта
Направление реализации социально значимого проекта
Цель социально значимого проекта
Задачи социально значимого проекта
Социально значимый проект соответствует нормам безопасности и законодательству Российской Федерации (да/нет)
Продолжительность реализации социально значимого проекта (количество месяцев, не более 12)
Дата начала реализации социально значимого проекта
Дата окончания реализации социально значимого проекта
Обоснование социальной значимости проекта обоснование ее актуальности для сообщества: конкретные социальные проблемы, 
на решение которых направлен проект; обоснование необходимости выполнения данного проекта (актуальность), ее общественная 
значимость (не более 1 страницы)
Описание проекта (не более 2 страниц) включая определение социально-демографических групп населения, на которые направлена 
реализация проекта, предполагаемое количество участников проекта, основные этапы реализации проекта, дальнейшее развитие 
проекта: распространение опыта, мероприятия по поддержанию и/или развитию результатов

Календарный план реализации социально значимого проекта

№ Наименование мероприятия Сроки выполнения проекта.
Порядковые номера месяцев с момента получения субсидии
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

…

Наименование 
мероприятия

Кол-во лиц, 
охватываемых 
при реализации 
проекта, чел.

Кол-во 
добровольцев 
(волонтеров), 
чел.

Кол-во 
материалов в 
СМИ, ед.

Количество населенных пунктов 
Жигаловского района, на территории 
которых планируется реализация проекта, 
ед.

Кол-во привлеченных 
средств, руб.

Всего:

Смета социально значимого проекта (размер запрашиваемой субсидии)
№ Наименование статьи расходов Количество Цена за штуку (в рублях) Всего (в рублях)

Итого:

1	  В случае если организация территориального общественного самоуправления (ТОСа), инициативная группа граждан, которые проживают на 
одной территории муниципального образования «Жигаловский район» поселок, село, деревня, улица и/или двор в населенном пункт), создаются впервые, 
то первым вопросом может стоять именно эта тема, с включением вопроса избрания председателя 



Жигаловский район                           №05 (53) 27 марта 2024г.

83

Извещение
   о проведении конкурса предоставления грантов социально-ориентированным организациям для 

реализации социально-значимых проектов на территории Жигаловского района

Наименование и адрес организатора конкурса:
- администрация муниципального образования «Жигаловский район»; Иркутская область, Жигаловский район, р.п. Жигалово, ул. Советская, дом 25
Сроки и место проведения конкурса:
- администрация муниципального образования «Жигаловский район» объявляет  конкурс  предоставления грантов социально-ориентированным 

организациям для реализации социально-значимых проектов на территории Жигаловского района с 1 по 30 апреля 2024 года включительно.
Дата и время начала приема заявок на участие в конкурсе:
- прием заявок осуществляется с 8-00 ч. 1 апреля 2024 года по адресу: Иркутская область, Жигаловский район, р.п. Жигалово, ул. Советская, дом 25, 

кабинет 208, Левченко А.В. заместителем начальника управления экономики и труда.
Дата и время окончания приема заявок на участие в конкурсе:
- 17-00 ч. 30 апреля 2024 года
Условия предоставления и размеры грантов:
       Социально-значимые проекты должны быть направлены на решение конкретных задач по одному или нескольким из следующих приоритетных 

направлений:
- повышение качества жизни людей пожилого возраста;
- создание и обустройство зон отдыха, спортивных и детских игровых площадок, благоустройство территорий;
- профилактика социального сиротства, поддержка материнства и детства, устройство детей, оставшихся без попечения родителей, в семьи граждан;
- социальная адаптация инвалидов и их семей;
- деятельность в области образования, просвещения, науки, культуры, искусства (в том числе сохранение, использование и популяризация 

объектов культурного наследия и их территорий), сохранения традиционного хозяйствования и уклада жизни, экологии, охраны окружающей среды, 
здравоохранения, профилактики и охраны здоровья граждан, пропаганды здорового образа жизни, улучшения морально-психологического состояния 
граждан, физической культуры и спорта и содействие указанной деятельности, содействие духовному развитию личности;

- поддержка национальных культурных традиций, народных промыслов и ремесел;
- развитие межнационального сотрудничества;
- патриотическое воспитание молодежи. 
  Участниками конкурса могут быть некоммерческие организации, зарегистрированные в установленном Федеральным законом от 08.08.2001 г. № 129-

ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» порядке и осуществляющие на территории муниципального 
образования «Жигаловский район» в соответствии со своими учредительными документами виды деятельности, предусмотренные статьей Федерального 
закона от 31.1 12.01.1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях».

 От одного соискателя на конкурс может быть представлена только одна заявка.
  Размер гранта не превышает 300000 (триста тысяч) рублей на одного грантополучателя.     
Дата подведения итогов конкурса:
-   конкурсная комиссия принимает решение о признании соискателей гранта победителями конкурса и готовит мотивированное предложение 

о распределении субсидий между ними не позднее 30 рабочих дней со дня окончания срока предоставления заявок на участие в конкурсе. Решение 
конкурсной комиссии о признании соискателей грантов грантополучателями и предложение о распределении субсидий между ними оформляется 

Бюджет социально значимого проекта (общая стоимость социально значимого проекта с учетом средств из бюджета*, личного вклада, спонсорских 
средств, труда добровольцев (подробный, постатейный расклад - отражающий все затраты по проекту)

Статья расходов Запрашиваемая сумма субсидии (в рублях) Вклад из других источников (в рублях) Всего (в рублях)

Итого:

№ 
п/п

Сведения о софинансировании реализации проекта за счет других источников в отчетном году**
Источники софинансирования расходов на реализацию проекта Сумма расходов (руб.)

1 Целевые поступления (пожертвования и иные) от российских коммерческих организаций
2 Целевые поступления (пожертвования и иные) от российских граждан
3 Безвозмездно полученные работы, услуги российских некоммерческих организаций
4 Безвозмездно полученные работы, услуги российских коммерческих организаций, индивидуальных предпринимателей

5 Вклад добровольцев: денежными средствами, трудовым участием, предоставлением помещений, техническими 
средствами (примерная стоимостная оценка)

6 Иные: 1)
2)
3)

Итого:

Ожидаемые результаты реализации социально значимого проекта: ожидаемые результаты реализации проекта, описывающие изменение ситуации 
по отношению к началу реализации конкурсного проекта, соотношение планируемых расходов на реализацию конкурсного проекта и ожидаемых 
результатов (не более 1 страницы)

* Ограничения по бюджету:
переиздание информационных материалов (брошюр, листовок, буклетов, флайеров и пр.) возможно в частичной или полной форме, если объем 

расходов не превышает 25% от общей запрашиваемой суммы; 

Конкурс не поддерживает такие статьи расходов как «Непредвиденные расходы», «Представительские расходы», «Прочие расходы», «Приобретение 
мобильных телефонов».

  * Приложение подтверждающих документов обязательно

Руководитель проекта            ________________      ________________________________
                                                         (подпись)                               (фамилия, инициалы)
    «______» ______________ 20______ г.  
 



№05 (53) 27 марта 2024г.                        Жигаловский район

84

Учредитель: Администрация муниципального образования 
«Жигаловский район»

Адрес учредителя, редакции, издателя: 
666402, Иркутская область, Жигаловский район, 

п. Жигалово, ул. Советская, 25
E-mail: secretar@irmail.ru, тел./факс: 8(39551)3-21-69
Официальный сайт: http://жигаловский-район.рф/

За содержание материалов и объявлений 
редакция ответственности не несет.

Адрес типографии: 664020, Иркутская область, г. Иркутск, ул. Новаторов, 3, 
ООО «Типография «Иркут», 

тел.: 8(3952)48-17-53, 8(3952)203-523
Тираж: 50 экз.

Главный редактор: С.В.Стрелова
Верстка: Е.М.Рудых

Извещение
   о проведении конкурса предоставления грантов организациям территориального общественного 

самоуправления для реализации социально-значимых проектов на территории Жигаловского района
Наименование и адрес организатора конкурса:
- администрация муниципального образования «Жигаловский район»; Иркутская область, Жигаловский район, р.п. Жигалово, ул. Советская, дом 25
Сроки и место проведения конкурса:
- администрация муниципального образования «Жигаловский район» объявляет  конкурс  предоставления грантов организациям территориального 

общественного самоуправления для реализации социально-значимых проектов на территории Жигаловского района с 1 по 30 апреля 2024 года 
включительно.

Дата и время начала приема заявок на участие в конкурсе:
- прием заявок осуществляется с 8-00 ч. 1 апреля 2024 года по адресу: Иркутская область, Жигаловский район, р.п. Жигалово, ул. Советская, дом 25, 

кабинет 208, Левченко А.В. заместителем начальника управления экономики и труда.
Дата и время окончания приема заявок на участие в конкурсе:
- 17-00 ч. 30 апреля 2024 года
Условия предоставления и размеры грантов:
       Грант предоставляется в целях активизации граждан, проживающих в муниципальном образовании «Жигаловский район», на реализацию социально 

значимого проекта, по следующим направлениям:
- популяризация сельского образа жизни, укрепление сельской семьи;
- создание и обустройство зон отдыха, спортивных и детских игровых площадок, благоустройство территорий;
- профилактика социального сиротства, поддержка материнства и детства, устройство детей, оставшихся без попечения родителей, в семьи граждан;
- социальная адаптация инвалидов и их семей;
- деятельность в области образования, просвещения, науки, культуры, искусства (в том числе сохранение, использование и популяризация объектов 

культурного наследия и их территорий), экологии, здравоохранения, профилактики и охраны здоровья граждан, пропаганды здорового образа жизни, 
улучшения морально-психологического состояния граждан, физической культуры и спорта и содействие указанной деятельности, содействие духовному 
развитию личности;

- поддержка национальных культурных традиций, народных промыслов и ремесел;
- развитие межнационального сотрудничества;
- патриотическое воспитание молодежи;
- развитие территориального общественного самоуправления.
Грант предоставляется организациям территориального общественного самоуправления (ТОСам), которые проживают на одной территории 

муниципального образования «Жигаловский район» (поселок, село, деревня, улица и/или двор в населенном пункте), объединенные одной целью 
для совместного решения социально значимой проблемы (далее – соискатели гранта), по результатам конкурса на основе принципов равенства прав 
соискателей гранта.

 От одного соискателя на конкурс может быть представлена только одна заявка.
Размер гранта не превышает 100000 (ста тысяч) рублей на одного грантополучателя. 
Дата подведения итогов конкурса:
-   конкурсная комиссия принимает решение о признании соискателей гранта победителями конкурса и готовит мотивированное предложение 

о распределении субсидий между ними не позднее 30 рабочих дней со дня окончания срока предоставления заявок на участие в конкурсе. Решение 
конкурсной комиссии о признании соискателей грантов грантополучателями и предложение о распределении субсидий между ними оформляется 
протоколом конкурсной комиссии. В течение 5 рабочих дней после подписания протокола готовится постановление администрации муниципального 
образования «Жигаловский район» о предоставлении грантов и размещается в специальном выпуске «Жигаловский район» и на официальном сайте 
муниципального образования «Жигаловский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (жигаловский-район.рф).

Подробная информация по конкурсному отбору размещена на официальном сайте муниципального образования «Жигаловский район» https://
жигаловский-район.рф/ раздел Общественные объединения.

протоколом конкурсной комиссии. В течение 5 рабочих дней после подписания протокола готовится постановление администрации муниципального 
образования «Жигаловский район» о предоставлении грантов и размещается в специальном выпуске «Жигаловский район» и на официальном сайте 
муниципального образования «Жигаловский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (жигаловский-район.рф).

  Подробная информация по конкурсному отбору размещена на официальном сайте муниципального образования «Жигаловский район» https://
жигаловский-район.рф/ раздел Общественные объединения.

Администрация муниципального образования «Жигаловский район» (далее – Администрация) 
информирует о возможности предоставления земельных участков в аренду, для индивидуального 
жилищного строительства, по адресу: 

- - Иркутская область, Жигаловский муниципальный район, Чиканское сельское поселение, д. Келора, ул. Береговая, земельный участок 17 А, проектной 
площадью 2000 кв.м., с кадастровым номером 38:03:010104:ЗУ1, для индивидуального жилищного строительства;

-Иркутская область, Жигаловский муниципальный район, Рудовское сельское поселение, д. Игжиновка, ул. Ленская, земельный участок 1 Д, проектной 
площадью 2000 кв.м., с кадастровым номером 38:03:060501:ЗУ1, для индивидуального жилищного строительства;

-Иркутская область, Жигаловский муниципальный район, Рудовское сельское поселение, д. Игжиновка, ул. Ленская, земельный участок 1 Е, проектной 
площадью 2000 кв.м., с кадастровым номером 38:03:060501:ЗУ1, для индивидуального жилищного строительства;

-Иркутская область, Жигаловский муниципальный район, Рудовское сельское поселение, д. Игжиновка, ул. Ленская, земельный участок 1 Г, проектной 
площадью 2000 кв.м., с кадастровым номером 38:03:060501:ЗУ1, для индивидуального жилищного строительства.

Заявления от граждан и КФХ о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка принимаются в течение 
30 дней с 28 марта 2024 г. Заявление вправе представить: лично или через законного представителя при посещении Администрации в рабочие дни: с 
понедельника по пятницу с 8.00 до 17.00 по адресу: Иркутская область, Жигаловский район, р.п. Жигалово, ул. Советская, 25, (телефон: 8 (39551) 3-16-62); 
посредством почтовой связи на бумажном носителе. Ознакомиться со схемой расположения земельного участка можно в рабочие часы Администрации по 
адресу: Иркутская обл., Жигаловский р-н, р.п. Жигалово, ул. Советская, 25, каб. № 311 (тел. 8(3 9551)3-16-62).


